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PRESENTACIÓN 

 

La casa de Osuna fue uno de los linajes nobiliarios más importantes de la monarquía 
hispana. Desde su creación, en el siglo XVI, desarrolló un continuo crecimiento mediante 
la acumulación de cargos políticos y militares, propiedades y títulos. A su vez, la 
colección se incrementó notablemente con los fondos procedentes de las casas 
nobiliarias anexionadas Se encuentran entre estas la Casa de Benavente, a finales del 
siglo XVIII, así como la del Infantado a principios del siglo XIX.   

La Biblioteca de Osuna fue adquirida por el Estado español en 1884. Los fondos fueron 
repartidos entre las bibliotecas del reino: a la Biblioteca Nacional pasaron todos los 
manuscritos y los libros impresos que no estaban en sus colecciones; las obras restantes 
de historia, política y derecho fueron depositadas en la Biblioteca del Senado; las demás 
se distribuyeron entre las bibliotecas públicas (incluidas también las universitarias), 
siendo una de las receptoras la Biblioteca de la Universidad de Zaragoza. 
 
La Dirección General de Instrucción Pública envió a la Universidad de Zaragoza un 
inventario para llevar a cabo el control de las obras entregadas en el reparto. El 
documento, cuyo original se conserva en el Archivo Histórico de la Universidad, ha sido 
digitalizado por la Biblioteca universitaria y puesto a disposición de todos los 
investigadores. Contiene una relación numerada de las obras recibidas por esta 
procedencia, siguiendo el orden alfabético de autores y obras anónimas.  
Un apéndice final, con fecha de 31 de octubre de 1892, relaciona las obras que se 
recibieron sin haber sido anunciadas. Otros dos apéndices se refieren a obras esperadas 
que no se recibieron y a obras que se recibieron incompletas, a pesar de que se enviaban 
como completas. 
 

La transcripción del inventario ha permi�do iden�ficar las ediciones que conformaron 
esta importante donación y localizar los correspondientes ejemplares entre los fondos 
de la Biblioteca General Histórica. El documento PDF que se presenta en este enlace 
con�enes 1196 registros: 1177 inventariados, a los que se han sumado otros 19 �tulos 
no inventariadas y que se encontraban en algunos volúmenes fac�cios de esta colección.  

 

 

https://psfunizar10.unizar.es/inventario_arch/eBibliografia.php?id=26747&tipo=avanzada&rango=0&accion=siguiente


Para cada registro bibliográfico se incluye la siguiente información: 

El 70% de las obras inventariadas han sido localizadas en los fondos de la Biblioteca 
General y presentan marcas que confirman su procedencia de la Biblioteca de Osuna. 
Estas obras se encuentran en el catálogo Alcorze de la BUZ y se iden�fican a través de la 
entrada secundara de autor «Osuna, Casa de (Familia), ant.pos.». 

Un 19% de las obras localizadas no presenta marcas de procedencia de la Biblioteca de 
Osuna. En este caso no se han iden�ficado en el catálogo Alcorze como obras 
procedentes de la Biblioteca de Osuna 

El 8% de las obras inventariadas no han sido localizadas en los catálogos de la BUZ. El 2% 
restante no han sido iden�ficadas a par�r de los datos aportados por el inventario, 
debido a la imprecisión y escasez de los mismos o a su rareza. 

Ponemos a disposición de todos los inves�gadores este documento con la intención de 
facilitar el acceso y contribuir al conocimiento de esta excepcional Biblioteca de los 
Duques de Osuna, a través de los ejemplares recibidos en la Universidad de Zaragoza. 

https://eds.p.ebscohost.com/eds/results?vid=3&sid=9fa2e6f6-cba4-4df1-9524-a82005761136%40redis&bquery=AU+Osuna%2c+Casa+de+(Familia)&bdata=JkF1dGhUeXBlPXNzbyZjbGkwPUZUMSZjbHYwPVkmY2xpMT1GQyZjbHYxPVkmbGFuZz1lcyZ0eXBlPTAmc2VhcmNoTW9kZT1BbmQmc2l0ZT1lZHMtbGl2ZSZzY29wZT1zaXRl


INVENTARIO 

DONATIVO DE LA LIBRERÍA DE OSUNA 

(Relación en borrador) 



1 - [Nº Inventario           ]1
Abbelly (Ludovicus) Medulla &.. 2 vols. 8º

Abelly, Louis (1604-1691)
Medulla theologica : ex Sacris Scripturis...,  Pars Prima. Pars secunda
Ferrara: Manfré, Giovanni, 1754
CCPB000070002-9

Signatura BUZ G-41-132 / 133

Marcas de procedencia Osuna: No tiene 
Otras marcas: "5.7." [tinta, ambos tomos] 
Encuadernación: Holandesa

1

1

Signatura BUZ G-159-17 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]2
Academia (Real) de Buenas Letras de Barcelona - origen de 1 tº en 2 vols.- 4º may.

Real Academia de Buenas Letras de Barcelona
Real Academia de Buenas Letras de Barcelona : origen, progressos y su primera Junta General...
Barcelona: Suriá, Francisco, s. a.
CCPB000058171-2

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "58=4 [tinta tachado]"; "24=5" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

2

1

Signatura BUZ H-11-96 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]3
Acosta= Josephus.- Canciones de adventu.- 4º

Acosta, José de(S.I) (1539-1600)
Iosephi Acostae e Societate Iesu, Canciones de Aduentu
Salamanca: Renaut, Juan, imp, 1597 
CCPB000150218-2

Marcas de procedencia Osuna: "8=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

3

1

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Actas de las Cortes de Castilla.- 8 vol- fol  (hasta ahora pub[lica]dos.....)
- [Nº Inventario           ]4

Actas de las Cortes de Castilla
Madrid: --, 1877
--

Marcas de procedencia Osuna:

4



1

Signatura BUZ 80-69 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]5
Acuña (El B. D. Sebastián de) Disertaciones & - 4º

Acuña, Sebastian de
Dissertaciones sobre el orden que los medicos deben observar en las juntas para evitar discordias, ...
Madrid: Correa, Luis, 1746
CCPB000229095-2

Marcas de procedencia Osuna: "C. 35=1" [tinta tachado] ; "34=4" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

5

1

Signatura BUZ G-44-125 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]6
Aedo y Gallart (D. Diego - Viaje - sucesos - 4º

Aedo y Gallart, Diego de
Viage sucessos y guerras del Infante Cardenal Don Fernando de Austria
Madrid: Sánchez, Lorenzo, 1637
CCPB000032320-9

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "40=5" [tinta tachado]; "53=6"
Otras marcas: Exlibris etiqueta imp.: Collegio Parisiensi Soc. Jesu datis a nomine P. Francisci 
Diez; Exlibris ms en port..: " Collegio Parisiensi ..."; Anagrama "IHS" en lomo; "Mm 32" en lomo.
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

6

1

 Agmer Ben-ab-DalammPizzi y Frangeschi, Mariano (s. XVIII)
Tratado de las aguas medicinales de Salam-Bir... escrito en lengua arabe por Agmer-Ben-Ab-Dala; ...
traducido... por ... Mariano Pizzi y Frangeschi

Signatura BUZ 82-111

CCPB000326911-6

Osuna catalogada

Agmer (Ben-Ab-Dala  Tratado de las aguas - 4º
- [Nº Inventario           ]7

Madrid: Pérez de Soto, Antonio, 1761

Marcas de procedencia Osuna: "34=4 [tinta tachado]" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

7

1

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]8
Aguado (P. Francisco) Exhortaciones - fol.

Aguado, Francisco (S.I.) (1572-1654) 
Exhortaciones varias doctrinales
Madrid: Martínez, Francisco, 1641 
CCPB000032198-2

Signatura BUZ G-41-77
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Infantado; "7=4" [tinta tachado]; "11=3" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

8



1 - [Nº Inventario           ]9
Agustín (San) La Ciudad de Dios - fol.

Agustín, Santo, Obispo de Hipona (354-430)
La ciudad de Dios
Amberes: Verdussen, 1676
CCPB000032158-3

Signatura BUZ G-42-56     Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "Est. 2º Plut. L nº 10" ; "Plut 7, nº 10" [tinta tachado]  ;  "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

9

1

Dufour, August Henri (1798-1865) Alabern, Ramón, grab.
El globo : atlas historico universal de geografia antigua de la Edad Media y Moderna : acompañado de noticias 
geográficas e historicas / por A.H. Dufour y T. Duvotenay ; grabado en acero por Ramon Alabern.

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ F-10-25

CCPB000114750-1

No tiene
Otras marcas:

Alavern. Atlas de Geografía fº - apdo. [apaisado]
- [Nº Inventario           ]10

Madrid:  Gaspar y Roig,, 1852

Marcas de procedencia Osuna:

10

1

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-24-177
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]11
Alberguini (P. F. Joannes) Manuale - 8º

Alberghini, Giovanni (T.O.R.) (1574-1644) 
Manuale qualificatorum Sanctae Inquisitionis
Colonia: Tournes, Hermanos de, 1740 
CCPB000070058-4

Marcas de procedencia Osuna:

11

1

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]12
Albertus Magnus (Beatus) Opera - 21 vol. fº

Alberto Magno, Santo (ca. 1206-1280) 
Beati Alberti Magni ... Opera ...
Lyon: Prost, Claude, 1651 
CCPB000043371-3

Signatura BUZ G-47-1 / 21

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna;  "8=1; "61=1" [tinta tachados]; "9=2" 
Otras marcas: Sobrelibro escudo heráldico (foto)
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

12



1

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ Caj 283-5796
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]13
Alcala Galiano (D. Antº) Que el estudio & - 4º

Alcalá Galiano, Antonio (1789-1865)
Que el estudio profundo y detenido de las lenguas extranjeras
Madrid: Imp. Nacional, 1861
CCPB000084944-8

Marcas de procedencia Osuna:

13

1

Aldao y Castro, José
Elogio fúnebre que a la buena memoria del Excmo. Señor Don Domingo Francisco Gómez de los Cobos,
Marqués de Camarasa, etc. pronunció Joseph Aldao y Castro...

CCPB000074917-6

Osuna catalogada

Aldao y Castro (D. Joseph) Elogio funebre - 4º
- [Nº Inventario           ]14

Madrid: Barco López, Viuda de, 1803

Signatura BUZ Caj 103-2110
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

14

1

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]15
Aldrete (Dr. D. Bernardo) Del origen y princº. - 4º

Aldrete, Bernardo José (1560-1641)
Del origen y principio de la lengua castellana
Roma: Carlo Wllieto, 1606
CCPB000032330-6

Signatura BUZ G-1-117

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "27=5" [tinta tachado]; "28=6" 
Otras marcas: Exlibris ms. "Es de Luis Arc@s de Gallego"
Encuadernación: Piel

15

1 - [Nº Inventario           ]16
Alión. Ensayo sobre - 8º

Alion
Ensayo sobre las propiedades medicinales del oxígeno...
Madrid:  por Pantaleon Aznar, 1798
CCPB000139133-X

Signatura BUZ 85-115
Marcas de procedencia Osuna: No tiene
Otras marcas: Ms. en h. prel. ""Josef Martínez" 
Encuadernación: Pasta

16



1

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]17
Almacen de frutos literarios Tº. 1º-4º , fº los demas

--
Almacen de frutos literarios, inéditos de los mejores autores
Villanueva y Geltrú: Juan Ignacio Jordi, imp., 1813 
CCPB000075166-9

Signatura BUZ H-34-34
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: 17-5 ; 74-2 
Encuadernación: Sin encuadernar

17

1

No tiene

- [Nº Inventario           ]18

Almanach national de France - 8º

Almanach national de France
Paris: Chez Testu, 1798 
CCPB000276249-8

Signatura BUZ G-2-190 
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación: Rústica

18

1

Signatura BUZ G-16-139 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]19
Almosino (Babi Mojieu) Extremos y grandezas - 4º

Moses Ben Baruch Almosino, ca.1515-ca.1580 
Extremos y grandezas de Constantinopla
Madrid: Imprenta de Francisco Martinez, 1638 
CCPB000033507-X

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "s.e. 34=5" tinta tachado]; "61=0" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados, con anagrama de B. E.

19

1

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]20
Altamira (Marques de ) Discurso en la ... Sª Mtre. - 4º

Altamira, Luis de Moscoso y Osorio, Marqués de
Discurso que pronunció el Marques de Altamira : individuo de la Real Sociedad Económica Matritense...
Madrid: Piñuela, Catalina, 1816
CCPB000075257-6

Signatura BUZ Caj 106-2169
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

20



1

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]21
Alvarado y de la Peña (D. Stgo.de) El Reino mineral - 8º

Alvarado y de la Peña, Santiago de
El reino mineral ó sea La mineralogía en general y en particular en España
Madrid: Villaamil, 1832
CCPB000278208-1

Signatura BUZ 15-84
Marcas de procedencia Osuna:  "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Rústica

21

1

Signatura BUZ D-37-125/128 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]22
Alvarez y Baena (D. Jose Ato.) Hijos de Madrid - 4 vol. - 4º

Alvarez y Baena, Jose Antonio
Hijos de Madrid ilustres ...
Madrid: Cano, Benito, 1789
CCPB000057135-0

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "63=4" [tinta tachado] ; "32=5" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

22

1

Encuadernación: --

Signatura BUZ D-5-140
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]23
Alvarez de Cienfuegos D. Nicasio. Poemas - 8º

Álvarez de Cienfuegos, Nicasio (1764-1809) 
Poesias de Don Nicasio Alvarez de Cienfuegos
Madrid: Imp. de José Rodríguez, 1852
--

Marcas de procedencia Osuna:

23

1

Signatura BUZ G-10-61 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]24
Alvarez de Velasco (D. Gabriel) Epitome de legis & - 4º

Álvarez de Velasco, Gabriel
Epitoma legis humanae, mundique fictione, veritatis divinae, aeterni, temporalisque differentia
Lyon: Horatii Boissat & Georgii Remeus, 1662
CCPB000043806-5

Marcas de procedencia Osuna: "6=6" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

24



1

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ H-24-42 Osuna catalogda

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Alliaco, D. Petrus de Tractatus de anima 4º let. got.

Petrus de Alliaco
Tractatus de anima
Paris: Aubry, Bernard, s. a.
CCPB000269176-0

  "Plut.V. Lit.K. Nº2"Marcas de procedencia Osuna:

25

1 - [Nº Inventario           ]25
Amar, Dr. D. Joseph Instrucción curativa - 4º

Amar y Arguedas, José (1715 - 1779) 
Instrucción curativa de las viruelas
Madrid: Joaquín Ibarra, 1774

Varios

Signatura BUZ 75-99,   75-114,  82 
Marcas de procedencia Osuna: No tiene 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

26

1

Signatura BUZ H-2-65 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]26
Ambrosio  Sant Los officios de... fol. - let got.

Ambrosio, Santo, Obispo de Milán (ca. 340-397)
Los Officios de Sant Ambrosio, que tractan de las obras de virtud ...
Toledo: en casa de Iua¯ d[e] villaq[u]ir¯a y Iu¯a de ayala, 1534 
CCPB000268096-3

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "S.E 27=3" [tinta tachado]; "2=3" ; "Est. 8y4" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

27

2

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]27
Amianus, Marcellinus Rerum gestarum - fol. 

Amiano, Marcelino
Ammiani Marcellini rerum gestarum libri 
Lyon: apud Petrum Vander Aa,, 1693 
CCPB000043919-3

Signatura BUZ D-80-59

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "30=2" [tinta tachado] ; "11=3" 
Otras marcas: Exlibris etiqueta impresa pegada "Sr Wm Calvert"  (Sir William Calvert) 
Encuadernación: Pasta

28



2

Signatura BUZ H-24-122 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]28
Anacreontis et aliorum lyricorum - 8º

Anacreonte
Anacreontis et aliorum lyricorum aliquot poëtarum odae ...
Paris: Apud Guil. Morelium, 1556
CCPB000269192-2

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "58=6" [tinta tachado]; "68=9"  
Otras marcas: En cub. Nº 86
Encuadernación: Pergamino a la romana

29

2

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]29
Andrade (P. Alonso de) Meditaciones.- 4 vol.- 8º

Andrade, Alonso de (S.I.) (1590-1672) 
Meditaciones diarias, de los mysterios de N. S. Fe
Madrid: s. n., 1725
CCPB000061257-X

Signatura BUZ G-40-199 / 202 
Marcas de procedencia Osuna: "5=9" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

30

2

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ 

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]30
Andrés (D. Juan de) Tratado práctico .- 4º

Andrés, Juan de
Tratado práctico...  titulado El agricultor lego
Madrid: [s.n.]  (Imp. Real) , 1830 
CCPB000075730-6

Marcas de procedencia Osuna:

31

2

Signatura BUZ G-36-41 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]31
Anfiteatri (De gli) e singolarmente .- 8º

--
De gli anfiteatri e singolarmente del veronese libri due
Verona: Tumerman, Giovanni Alberto, 1728 
CCPB000426163-1

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "C.A. 5=5" [tinta tachado]; "53=7" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

32



2

Osuna catalogada

Anteojos de un Patriota ciego .-  Periodico. ... 1º y 2º.- 4º
- [Nº Inventario           ]32

Anteojos de un patriota ciego

Madrid: Imp. de Villalpando, 1812
--

Signatura BUZ G-141-34
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

33

2

Signatura BUZ H-6-107 / 108 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]33
Antoninus (A. de Flor. Divus)  Chronicorum opus.- 3 ptes en 3 vol. (falta el 3er. volm. q contiene la 3ª parte

Antonino de Florencia, Santo (1389-1459)
Diui Antonini Archiepiscopi florentini... Chronicorum opus : in tres partes diuisum...
Lyon: Pauli Guittii, 1586
CCPB000000094-9

Marcas de procedencia Osuna:  "Plut. III, Lit. C, Nº 6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

34

2

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]34
Antonio (D. Nicolas)  Censura . - fol.

Antonio, Nicolás (1617-1684)
Censura de historias fabulosas
Valencia: Antonio Bordazar de Artazu, 1742 
CCPB000057643-3

Signatura BUZ G-45-59
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

35

2

Antonio, Nicolás (1617-1684)
Bibliotheca hispana vetus sive hispani scriptores qui ab Octaviani Augusti aevo ad annum Christi MD 
floruerunt ...

CCPB000058593-9
Osuna catalogada

Antonio (Nicol.) Biblioteca hispana vetus - 2 vols. - fol.
- [Nº Inventario           ]35

Madrid: Joaquín Ibarra, 1788

Signatura BUZ G-40-13  /  14
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

36



2

Anuario Estadístico de España (1858)
ISSN 0066-5177

Encuadernación: Holandesa; Cartón

Signatura BUZ G-226-1

--

No tiene
Otras marcas:

Anuario estadco. de España - 4º
- [Nº Inventario           ]36

Madrid: Junta General de Estadística, 1858-

Marcas de procedencia Osuna:

37

2

Signatura BUZ G-46-154 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]37
Aparicio (M. F. Luys  Santidad - 4º

Aparicio, Luis de (O. de M.)
Santidad y gloria sublime del vniuersal Padre de los hombres Adan ...
Madrid: Iuan Sanchez, 1639
CCPB000032709-3

Marcas de procedencia Osuna: "C. 35=1" [tinta tachado]; "58=9" ; 
"DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

38

2

Signatura BUZ G-9-61 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]38
Apologia pro Joanne Gersonio - 4º

Richer, Edmon
Apologia pro Joanne Gersonio ... adversus Scholae Parisiensis & ejusdem doctoris christianissimi
Lyon: Paulum Moriaen, 1676
CCPB000045862-7

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "25=5" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

39

2

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ Caj 45-1059
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]39
Apuntaciones militares - 4º (S. ...  pag. 69)

D. P. A. T. D. I.
Apuntaciones militares para la actual guerra / por D. P. A. T. D. I.
Cádiz: (Oficina de Nicolàs Gómez de Requena), 1811
CCPB000077979-2

Marcas de procedencia Osuna:

40



2 - [Nº Inventario           ]40

Aquino (Carlo de) Lexici militaris - fol.

Aquino, Carlo d'  (S.I.) (1654-1737)
Lexici militaris 
Roma: Antonii de Rubeis, 1724
CCPB000125407-3

Signatura BUZ H-39-71
Marcas de procedencia Osuna: No tiene 
Otras marcas: Etiqueta pegada en v. de cub. escudo nobiliario "Ex-biblioteca de don Antonio Alvarez 
Abreu"; "94.2."
Encuadernación: Piel

41

2 - [Nº Inventario           ]--
Arancel (Real) formado - fol

Obra no identificada
Signatura BUZ
Marcas de procedencia 
Osuna: Otras marcas: 
Encuadernación:

42

2

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]41
Arbol eucaristico de la vida - 8º

--
Arbol eucarístico de la vida. El sagrado corazòn de Jesús en el santísimo sacramento del altar
Madrid: Vda de Barco López, 1822
CCPB000077473-1

Signatura BUZ Caj 3-53
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

43

2

Signatura BUZ G-1-112 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]42
Arceniega (P. Fr. Manuel de)  Metodo - 4º

Arceniega, Manuel de
Metodo practico de hacer fructuosamente una confesion general de muchos años ...
Madrid: Pedro Marin, 1783
CCPB000058700-1

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "16=5" [tinta tachado];  "9=5" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

44



2

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]43
Arevallum (F. Bernardum) Tractatus - 8º

Bernardino de Arévalo (O.F.M.)
Tractatus de correctione fraterna ...
Medina del Campo: Franciscus à Canto, 1557 
CCPB000002295-0

Signatura BUZ D-83-262

Marcas de procedencia Osuna: "47-5ª " [tinta tachada] ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel (Artística)

45

2

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]44

Argüelles como es en sí - 4º

--
Argüelles como es en sí : su sabiduría, su piedad, su verdadero amor a la Iglesia
Cádiz: [s.n.], 1814
CCPB000080040-6

Signatura BUZ Caj 111-2290 
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

46

2

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-10-267
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]45
Arias Montano  (Menedicto) Monumentos - 8º

Arias Montano, Benito (1527-1598)
Monumentos sagrados de la salud del hombre desde la caida de Adan hasta el jucio final
Valencia: Benito Monfort, 1774
CCPB000072324-X

Marcas de procedencia Osuna:

47

2

Ariosto, Ludovico
Orlando Furioso

Signatura BUZ G-15-245 / 248

CCPB000553339-2

Osuna catalogada

Ariosto (Ludovico) Orlando - 4 vol.-  24º
- [Nº Inventario           ]46

Londres: s. n., 1783

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Pimentel; Etiqueta pegada "C.2." 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

48



2

Signatura BUZ G-14-244 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]47
Aristoteles (Stagt.  (Metaphysicorum) (Es el Tº. 3º de las obras ... de la ed. de lion 1579 - 6 vol en 16º

Aristoteles
Aristotelis Stagiritae Metaphysicorum libri XIIII . Theophrasti Metaphysicorum liber... ; tomus tertius
Lyon: Jacobi Iunta, s. a.
CCPB000180515-0

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. VII, Lit. H, Nº 31" ; "DO" 
Otras marcas: Exlibris ms. en port. "Pablo Manuello" 
Encuadernación: Piel (Artística)

49

2

Signatura BUZ H-21-117 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]48
Aristoteles La Política - 4º may.

Scaino, Antonio , 1524-1612
La politica di Aristotile ridotta in modo di parafrasi dal reuerendo M. Antonio Scaino da Salo
Roma: Popolo Romano, 1578
CCPB000270082-4

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. II, Lit. L. Nº 24" ; "DO" 
Otras marcas: 
Encuadernación: Pergamino

50

2

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]49
Amstrong (Jorge) Historia - 8º

Armstrong, Jorge
Historia Civil, y natural de la isla de Menorca
Madrid: Pedro Marin, 1781
CCPB000072329-0

Signatura BUZ G-13-210
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

51

2

Signatura BUZ H-12-76 (1) Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]50
Arnobius  Disputationum - 4º

Arnobio, Africano
Arnobii disputationum adversus gentes libri septem
Roma: Ex Typographia Dominici Basae, 1583 
CCPB000528504-6

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "12=5" [tinta tachado]; "2=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

52



2

Signatura BUZ G-36-292 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]51
Arriaga (Paulus Josephus)  Rhetoris Christiani - 12º

Arriaga, Pablo José de (S.I.) (1564-1622)
Pauli Iosephi de Arriaga societatis Iesu Rhetoris Christiani partes septem
Lyon: Horatij Cardon, 1619
CCPB000044550-9

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna;  "6=6"[tinta tachado]; "41=3" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

53

2

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]52
Arriaza (J. Btte.)  La compasión - 8º

Arriaza, Juan Bautista de (1770-1837)
La compasion : canto funebre a la muerte del ... Duque de Alba
Madrid: Benito Cano, 1796
CCPB000431485-9

Signatura BUZ Caj 14-375
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

54

2

Signatura BUZ H-28-30 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]53
Art (L') de peindre a l'esprit - 3 vol. - 12º  faltan los tomos 2º y 3º

--
L'art de peindre a l'esprit
Paris: Chez Augustin-Martin Lottin, 1758
CCPB000332421-4

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "C.56=2" [tinta tachado] ; "28=9" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

55

2

Encuadernación:

Signatura BUZ 
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]54
Arte de trabajar en cartón - 8º

Arte de trabajar en cartón toda clase de obras de utilidad y recreo
Barcelona: Imprenta de José Torner, 1829
CCPB000076385-3

Marcas de procedencia Osuna:

56



2

Arce, Diego de (O.F.M.) (1553-1617)
Roma la Santa o De las meioras que alcanço Roma con la venida de S. Pedro à ella y con asentar en ella su
silla

Signatura BUZ G-36-48

CCPB000032785-9
Osuna catalogada

Arze, (Fr. Diego de)  Roma la Santa - 4º
- [Nº Inventario           ]55

Nápoles: Iuan Iacomo Carlino, 1615

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "62=5" [tinta tachado]; "7=7" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

57

2

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ 85-1/I y II
No tiene 

Otras marcas: En V. 1 "47-1ª"

- [Nº Inventario           ]56
Astruc (Joannes)  De morbis venereis - 2 vol - 4º

Astruc, Jean (1684-1766)
De morbis venereis : libri novem
Paris: Guillelmum Cavelier, 1790 /1740 
CCPB000229018-9

Marcas de procedencia Osuna:

58

2

Signatura BUZ G-42-13 / 15 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]57
Athanasius (Sanctus) Arch. Opera (2 t. en 3 vol. - fol

Atanasio, Santo, Patriarca de Alejandría (295-373)
Sancti patris nostri Athanasii Archiep. Alexandrini Opera omnia quae extant
Paris: Ioannis Anisson, 1698
CCPB000438731-7

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "58=1" [tinta tachado]; "5=1" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

59

2 - [Nº Inventario           ]58

Audin Rouviere  No mas sanguijuelas - 8º

Audin-Rouvière, Joseph Marie (1764-1832) No más sanguijuelas 
Madrid: [s. n.] , 1827 (Imp. de Eusebio Alvarez) 
CCPB000079573-9

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ
Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas:
Encuadernación:

60



2

Signatura BUZ G-65-130 / 131 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]59
(Agustinus (S. ... Aurelius  De civitate Dei (falto de princº. 18 fig. 16 de tabla y 2 de texto princip por la 2 ... fº

Agustín, Santo (Aurelius, Augustinus)
De civitate Dei
Ginebra: excudebat Iacobus Stoer, 1622
No encontrado en CCPB

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "58=6" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

61

2

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]60
Ausonius (D. Magnus)  Opera - 8º

Ausonio, Decio Magno
D. Magni Ausonii Burdigalensis opera
Amsterdam: Ioannem Blaeu, 1671
CCPB000053496-X

Signatura BUZ G-40-85
Marcas de procedencia Osuna: "Plut. V, Lit. E, Nº 3" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

62

2 - [Nº Inventario           ]61
Avicena Flores - 8º

Avicena
Flores Avicenne 
Lyon: Claudiu[s] davolt als de troys : expensis ... Bartholomei Trot, 1508
CCPB000480607-7

Signatura BUZ 77-115
Marcas de procedencia Osuna: No tiene
Otras marcas: Anot. ms. en cub. "M. C. 107"
Encuadernación: Pergamino

63

2

Signatura BUZ G-4-276 (1 y 2) Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]62
Avis d'une mere a son fils.  4 ptes en 2 vols. (la pte 2ª encuad. delante de la 1ª)

--
Avis d'une mere a son fils.
Paris:  Chez Desaint & Saillant, libraires., 1743
CCPB000713286-7

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "93=7" [tinta tachado]; "28=9" 
Otras marcas: Exlibris ms. en port.: "Soy del Conde de Fontanar" 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

64



2

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]63
Ayerve de Ayora  Tractatus - fol.

Ayerbe de Ayora, Antonio
Tractatus de portitionibus bonorum
Valencia: Benedicti Monfort, 1766
CCPB000072383-5

Signatura BUZ G-45-61
Marcas de procedencia Osuna: "21=1" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Cartón

65

2

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

- [Nº Inventario           ]64
Azara (D. Felix de) Apuntamiento - 2 vol - 4º

Azara, Félix de (1746-1821)
Apuntamientos para la Historia Natural de los cuadrúpedos del Paraguay y Rio de la Plata
Madrid: Viuda de Ibarra, 1802
CCPB000079274-8

Marcas de procedencia Osuna:

66

2

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

- [Nº Inventario           ]65
Azpicueta (Martinus) Opera - 4 vol. fº

Azpilcueta, Martín de (C.R.L.) (1492-1586) 
Opera in tres tomos digesta
Lyon: Baptistae Buysson, 1597
No encontrado en CCPB

Marcas de procedencia Osuna:

67

3

Signatura BUZ 85-18 / 1 a 6 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]66
Bails (D. Benito) Elementos de Matemáticas. 4º. / Faltan los tomos VII y VII [sic] y las dos partes del IX. / 3r. 
ejemplar [lápiz]
Bails, Benito
Elementos de matematica
Madrid: Joachin Ibarra, 1799
CCPB000057562-3

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Infantado
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados. Monograma G.G.(Gabriel Gómez)

68



3 - [Nº Inventario           ]-

Balanzat (Luis) Propueta que hace a las Cortes el Secretario del Despacho de la Guerra = 4º 

Obra no identificada

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas:
Encuadernación:

69

3

Baluze, Etienne
Stephani Baluzii Tutelensis Miscellanea novo ordine digesta et non paucis ineditis monumentis opportunisque 
animadversionibus aucta

Signatura BUZ G-45-1 / 4

CCPB000571800-7
Osuna catalogada

Baluzius (Stephanus)  Miscellanea = folio
- [Nº Inventario           ]67

Lucca: apud Vicentium Junctinium : sumptibus Joannis Riccomici, 1761

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "43=2" [tinta tachado]; "67=1" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

70

3

Ballesteros, Francisco Antonio (O.S.A.)
Relacion del fallecimiento, entierro y sumptuosas honras... a la... memoria... del... Cardenal de Molina y
Oviedo, Obispo de Malaga...

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ G-58-51

CCPB000070638-8

No tiene
Otras marcas: "97.5"

Ballesteros  (M. F. Francisco Antonio)  Relación del fallecimiento & del Cardenal de Molina y Oviedo = 4º
- [Nº Inventario           ]68

Madrid: Antonio Sanz, 1745

Marcas de procedencia Osuna:

71

3

Signatura BUZ G-57-146 a 153 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]69
Banier (Mr. l'Abbe)  La mythologie & 12º (Los tomos 1º y 3º son de la ... ed. de 1748)

Banier, Antoine
La mythologie et les fables expliquées par l'histoire
Paris: Briasson, 1739-48
CCPB000956470-5

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "26=6"; "63=8" [tinta tachados] 
Otras marcas: Exlibris ms.: D. Vicente Pignatelli"
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

72



3

Signatura BUZ H-30-82 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]70
Barbado de la Torre y Angulo (F. Manuel) Compendio fundacion de la orden de los Menores & Tomo 1º Falta 
el tomo 2º
Barbado de la Torre y Angulo, Manuel (O.F.M.)
Compendio historico, lego-seraphico : fundación de la Orden de los Menores: sus familias, prouincias...
Madrid: Joseph Gonzalez., 1745
CCPB000125105-8

Marcas de procedencia Osuna: "39=6" ; "43=9" [lápiz tachado]  ; "DO" 
Otras marcas: "1-9-1ª-2º"
Encuadernación: Pergamino

73

3

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]71
Barclajus (Jo)  Argenis = 12º

Barclay, John (1582-1621)
Argenis
Leiden: Ex officina Elzeviriana, 1630
CCPB000040215-X

Signatura BUZ G-18-149
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

74

3

Baretti, Joseph, ed. lit.
A dictionary, spanish and english, and english and spanish : containing the signification of words, and their
different uses ... 

CCPB000295971-2
Osuna catalogada

Baretti (D. Joseph)  A Dictionary Spanish &  /  2a ed. = Folio
- [Nº Inventario           ]72

Londres: Printed for J. Nourse, 1778

Signatura BUZ G-45-13
Marcas de procedencia Osuna: "26=3" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel

75

3

Signatura BUZ G-16-78 / 79 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]73
Baronius (Caesar)  Epitome annalium ab Io. Gabriele Bisciola - 4º

Baronio, Cesare, Cardenal
Epitome annalium ecclesiasticorum Caesaris Baronii ...
Venecia: Ioan. Antonium Franciscum, [et] Haeredes Hieronymi Franzini,, 1602 
CCPB000227954-1

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. IV, Lit. B, Nº 15  / Nº 16" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

76



3

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]74
Barruel (M. l'Abbe)  Memoires pour servir a l'histoire du Jacobinisme - 8º

Barruel, Augustin(S.I.) (1741-1820)
Memoires pour servir a l'histoire du Jacobinisme
Hamburgo: chez P. Fauche.., 1798
CCPB000125573-8

Signatura BUZ G-20-168 / 170 
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

77

3 - [Nº Inventario           ]75
Bartoli (P. Daniello)  Dell' huomo di lettere difeso, et / emendato. Parti due - Imp. nona - 12º 

Bartoli, Daniello
Dell' huomo di lettere difeso, et emendato. Parti due
Roma: Per Domenico Manelfi,1650
CCPB000774477-3

Signatura BUZ G-15-231 
Marcas de procedencia Osuna: No tiene
Otras marcas: 
Encuadernación: Pergamino

78

3

Signatura BUZ G-44-1 a 3 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]76
Basilus (S.)  Opera Omnia illustrata studio D./ Julian Garnier (Gr. et Lat.)  fol.

Basilio, Santo, Obispo de Cesarea (323-379)
Sancti patris nostri Basilii, Caesareae Cappadocie Archiepiscopi, Opera Omnia quae exstant...
Venecia: Gasparis Girardi, 1750-51
CPB000061376-2

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna;  "45=1"; "4=1" [tinta tachados]; "7=1" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

79

3

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]77
Baume (Mr.)  Elementos de Farmacia & 8º

Baumé
Elementos de farmacia, teórica y práctica ...
Madrid:  Imprenta Real, 1793 
CCPB000354551-2

Signatura BUZ 75-50 / 52
Marcas de procedencia Osuna: "DO" ( en T. 2 y 3) 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

80



4

Beaumont de Navarra, Vicente (1683-1728)
Compendio historico del Real Convento de Santa Maria Madalena, de Religiosas del Gran Patriarca Santo
Domingo de la Ciudad de Valencia 

CCPB000817550-0
Osuna catalogada

Beaumont de Navarra (P. Fr. Vte.) Compendio histco. de Sta. Mª Madalena - 4º
- [Nº Inventario           ]78

Valencia: Juan Gonçalez..., 1725

Signatura BUZ G-46-153
Marcas de procedencia Osuna: "10=9" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

81

4

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]79
Becanus (Martinus) Analogia. Vet, ac Nov, Test. = 8º

Becanus, Martinus (S.I.) (ca. 1561-1624)
Analogia veteris ac novi testamenti
Maguncia: Albin, Johann, 1620
CCPB000049358-9

Signatura BUZ G-36-52
Marcas de procedencia Osuna: "2=7" ; "DO" 
Otras marcas: Exlibris ms. "Santander" 
Encuadernación: Holandesa

82

4

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]80
Begarus (Laurentius) Spicilegium Antiqvitatis fol.

Beger, Lorenz
Spicilegium Antiqvitatis sive variarum ex antiquitate elegantiarum
Colonia: Typis Ulrici Liebperti, 1692
CCPB000132244-3

Signatura BUZ G-42-30
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

83

4

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]81
Belidor (M.)  Dictionnaire port. de l'ingénieur  8º

Belidor, Bernard Forest de
Dictionnaire portatif de l'ingénieur
Paris: Chez Charles-Antoine Jombert , 1755 
CCPB000330277-6

Signatura BUZ 81-110
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna;  "31=6" [tinta tachado]; 30=8 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

84



4

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]82
Beltrano di Terranoua  (Octavio)  Breve descrit. del R. de Napoli, 4º

Beltrano di Terranoua di Calabra Citra, Otavio
Breve descrittione del regno di Napoli : diuiso in duodeci prouincie ...
Nápoles: per Ottauio Beltrano, 1644
CCPB000252935-1

Signatura BUZ G-2-259
Marcas de procedencia Osuna:  "60=6" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

85

4

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]83
Bembus (Petrus) ------- Insignia & (Sin portada) 4º

Bembo, Pietro (1470-1547)
De Virgilii Culice et Terentii fabulis liber
Venecia: Ioan Ant. eiusque fratres de Sabio, 1530 
CCPB000029211-7

Signatura BUZ H-12-99

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. V, Lit. G,  Nº 14" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

86

4

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]84

Benegasi y Luxán (D. J. Joachin) Poesias - 4º

Benegasi y Luján, José Joaquín, 1707-1770
Poesías lyricas y joco-serias / su autor don Joseph Joachin Benegasi y Luxán ...
Madrid: en la imprenta de Joseph González..., 1743
CCPB000065525-2

Signatura BUZ H-35-68
Marcas de procedencia Osuna:  "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

87

4

Signatura BUZ G-52-70 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]85
Berdun de Espinosa & (D. Ignacio)   Derecho de los Condes - fol.

Berdum de Espinosa de los Monteros, Ignacio
Derechos de los Condes de Benavente a la grandeza de primera classe
Madrid: Lorenzo Francisco Mojados, 1753
CCPB000225879-X

Marcas de procedencia Osuna:  "Plut. IV. Lit. H, Nº 4"  ;  "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

88



4

Berguizas, Francisco Patricio
Oración Fúnebre que en las Exéquias que celebró la Real Academia Española por el alma del Excmo. Señor
Marqués de Santa Cruz, su difunto Director el ... 29 de Marzo de 1802 ...

CCPB000082007-5
Osuna catalogada

Berguizas (D. Frco. Patricio) Oracion por el alma del Mar/ques de Sta Cruz.- 4º may.
- [Nº Inventario           ]86

Madrid: (Viuda de Joaquín Ibarra) , 1802

Signatura BUZ Caj 178-3662
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

89

4

Berguizas, Francisco Patricio
Oración Fúnebre que en las Exéquias que celebró la Real Academia Española por el alma del Excmo. Señor
Marqués de Santa Cruz, su difunto Director el ... 29 de Marzo de 1802 ...

Encuadernación:

Signatura BUZ 

CCPB000082007-5

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

Id. Id.  [Berguizas (D. Frco. Patricio)]   Id. [Oracion por el alma del Mar/ques de Sta Cruz ] 4º
- [Nº Inventario           ]87

Madrid: (Viuda de Joaquín Ibarra) , 1802

Marcas de procedencia Osuna: 

90

4

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]88
Berlendis (Franciscus de)   De oblationibus & .- 4º

Berlendis, Francesco de (C.R.)
De oblationibus ad altare communibus & peculiaribus, hoc est, Missae stipendi...
Venecia: ex Typographia Balleoniana, 1743
CCPB000058790-7

Signatura BUZ G-7-84
Marcas de procedencia Osuna: "11=9" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

91

4 - [Nº Inventario           ]89
Bernardus (Sanctus   Opera supposititia, folio / Faltan los vols 1º y 2º

Bernardo, Santo (ca. 1090-1153)
Opera supposititia videlicet et aliena, cum ejus vita & miraculis, duobus posterioribus tomis V. VI.
Venecia: Angelum Pasinellum, 1750
CCPB000403292-6

Signatura BUZ G-27-22 / 23
Marcas de procedencia Osuna: No tiene
Otras marcas: Etiqueta imp. pegada: "Es del uso del P. Fr. Josef Feautrier Ruiseco Carmelita Calzado de 
de Zaragoza" 
Encuadernación: Pergamino

92



4

Signatura BUZ D-61-324 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]90
Berní y Catalá (D. Joseph)    Creacion, antiguedad  & de los títulos de Castilla,  fol.

Berní y Catalá, José (1712-1784)
Creacion, antiguedad y privilegios de los titulos de Castilla
Valencia: imprenta particular del autor..., 1769
CCPB000057661-1

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "9=2" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

93

4

Signatura BUZ G-1-136 /153 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]91
Berruger (El P. Isaac Joseph)   Histª del pueblo de Dios traducida al Español por el P. Antonio Esponosa  2 p. 
- 4º
Berruger, Isaac José (S.I.)
Historia del Pueblo de Dios : segunda parte sacada solamente de los libros santos...
Madrid: viuda de Manuel Fernandez , 1755
CCPB000070700-7

Marcas de procedencia Osuna: "C. 28=2" [tinta tachado]; "63=4" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

94

4

Signatura BUZ G-45-60 (1/2) Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]92
Besombes (Jacobus)  Moralis christiana  - fol.

Besombes, Jacques
Moralis christiana ex scriptura sacra, traditione, conciliis
Madrid: D. Antonii de Sancha, 1774 
CCPB000448783-4

Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas: Exlibris ms en ambos vol.: "D. Manuel Tiburcio Díaz"  "Pasó a D. Gabriel Martín Rebollo" 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

95

4

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]93
Beltran (D. Felipe) Constitucionesndel R. S. de S. Carlos de la c. de Salamanca, 8º

Real Seminario de San Carlos (Salamanca)
Constituciones del Real Seminario de San Carlos de la ciudad de Salamanca
Madrid: Don Antonio de Sancha, 1783
CCPB000347983-8

Signatura BUZ G-1-28
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

96



4

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ 82-97/99
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]94
Bezout (M.)   Cours de mathématiques, - 8º may.

Bézout, Etienne, 1730-1783
Cours de Mathématiques a l'usage des Gardes du Pavillon et de la Marine / par M. Bézout ...
Paris: (Chez Louis, Libraire.., 1751-1800
Varios

Marcas de procedencia Osuna:

97

4

Obra no identificada

Biblia Sacra ... (Falta el tomo 2º)  fol.
- [Nº Inventario           ]95

Signatura BUZ  
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

98

4

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]96
Biblia (La)   Vulgata latina traducida al Esp. por el P. Scio  (van por separado sin encuadnar. las entregas 1ª a 
31 y la 33 de las lám. que ilustran esta ed.), fol. 
Biblia. Latín
La Biblia Vulgata Latina / traducida en español, y anotada ... por el Padre Phelipe Scio
Valencia: Joseph y Thomas de Orga, 1791
CCPB000198899-9

Signatura BUZ G-44-70 / 79
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Infantado 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados y orla

99

4

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]97
Bibliotheca Senicurtiana.- 8º

Senicourt, Joannes Franciscus de
Bibliotheca Senicurtiana : sive catalogus librorum quos collegerat / Joan. Franciscus de Senicourt ...
Paris: J.B.G. Musier filium, 1766
CCPB000230480-5

Signatura BUZ 85-56
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

100



4

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

- [Nº Inventario           ]98

Bichat (Xavier)   Investigaciones fisiológicas , 8º

Bichat, Xavier (1771-1802)
Investigaciones fisiológicas sobre la vida y la muerte
Madrid: (Imprenta de la Administracion del Real Arbitrio), 1806-1807 
CCPB000083369-X

Marcas de procedencia Osuna:

101

4

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]99
Bie (Jacobus de)   Imperatorum roman. a Julio Caesare &   2 partes - 4º may  (la parte 2ª con la obra de 
Snids es de 1737 y en este ej. esta encuadernada delante de la 1ª
Bie, Jacobi de
Imperatorum romanorum Julio Caesare ad Heraclium usque numismata aurea ..
Amsterdam: Martinum Schagen, 1738
CCPB000065600-3

Signatura BUZ G-59-59 (1 y 2)
Marcas de procedencia Osuna: "54=5" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

102

4

Miñano, Francisco Tomás de
El nuevo sol de la Francia : relación de las solemnes fiestas que celebró el Colegio Imperial de la Compañía
de Jesús en la canonización de S. Juan Francisco Regis

CCPB000250376-X
Osuna catalogada

Biñerta (D. Thomas) - Solemnes fiestas. 4º  (sin portada y falto de hojas al fin)
- [Nº Inventario           ]100

Madrid: herederos de Francisco del Hierro, 1738

Signatura BUZ G-1-116
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

103

4

--
Biografía del Excmo. Señor General Duque de Osuna y del Infantado, Conde de Benavente, Arcos, Bejar y
Gandia / publicada en la obra del Estado Mayor General del Ejército Español ; redactada bajo la dirección de

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000162505-5

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Biografía del G. D. de Osuna y del Infdo. 8 may
- [Nº Inventario           ]--

Madrid: s. n.], 1857

Marcas de procedencia Osuna:

104



4

Signatura BUZ H-11-120 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]101
Biondo da Forti   Roma triunph.  trad. p. Lucio Fauno - 8º

Biondo, Flavio (1392-1463)
Roma trionfante di Biondo da Forli
Venecia:  Michele Tramezzino, 1544 
CCPB000002882-7

Marcas de procedencia Osuna:  "Plut. VI. Lit. L.  Nº 22." 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados (Artística)

105

4

Blanco, Francisco
Oracion fúnebre que en las solemnes exequias celebradas ... en la Real Iglesia de San Isidro de esta corte de
orden de ... Doña Mariana de Silva y Sarmiento... en sufragio del alma de su difunto esposo...Don Antonio

CCPB000073258-3
Osuna catalogada

Blanco (D. Francisco)   Oracion funebre por D. Ant. Ponce de Leon, Duque de Arcos. 4º
- [Nº Inventario           ]102

Madrid: D. Joachín Ibarra , 1781

Signatura BUZ Caj 178-3661
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

106

4

Signatura BUZ H-7-114 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]103
Blancutius (Benedictus) Indices tres & . 4º

Biancuzzi, Benedetto
Indices tres obseruationum miscellaneorum variarumq[ue] lectionum
Roma: Aloysium Zannettum, 1597
CCPB000002411-2

Marcas de procedencia Osuna:  "C.7=2" [tinta tachado]; "59=9" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

107

4

Encuadernación:

Signatura BUZ

Obra no identificada

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]--
Blancutius (Benedictus) Blason. Colección de 33 planchas.- fol

Marcas de procedencia Osuna:

108



4

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]104
Bocanegra, (R. P. Matrhias a) Canción famosa 4 hoj. - 8º

Bocanegra, Matías de (S.I.) (1612-1668)
Canción famosa/ por el M. R. Padre Mathias de Bocanegra, de la Sagrada Compañía de Jesús
México: Impreta de la Biblioteca Mexicana, 1755
--

Signatura BUZ Caj 2-27
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

109

4

Osuna catalogada

Bodinus (Joannes).... Methodus ad facilem historiarum &  8º
- [Nº Inventario           ]105

Bodin, Jean (1530-1596)
Methodus ad facilem historiarum cognitionem
Estrasburgo: Lazari Zetzneri, , 1627
CCPB000149238-1

Signatura BUZ G-15-235
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

110

4

Boecio, Anicio Manlio Torcuato Severino
Anicii Manlii Severini Boetii ... consolationis philosophiae libros quinque interpretatione et notis illustravit Petrus
Callyus ...

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-52-41

CCPB000671156-1
Osuna catalogada

Otras marcas:

Boetiusn . (Ant. Man. Sever)  Consolnis. philosophia illustravit Petrus  Cal.
- [Nº Inventario           ]106

Paris: Lambertum Roulland ., 1680

Sobrelibro Osuna Marcas de procedencia Osuna:

111

4

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

- [Nº Inventario           ]107
Boldo (D. Baltasar Man.) Discurso acerca de jergones y colchones del ejercito.- 4º

Boldó, Baltasar Manuel (-1799)
Discurso sobre las ventajas que los xergones llevan a los colchones para los hospitales de exercito
Barcelona: Carlos Gibert y Tutó, 1794
CCPB000398076-6

Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

112



4

Signatura BUZ G-52-64 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]108
Boldonius (Octavius)   Theatrum & Caesares Mortii. fol.

Boldoni, Ottavio
Theatrum Temporaneum Aeternitati ...
Milan: Pacifici Pontij, Typis Archiepisc, 1636 
CCPB000214331-3

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "C.A 1=2; 16=3" [tinta tachados] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

113

4

Osuna catalogada 

- [Nº Inventario           ]109
Bonald (Vizconde de)   Observaciones religioso morales &  8º

Bonald, Louis de (1754-1840) 
Observaciones religiosas, morales, sociales, políticas, históricas y literarias
Barcelona:  (Imp. José Tauló) , 1842
CCPB000083016-X

Signatura BUZ G-40-90
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Rústica

114

4

Signatura BUZ G-16-90 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]110
Bonilla (Alfonso de)  Nombres y atributs. de la V. Mª .- 4º

Bonilla, Alonso de (ca. 1567-1642)
Nombres y atributos de la impecable siempre Virgen Maria...
Baeza: Pedro de la Cuesta, 1624
CCPB000035173-3

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "s. 6=8"; "31=5" [tinta tachados] ; "65=6" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

115

4

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]111
Borbonius (Nicolaus)   Nugarum libri octo  - 8º

Bourbon, Nicolas
Nicolai Borbonii ... Nugarum libri octo 
Basilea: per haeredes And. Cratandri, 1540 
CCPB000003271-9

Signatura BUZ H-11-194

Marcas de procedencia Osuna: "66=6"; "68=9"[tinta tachados]; "11=8" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

116



4

Borja, Francisco de, Príncipe de Esquilache (1582-1658)
Poema heroico, Napoles recuperada por el rei don Alonso

Signatura BUZ D-83-115

CCPB000035187-3
Osuna catalogada

Borja (Fco. de)  Napoles recuperada. 4º  es poema heroico
- [Nº Inventario           ]112

Zaragoza: en el Real y General Hospital de Nuestra Señora de Gracia,, 1651

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "65=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados (B. E. )

117

4

Encuadernación: Pergamino a la romana

Signatura BUZ G-47-27 / 29 Osuna catalogada

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]113
Bosio, (Giacomo)   Historia della religione - fol. (la 1ª parte es de la 3º imp. Roma 1676. La 2ª es de la 2ª = 
Roma-1630. La 3ª de la 2ª Napoles 1684)
Bosio, Giacomo
Historia della Sacra Religione et... Militia di S. Giovanni Gierosolimitano / di Giacomo Bosio
Roma:  Guglielmo Facciotti) , 1676
CCPB000929470-8

Sobrelibro OsunaMarcas de procedencia Osuna:

118

4

Signatura BUZ H-30-115 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]114
Bossuet (Mr. Jacques Beenigne)  Seconde instruction sur nouv. Test.  8º

Bossuet, Jacques Benigne $d (1627-1704)
Seconde instruction : sur les passages particuliers de la version du Nouveau Testament
Paris: Jean Anisson, 1703
CCPB001074586-6

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "54=9" ; "7=6" [tinta tachadas] ; "2=8" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

119

4

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]115
Bossut (M. L'Abbé) Traite el. d'hydrodymque. - 8º

Bossut, Charles (|d1730-1814)
Traité élémentaire d'hydrodynamique
Paris: Claude Antoine Jombert, 1771 
CCPB000315207-3

Signatura BUZ 81-86 y 87

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "26=5" [tinta tachado] ; "33=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

120



4

Botero, Giovanni
Relationi universali  / di Giovanni Botero Benese. Divise in quattro parti...

Signatura BUZ G-36-46

CCPB000852794-6
Osuna catalogada

Botero (Giovanni)   Relatni. universali  4 partes
- [Nº Inventario           ]116

Turin: Gio. Dominico Tarino, 1601

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. VI. Lit. L. Nº 1" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

121

5

Bouget, Jean ((1692-1775))
Lexicon hebraicum et chaldaico-biblicum ordine alphabetico ad usum Collegii Urbani de Propaganda Fide : in
tres partes divisum : pars prima

Encuadernación: Pergamino a la romana

Signatura BUZ G-47-24 / 26

CCPB000144706-8

No tiene
Otras marcas: "87-3"

Bouget (Joannes) Lexicon Heb. et Chald. bib. fol.
- [Nº Inventario           ]117

Roma: Hieronymi Mainardi , 1737

Marcas de procedencia Osuna:

122

5

Bouillet, Marie-Nicolas
Dictionnaire universel des sciences, des lettres et des arts
12ª ed.

Encuadernación: Piel

Signatura BUZ 12-7º

CCPB000330320-9

No tiene
Otras marcas: Sello de tinta: "Librería Sanz. Zaragoza" en los 3 vol.

Bouillet (M. N.)   Diction. univ. des sciences & 8º my.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: Hachett, 1877

Marcas de procedencia Osuna:

123

5

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]--
Bo-vaina (El Bachiller)   El Buscapie & 8.

Gallardo, Bartolomé José, 1776-1852
El Buscapié del buscaruido [sic] de Don Adolfo de Castro : crítico-crítica / por el Bachiller Bo-vaina. 
Valencia: ( Imprenta de D. Mariano de Cabrerizo) , 1851
CCPB000103199-6

Signatura BUZ G-56-158 (2)
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta valenciana

124



5

Signatura BUZ G-40-196 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]118
Bovius (Carolus)  Rhetoricae suburb. Pars prima.. / 12º

Bovio, Carolo
Rhetoricae suburbanum. Pars prima..
Roma: Typis Francisci Tizzoni, 1676 
CCPB000929384-1

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "65=6" [tinta tachado] ; "63=8" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

125

5

Signatura BUZ G-33-173 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]119
Bozius (Tomás)  De imperio virtutis, 8º

Bozio, Tommaso
De imperio virtutis sine Imperia pendere 'a veris virtutibus non 'a Simulatis libri duo
Colonia: apud Ioannem Gymnicum, 1601
CCPB000053830-2

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "55=6 "; "4=5" ; "c.28=1º" [tinta tachados] 
Otras marcas: Exlibris grab. sobre piel en cub. " MAESTRICHT"
Encuadernación: Piel

126

5

Branchat, Vicente, comp.
Tratado de los Derechos y Regalias que corresponden al Real Patrimonio en el Reyno de Valencia y de la
jurisdiccion del Intendente como subrogado en lugar del antiguo Bayle General ... / por Don Vicente

CCPB000065078-1
Osuna catalogada

Branchat, (D. Vicente)  Tratado de los derechos y regaíias del R. Patrim. en Valencia, fol.
- [Nº Inventario           ]120

Valencia: Joseph y Tomas de Orga, 1784

Signatura BUZ G-43-50 / 52
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

127

5

Fortunato da Brescia (O.F.M.)
Risposta del P.F. Fortunato da Brescia Min. Riformato all'autore di certo articolo stampato ne'fogli 26, 27, e 28
delle Novelle Letterarie di Firenze dell'anno 1753...

Signatura BUZ G-1-199

CCPB000159318-8
Osuna catalogada

Brescia (P. F. Fortunato de)   Risposta, 4º
- [Nº Inventario           ]121

Madrid: Gabriel Ramirez, 1753

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "28=5" [tinta tachado]; "37=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

128



5

Iglesia Católica
Breviarium Gothicum secundum regulam Beatissimi Isidori Archiepiscopi Hispalensis / iussu Cardinalis
Francisci Ximenii de Cisneros prius editum ; nunc opera ... Francisci Antonii Lorenzana ...

Signatura BUZ G-45-8

CCPB000059452-0
Osuna catalogada

Breviarium gothicum , fol.
- [Nº Inventario           ]122

Madrid: apud Joachimum Ibarra ..., 1775

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "47=2" [tinta tachado]; "12=1" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

129

5

Briet, Philippe (1601-1668)
Annales mundi, sive Chronicon universale : secundum optimas chronologorum epochas, ab orbe condito ad
annum Christi millesimum sexcentesimum sexagesimum perductum

Signatura BUZ G-15-224 / 228

CCPB000610339-1
Osuna catalogada

Brietius (Philippus)   Annales mundi.- 12º
- [Nº Inventario           ]123

Paris: apud F. Muguet ..., 1662-63

Marcas de procedencia Osuna: "C. 35=2" [tinta tachado]; "46= 9 " ; "DO" 
Otras marcas: Exlibris ms. "De Dn. Gregº Queipo de Llano" en los 5 vol. 
Encuadernación: Pergamino a la romana

130

5

Fortunato da Brescia (O.F.M.) 1701-1754
P.F. Fortunati a Brixia Ord. Minor... Elementa Mathematica : in quatuor tomos digesta : tomus primus [-
quartus]

Signatura BUZ 85-7

CCPB000158342-5
Osuna catalogada

Brixia (P. F. Fortunatus a)   Elementa Mathematica.- 4º
- [Nº Inventario           ]124

Brescia: excudebat Joannes-Maria Rizzard, 1755

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; 19=3 ;18=3 tinta tachado] ; 31=4 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

131

5

Broussein, Martin
Ciencia del giro:  dedicada al Excelentísimo Señor Don Pedro Giron, Duque de Osuna, conde Duque de
Benavente

CCPB000083074-7
Osuna catalogada

Broussein (D. Martin)   Ciencia del giro.- fol.
- [Nº Inventario           ]125

Madrid: (Imprenta de la Viuda de Ibarra), 1805

Signatura BUZ G-44-62
Marcas de procedencia Osuna: Dedicatoria
Otras marcas: "86-1" [tinta tachado] 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

132



5

No tiene

- [Nº Inventario           ]126

Brunet (J. Ch) Manuel du libraire. 4me ed.  8º may.

Brunet, Jacques Charles (1780-1867)
Manuel du libraire et de l'amateur de livres
Paris: Firmin Didot frères, fils et Cie, , 1860-1880 
Varios

Signatura BUZ A 2 144 / 151 
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación: Piel

133

5

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]127
Buchotte (M.) Les regles du dessein et du lavis.- 8º

Buchotte
Les regles du dessein et du lavis
Paris: Chez Charles-Antoine Jombert, 1754 
CCPB000315034-8

Signatura BUZ G-16-93
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

134

5

Signatura BUZ D-76-1 a 5 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]128
Buffon (M. de) Histoire natlle. des oiseaux. fol. may.

Buffon, Georges-Louis Leclerc, comte de (1707-1788) 
Histoire naturelle des oiseaux 
Paris: L'Imprimière Royale, 1770-1784
--

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; 51=1;  35=2 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel

135

5

No tiene

- [Nº Inventario           ]129
Buhver (Eduardo Lytton)   LaIingltra. y los Ingses trad. por D. Gervasio Gironella.- 8º (Falto de la entrega 2ª 
del 2º tomo en los pliegos 8 á 13 - 13 a 206
Lytton, Edward Bulwer Lytton, Baron (1803-1873)
La Inglaterra y los ingleses
Madrid: Imprenta de Marcelino Calero, 1837
CCPB000083150-6

Signatura BUZ G-84-168 
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación: Rústica

136



5

Signatura BUZ G-42-71 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]130
Bullarium equestris ordinis S. Iacobi de Spatha. Fol.

--
Bullarium equestris ordinis S. Iacobi de Spatha
Madrid: ex typographia Ioannis de Ariztia , 1719
CCPB000057618-2

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. III, Lit. C, Nº18" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

137

5

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ 48-95
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]131
Bulliard (M.   Tratado de las plantas venenosas, 4º

Bulliard, Pierre
Tratado de las plantas venenosas y sospechosas
Madrid: Imprenta de Francisco de la Parte, 1817 
CCPB000083291-X

Marcas de procedencia Osuna:

138

5

No tiene

- [Nº Inventario           ]132
Burgos (D. Javier de)   Observaciones sobre el empres  Ghebhard. 4º

Burgos, Javier de (1778-1849)
Observaciones sobre el empréstito Guebhard
Madrid: Imprenta de Miguel de Burgos, 1834
CCPB000083295-2

Signatura BUZ Caj 81-1792
Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

139

5

Castro, Adolfo de (1823-1898)
El Buscapié : opúsculo inédito que en defensa de la primera parte del Quijote escribió Miguel de Cervantes
Saavedra / publicado con notas históricas, críticas i bibliográficas por Adolfo de Castro.

CCPB000162381-8
Osuna catalogada

Buscapie por Miguel de Cervantes. 8º.
- [Nº Inventario           ]133

Cádiz: Imprenta, librería y Litografía de la Revista Médica, a cargo de Juan B. Gaona, 1848

Signatura BUZ G-56-158 (1)
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta valenciana

140



5

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]134
Buzeta (Fr. Manuel)n  Diccion. Geog. estad de Filipinas, 4º

Buzeta, Manuel(O.S.A.)
Diccionario geográfico, estadístico, histórico de las Islas Filipinas ...
Madrid: Imprenta de José C. de la Peña, 1851
CCPB000082962-5

Signatura BUZ G-46-88 / 89
Marcas de procedencia Osuna: Sello oval  ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

141

5

Signatura BUZ 85-20/1 a 3 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]135
Quer (Joseph)   Flora Española. 4º (Falta el 4º y 2 de la continuación)

Quer y Martínez, Joseph (1695-1764)
Flora española ó Historia de las plantas que se crian en España
Madrid: por Joachin Ibarra, 1762
CCPB000057325-6

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "35=4" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

142

5

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]136
Quevedo Villegas (D. Francisco)   Obras.- 8º may.

Quevedo, Francisco de (1580-1645)
Obras de Don Francisco de Queuedo Villegas
Madrid: Sancha, 1790
Varios

Signatura BUZ G-8-62 / 68
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "55=9" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

143

5

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-34-132/135 Osuna catalogada

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]137
[Quevedo Villegas] (D. Frco. de)   Obras.- 8º

Quevedo, Francisco de (1580-1645)
Obras de Don Francisco de Queuedo Villegas
Madrid: Sancha, 1791
CCPB000117042-2

Sobrelibro OsunaMarcas de procedencia Osuna:

144



5

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]138
Quevedo Villegas (D. Frco. de) ]   Obras.- 4º

Quevedo, Francisco de (1580-1645)
Obras de Don Francisco de Queuedo Villegas
Amberes: Verdussen, 1699 
CCPB000041040-3

Signatura BUZ G-10-56 / 58

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "DO" 
Otras marcas: + otro sobrelibro
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

145

5

Cinquarbres, Jean (m. 1587)
De re grammatica hebraeorum opus : in gratiam studiosorum linguae sanctae methodo quam facilima
conscriptum

CCPB000151113-0
Osuna catalogada

Quinquarboreus (Johannes)   De re Grammatica Hebraeorum.- 4º
- [Nº Inventario           ]139

Paris: apud Martinum Iuuenem ..., 1556

Signatura BUZ H-7-112
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

146

5

Quintanadueñas, Antonio de, (S.I.) (1599-1651)
Instrucción de ordenantes : compendio de las cosas que deu¯e guardar y saber en sus Ordenes y se les
preg¯ut¯a en los examenes, desde la primera Tonsura, hasta el Sacerdocio : con un apendix del examen de

CCPB000052521-9
Osuna catalogada

Quintana Dueñas (Antonio de)   Inston. de ordenantes (Sin portada, sin principio ni fin). Sin tamaño.
- [Nº Inventario           ]140

Madrid: por Melchor Sã chez : a costa de Mateo de la Bastida ..., 1661

Signatura BUZ G-1-293
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: Exlibris ms. "Soy de Liane" 
Encuadernación: Pergamino

147

5

Signatura BUZ An-7-5-31 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]141
Quintilianus (M. Fabius) Institum. oratorium Lib. 12im.- 8º

Quintiliano, Marco Fabio
M. Fabii Quintiliani Institutionum oratoriarum libri XII
Lyon:  apud Seb. Gryphium, 1549
CCPB000022173-2

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. VI. Lit. F. Nº 20" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

148



5

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]142
Caballero (D. Fermin)   La Turquía : teatro de la guerra presente    Madrid 1828.- 8º

Caballero, Fermín (1800-1876)
La Turquía : teatro de la guerra presente
Madrid: Imprenta de Eusebio Aguado, 1828
CCPB000367392-8

Signatura BUZ G-61-112
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Rústica

149

5

Cabanes, Francisco Javier (1781-1834)
Guía general de correos, postas y caminos del Reino de España, con un mapa itinerario de la peninsula / por
Francisco Xavier de Cabanes

Encuadernación: Carton

Signatura BUZ G-10-144

CCPB000149487-2

No itiene
Otras marcas:

Cabanes (D. Francisco Xavier)   Guía general de correos, postas / y caminosdel Reyno de España  Madrid-
1830. 4º

- [Nº Inventario           ]143

Madrid: Imprenta de Miguel de Burgos, 1830

Marcas de procedencia Osuna:

150

5

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]144
Cabassutius (Joannes)   Notitia conciliorum sancta ecclessia Editio altera, Lugduni.- 1670.- 8º

Cabassut, Jean
Notitia conciliorum Sanctae Ecclessiae,
Lyon:  Laurentii Arnaud & Petri Borde, 1670
CCPB000047918-7

Signatura BUZ G-84-227
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

151

5

Signatura BUZ G-42-53 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]145
Cabrera de Cardona (Luis) Historia del Rey de España D. Felipe segundo rey de España  Madrid= Luis 
Sancha= 1619
Cabrera de Cordoba, Luis
Filipe Segundo, Rey de España
Madrid: Luis Sánchez, 1619
CCPB000037786-4

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "22=3" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

152



5

La Ciudad de Cadiz en los felices dias de la llegada y mansion de su muy amada Reyna y Serenísima señora
Infanta : en el mes de Setiembre de 1816

CCPB000828976-X
Osuna catalogada

Cadiz (La ciudad de Cadiz) en los 44= días de la llegada y mansión de la reina é infanta 1816= 4º
- [Nº Inventario           ]146

Cádiz: Ayuntamiento, 1816

Signatura BUZ Caj 235-4840
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar 

153

5

La Ciudad de Cadiz en los felices dias de la llegada y mansion de su muy amada Reyna y Serenísima señora
Infanta : en el mes de Setiembre de 1816

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000828976-X

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Cadiz (La ciudad de) en los dias de la llegada y man de su Reina y Serisima. Infanta Cadiz 1816-
- [Nº Inventario           ]147

Cádiz: Ayuntamiento, 1816

Marcas de procedencia Osuna:

154

5

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]148
Cadiz (Fr. Diego José de)   Devota novena en obsequio del Santo Rey de España San Fernando Madrid= 
1808.
Cádiz, Diego José de 
Devota novena en obsequio del Santo Rey de España San Fernando / por el P. Diego Josef de Cádiz
Madrid: Imp. de Sancha, 1808
--

Signatura BUZ Caj 3-51
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

155

5
Caesar (Cayus Iulius)   Comentariorum de bello Gallico, libri VIII De bello civilis, lib. III A ... de bello Africo ...
et......Raimundi Morliani indes (Sin port.) de bello hispaniensi, C. Iulius Caes.

- [Nº Inventario           ]149

César, Cayo Julio 
[Commentariorum C. Iulii Caesaris De bello Gallico libri VIII]
s. l.: s. n. , s. a.
CCPB000269998-2

Signatura BUZ H-18-33
Marcas de procedencia Osuna: No tiene
Otras marcas: Exlibris ms. de Gabriel Bañolas. 
Encuadernación: Pergamino

156



5

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]150
Calcagninus (Celius)  Opera aliquot  Basilae 1544 

Calcagnini, Celio (1479-1541)
opera aliquot ...
Basilea: Froben, Hyeronimus, 1544 
CCPB000003905-5

Signatura BUZ H-9-61

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "C.A. 37=2" [tinta tachado]; "66=2" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

157

5

Calero y Portocarrero, Marcelino
Indice de la obra titulada Diario de las Cortes desde 1810 hasta 1814 y desde 1820 hasta 1823 exclusive: /
por Marcelino Calero y Portocarrero...

CCPB000402555-5
Osuna catalogada

Calero y Portocarrero (D. Marcelino)   Indice del Diario de las Cortes desde 1810 hasta 1814 y desde 1820
hasta 1823 exclusive Madrid. 1835.- 4º

- [Nº Inventario           ]151

Madrid: el autor, 1835

Signatura BUZ G-1-114
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

158

5

Calvet d'Estrella, Joan Cristofor (ca. 1505-1593)
Ioannis Christophori Calveti Stellae De aphrodisio expugnato, quod vulgo Aphricam vocant commentarius :
cum scholiis Bartholomaei Barrienti illiberitani

Signatura BUZ G-82-193

CCPB000065811-1
Osuna catalogada

Calvetus Stella (Io Chistophorus)   De aphrodisio expugnato, quod vulgo Aphricam vocant commentarius,
cum scholiis Bartholomi Barrienti; Esc. lat. VIII Accedunt ... Calveti carmina varia  Matriti 1771.- 8º

- [Nº Inventario           ]152

Madrid: Pérez de Soto, 1771

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "52=6" [tinta tachado]; "41=8" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

159

6

Calleja
Talentos logrados en el buen vso de los cinco sentidos

CCPB000037842-9
Osuna catalogada

Calleja (D. Diego)   Talentos logrados .- 4º-  en el buen uso los cinco sentidos Madrid 1700. 4º
- [Nº Inventario           ]153

Madrid: Juan Garcia Infançon, 1700

Signatura BUZ G-36-78
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel

160



6

Camilli, Camillo
Imprese illustri di diuersi, coi discorsi di Camillo Camilli et con le figure intagliate in rame di Girolamo Porro ... :
parte prima [-terza]

CCPB000000868-0
Osuna catalogada

Camilli (Camillo)   Imprese illustri con la figure intagliate in rame de Girolamo Porro. Veetia 1586. 4º
- [Nº Inventario           ]154

Venecia: appresso Francesco Ziletti, 1586

Signatura BUZ H-11-93
Marcas de procedencia Osuna:  "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

161

6

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]155
Campaña de Portugal en 1810 y 1811; tras del francés, al cast. y con varias notas por el Brigadier D. 
Francisco Xavier de Cabanes  Madrid 1815.- 4º
--
Campaña de Portugal en 1810 y 1811
Madrid: Imprenta de Collado, 1815
CCPB000327028-9

Signatura BUZ Caj 99-2052
Marcas de procedencia Osuna:  "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

162

6

Camps, Pedro
Discurso pronunciado en la Junta General de la Asociacion de Carceles el dia 23 de diciembre de 1803 por el
Dr. D. Pedro Camps

CCPB000572676-X
Osuna catalogada

Camps (Dr. D. Pedro   Discuros en la junta general de la asociación de Cárceles  Madrid  1804.- 8º
- [Nº Inventario           ]156

Madrid: Imprenta Real, 1804

Signatura BUZ G-83-131
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

163

6

Canard, Nicolas-François
Élémens de météorologie, ou Explication des causes et des effets de la gelée, de la neige, de la pluie, des
vents, des trombes, des aurores boréales, de l'ar-en-ciel, du tonnerre

Encuadernación:

Signatura BUZ

No encontrado en CCPB

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Canard (Mr.)   Élémens de météorologie  Paris - 1824 - 12º  La obra está completa, pero la paginación hace
sospechar que se publicó primeramente en otro tratado)

- [Nº Inventario           ]157

Paris: P. Persan, 1824 

Marcas de procedencia Osuna:

164



6

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]158
Canga Arguelles (D. José) Diccionario de hacienda  Londres - 1826-27  5 vol.- 4º

Canga Argüelles, José
Diccionario de hacienda para el uso de los encargados de la suprema dirección de ella /
Londres: s. n., 1826-27
CCPB000241050-8

Signatura BUZ G-1-71 / 75
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

165

6

Concilio de Trento (1545-1563)
Canones, et decreta sacrosancti oecumenici, et generalis Concilii Tridentini sub Paulo III, Julio III, et Pio IV,
Pontificibus maximis

Signatura BUZ G-15-232

CCPB000066041-8
Osuna catalogada

Canones, et decreta Sacrosancti aumenici, et generalis Concilii Tridentini  Roma= 1733.- 12º
- [Nº Inventario           ]159

Roma: Hieronymi Mainardi, 1733

Marcas de procedencia Osuna: "C 9=3" [tinta tarchado]; "12=9" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

166

6

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]160
Cañes (Fr Francisco   Diccionario español latino-arábigo Madrid 1787. 3 vol.- fol.

Cañes, Francisco (O.F.M.)
Diccionario español latino arabigo ...
Madrid: Antonio Sancha, 1787
CCPB000062188-9

Signatura BUZ G-23-39 / 41
Marcas de procedencia Osuna: "27=2" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

167

6

Capella, Galeazzo Flavio (1487-1537)
Commentarii di M. Galeazzo Capella delle cose fatte per la restitutione di Francesco Sforza

Signatura BUZ H-12-101

CCPB000028963-9
Osuna catalogada

Capella (Galeazzo)   Commentarii delle cose fatte per la restitutione di Francesco Sforza Duca di Milano; trad.
di lat. in... per M. Franc Philipo ...Venetis 1539  4º

- [Nº Inventario           ]161

Venecia: Ioannem Giolitum de Ferrariis, 1539

Marcas de procedencia Osuna: "60= 5" [tinta tachado]; "46=6 " ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

168



6

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]162
Capmany (D. antonio de) Nuevo diccionario francés español  Madrid 1817.- 4º

Capmany y de Martpalau, Antonio de (1742-1813)
Nuevo diccionario frances-español
Madrid: Sancua, 1817
CCPB000126831-7

Signatura BUZ G-32-90
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

169

6

Signatura BUZ G-13-213 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]163
Carafa (Carolus) Comentaria de Germania sacra restaurada cub P.P. Gregorio XV et Urbano VIII.- 1639,- 8º

Carafa, Carlo Maria (1646-1695)
Commetaria de Germania sacra restaurata ...
Colonia: apud Cornelium ab Egmond, 1639
CCPB000775218-0

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna  ; "C. 18=2" [tinta tachado] ; "DO"
Otras marcas: Exlibris imp. y pegado (con imagen grab. xil. y texto: "Quod vis videri esto") de Juan Francisco 
Encuadernación: Pergamino a la romana

170

6

Cárdenas, Francisco de
Discursos leídos ante la Real Academia de la Historia en la recepción pública del Excmo. Sr. D. Francisco de
Cárdenas

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ Caj 358-7133 

CCPB000172482-7

No tiene
Otras marcas:

Cárdenas (D. Francisco de) y Rios (D. José Amador de los)  Discursos leidos ante la Real Academia de la
Historia en la recepción pública del Exmo. Sr. D. Francisco de Cárdenas. Madrid = 1872.- 4º

- [Nº Inventario           ]164

Madrid: (Imprenta de Berenguillo, 1872

Marcas de procedencia Osuna:

171

6

Carmen panegyricum in honorem invicti ducis D.D. Josephi Perez Tafalla dignissimi hodie tribuni militum

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 114-2351

CCPB000525089-7

No tiene
Otras marcas:

Carmen Panegyricum in honorem invicti Ducis D.D. Josephi Perez Tafall Hispalis= 1816. 2 ptes. en 1 vol.- 4º
(la trad. en verso libre ... por D. Ignacio Luis Zapata)

- [Nº Inventario           ]165

Sevilla: typis Regiis, 1816

Marcas de procedencia Osuna:

172



6

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]166
Carnicero (D. José Clemente) Nuevo ejercicio cotidiano con las oraciones de la misa (Lat. y Cast.) Madrid = 
1826.- 8º
Carnicero, José Clemente
Nuevo egercicio cotidiano con las oraciones que dice el sacerdote en la Misa puestas en latín y castellano...
Madrid: Imp. de E. Aguado, 1826
CCPB000228358-1

Signatura BUZ G-37-205
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

173

6

Caro de Torres, Francisco
Historia de las Ordenes Militares de Santiago, Calatraua y Alcantara : desde su fudaci¯o hasta el Rey Don
Filipe Segundo

Signatura BUZ D-37-65

CCPB000039884-5
Osuna catalogada

Caro de Torres (El Licenciado Francisco de la ordenes militares de Santiago, Calatrava y Alcántara, Madrid.-
fol.

- [Nº Inventario           ]167

Madrid: Iuan Gonçalez, 1629

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "28=3" [tinta tachado] 
Otras marcas: Exlibris ms. en port. "De Francº. de la Cerda" 
Encuadernación: Piel con hierros dorados

174

6

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]168
Carrillo (D. Aalonso)   Origen de la dignidad de Grande de Castilla   Madrid.- 1657- fº

Carrillo, Alonso (Jurista)
Origen de la dignidad de Grande de Castilla ..
Madrid: Imprenta Real, 1657
CCPB000039919-1

Signatura BUZ Caj 333-6638
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

175

6

Carrillo y Sotomayor, Luis (1585-1611)
Obras de don Luys Carrillo y Sotomayor

Signatura BUZ G-8-77

CCPB000039952-3
Osuna catalogada

Carrillo y Sotomayor (D. Luis) obras  Madrid 1613= 4º  (Ej. falto de los fols. 80 à 107)
- [Nº Inventario           ]169

Madrid: Luyz Sanchez,, 1613

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "38=5" [tinta tachado]; "68=5" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

176



6

--
Carta de un oficial en defensa de los militares que dexaron sus cuerpos por agregarse á los Patriotas de las
provincias

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 175-3598

CCPB000149660-3

No tiene
Otras marcas:

Carta de un Oficial en defensa de los militares que dexaron sus Cuerpos por agregarse á los Patriotas de
Provincias Madrid 1808,  4º 

- [Nº Inventario           ]170

Madrid: Imp. de Luciano Vallin, 1808

Marcas de procedencia Osuna:

177

6

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]171

Cartagena (D. Bartoholomeus) Expositio titulorum Iuris canonici. Salmantica 1602 - 8º

Cartagena, Bartolomé
Expositio titulorum Iuris canonici
Salamanca: excudebat Andreas Renaut, 1602
CCPB000039975-2

Signatura BUZ G-4-271
Marcas de procedencia Osuna: "12=9" 
Otras marcas: Exlibris ms.: De Mnº de la Cueva" 
Encuadernación: Holandesa

178

6

Signatura BUZ G-41-79 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]172
Carvallo (El P. Luis Alfonso de) Antiguedades y cosas memorables del Principado de Asturias. Obra 
postuma. Madrid - 1695 - fol.
Carvallo, Luis Alfonso de (S.I.) (1571-1635)
Antiguedades y cosas memorables del principado de Asturias
Madrid:  Julian de Paredes, 1695
CCPB000039986-8

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "22=3" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

179

6

Cascales, Francisco (1564-1642)
Tablas poéticas

Signatura BUZ G-36-45

CCPB000058941-1
Osuna catalogada

Cascales (... Francisco) Tablas poeticas -  Añádase a esta "imper Epistola Q. .... de arte poetica  Discurso de
la ciudad de Cartagena. Madrid 1779= 8º

- [Nº Inventario           ]173

Madrid: Antonio Sancha, 1779

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "50=2" [tinta tachado]; "55=5" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

180



6

Cassini, Jacques (1677-1756)
Elemens d'astronomie / par M. Cassini, Maître des comptes, de l'Académie royale des sciences, & de la
Société royale de Londres

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000351787-X

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Cassini (M.) Elementos de Astronomia  Paris - 1740 - 4º
- [Nº Inventario           ]174

Paris: de l'Imprimerie Royale, 1740

Marcas de procedencia Osuna:

181

6

Cassini, Jacques (1677-1756)
Tables astronomiques du soleil, de la lune, des planetes, des e'toiles fixes et des satellites de Jupiter et de
Saturne ..

Encuadernación:

Signatura BUZ

No encontrado en CCPB

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Cassini (M.) Astronomica  Paris - 1740 - 4º may 
- [Nº Inventario           ]-

Paris: de l'Imprimerie royale, 1740

Marcas de procedencia Osuna:

182

7

Castel, Louis (S.I)
Traité de physique sur la pesanteur universelle des corps / par le R.P. Castel, de la Compagnie de Jesus ;
tome I-II

Signatura BUZ 81-116 / 117

CCPB000738337-1
Osuna catalogada

Castel (Le R. P.   Traité de P[... ]sique sur la pesanteur universelle des corps. Paris 1724= 2 vol. 12º
- [Nº Inventario           ]175

Paris: chez Andre' Cailleau, 1724 

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; " E. A. 54=6" [tinta tachado] ; 31=8" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

183

7

Castellanos de Losada, Basilio Sebastián (1807-1891), ed. lit
Album de Azara : corona científica, literaria, artística y política que las Universidades, Academias... consagran
a la... memoria del... señor José Nicolás de Azara y Perera

Encuadernación: Guaflex

Signatura BUZ D-18-73

CCPB000089823-6

No tiene
Otras marcas:

Castellanos de Losada (D. Basilio Sebastian)   Album español  y extrangero [sic]  en honor del Caballero
Azara Corona poetica, astistica, literaria y política. Madrid 1856 = 4º may.

- [Nº Inventario           ]176

Madrid: (Imp. de Alejandro Fuentenebro) , 1856

Marcas de procedencia Osuna:

184



7

Castellanos de Losada, Basilio Sebastián
Glorias de Azara en el siglo XIX : acta de la solemne inauguración del monumento erigido en Barbuñales de
Aragón, el 27 de noviembre de 1850...

Encuadernación: Guaflex

Signatura BUZ D-6-130 / 131

CCPB000268476-4

No tiene
Otras marcas: Sello del "Ministerio de Fomento Depósito de libros"

Castellanos de Losada (D. Basilio Sebastian)  Glorias de Azara en el siglo XIX. Madrid 1852= 2 vol. 4º mayor
- [Nº Inventario           ]177

Madrid:  (Imp. de B. González), 1852-54

Marcas de procedencia Osuna:

185

7

Encuadernación: Guaflex

Signatura BUZ D-18-74 / 75
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]178
Castellanos de Losada (D. Basilio Sebastian)  Historia de la del Caballero D José Nicolás de Azara Marques 
de Nibbiano Madrid - 1849-50, 2 vol. 4º may
Castellanos de Losada, Basilio Sebastián (1807-1891)
Historia de la vida civil y política del célebre diplomático... José Nicolás de Azara
Madrid:  (Imp. de Baltasar González) , 1849-1850
CCPB000172798-2

Marcas de procedencia Osuna:

186

7

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]179
Castilla (Antonio de)   Auto al nacimiento del hijo de Dios. Los Angeles encontrados (Seguido de Loa) (Al fin 
de Auto) Hallarase en Madrid en la Imprenta de Jua Sanz 12 hoj. in fol.  ... A. C. 4º
Castilla, Antonio de, natural de Úbeda
Auto al nacimiento del hijo de Dios. Los Angeles encontrados
Madrid: Juan Sanz, s. a.
CCPB000347846-7

Signatura BUZ Caj 110-2255
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

187

7

Castillo, Leonardo del
Viage del Rey nuestro señor Don Felipe Quarto el Grande, a la frontera de Francia

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-1-197

CCPB000038901-3
Osuna catalogada

Otras marcas:

Castillo (D. Leonardo del) Viage del Rey D. Felipe IV a la frontera de Francia. Desposorio de la Infanta de
España y solemne juramento de la paz. Madrid / 1667.- 4º 

- [Nº Inventario           ]180

Madrid:  Imprenta Real, 1667

  "Plut. IV, Lit. K, Nº 33Marcas de procedencia Osuna:

188



7

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ G-36-53

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]181
Castillo y Alba (D. Enrique del) Pasatiempos literarios  Madrid - 1865 - 8º

Castillo y Alba, Enrique del (m. 1879)
Pasatiempos literarios
Madrid:  (Imprenta del Colegio de Sordomudos y Ciegos) , 1866 
CCPB000172862-8

Osuna catalogada
                              "DO"
Dedicatoria ms. al Duque de Osuna "A la Biblioteca del Excmo. Sr. Duque de Osuna y del Infantado . El autor , 12 de enero de 1867"

Marcas de procedencia Osuna:

189

7

Castro, Alfonso de (O.F.M.)
Fratris Alphonsi de Castro ... Ordinis Minorum Aduersus omnes haereses libri XIIII : indicem rerum
praecipuarum in calce reperies 

CCPB000119806-8
Osuna catalogada

Castro (Fr. Alphonsus de)   Aduersus omnes haereses libri XIV Lugduni 1546.- 8º
- [Nº Inventario           ]182

Lyon: Antonium Vincentium, 1546

Signatura BUZ H-9-22
Marcas de procedencia Osuna: "4=8" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

190

7

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]183
Castro (Leone) Commentario in Esaun prophetam. 1570

Castro, León de
Commentaria in Esaiam prophetam, ex sacris scriptoribus graecis,...
Salamanca: Mathias Gastius, 1579
CCPB000001267-X

Signatura BUZ H-9-58
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: "167-16" ; "4-6" 
Encuadernación: Pergamino

191

7

Castro, León de
Apologeticus pro lectione apostolica, et euangelica, pro Vulgata Diui Hieronymi, Pro translatione LXX virorum,
Proque omni Ecclesiastica lectione contra earum obtrectatores

Encuadernación: Piel

Signatura BUZ H-9-71

CCPB000119789-4
Osuna catalogada

Otras marcas:

Castro (Leo de)   Apologeticus pro lectione apostolica, et euangelica pro Vulgata Diui Hieronym, pro
translatione / LXX virorum, proque omni Ecclesiastica lectione contra earum obtrectatores  Salmantice 1585

- [Nº Inventario           ]184

Salamanca: haeredes Mathiae Gastij, 1585

Sobrelibro Osuna    "63=2" [tinta tachado]; "2=3"Marcas de procedencia Osuna:

192



7 - [Nº Inventario           ]185
Catano (P. Carlos Ambrosio)   Exercicios espirituales de San Ygnacio, escritos en italiano y traducido al 
español por el P. Pedro Lozano  Madrid 1754= 2 vol., 8º
Cataneo, Carlos Ambrosio (S.I.)
Exercicios espirituales de San Ignacio ..
Madrid:  imprenta de D. Gabriel Ramirez ., 1754
CCPB000431236-8

Osuna catalogada Signatura BUZ G-4-279 / 280 
Marcas de procedencia Osuna: "6=9" (t.1) ; "35=2" [tinta tachado] (t.2)
Otras marcas: 
Encuadernación: Holandesa

193

7

Catulo, Cayo Valerio
C. Val. Catulli, Albii Tibulli, Sex Aur. Propertii Opera omnia exstant / cum varionim doctorum virorum
commentariis, notis, observationibus, emendationibus & paraphrasibus... ; cum indice rerum & verborum

Signatura BUZ G-41-8

CCPB000053971-6
Osuna catalogada 

Catullus Tibullus et Propertius) Opera omnia quae extant Lutetiae 1604 fol.
- [Nº Inventario           ]186

Paris: ex officina Typographica Claudii Morelli, 1604

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "59=2" [tinta tachado]; "63=1" ; "DO" 
Otras marcas: Exlibris ms. en port.: "Galland Parisinus"
Encuadernación: Pergamino

194

7

Caulín, Antonio (O.P.)
Historia coro-graphica natural y evangelica de la Nueva Andalucia provincias de Cumaná, Guayana y
Vertientes del Río Orínoco / por el M.R.P.F 

Signatura BUZ G-42-57

CCPB000205961-4
Osuna catalogada

Caulin (P. F. Antonio) Historia coro-graphica de Cumaná, Guayana y vertientes del Río Orínoco. Madrid 1779
fol.

- [Nº Inventario           ]187

s. l. : s. n., 1779

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "57=2" [tinta tachado]; "44=3" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

195

7

Cavanilles, Antonio José (1745-1804)
Observaciones sobre la historia nartural, geografía, agricultura, población y frutos del Reyno de Valencia

Encuadernación: Carton

Signatura BUZ 80-2/ 1 y 2

CCPB000061905-1

No tiene
Otras marcas:

Cabanilles (D. Antonio Josef)  Observaciones sobre la Historia Nartural, Geografía, Agricultura, Población y 
frutos del Reyno de Valencia= Madrid = 1795. 2 vol- fol.

- [Nº Inventario           ]188

Madrid: Imprenta Real, 1795-1797 

Marcas de procedencia Osuna:

196



7

Cayrasco de Figueroa, Bartolomé (1538-1610)
Templo militante, Flos sanctorum y triumphos de sus virtudes ... / por don Bartolome Cayrasco de
Figueroa ... ; primera y segunda parte ...

Signatura BUZ G-47-118 / 119

CCPB000039063-1
Osuna catalogada

Cayrasco de Figueroa (Don Bartolomé) Templo militante  Flos sanctorum y triumphos de sus virtudes  Lisboa 
1613-18

- [Nº Inventario           ]189

Lisboa:  Pedro Crasbeek,, 1613 

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "C.A. 63=2" [tinta tachado]; "64=2" ; 
"DO" Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

197

7

Ceballos y Guerra, Pedro de
Respuesta de D. Pedro Ceballos y Guerra a la carta y papel que desde Paris le escribió el Marques de
Almenara en 27 de setiembre ultimo

CCPB000378223-9
Osuna catalogada

Ceballos y Guerra (D. Pedro)  Respuesta á la carta y papel que desde Paris le escribió el Marques de
Almenaras  Madrid= 1815. 8º

- [Nº Inventario           ]190

Madrid: Imprenta Real,, 1815

Signatura BUZ Caj 2-29
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar 

198

7

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]191
Cédula (Real) por la cual se aprueban los estatutos de la Sociedad economica de Amigos del pais de 
Valencia Valencia = 1785 = 4º
España. Cédula, 1785-01-31
Real cedula por la qual se aprueban los estatutos de la Sociedad Económica de Amigos del Pais de Valencia
s. l. : Benito Monfort, 1785
CCPB000278672-9

Signatura BUZ G-46-46
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

199

7

Encuadernación:

Signatura BUZ Cj 242-4985

Obra no identificada

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]192
Cédulas (Reales) Coleción [sic] de 38 expedidas en los años 1760 à 1835. fol.

Marcas de procedencia Osuna:

200



7

Descousu, Celse-Hugues, comp. 
Las leyes de todos los reynos de Castilla abreuiadas y reduzidas en forma de Reportorio decisiuo por la orden
del A.B.C.

Signatura BUZ H-9-72

CCPB000004974-3
Osuna catalogada

Celso (Hugo)   Repertorio de las leyes de Castilla abreviadas  fol. got. (Falto al parecer de la portada y de las
ultimas hojas.- Llega al fol.

- [Nº Inventario           ]193

Alcalá de Henares: en casa de Iuan de Brocar, 1540

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "24=4" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

201

7

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

- [Nº Inventario           ]194

Censo de la población de la Corona de Castilla en el siglo XVI= Madrid - 1829. fol.

Censo de población de las provincias y partidos de la Corona de Castilla en el siglo XV
Madrid: Imprenta Real, 1829
CCPB000195394-X

Marcas de procedencia Osuna:

202

8 - [Nº Inventario           ]200
[sin contenido]

--
Vacío en inventario

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

203

8

Signatura BUZ G-2-260 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]195
Cepeda (Licdo. Francisco)   Resumpta historia de España, desde el Diluvio hasta el año de 1642 ahora 
añadida por D. Luis de Cepeda y Carvajal Madrid - 1654= 4º 
Cepeda, Francisco de (Sacerdote) (s. XVII)
Resumpta histo[ria] de España, desde el d[iluvio] hasta el año de 1642
Madrid: Diego Diaz de la Carrera, 1654
CCPB000039102-6

Marcas de procedencia Osuna: "64=5"; "C 32=1; "55=5" [tinta tachados] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

204



8

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]196
Ceremonial para el bautismo del Principe de Asturias (Madrid)  1817= 4º

--
Ceremonial para el bautismo del sermo. señor Principe de Asturias
Madrid:  Imprenta Real, 1817
CCPB000280403-4

Signatura BUZ Caj 214-4404
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

205

8

Signatura BUZ G-44-58 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]197
Certamenes publicos de doctrina cristiana e historia sagrada que tendrán en el Seminario de Nobles de 
Madrid algunos seminaristas en Enero de 1802. Madrid= 1802= 4º
--
Certamenes publicos de doctrina cristiana e historia sagrada, de gramatica castellana, latina y francesa...
Madrid: Imprenta Real, 1802
CCPB000329409-9

Marcas de procedencia Osuna: "Est. 31 5º gr." ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

206

8

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]198
Cervantes Saavedra (Miguel de)  El ingenioso Hidalgo Don Quijote de la Mancha. Nueva ed. corrr. por la 
Real Academia española Madrid 1780. 4 vol. fol.
Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)
El ingenioso hidalgo don Quixote de la Mancha
Madrid: Yoaquin Ibarra, 1780
CCPB000057125-3

Signatura BUZ D-27-2 a 5
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

207

8

Encuadernación: Piel

Signatura BUZ G-42-125
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]199
Cervantes Saavedra (Miguel de) Viaje al Parnaso Madrid 1784 = 8º

Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616)
Viage al Parnaso
Madrid: Antonio de Sancha, 1784
CCPB000186682-6

Marcas de procedencia Osuna:

208



8

Signatura BUZ H-8-6(1) Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]201
Cesar (Jules) Los comentarios des gueres de la Gaule pluslus ceux des guerres ciuiles contra la part ... Paris 
1590 - 89 2 part. 
César, Cayo Julio
Les commentaires de Iules Cesar, des guerres de la Gaule plus ceux des guerres ciuiles...
Paris:  chez Abel l'Angelier, 1590 
CCPB000293548-1

Marcas de procedencia Osuna:  "Plut. III, Lit. G, Nº 8"  ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

209

8

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]202
Cespedes y Meneses (D. Gonzalo) Historia de Felipe IV rey de las Españas. Barcelona 1634 fol.

Céspedes y Meneses, Gonzalo de (ca. 1585-1638)
Historia de don Felipe IIII, Rey de las Españas
Barcelona: Sebastian de Cormellas, 1634
CCPB000039389-4

Signatura BUZ G-42-94
Marcas de procedencia Osuna:  "DO"
Otras marcas: Exlibris ms. en port.: "De Laguarta" 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

210

8

Signatura BUZ G-44-6 / 9 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]203
Ciaconius (Alphonsus) Vitae et res gestae Pontificum Romanorum et S. R. E. Cardinalium ...

Chacón, Alfonso (O.P.) (1540-1599)
Vitae et res gestae Pontificum romanorum et S. R. E. Cardinalium
Roma: Philippi et Ant. De Rubeis, 1677
CCPB000050027-5

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "39=1" [tinta tachado]
Otras marcas: Exlibris etiqueta imp.: Ex Bibliotheca Joanni Francisci Foppens" 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

211

8

Encuadernación: Piel con orla dorada

Signatura BUZ D-27-29 a 42
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]204
Cicero (M. Tullius) Opera Matriti 1797 14 vol. 4º

Cicerón, Marco Tulio
M. Tulii Ciceronis Opera : tomus primus - [decimusquartus
Madrid: ex Regia Typographia ...operas dirigente P.I.  Pereyra,, 1797 
CCPB000257772-0

Marcas de procedencia Osuna:

212



8

--
El cielo ganado a poca costa en la tierra : con las obras satisfactorias de la oración, ayuno, limosna y
misericordia

Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

Signatura BUZ G-13-216

CCPB000522486-1
Osuna catalogada

Otras marcas:

Cielo (El) ganado a poca costa en la tierra con las obras satis factorias, Ayuno Limosnas y Misericordia,
sacado de las obras del V. P. Luis de Granada por un deseo del bien de las almas Madrid 1773 = 8º 

- [Nº Inventario           ]205

Madrid: Manuel Martín , 1773

  "Plut. XVI, Nº 27" [tachado]
"Est. 3º Plut. 3 nº 27" [tachado]

Marcas de procedencia Osuna:

213

8

Encuadernación:

Signatura BUZ obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

- [Nº Inventario           ]206
Ciscar (D. Gabriel)   Memorias elementales sobre los nuevos pesos y medidas decimales - Madrid 1800 = 4º

Ciscar, Gabriel 
Memoria elemental sobre los nuevos pesos y medidas decimales fundados en la naturaleza
Madrid:  Imprenta Real : pro Pedro Pereyra, 1800
CCPB000333766-9

Marcas de procedencia Osuna:

214

8

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]207

Clamor catolico a la Santidad de Clemente XI, por un español. s. l. n. a., = 4º

--
Clamor catolico, que a la Santidad de Clemente XI, Pontifice Maximo, da por su nacion un español
s. l.: s. n., s. a.
CCPB000310014-6

Signatura BUZ Caj 106-2182 
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

215

8

Signatura BUZ G-9-169 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]208
Claudianus (Claudius) Opera quae extant Riponti - 1784 = 8º

Claudiano, Claudio
Cl. Claudiani Opera quae extant...
Zweibrücken: ex typographia Societatis, 1784 
CCPB000188088-8

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "64=5" [tinta tachado]; "23=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

216



8

Clemencin, Diego
Discurso leido en la abertura del exámen público de las señoras doña Josefa y doña Joaquina Giron y
Pimentel y de los señores D. Francisco y D. Pedro sus hermanos, hijos de los excelentísimos señores duques

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ Caj 46-948

CCPB000281362-9

No tiene
Otras marcas:

Clemencin (D. Diego) Discurso leido en la abertura del examen de los hijos Duques de Osuna Madrid 1794 =
8º

- [Nº Inventario           ]209

Madrid: Cano, s. a.

Marcas de procedencia Osuna:

217

8

Signatura BUZ G-46-7 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]210
Cluverius (Philippus)  Germania antigua libri res adjecta sunt  vindelicia et noncum, Lugd. Batav. = 1631. fol.

Clüver, Philippe (1580-1622)
Philippi Clüveri, Germaniae antiquae libri tres.
Lyon...: ex Officina Elzeviriana, 1631
CCPB000214722-X

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna  ; "34=3" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

218

8

Capmany y de Montpalau, Antonio de (1742-1813)
Codigo de las costumbres maritimas de Barcelona : hasta aqui vulgarmente llamado Libro del Consulado /
nuevamente traducido al castellano ... por d. Antonio de Capmany y de Montpalau .

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ 85-23

CCPB000143763-1

No tiene
Otras marcas:

Código de las costumbres marítimas de Barcelona, trad. con el texto lemosin é ilustrada por D. Antonio de
Capmani, y de Monpalau (y apéndice por el mismo) Madrid = 1791.- 2 vol = 4º

- [Nº Inventario           ]211

Madrid: en la imprenta de Don Antonio de Sancha, 1791

Marcas de procedencia Osuna:

219

8

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 115-2362
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]212
Coello de Portugal (D. Diego Antº.)   Descripcion de la fiestas con la ciudad Jaen ha soleminizado el dia de D. 
Fernando 7º y su restitucion al trono de sus progenitores. Jaen = 4º
Coello de Portugal, Diego Antonio
Descripcion de las plausibles fiestas con que esta muy noble y leal ciudad, el Obispo de esta diocesis, el
venerable cabildo de la Santa Iglesia Catedral ... han solemnizado el fausto dia de nuestro adorado soberano 
Jaén: Imprenta de Manuel de Doblas, s. a.
CCPB000524988-0

Marcas de procedencia Osuna:

220



8

--
Colección de cánones y de todos los Concilios de la Iglesia de España y de América : (en latín y castellano) /
con notas é ilustraciones por Juan Tejada y Ramiro.

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ G-43-53 / 58

CCPB000298127-0

No tiene
Otras marcas:

Colección de Cánones y de todos los Concilios de la España y de América (en latín y Castellano) con notas é
ilustraciones, por D. Juan Tejada y Ramiro. Madrid = 6 vol. fol = 1859

- [Nº Inventario           ]213

Madrid: (Imprenta de D. Pedro Montero) , 1859

Marcas de procedencia Osuna:

221

8

--
Colección de los decretos y órdenes que han expedido las cortes generales y extraordinarias... :  mandada
publicar de orden de las mismas.Proviciones...

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000129237-4

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

Colección de los decretos y órdenes que han expedido las Cortes generales y extraordinarias - Madrid =
1820-23. 10 vol.

- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  Imprenta Nacional, 1820-1823

Marcas de procedencia Osuna:

222

8

Signatura BUZ Caj 110-2257 Osuna catalogada 

- [Nº Inventario           ]214
Coleccion de papeles varios relativos al estado mayor de los exércitos  s. l. - 1813.- 4º

--
Coleccion de papeles varios relativos al Estado Mayor de los Exércitos
s. l. :  (Imprenta del Primer Exército) , 1813
CCPB000336787-8

Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas: "Gr. Diruel" (Diruel Ripando, Gaspar de, 1775-1854) 
Encuadernación: Sin encuadernar

223

8

--
Colección de privilegios, franquezas, exenciones y fueros, concedidos a varios pueblos y corporaciones de la
Corona de Castilla ... : Sirve de continuación á la Colección de Documentos concernientes á las provincias

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000164944-2

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

Colección de privilegios, franquezas, exenciones y fueros ... de la Corona de Castilla - Tomo 5º. Madrid =
1830. 4º

- [Nº Inventario           ]215

Madrid:  Imprenta Real, 1830-1833

Marcas de procedencia Osuna:

224



8

--
Colección de varias proclamas

--
Osuna catalogada

Colección de varias proclamas, Carta a Murat por el Conde de Se / villa del [...]  y de Alicante. Madrid =
1808.- 4º

- [Nº Inventario           ]216

Madrid: En la imp. de Repullés, 1808 

Signatura BUZ Caj 106-2174
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

225

8

--
Coleccion diplomática de varios papeles antiguos y modernos sobre dispensas matrimoniales y otros puntos
de disciplina eclesiástica / se publican ... [por Juan Antonio LLorente].

Encuadernación:

Signatura BUZ 

CCPB000127022-2

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Coleccion diplomatica de varios papeles antiguos y modernos sobre / matrimoniales y otros puntos de
disciplina eclesiástica / Madrid = 1809 - 4º

- [Nº Inventario           ]217

Madrid:  (Imprenta de Ibarra), 1809

Marcas de procedencia Osuna:

226

9

Signatura BUZ 80-42/1 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]218
Coleccion general de maquinas . Trad. por D. Miguel Gerónimo / Suarez Nuñez - Tomo I Madrid- 1773 - 4º

--
Coleccion general de maquinas : escogidas entre las que hasta hoy se han dado á luz en Inglaterra...
Madrid: imprenta de Andrés Ramirez,, 1773
CCPB000229085-5

Marcas de procedencia Osuna: "C 23=2" [tinta tachado] ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

227

9

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ D-37-13 Osuna catalogada

Otras marcas: "Mm 71"

- [Nº Inventario           ]219
Historia de la insigne ciudad de Segovia y compendio de las historias de Castilla. Segovia 1687. fo.

Colmenares, Diego de
Historia de la insigne ciudad de Segovia y conpendio de las historias de Castilla
Segovia: Diego Diez, 1637
CCPB000039772-5

Sobrelibro Osuna    "28=3" [tinta tachado]Marcas de procedencia Osuna:

228



9

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]220
Colenucio (M. Pandolfo)   Compendio de las Historias del reyno de Napoles comp. en tosc. trad. en cast. por 
Juan Vazquez del Marmol. Sevilla- 1584. fol.
Collenuccio, Pandolfo; trad. por Juan Vázquez del Marmol
Compendio de las hystorias del reyno de Napoles
Sevilla: Fernando Díaz, 1584
CCPB000000053-1

Signatura BUZ H-11-74
Marcas de procedencia Osuna: "13=9" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

229

9

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]221
Colon de Larreategui (D. Felix)   Juzgados militares de España y sus Indias .- 3a edic. correg. y aum. Madrid 
= 1817 - 4 vol y Ap. 
Colon de Larreategui, Felix.
Juzgados militares de España y sus Indias /|cpor Félix Colón de Larriátegui.
Madrid: mprenta de Repullés, 1817
CCPB000151408-3

Signatura BUZ G-1-126 / 130
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro "Infantado"; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

230

9

Egidio Romano
Aegidii Columnae Romani Archiepiscopi Bituricensis Ordinis Fratrum Eremitarum S. Augustini ... De regimine
Principum Libri III

Signatura BUZ G-38-185

CCPB000050073-9
Osuna catalogada

Columna (Aegidius)   De regimine Principum Libri III per fr. Hieronymun Samaritanium recogniti et cum vita
Auctoris in lumen editi. Rome = 1607 - 8º

- [Nº Inventario           ]222

Roma: Bartholomaeum Zannettum, 1607

Marcas de procedencia Osuna: 16=9 [lápiz tachado]  ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

231

9

Collantes y Avellaneda, Jacobo de
Commentariorum pragmaticae in fauorem rei frumentariae, [et] agricolarum, [et] rerum, quae agriculturae
destinatae sunt, libri tres

Signatura BUZ 79-44

CCPB000039765-2
Osuna catalogada

Collantes et Avellaneda (Jacobus)   Commentariorum Pragmaticae in fauorem libri r
tres. Madriti 1614 = 4º 

- [Nº Inventario           ]223

Madrid: Ludouicum Sanchez, 1614

Marcas de procedencia Osuna:  "DO"
Otras marcas: Anot. ms. en ultima h. "Lizdo. Dn. Joseph de Lindoso" 
Encuadernación: Pergamino

232



9

Signatura BUZ G-38-10 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]224
Collectio nova Patrum et scritorum graecorum, Eusebii Cesariensis Athanasii et Cosme. Paris 1706 - 2 vol.-
fol.
Eusebio de Cesarea, Obispo de Cesarea
Euseboiu tou Pamphilou ... ypomnemata eis tous Psalmous|   
Paris: Claudii Rigaud, 1706
CCPB000189377-7

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna  ; "C. A. 43=1" [tinta tachado]; "6=1" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

233

9

Collurafi, Antonino.
Il racquisto di Porto Longone e di Piombino fatto dall'arme catoliche di Filippo IV... comandate... di don

Osuna catalogada

Collurafi (D. Antonino)   Racquisto di Porto Longone e di Piombino fatto dall Arme Catoliche di Filippo IV el
Grande. Palermo = 1651. 4º

- [Nº Inventario           ]225

Giovanni suo figlio...
Palermo: s. n. , 1651
CCPB000054091-9

Signatura BUZ G-2-201
Marcas de procedencia Osuna:  "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

234

9

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-1-263
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]226
Comes (Natali)   Mythologiae, siue explicationis fabularum libri decem ejustia libri IIII = 1602 - 81

Conti, Natale.
Natalis Comitis Mythologiae, siue Explicationis fabularum libri decem ...
Lyon: Petri Landri, 1602
CCPB000183861-X

Marcas de procedencia Osuna:

235

9

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ Caj 39-822
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]227
Compendio de la gramática de la lengua Castellana por la Academia Española. Sexta edicion. Madrid 1864 = 
8º
Real Academia Española
Compendio de la gramática de la lengua castellana / dispuesto por la Real Academia Española.
Madrid: Imprenta Nacional, 1864
CCPB000160985-8

Marcas de procedencia Osuna:

236



9

Portugal. Junta de Providencia Literaria.
Compendio historico da Universidade de Coimbra : no tempo da invasâo dos denominados jesuitas : e Dos
estragos feitos nas sciencias e nos professores

Signatura BUZ G-36-176

CCPB000057293-4
Osuna catalogada

Compendio histórico do estado da Universidad de Coimbra no tempo da invasâo dos denominados jesuitas
Lisboa - 1772 - 8º

- [Nº Inventario           ]228

Lisboa:  Regia officina typografica, 1772

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "55=5" [tinta tachado]; "45=7" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

237

9

Concilio de Trento (1545-1563)
Sacrosancti et oecumenici Tridentini Concilii Paulo III Iulio III et Pio IV PP. MM. ... /. opera & studio Philippi
Labbe ... S.I.

Encuadernación: pergamino a la romana

Signatura BUZ G-58-8

CCPB000145984-8

No tiene
Otras marcas: iNV.57-2

Concili (Sacrosanti et Oecumenici Tridentini)   Canones et Decreta opera & studio Philippi Labbé. Lut. Paris
1667. fol mayor

- [Nº Inventario           ]229

Paris: Societatis Typographicae librorum ecclesiasticorum, 1667

Marcas de procedencia Osuna:

238

9

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-44-24
No tiene

Otras marcas: "93-2" [lápiz]

- [Nº Inventario           ]230
Concilium Illiberritanum adimetis Mendoza et aliorum commentaris Lugduni - 1665.- Fol.

Mendoza, Fernando de.
Vetustissimum et nobilissimum Concilium Illiberritanum quarto ineunte saeculo in Hispania celebratum cum
discursibus apologeticis ad Clementem VIII ... de eo Concilio confirmando ...
Lyon: sumptibus Philippi Borde, Laurentii Arnaud, Petri Borde & Guill. Barbier, 1665
CCPB000040438-1

Marcas de procedencia Osuna:

239

9

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ G-48-42
No tiene

Otras marcas: "12.5"

- [Nº Inventario           ]231
Concina (P. Fr. Daniello)   La disciplina antica e moderna della Romana Chiesa. Venecia 1742. 4º

Concina, Daniele (O.P.)
La Disciplina antica, e moderna della romana Chiesa intorno al Sagro Quaresimale digiuno
Venecia: Simone Occhi ., 1742
CCPB000164081-X

Marcas de procedencia Osuna:

240



9

Conde, José Antonio ( 1765-1820)
Historia de la dominacion de los árabes en España : sacada de varios manuscritos y memorias arábigas

CCPB000127075-3
Osuna catalogada

Conde (D. Josef Antoniio)   Historia de la dominación de los Árabes en España, Madrid= 1820-21. 3 vol. 4º
- [Nº Inventario           ]232

Madrid: mprenta que fue de García, 1820-1821

Signatura BUZ G-16-120 / 122
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

241

9

--
Confucius sinarum philosophus, sive scientia sinensis : latine exposita / studio & opera Prosperi Intorcetta... [et
al.]..

Signatura BUZ G-42-32

CCPB000250563-0
Osuna catalogada

Confucius sinarum philosophus, sive scientia sinensis latine exposita. Studio et opera . P. P. [...] Iesus.
Parisis= 1687. 3 ptes. Fol.

- [Nº Inventario           ]233

Paris: Danielem Horthemels., 1687

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "42=2" [tinta tachado]; "29=1" 
Otras marcas: Exlibris grabado escudo heráldico: foto
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

242

9

Arnauld, Antoine (|d1612-1694) 
Considerations sur les affaires de L'Eglise, qui doirent estre propesees. Dous la prochaine Assemblée
Generale du Clergé de France

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ G-71-123

CCPB000047796-6

No tiene
Otras marcas: "12.7"

Considerations sur les affaires de l'eglise, qui doirent proposées dous la prochaine assemblée Generale du
Clerge de France. S. L. - 1681 - 12º (Autor Ant. Arnauld

- [Nº Inventario           ]234

s. l.: s. n., 1681

Marcas de procedencia Osuna:

243

9

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

- [Nº Inventario           ]-
Constitución de la monarquía española decretada por D. Josef Napoleon en 1808 /S. l. s. a.) 8º.

--
Constitución de la monarquía española decretada por D. Josef Napoleon en 1808
Madrid: Imprenta Nacional, 1837
No encontrado en CCPB

Marcas de procedencia Osuna:

244



9

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]235
Constitución politica de la monarquía española. Publicada en Cádiz a 19 de marzo de 1812. Cádiz 1812. 8º

Constitución (1812) 
Constitución politica de la monarquía española promulgada en Cádiz a 19 de marzo de 1812.
Cádiz: imprenta Real, s. a.
CCPB000129216-1

Signatura BUZ G-11-245 (1)
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

245

9

--
Constitución de la Confederación de los Caballeros Comuneros y Reglamento para el gobierno interior de las
fortalezas, torres y castillos de todas las merindades de España.

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 141-2958

CCPB000163070-9

No tiene
Otras marcas:

Constitución de la Confederación de los Caballeros Comuneros. Madrid= 1822= 4º.
- [Nº Inventario           ]236

Barcelona:  (Imprenta del Imparcial), 1822

Marcas de procedencia Osuna:

246

9

Encuadernación: Piel con hierros dorados y broches.

Signatura BUZ An-7-6-12 Osuna catalogada

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]237
Constituciones de el Seminario, y Congregacion del Salvador del Mundo. S. l. (Madrid) 1735 - 8º.

Congregación de El Salvador del Mundo (Madrid)
Constituciones de el Seminario, y Congregacion del Salvador del Mundo.
Madrid: Oficina de Pedro Calvo, 1735
CCPB000497196-5

Sobrelibro OsunaMarcas de procedencia Osuna:

247

9

Signatura BUZ G-54-42 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]238
Constituciones de la Real y Distinguida orden de Carlos tercero (Madrid= s. a.1771) - 4º.

Orden de Carlos III
Constituciones de la Real y Distinguida Orden Española de Carlos Tercero ... a 19 de septiembre de 1771.
Madrid: Imprenta Real de la Gazeta, s. a.
CCPB000068719-7

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "55=3" [tinta tachado]; "16=5" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

248



9

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]239
Constituciones synodales del Priorato de Santiago de Uclès Hechas año de 1741 por el Iltmo. Dr. D. Diego 
Sanchez Corralero, Prior de dicho Priorato. Murcia - 1742 fol.
Orden de Santiago. Sínodo (1741.Santiago de Ucles, Cuenca )
Constituciones synodales del priorato de Santiago de Uclès
Murcia: Felipe Diaz Cayuelas, 1742
CCPB000063911-7

Signatura BUZ G-20-27
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

249

10

--
Consulado del mar de Barcelona nuevamente traducido de cathalan en castellano por Don Cayetano de 
Pallejá ... ; y addicionado de los autores que tratan cada uno de los capitulos

Signatura BUZ G-52-56

CCPB000066119-8
Osuna catalogada

Consulado del Mar de Barcelona nuevamente traducido de catalán al castellano por D. Cayetano de Pallejá.
Barcelona MDCCXXXII. fol.

- [Nº Inventario           ]240

Barcelona: Imprenta de Juan Piferrer, 1732

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "1=2" ; "16=3" [tinta tachadas]; "20=4" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

250

10

--
Contestación dada por los oficiales del Estado Mayor General en nombre de todos los del cuerpo, al párrafo
que trata del Estado Mayor de los Exércitos, en el papel titulado : "Verdades sin rebozo que á nadie ofenden y

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 240-4943

CCPB000585911-5

No tiene
Otras marcas:

Contestación dada por los oficiales del Estado Mayor General en el papel "Verdades sin rebozo.- Cádiz=
1815. fol.

- [Nº Inventario           ]241

Cádiz:  Imprenta Tormentaria, 1811

Marcas de procedencia Osuna:

251

10

Encuadernación:

Signatura BUZ
Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

- [Nº Inventario           ]242
Ciro (fra) di Pers. Poesie con nuova aggiunta in ¿Acuesta? seconda impress. Venetia= 1675.- 12º

Pers, Ciro di
Poesie del Cavalier Fra Ciro di Pers, con nuova aggiunta in questa seconda impressione
Venecia: Benedettoto Miloco, 1675
No encontrado en CCPB

Marcas de procedencia Osuna: 

252



10

Francia. Constitución 1791
Constitucion francesa  :decretada por la Asamblea Nacional constituyente en los años de 1789, 1790 y 1791 ;
aceptada por el rey en 14 de setiembre [sic] de 1791.

CCPB000241977-7
Osuna catalogada

Constitucion(La)  Francesa, decretada por la Asamblea nacional constituyente en los años de 1789, 1790 y
1791. Madrid - 1814 - 8º.

- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Miguel de Burgos, 1814

Signatura BUZ G-11-245 (2)
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

253

10

Congregación de la Guardia y Oración al Santísimo Sacramento (Madrid)
Constituciones de la Real Congregación de la Guardia y Oración al Santísimo Sacramento en el jubileo de las
cuarenta horas.

CCPB000284365-X
Osuna catalogada

Constituciones de la Real Congregación de la guardia y oración al Santísimo Sacramento en las Cuarenta
horas. Madrid 1829 - 4º.

- [Nº Inventario           ]243

Madrid: Imp. de Norberto LLorenci, 1829 (1816?)

Signatura BUZ Caj 106-2180 
Marcas de procedencia Osuna:  "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

254

10

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]244
Conversations (Les) d' Emile. T. 1º (Autora Mad. ¿de la Libe de Epienay?

Épinay, Louise Tardieu d'Esclavelles marqués de,
Les conversations d' Emile. Tome premier
Paris: Chez Humblot, 1781
CCPB000956463-2

Signatura BUZ G-56-131
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: "1-7-fª 2ª" [tachado] 
Encuadernación: Rústica

255

10 - [Nº Inventario           ]245
Cook.- Troisième voyage de Cook Ocean Pacifique Trad. de l'Angl. Paris 1785. 4 vol.

Cook, James, 1728-1779
Troisième voyage de Cook ou voyage a L'Ocean Pacifique ...
Paris: Hôtel de Thou, 1785
CCPB000352001-3

Signatura BUZ G-42-44/47
Marcas de procedencia Osuna: No tiene
Otras marcas: Anot. ms. sign "2-6" [lápiz]
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

256



10

Signatura BUZ 81-37 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]246
Corachan (Juan Bautª.) Arithmetica demonstrada theorico practica lo mathematico y mercantil. Barcelona = 
1735 - 4º
Corachán, Juan Bautista,|d1661-1741
Arithmetica demonstrada theorico-practica para lo mathematico y mercantil
Barcelona: Pablo Campins, 1735
CCPB000800050-6

Marcas de procedencia Osuna: "FC 29=2" [tinta tachado] ; "33=6" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

257

10

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-77-101
No tiene

Otras marcas: "37-4" [lápiz tachado]

- [Nº Inventario           ]247
Corella (Jaime)    Practica del confesonario y explicación de las setenta y cinco proposiciones condenadas 
por la Santidad de Ynocencio. Madrid - 1757. fol.
Jaime de Corella, 1657-1699
Practica del confessonario, y explicacion de las sesenta y cinco proposiciones...
Madrid: Oficina de Joachin Ibarra , 1717
CCPB000148318-8

Marcas de procedencia Osuna:

258

10

Nepote, Cornelio 
Cornelius Nepos de vitis excellentium imperatorum / breviariis et notis hispanicis illustratus a P. Francisco
Xaverio de Idiaquez Soc. Jesu. ; ad usum scholarum ejusdem societatis.

Signatura BUZ G-2-239

CCPB000059821-6
Osuna catalogada

Cornelius (Nepos) De vitis excellentium Imperatorum breviaris et notis hispanicis illustratis á P. Francisco
Xaverio de Ydiaquez- Villagarcial [sic]  - 1758 - 8º

- [Nº Inventario           ]248

Villagarcía de Campos: Typis Seminarii, 1758

Marcas de procedencia Osuna: "C-38=3" [tinta tachado]; "48=9" ; "DO" 
Otras marcas: Exlibris ms.: "Pasqual de la Rua"
Encuadernación: Pergamino

259

10

Nepote, Cornelio.
Cornelii Nepotis Vitae excellentium imperatorum : ad optimas editiones collatae : praemitluntur vita a G.I.
Vossio Scripta et notitia literaria : accedunt indices studiis Societatis bipontinae.

Signatura BUZ G-9-170

CCPB000174394-5
Osuna catalogada

Cornelius Nepos Viya excellentium Imperatorum cum autores vita a G.I. Vossio scripta et notitia literaria.
Biponti 1782= 8º.

- [Nº Inventario           ]249

Zweibrücken: x typographia Societatis, 1782

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna  ; "64=5" [tinta tachado]; "24=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel

260



10

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-1-173 y 174 Osuna catalogada

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]250
Corporis Iuris Civilis. Amstelodami - 1700= 2 vol.- 8º.

Corporis Iuris Civilis 
Corporis Iuris Civilis tomus primus [-secundus] quo continentur...
Amsterdam: Waesbergios, Boom, à Someren, & Goethals, 1700 
CCPB000438541-1

Sobrelibro Osuna    "59=5" [tinta tachado]; "15=6"Marcas de procedencia Osuna:

261

10

Farnesio, Alejandro,  III  Duque de Parma ( 1545-1592) .
Correspondance / d'Alexandre Farnèse, prince de Parma, gouverneur général des Pays-Bas, avec Philippe
II ... publiée par M. Gachard ... Première partie. 1578-1579

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ G-11-116

CCPB000715682-0

No tiene
Otras marcas:

Correspondance d'Alexandre Farnèse, prince de Parme avec Philippe II  dans les anées 1578-1579-1580 et
1581 pub. par Gachard. Première partie.  Bruxelles - 1853 - 8º.

- [Nº Inventario           ]251

Bruselas: Gand et Leipzig, 1853

Marcas de procedencia Osuna:

262

10

Corsinus, Eduardus.
Notae graecorum sive vocum et numerorum compendia quae in aereis atque marmoreis graecorum tabulis
observantur / collegit recensuit explicavit Eduardus Corsinus ...; accedunt dissertationes sex.

CCPB000286936-5
Osuna catalogada

Corsinus (Eduardus)   Nota Graecorum collecta et illustrate: Florentia= 1749. fol.
- [Nº Inventario           ]252

Florencia: typographio imperiali, 1749

Signatura BUZ G-44-28
Marcas de procedencia Osuna: "87=3"  ;"DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Perg. a la romana

263

10

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-37-71 Osuna catalogada

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]253
Cortés (Hernán) Historia de Nueva España. México - 1770.- fol.

Cortés, Hernán (|d1485-1547)
Historia de Nueva-España
México: Joseph Antonio de Hogal, 1770
CCPB000066160-0

Sobrelibro OsunaMarcas de procedencia Osuna:

264



10

Cotte, Louis, 1740-1815
Lecciones elementales de Historia Natural : por preguntas y respuestas para el uso de los niños / escritas por
Cotte, Sacerdote del Oratorio ... ; y traducidas al castellano por Juan de Escoiquiz.

Signatura BUZ 81-159

CCPB000314023-7
Osuna catalogada

Cotte (Mr.)   Lecciones elementales de historia natural: por preguntas y respuestas - Trad. (del francés al
cast. por Don Juan Escoiquiz. Madrid - 1795 - 8º

- [Nº Inventario           ]254

Madrid: Imprenta Real, 1795

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Pimentel ; Etiqueta pegada "C.33." 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

265

10

Signatura BUZ G-44-67 Osuna catalogada 

- [Nº Inventario           ]255
Covarrubias (D. Joseph)   Máximas sobre recursos de fuerza y protección, con el método de introducirlos en 
los tribunales. Madrid - 1785 - fol.
Covarrubias, Jose de.
Máximas sobre recursos de fuerza y proteccion, con el método de introducirlos en los tribunales
Madrid: Joachin Ibarra, 1785
CCPB000066169-4

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "57=2" [tinta tachado]  ; "23=1" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

266

10

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]256
Cramer (Gabriel)   Introduction à l'analyse des lignes courbes algébriques. Geneve= 1750 - 4º may.

Cramer, Gabriel.
Introduction à l'analyse des lignes courbes algébriques
Ginebra: chez les Frères Cramer & Cl. Philibert, 1750
CCPB000332248-3

Marcas de procedencia Osuna:

267

10

Signatura BUZ D-25-28 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]257
Crisol de la verdad, de la causa sin causa dedicada a la fama, consagrada a la suprema justicia. Impresión 
segunda = Zaragoza = 1624 = fol.
--
Crisol de la verdad, de la causa sin causa :dedicada a la fama, consagrada a la suprema justicia.
Zaragoza: s. n., 1684
CCPB000039302-9

Marcas de procedencia Osuna: "37-35" [tinta, tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

268



10

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ G-36-310(1) Osuna catalogada

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]258
Croiset (R. P. Juan)   Reglemens pour messieurs les pensionnaires des Peres Jesuites. Lyon= 1749. 12º

Croiset, Jean  (S.I.) ( 1656-1738)
Reglemens pour messieurs les pensionnaires des Peres Jesuites
Lyon: Fréres Bruyset, 1749
CCPB000529401-0

  "Litra. X. plutº III. Nº 29"
"Plut. XVI. Nº 33 [tachado]

Marcas de procedencia Osuna:

269

10

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]259
Croiset (P. Juan)   Año christiano ó exercicios de piedad para todo el año. Tomo 1º y 2º.- Salamanca 1753.

Croiset, Jean (1656-1738)
Año christiano o exercicios de piedad para todos los dias del año...
Salamanca:  Eugenio Garcia de Honorato y S. Miguel, 1753
CCPB000723275-6

Signatura BUZ H-30-45
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: 89-5 ; 38-6 
Encuadernación: Pergamino

270

10

Encuadernación: Piel con hierros en frío

Signatura BUZ H-5-57 (1) Osuna catalogada

Otras marcas: Ex libris ms. en port. : "In usú Societatis Iesu ... "

- [Nº Inventario           ]260
Cromerius (Martinus)   De origine et rebus gestis Polonorum libri XXX,. Baselea = 1568.

Kromer, Martin,|d1512-1589
Martini Cromeri De origine et rebus gestis Polonorum libri XXX,
Basilea: ex officina Oporiniana, 1568
CCPB000014848-2

  Plut. IV .Lit.G .Nº26  56-1 ; 3=7Marcas de procedencia Osuna:

271

10

Crusius, Martín,|d1526-1607
Turcograeciae libri octo / a Martino Crusio in Academia Tybingensi Graeco & Latino Professore, vtraque lingua
edita

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ H-9-35

CCPB000030965-6
Osuna catalogada

Otras marcas:

Crusius Martinus)   Turco gracie  libri octo á s. a.
- [Nº Inventario           ]261

Basilea: Leonardo Ostenio, Sabastiani Henricpetri , 1584

    "S. 17=3"; "37=3" "78=5" [tinta tachados]  "DO"Marcas de procedencia Osuna:

272



10

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]262
 Cuerpo (Real) de Guardias de la persona del Rey. (Reglamento provisional) Madrid=1831.- 4º.

España. Real Cuerpo de Guardias.
Real Cuerpo de Guardias de la persona del rey.
Madrid:  Imprenta Real, 1831
CCPB000287498-9

Signatura BUZ Caj 106-2178
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

273

10

Cugnot, M.
La fortification de campagne théorique et practique ou Traité de la science, de la construction, de la defense &
de le'attaque des retranchemens

Signatura BUZ 81-121

CCPB000588812-3
Osuna catalogada

Cugnot (M.)   La fortification de campagne théorique et practique. Paris=1769.
- [Nº Inventario           ]263

Paris: chez C. A. Jombert, 1769

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "S.C. 31=6" [tinta tachado] ; "31=8" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

274

11

--
Curso de arquitectura civil para la instruccion de los discipulos de la Real Academia de San Fernando.
Tratado de Arithmetica.

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ 80-20

CCPB000229092-8
Osuna catalogada

Otras marcas:

Curso de Arquitectura civil. Tratado de Arithmetica. Madrid. 1765 4º  may.
- [Nº Inventario           ]264

Madrid: Joachin Ibarra, 1765

  "Plut. V. Lit. F. Nº 28"
"Est.1 Plut. E Nº 11" [tachado]

Marcas de procedencia Osuna:

275

11

Cuspinianus, Johannes (1473-1529)
De consulibus romanorum comentarij, ex optimis uetustissimisq[ue] authoribus collecti: praefertur his
commentarijs, Sexti Ruffi ...

Signatura BUZ H-9-67

CCPB000007077-7
Osuna catalogada

Cuspinianus (Johannes)   De Cconsulibus Romanorum Comentarii. Basilea=1553 = fol. (Le faltan las pags. 3
a 14 que debiera contener el prefacio.

- [Nº Inventario           ]265

Basilea:  Ioannis Oporini, 1553

Marcas de procedencia Osuna:  "Plut .III. Lit.G. Nº 6" ; "DO" 
Otras marcas: "46" en la cub.
Encuadernación: Pergamino

276



11

Signatura BUZ G-18-49 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]266
Ciprianus (S. Cecilius)   Opera recognita et illustrata estudio ac labore  Sthephani Baluzii. Parisis= 1726 - 2 
part. en 1 vol.
Cipriano, Santo (ca. 210-258)
Sancti Caecilii Cypriani episcopi Carthaginensis... opera : ad mss. codices recognita et illustrata
Paris: ex typographia regia, 1726
CCPB000067038-3

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "6=1" ; "5=2" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

277

11

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]267
Chappe (M. l'ainé) Histoire.- 2 vol. - 8º

Chappe L'Ainé, M.
Histoire de la télégraphie
Au Mans: Ch. Richelet, imprimeur-libraire, 1840 
CCPB000410353-X

Marcas de procedencia Osuna:

278

11

Signatura BUZ G-10-281 a 286 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]268
Charlevoix (L. P. Pierre)   Histoire du Paraguay - 6 vol.- 12º

Charlevoix, Pierre-François-Xavier de (S.I.) (1682-1761) 
Histoire du Paraguay
Paris: chez Desaint,..., 1756-1757
CCPB000250430-8

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "57=6" [tinta tachado
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

279

11

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]269
Chavassius (Balthasar)   De vera perfectaque.- 8º

Chavasse, Balthasar.
De vera perfectaque prudentia, seu de perfecto virtutum usu. Libri quatuor.
Lyon: Sumptibus Iacobi Cardon & Petri Cavellat, 1622 
CCPB000852729-6

Signatura BUZ G-33-175
Marcas de procedencia Osuna: C-39=1 ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

280



11

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]270
Chifetius (Henricus)   Dissertatio de Othonibus - 4º

Chiflet, Henri Thomas.
Dissertatio de Othonibus aereis
Amberes: Ex officina Plantiniana Balthasaris Moreti, 1656 
CCPB000402558-X

Signatura BUZ G-1-135
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

281

11

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]271
Choisez, (J.C.   Guia indispensable para [coce...] de vinos 8º

Choisez, J.C.
Guia indispensable para los cosecheros de vinos, fabricantes de cerveza, de cidra, y para los destiladores... :
Santiago: En la imprenta de Moldes, 1823
CCPB000127259-4

Marcas de procedencia Osuna:

282

11

Franciscanos
Chronologia historico-legalis seraphici Ordinis : continuata ab anno 1751 ad hos usque annos postremos ... /
colligebat illustrabatque summariis ... P.F. Augustinus Maria Neapolitanus almae Observantis ..

CCPB000066961-X
Osuna catalogada

Chronologia historico-legalis [...] pars prima et 2ª - Opera P. Fr. [...]  - 4ª (P. F. Neapolitani 3 vol. fº. , faltan los
vols. 1º y 2º

- [Nº Inventario           ]272

Roma: Typis Michaelis Puccinelli ad Turrim Sanguineam, 1795

Signatura BUZ H-31-11
Marcas de procedencia Osuna: "58=2 " ; "DO" 
Otras marcas: 2-5
Encuadernación: Pergamino a la romana

283

11

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

- [Nº Inventario           ]273
D'Alambert (M.)   Recherches - 2 vol. - 4º

Alembert, Jean-le-Rond d' (1717-1783)
Recherches sur differens points importans du systême du monde
Paris: chez David , 1754
CCPB000633441-5

Marcas de procedencia Osuna:

284



11

Daniel, Gabriel (S.I.) (1649-1728).
Histoire de France, depuis l'establissement de la monarchie françoise dans les gaules... / Par le P. G. Daniel...
Tome premier [-septieme]

Signatura BUZ G-41-111 a 117

CCPB000929406-6
Osuna catalogada

Daniel (Le P. G.) Histoire de France - 7 vol. - 4º
- [Nº Inventario           ]274

Paris: Chez Denys Mariette, Libraire, 1722

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "54=3" ; "48=4" [tinta tachados] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

285

11

Daubenton, Guillermo.
Instruccion para pastores y ganaderos / Escrita en frances por el el C. Daubenton ... Traducida ... por Don
Francisco Gonzalez. 

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ 85-66

CCPB000066261-5

No tiene
Otras marcas:

Daubenton (El C.)   Instrucción - 8º
- [Nº Inventario           ]275

Madrid: en la imprenta real por D. Pedro Pereyra..., 1798

Marcas de procedencia Osuna:

286

11

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]276
Dausque (Cl.   Antiqui nouique .- 2 t. en 1 vol.- fol.

Dausque, Claude
Antiqui nouique lati orthographica
Tournai (Bel.): ex typographio Adriani Quinqué, 1632 
CCPB001307084-3

Marcas de procedencia Osuna:

287

11

Signatura BUZ G-45-56 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]277
Davila (Mtrº Juan)   Passion del He.  Dios - 6 ptes en 1 vol. fº

Dávila, Juan.
Passion del Hombre-Dios : referida y ponderada en decimas españolas / por el maestro Iuan Dauila.
Lyon: a costa de Horacio Boissat y Gorge Remeus, Claudio Bourgeat y Miguel Lietard, 1661 
CCPB000037029-0

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "19=4" [tinta tachado]; 64-2" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

288



11

Corpus juris canonici. Decretales.
Corpus Iuris Canonici emendatum et notis illustratum
Contiene: I. Decretum gratiani. II. Decretales D. Gregorii Papae IX. III. Liber sextus Decretalium D. Bonifacii

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000029685-6

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: Ex-libris de Rosa Berné y Cebrián

Decretales (D. Gregorii Papae IX  liber sextus -- 3 vol. fº
- [Nº Inventario           ]278

Paris:  sub signo Magnae Navis, 1587

Marcas de procedencia Osuna:

289

11

Decreto, 1799-09-25.
Real decreto por el cual se simplifica la administracion y recaudacion de todas las rentas de la Corona por
medio de las Juntas provinciales y autoridad de los intendentes, con la instruccion ...

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000266255-8

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Decreto (Real  por el cual se simplifica - fol.
- [Nº Inventario           ]279

Murcia, Madrid: en la Imprenta Real y por su original en Murcia :en la de Juan Vicente Teruel,, 1799

Marcas de procedencia Osuna:

290

11

Decretos del Rey don Fernando VII (Ed. 1818)
Decretos del Rey don Fernando VII : año ... de su restitucion al trono de las Españas : se refieren todas las
reales resoluciones generales que se han expedido por los diferentes ministerios y consejos ...

Encuadernación: Piel

Signatura BUZ G-21-187/190

CCPB000672569-4

No tiene
Otras marcas:

Decretos del Rey D. Fdo. 7º - 4 vol. (forman parte de la col. ¿legislativa? de las Corte y de las regalías de la
nación.- 8º

- [Nº Inventario           ]280

Madrid: Imprenta Real, 1818-1829

Marcas de procedencia Osuna:

291

11

Fer, Nicolas de (1646-1720).
Cartes et descriptions generales et particulieres pour l'intelligence des affaires du temps au sujet de la
suc¯ession de la Couronne d'Espagne en Europe, en Asie, Afrique et Amerique / dressées... 

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000283630-0

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

De Fer (N. de) Cartes - 4º
- [Nº Inventario           ]281

Paris: chez l'Autheur, dans l'Isle du Palais, 1701

Marcas de procedencia Osuna:

292



11

Delgado, Pedro.
Memoria sobre el modo directo de surtir a la villa de Madrid de aguas potables de que carece : y medios de
aumentarlas con abundancia ...

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000508861-5

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Delgado (D. Pedro)   Memoria sobre el modo - 8º
- [Nº Inventario           ]282

Madrid: (imprenta de D.M. de Burgos, 1829

Marcas de procedencia Osuna:

293

11

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]283
Del-Rio (Martinus Antonius   Ex miscellaneorum - 3 pt. en 1 vol. - 4º

Delrío, Martín Antonio,|d1551-1608.
Ex miscellaneorum scriptoribus digestorum, codicis, & institutionum Iuris Ciuilis interpretatio collecta
Paris: apud Michaelem Sonnium, via Iacobea, sub scuto basiliensi, 1580
CCPB000007387-3

Signatura BUZ H-8-99
Marcas de procedencia Osuna: "18=5" 
Otras marcas: "D. Perez" 
Encuadernación: Carton

294

11

--
Demostracion del amor nacional felicitando a la ciudad de Barcelona:  : por la dicha de verse presidida por su 
xefe y capitan general ... D. Joseph de Urrutia.

CCPB000787913-X
Osuna catalogada

Demostracion del amor nacional - 4º.
- [Nº Inventario           ]284

Barcelona: en la Imprenta del Diario, por Francisco Ortiz de la Riva, 1795

Signatura BUZ Caj 106-2184 
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

295

11

Signatura BUZ G-54-67/69 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]285
De-Rossi (Joannes Bern.) Varie lectiones Vet. Tti . - 2 vol. - 4 may.

De Rossi, Giovanni Bernardo (1742-1831).
Variae lectiones Veteris Testamenti
Parma: ex regio typographeo, 1784
CCPB000064458-7

Marcas de procedencia Osuna: "2=4" [lápiz tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

296



11

Descartes, René (1596-1650)
Renati Descartes Specimina Philosophiae seu Dissertatio de methodo rectè regendae rationis, & ueritatis in
scientiis inuestigandae 

Signatura BUZ G-44-120/ 121

CCPB000546406-4
Osuna catalogada

Des-Cartes (Renatus) Opera philosophica, ed. 4º (4 pts. en 4º, falto de las ptes. 1ª y 4ª)
- [Nº Inventario           ]286

Amsterdam: sumptibus Friderici Knochii..., 1664

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "42=5" [tinta tachado]; "33=6" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

297

11

--
Descripción artística del catafalco que se presentó en la iglesia de San Felipe Neri de dia 11 de noviembre de
1817, para celebrar las exequias que ... se hicieron por ... señora marquesa de Camarasa.

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ G-80-66

CCPB000241631-X

No tiene
Otras marcas: "2-9 fª 2ª" [lápiz]

Descripción artística del catafalco fol. Ideado por D. Antº. López Aguado
- [Nº Inventario           ]287

s.l.: s.n., s. a.

Marcas de procedencia Osuna:

298

11

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]288
Descripción geográfica de Portugal - 4º

--
Descripción geográfica histórica de el Reyno de Portugal
Madrid: Antonio Bizarron, s. a.
CCPB000046273-X

Signatura BUZ Caj 106-2173 
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

299

11

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]289
Desengaño de ignorantes - 4º

--
Desengaño de ignorantes, y Remedio de Apasionados, que en las Balanças de la Razon, y de una
irrefragable Theologia, ofrece, assi la Monarquia de España, como la Religion Catholica, à todos los que se 
s. l.: s.n., s. a.
CCPB Varios

Signatura BUZ Caj 90-1914
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

300



11

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-2-229 Osuna catalogada

Otras marcas: "Villarreal" en h. sign. A; "Nº 39"

- [Nº Inventario           ]290
De Ville (M. Antoine)   De la charge - Fol. <es 8º>

Ville, Antoine de (1596-1658)
De la charge des gouverneurs des places
Paris: chez Guillaume de Luyne, libraire-iuré .., 1656 
CCPB000713171-2

Sobrelibro OsunaMarcas de procedencia Osuna:

301

12

Signatura BUZ D-19-21 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]291
Diago (F. Francisco)   Historia de los victoriosissimos - fº

Diago, Francisco de (O.P.)
Historia de los victoriosissimos antiguos Condes de Barcelona :
Barcelona: en casa Sebastian de Cormellas, 1603 
CCPB000033643-2

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ;  "40=3" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

302

12 - [Nº Inventario           ]292
Diario de las actas y sesiones de las Cortes, - legl. 1820 y 21 - (son 1 a 11 apéndices 11 vol y 1 de apds. - 4º

Obra no identificada 

Signatura BUZ 
Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas:
Encuadernación:

303

12

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]293
Diaz (R. P. Miguel)   Espejo cristiano - 12º.

Diaz, Miguel  (S.I.)
Espejo christiano del ultimo instante entre la vida y la muerte
Madrid: en la imprenta de Francisco Fernandez,, 1718 
CCPB000189805-1

Signatura BUZ G-13-195
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

304



12

Encuadernación: Sin encuadernar 

No tiene
Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]294
Diaz Lozano (R. P. Fr. Isidro)   Oracion fúnebre de D. Pedro Alcántara.- 4º may.

Diaz Lozano, Isidro.
Oracion fúnebre... del Exmo. Señor D. Pedro de Alcántara Toledo Enriquez...
Madrid: en la Imprenta de la viuda de don Joaquin Ibarra, 1791 
CCPB000057388-4

Signatura BUZ Caj 122--2525  /  Caj

Marcas de procedencia Osuna:

305

12

No tiene

- [Nº Inventario           ]295
Díaz y Pérez, (D. Nicolás)   Noticia de la lápida - 1 hoja - Fol. simpl.

Díaz y Pérez, Nicolás (1841-1902)
Noticia de la lápida sepulcral encontrada en Béjar
Madrid: imprenta de Alejandro Gómez Fuentenebro, 1879
CCPB000932918-8

Signatura BUZ Caj 312-6291
Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

306

12

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]296
Diaz Salgado (D. Juan)   Systema physico medico & - 4º

Diaz Salgado, Juan.
Systema physico medico-politico de la peste
Madrid: en la oficina de Antonio Sanz, 1756 
CCPB000062180-3

Signatura BUZ 80-36
Marcas de procedencia Osuna:  46-6ª 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

307

12

Real Academia Española
Diccionario de la lengua castellana / por la Academia Española.
10ª ed.

Encuadernación:

Signatura BUZ 

CCPB000058180-1

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Diccionario de la lengua castellª. Décima ed. - fol.
- [Nº Inventario           ]297

Madrid:  Imp. Nacional, 1852

Sello ovalMarcas de procedencia Osuna:

308



12

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ 81-168
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]298
Diccionario militar - 8º

--
Diccionario militar, o Recolección alfabética de todos los términos propios al Arte de la Guerra ...
Madrid: Gerónimo Ortega y herederos de Ibarra, 1794
CCPB000143426-8

Marcas de procedencia Osuna:

309

12

Dictamen de una comisión especial del estamento de Ss. Procuradores del Reino sobre el proyecto de ley
electoral

No encontrado en CCPB
Osuna catalogada

Dictamen de una comisión especial del Estamento - 8º
- [Nº Inventario           ]299

Madrid: Imprenta Real, 1805

Signatura BUZ Caj 110-2258
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: "Montes de Oca" 
Encuadernación: Sin encuadernar 

310

12

--
Dictamen que dio la Comisión de las Cortes...Generales y extraordinarias del Reyno... para el examen del
expediente ... del Teniente General Don Manuel de Lapeña... en las acciones de 5 de marzo de 1811 en los

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 129-2680

--

No tiene
Otras marcas:

Dictamen que dio la Comisión de las Cortes - 4º
- [Nº Inventario           ]300

Cádiz: Nicolás Gómez de. Requena, s. a.

Marcas de procedencia Osuna:

311

12

Academie Française
Dictionaire de L'Acadeie Française. 4a ed.

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-43-13/14

CCPB000286884-9

No itiene
Otras marcas:

Dictionaire de L'Acadeie Française - 2 vol. fº.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: Veuve de Bernatd Brunet, 1762

Marcas de procedencia Osuna:

312



12

Signatura BUZ G-36-13 y 14 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ].-
Dictionnaire portatif de la langue françoise, 2 vol. 8º. autor l'abbe Goj [tachado] ¿Goujet?

Richelet, Pierre
Dictionnaire portatif de la langue françoise. Tome premier [-second]
Lyon: Chez Pierre Bruyset Ponthus, 1775
CCPB000852782-2

Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas: Ms en antep. T. 1: "(A. Goujet)" [lápiz] 
Encuadernación: Pasta

313

12

Osuna catalogada 

- [Nº Inventario           ]-
Dichiarazione dei disegni del Reale Palazzo di Caserta - Fol may.

Vanvitelli, Luigi,|d1700-1773
Dichiarazione dei disegni del Reale Palazzo di Caserta : alle sacre reali maestá di Carlo re delle duo Sicilie
Nápoles: nella Regia Stamperia, 1756
CCPB000320594-0

Signatura BUZ 1-1
Marcas de procedencia Osuna: "78=1" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel

314

12

Signatura BUZ G-44-65 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ].-
Diez Navarro (D. Andrés)   Alegacion fiscal - fol.

Diez Navarro, Andres.
Alegacion fiscal por el derecho, y regalias de la del Real aposento de Corte
s.l.: s.n., ca. 1740
CCPB000114148-1

Marcas de procedencia Osuna:  "Plut. IV. Lit. H. N. 25."  ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

315

12

Signatura BUZ G-44-12 y 13 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Diodorus Siculus   Bibliotheca historica - 2 vol. - fº.

Diodoro Sículo.
Diodori Siculi bibliothecae historicae libri qui supersunt...
Amsterdam: Sumptibus Jacobi Wetstenii, 1746 
CCPB000250469-3

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "21=1; 22=1" [tinta tachados]; "47=2" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

316



12

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ 78-5 Osuna catalogada

Otras marcas: Anot. ms. en port. "De Bergome"

- [Nº Inventario           ]-
Diophantus (Alexandrinus)   Arithmeticorum libri sex - Fol.

Diofanto de Alejandría (S. XVI)
Diophanti Alexandrini arithmeticorum libri sex et de numeris multangulis liber unus
Toulouse: excudebat Bernadus Bosc, ¯e Regione Collegij Societatis Iesu, 1670 
CCPB000048071-1

Sobrelibro OsunaMarcas de procedencia Osuna:

317

12

Dioscórides (s. I)
Pedakiou Dioskoridou tou anarzabeos ta sozómena hapanta = Pedacii Dioscoridis anazarbaei Opera quae
extant omnia

Signatura BUZ 77-16

CCPB000000794-3
Osuna catalogada

Dioscórides (Anazarbeus)   Opera - fol.
- [Nº Inventario           ]-

Frankfort: sumtibus haeredum Andreae Wecheli, Claudii Marnii & Ioan. Aubrii, 1598

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "C. A. 4=2" ; "60=2"; 34=1" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino con hierros dorados

318

12

Real Academia Española
Discurso de la Real Academia Española al Rey Nuestro Señor con motivo de los augustos enlaces de S. M.
con la Reina Doña Isabel de Braganza y del ... Señor Infante D. Carlos con la ... Infanta Dña. Maria Francisca

CCPB000077259-3
Osuna catalogada

Discurso de la Academia Española al Rey - 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: [Real Academia Española, (Imp. Real), 1816

Signatura BUZ Caj 216-4448
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

319

12

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

- [Nº Inventario           ]-
Discurso sobre la educación popular - 5 vol. 8º (autor Rodriguez Campomanes)

Rodríguez Campomanes, Pedro (1723-1803) 
Discurso sobre la educación popular de los artesanos, y su fomento.
Madrid: en la Imprenta de D. Antonio de Sancha, 1775
CCPB000060703-7

Marcas de procedencia Osuna: 

320



12

Academie des Inscriptions et Belles-Lettres (Paris)
Disertaciones de la Academia Real de las Inscripciones y Buenas Letras de Paris / traducidas del idioma
frances ... ; tomo I

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000066200-3

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Disertaciones de la Academia Real de las Inscripciones - 4º - solo hay el t[omo] 1º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por don Antonio de Sancha, 1782

Marcas de procedencia Osuna:

321

12

Osuna catalogada

Dissertation historique sur les duchez de Parme - 2 ptes. en 1 vol. - 4º.

--
Dissertation historique sur les duchez de Parme et de Plaisance... Premiere [-Seconde] Partie.
Colonia: s. n., 1722 
CCPB000296468-6

- [Nº Inventario           ]-

Signatura BUZ G-48-47

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ;  "33=4" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

322

12

Real Sociedad Economica de Amigos del Pais de Madrid.
Distribucion de premios hecha por la Real Sociedad Económica de Amigos del Pais de Madrid en su Junta
Pública General de 24 de diciembre de 1784. 

Signatura BUZ Caj 148-3109

CCPB000242745-1
Osuna catalogada

Distribucion de premios por la [...] económica de Madrid - 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Por D. Joachin Ibarra, impresor de Cámara de S.M, 1785

Marcas de procedencia Osuna: "96=4 [tinta, tachado]" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

323

12

Dodwell, Henry,|d1641-1711
Annales / Thucydidei et Xenophontei. Praemittitur apparatus, cum Vitae Thucydidis synopsi chronologica. Ab
Henrico Dodwello.

Signatura BUZ G-48-48 (2)

CCPB000930350-2
Osuna catalogada

Dodovellus (Henricus)   Annales Tucididei - 4º may.
- [Nº Inventario           ]-.

Oxford:  Prostant apud Benj. Took, 1702

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "8=4" [tinta tachado]; "54=5" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel (Artística)

324



12

Dodwell, Henry,|d1641-1711 
De veteribus graecorum romanorumque cyclis, obiterque de cyclo judaeorum aetate Christi dissertationes
decem

Signatura BUZ G-48-48 (1)

CCPB000250485-5
Osuna catalogada

Dodovellus (Henricus)  De veteribus graecorum romanorum  4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Oxford: Theatro Sheldoniano, 1701

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "8=4" [tinta tachado]; "54=5"  ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel (Artística)

325

12

Donati, Vitalino
Essai sur l'histoire naturelle de la Mer Adriatique... : avec une lettre du docteur Leonard Lesler, sur une
nouvelle espéce de plante terrestre. Traduit de l'italien

Signatura BUZ 82-29

No encontrado en CCPB
Osuna catalogada

Donati (Vitaliano)   Essai sur l'histoire naturelle - 4º may.
- [Nº Inventario           ]-

La Haya: P. de Hondt, 1758

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "C. A. 51=3"[tinta tachado] ; "35=4" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

326

12

Cerda, Fernando Correia de la ( 1628-1685)
Catastrophe de Portugal na deposiçaõ d'el rei D. Affonso o Sexto [et] subrogaçaõ do princepe D. Pedro o
vnico justificada nas calamidades publicas : escrita para justificaçaõ dos Portugueses / por Leandro Dorea

Signatura BUZ G-40-73

CCPB000161611-0
Osuna catalogada

Dorea Caceres e Faria (Leandro)   Catastrophe de Portugal - 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Lisboa: a custa de Miguel Manescal..., 1669

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "v.40=5" [tinta tachado]; "48=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

327

12

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Doyle (D. Carlos) Manual para recon[ocimien]tos. militares - 8º.

Doyle, Carlos Guillermo.
Manual para reconocimientos militares /
Cádiz: Imprenta Tormentaria, 1812
CCPB000473268-5

Marcas de procedencia Osuna:

328



12

Duaren, François (1509-1559)
D. Francisci Duareni I.C. celeberrimi Omnia quae quidem hactenus edita fuerunt opera non tantum plurimis in
Digesta seu Pandectas & Codicem Commentariis...

CCPB000781588-3

"21=1"

Duaremus (D. Franciscus)   Omnia quae quidem hactenus. fol. (deteriorado)
- [Nº Inventario           ]-

Frankfort: apud haeredes Andreas Wecheli, Claudium Marnium & Ioann. Aubrium, 1598

Signatura BUZ H-8-5
Marcas de procedencia Osuna:  
Otras marcas: 
Encuadernación: Holandesa

329

12

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
De Buat (Mr.)   Principes d'Hydraulique - 2 vols. 8º.

Du Buat, Pierre-Louis-Georges, Conte.
Principes d'Hydraulique : vérifiés Par un grand nombre d'Expériences faites par ordre du Gouvernement
Paris: De l'Imprimerie de Monsieur, 1786
CCPB000315136-0

Signatura BUZ 75-67 y 68
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Rústica

330

12

Signatura BUZ G-84-172 y 173 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Duchesne (P.) Compendio de la Hª.de España.  2 vols - 8º

Duchesne, Jean-Baptiste (S.I.) (1682-1755)
Compendio de la historia de España
Madrid:  por Manuel Fernández, 1749 
CCPB000293099-4

Marcas de procedencia Osuna: "C. 41=3" [lápiz tachado] ; "51=9" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

331

12

Duguet, Jacques Joseph (C.O.) (1649-1733)
Institution d'un prince ou Traité des qualitez [sic] des vertus et des devoirs d'un souverain
Nouvelle edition avec la vie de l'auteur.

Signatura BUZ G-41-138 a 140

CCPB000705572-2
Osuna catalogada

Duguet (Mr. l'Abbe   Institution d'un Prince - 3 vol. 12º
- [Nº Inventario           ]-

Londres:  chez Jean Nourse, 1750

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "S.13=6" [tinta tachado]; "16=7" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

332

Osuna catalogada



12

Obra no localizada en BUZ

- [Nº Inventario           ]-
Duhamel du Monceau   Arte de cerero - 8º

Duhamel Du Monceau, Henri-Louis (1700-1782) 
Arte de cerero
Madrid: en la imprenta de Pedro Marin, 1777
CCPB000463829-8

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas: 
Encuadernación:

333

12

Signatura BUZ 82-42 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
[Duhamel du Monceau]  Tratado de las siembras - 4º may.

Duhamel Du Monceau, Henri-Louis (1700-1782)
Tratado de las siembras y plantios de arboles y de su cultivo...
Madrid: por D. Joachin Ibarra ... , 1773
CCPB000059188-2

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Pimentel ; Etiqueta pegada "C. /." 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

334

12

Signatura BUZ G-38-7 a 9 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Du Plessis D' Argentré   Collectio judiciorum de nouis erroribus -- 3 vol. fº.

Du Plessis D' Argentré, Charles (|d1673-1740)
Collectio iudiciorum de nouis erroribus quí ab initio duodecimi saeculi post Incarnationem Verbi,...T. I-III
Paris: apud Andraeam Cailleau, 1728-1736
CCPB000113945-2

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "18=2" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

335

12

Giraudeau, Bonaventure (S.I.) (1697-1774)
El Evangelio meditado.[ Vol. I y II]

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ G-2-23 y 24

CCPB000141700-2

No tiene
Otras marcas:

Duquesne (LÀbbe [...])    El evangelio meditado. p. 1º y 2º  2 vol. 8º ej. enc. papel
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la oficina de don Benito Cano, 1798

Marcas de procedencia Osuna:

336



12

Dürer, Albrecht 1471-1528
Alberti Dureri pictoris et architecti praestantissimi de vrbibus, arcibus, castellisque condenis, ac muniendis
rationes aliquot, praesenti bellorum necessitati accommodatissimae

Signatura BUZ D-42-1

CCPB000000512-6
Osuna catalogada

Durerus (Albertus)   De vrbibus, arcibus .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Paris:  ex officina Christiani Wecheli sub Scuto Basiliens, 1535

Marcas de procedencia Osuna:  "Plut. I. Lit. K. Nº 16" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

337

12

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

- [Nº Inventario           ]-
Echevarria y Ojeda (D. Pedro -Antº.)   Manual de delitos - 8º.

Echebarria y Ojeda, Pedro Antonio.
Manual alfabetico de delitos y penas segun las leyes y pragmaticas de España
Madrid:  en la Imprenta Real : se hallara en la Libreria de Arribas, 1791 
CCPB000350720-3

Marcas de procedencia Osuna:

338

12

Eguía, Fermin de
Carta que escribe D. desde Pamplona a D. Jayme de Luna, vecino de Zaragoza, respondiendo a diferentes
papeles que con artificiosa malicia se han repartido por la Europa

No encontrado en CCPB
Osuna catalogada

Eguía (D. Fermín)   Carta a D. Jaime de Luna - 4º
- [Nº Inventario           ]-

s. l. (Pamplona?) : s. n., 1707?

Signatura BUZ Caj 35-870 Ar
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

339

12

J.A.S.M.
Elementos de caligrafía que contienen los preceptos y reglas necesarias para adquirir un pleno conocimiento
del arte de escribir letra española con arreglo al sistema de enseñanza de Don Torquato Torio de la Riva ...

CCPB000150838-5
Osuna catalogada

Elementos de caligrafía por D. J. A. S. M.  [...]
- [Nº Inventario           ]-

Santiago de Compostela: En la oficina de la heredera de Frayz, 1805

Signatura BUZ Caj 90-1915
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

340



12

Elío, Francisco Javier (1767-1822).
Manifiesto que escribió en un calabozo el general Francisco Xavier Elío con el objeto de vindicar su honor y
persona

Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

Signatura BUZ G-46-50

CCPB000115193-2
Osuna catalogada

Otras marcas:

Elio (D. Fco. Xavier   Manifiesto - 4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Valencia: Francisco Brusola, 1823

Sobrelibro PimentelMarcas de procedencia Osuna:

341

12

Emérigon, Balthazar Marie.
Traité des assurances et contrats a la grosse / par M. Balthazard-Marie Émerigon avocat au parlemente ... ;
tome premier [-second]

CCPB000544241-9
Osuna catalogada

Emerigon (M. Balthazar)   Traité des assurances - 2 vols. - 4º 
- [Nº Inventario           ]-

Marsella: Chez Jean Mossy .., 1783

Signatura BUZ G-41-59 / 60
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: "97.3." [tinta] en T.1 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

342

12

Enciso, José.
Disertación fisico-química y análisis de las aguas minerales de la fuente de la casa de campo de
Sumasaguas, propia del ... marques de Valdecarzana ...

CCPB000283337-9
Osuna catalogada

Enciso (D. Jose), Ruiz del Carro (D. Castor) y Bañares D. Grego.)   Disertación fisico-química y análisis & - 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la imprenta de Sancha, 1791

Signatura BUZ 82-24
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados 

343

12

--
Enemigo doméstico : el gorrion, perseguido por dos patriotas : diálogos en que se muestran lo gravisimos
daños y perjuicios... / por un zeloso [sic] del bien público y del Estado. 

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB001100195-X

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

El gorrion enemigo domestico - 8º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Librería de Llera, 1802

Marcas de procedencia Osuna:

344



12

Mor de Fuentes, José y Diego Clemencín, eds.
Ensayo de traducciones que comprende la Germanía, el Agrícola y varios trozos de Tácito, con algunos de 
Salustio...

Signatura BUZ G-13-198

CCPB000202423-3
Osuna catalogada

Ensayo de traducciones que comprende & - 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: En la oficina de D. Benito Cano, 1798

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Pimentel  ; Etiqueta pegada "C.33." 
Otras marcas: Sello de tinta "Biblioteca Nacional" "BN Inutilizado" 
Encuadernación: Piel con hierros dorados

345

12

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Epiphanius (Sanctus P.)   Epiphanii ad Physiologum - 8º

Epifanio, Santo, Obispo de Constancia (ca. 315-403)
Sancti Patris Nostri Epiphanii ... Ad physiologum ; eiusdem In die festo Palmarum sermo.
Amberes: ex officina Christophori Plantini..., 1588
CCPB000000893-1

Signatura BUZ H-11-190
Marcas de procedencia Osuna: "96=8" ; "80=7" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

346

12

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Ephreem (Sanctus)   Divina quaedam - 8º.- falta la port. y 1º hojas. prel[iminar]es.

Efrén, Santo (ca. 306-373)
Divina quaedam S. Ephraem opera ...
Dillingen (Alemania): apud Sebaldum Mayer, 1652
CCPB000547113-3

Signatura BUZ G-11-244
Marcas de procedencia Osuna: "2=9" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

347

12

Erasmus, Desiderius (1467-1536)
Adagiorum Des. Erasmi Roterodami Chiliades quatuor cum sesquicenturia 

Signatura BUZ G-38-14

CCPB000243695-7
Osuna catalogada

Erasmus (Roterdam)  Adagiorum ... fol.
- [Nº Inventario           ]-

Colonia: excudebat Petrus Aubertus, 1612

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "6=1" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

348



12

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Ercilla (D. Alonso de)   La Araucana - 2 vols.  fº.

Ercilla y Zúñiga, Alonso de (1533-1594)
La Araucana : parte I [-III]
Madrid: Antonio de Sancha, 1776 
CCPB000745652-2

Signatura BUZ G-36-17 /18

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "24=6"; "65=7"  ; "DO" 
Otras marcas: Exlibris ms. en port. "J. de Unceta"
Encuadernación: Pasta

349

12

Escalona y Agüero, Gaspar de.
Gazophilatium regium perubicum : opus sane pulcrum, a plerisque petitum, et ab omnibus, in universum,
desideratum,

Signatura BUZ G-45-68

CCPB000050429-7
Osuna catalogada

Escalona Aguero (D. Gaspar)   Gazophilacium - fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: ex typographia Antonij Gonzalez Reyes, 1675

Marcas de procedencia Osuna: "C=62=1"[tinta tachado] ; "22=4" [lápiz tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

350

12

Signatura BUZ G-83-123 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Escobar y Mendoza (P. Antº.)   Examen  y practica - 12º.

Escobar y Mendoza, Antonio de (S.I.) (1598-1669)
Examen y practica de confessores y penitentes : en todas las materias de la theologia moral
Paris:  a costa de Antonio Bertier, 1665
CCPB000049563-8

Marcas de procedencia Osuna: "4=9" [lápiz tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

351

12

Encuadernación: --

Signatura BUZ A-10-3- 50
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Escudo de armas del Duque de Osuna

Escudo de la Casa de Osuna / Campan pinx. ; E. Hanger lit.
Paris: Lemercier, (s.a.), s. a.
--

Marcas de procedencia Osuna:

352



12

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Escudos de armas (Colección de [...] - 8º may.

--
[Blason ou Art Héraldique].
s. l.: s. n., s. a.
CCPB001209872-8

Signatura BUZ D-61-322
Marcas de procedencia Osuna:  "DO" Otras 
marcas:
Encuadernación: Holandesa

353

12

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
España vindicada - 4º

--
España vindicada en sus clases y autoridades, de las falsas opiniones que se la atribuyen
Cádiz: Imp. de Manuel Bosch, 1811
CCPB000077707-2

Signatura BUZ Caj 217-4468
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

354

12

Martin Esperanza, Mariano.
Exhortación del Vicario Capitular Sede vacante del Obispado de Cádiz a sus... diocesanos... : para
confirmarlos en las creencias, amor y respeto a la religión de Jesucristo / [Mariano Martín Esperanza].

CCPB000077332-8
Osuna catalogada

Esperanza (Mariano Martín)  Exhortación del Vicario Capitular - 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Cádiz:  (imp. de Manuel Ximenez Carreño), 1812

Signatura BUZ Caj 91-1935
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

355

12

Espinalt y Garcia, Bernardo.
Dirección general de cartas en forma de diccionario, para escribir a todas las ciudades, villas, lugares ... de
toda España...

CCPB000073095-5
Osuna catalogada

Espinalt y Garcia (D. Bernardo)   Dirección general de cartas - 2 vols. 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la oficina de Pantaleon Aznar, 1775

Signatura BUZ G-4-113 y 114 
Marcas de procedencia Osuna:  "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: perg. a la romana

356



13

Melchor del Espiritu Santo (O.SS.T.)
El patriarca San Juan de Mata ... : historia cronologica que descrive las ... virtudes, empleos y prodigios de
este gran hijo de la Iglesia ...

CCPB000074204-X
Osuna catalogada

Espíritu Santo (P. F. Melchor de)   El patriarca San Juan de Mata - 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Juan Garcia Infançon , 1707

Signatura BUZ G-9-240
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

357

13

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Esquilache (Príncipe de  Iacob y Rache - 4º

Borja, Francisco de, Príncipe de Esquilache (1582-1658) 
Iacob y Rachel : canto ...
Madrid: en la Imprenta de Francisco Martinez, 1640 
CCPB000035186-5

Signatura BUZ Caj 90-1920
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

358

13

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Essai sur la Marine (autor Deslandes) 8º.

--
Essai sur la Marine et sur le Commerce.
s. l.: s. n., 1743
CCPB000639091-9

Signatura BUZ G-41-126

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "22=5" [tinta tachado]; "18=7" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

359

13

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Estado militar de España, 13 vols. - 8º - Años 1803-1822 - 2 ejs. 1833-1835 ( 2 ejs.) 1842  (los años 1833 y 
42 sin port)
--
Estado militar de España.
Madrid: Imprenta Nacional, 1823
CCPB001066524-2

Signatura BUZ H-27-79
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Rústica

360



13

Obra no identificada

- [Nº Inventario           ]-
Estampa que representa al marqués de Santillana - 4 may.

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

361

13

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 242-4983
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Estatuto Real para la convocacion de Las Cortes - 8º.

España. Cortes Generales
Estatuto real para la convocacion de Las Cortes Generales del Reino.
Madrid: En la Imprenta Real, 1834
CCPB001306992-6

Marcas de procedencia Osuna:

362

13

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 101-2081
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Estatutos de la Sociedad Cantábrica  - 4º.

Real Sociedad Cantábrica de Amigos del País 
Estatutos de la Sociedad Cantábrica
Madrid: en la Imprenta de la Viuda de Ibarra, 1798 
--

Marcas de procedencia Osuna:

363

13

Signatura BUZ G-42-124 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Estatutos de la R. Academia de S. Fernando.- 8º may.

Real Academia de Bellas Artes de San Fernando
Estatutos de la Real Academia de S. Fernando.
Madrid: en casa de D. Gabriel Ramirez, impresor de la Real Academia, 
1757 CCPB000064235-5

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "25=5"; "12=5" [tinta tachados]; "25=9" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

364



13

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Estatutos de la Universidad de Huesca.- fol.

--
Estatutos de la Universidad de Huesca
Huesca: Ventura de Larumbe ..., 1723 
CCPB000069714-1

Signatura BUZ G-41-83
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "64=3"[tinta tachado]; "20=4" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

365

13

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ 79-33
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-

Euclides. Elementos geométricos - 4º

Euclides
Elementos geométricos de Euclides
Bruselas: Francisco Foppens, 1689 
CCPB000036269-7

Marcas de procedencia Osuna:

366

13 - [Nº Inventario           ]-
Euler Leonardus   Methodus inveniendi - 4º.

Euler, Leonhard (|d1707-1783)
Methodus inveniendi lineas curvas ... sive Solutio problematis isoperimetrici ...
Lausana, Ginebra: Marcum-Michaelem Bousquet & socios, 1744
CCPB000139878-4

Signatura BUZ 85-24
Marcas de procedencia Osuna: No tiene
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

367

13

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Eulerus, Leonardus   Introductio in analysin - 2 vol.  4º may.

Euler, Leonhard (|d1707-1783)
Introductio in analysin infinitorum /|cauctore Leonhardo Eulero ... ; tomus primus-secundus
Lausana: Marcum-Michaelem Bousquet & Socies,, 1748
CCPB000139876-8

Signatura BUZ 85-111/1 y 2
Marcas de procedencia Osuna:  "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

368



13

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-

Eustachius   In Hexameron - 4º

Eustacio de Antioquía, Santo (m. 337)
S.P.N. Eustathii Archiepiscopi Antiocheni... In Hexameron commentarius
Lyon: Laurentii Durand, 1629
CCPB000122499-9

Signatura BUZ G-58-41
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel

369

13

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Evangelio (El) Meditado - 10 vol.-  8º.- ej. enc. papel

--
El Evangelio meditado
Madrid: en la oficina de don Benito Cano, 1798 - 99 
CCPB000141700-2

Marcas de procedencia Osuna:

370

13

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ G-16-127 / 130
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Evangelio (El)  en triumpho

Olavide, Pablo de, 1725-1803.
El evangelio en triumpho : tomo primero - [cuarto]
Valencua: en la imprenta de los Hermanos de Orga, 1797 
CCPB000071861-0

Marcas de procedencia Osuna:

371

13

Obra no identificada

- [Nº Inventario           ]-
Examen público de las aulas de retórica.- 4º

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas:
Encuadernación:

372



13

Reales Estudios de San Isidro (Madrid)
Examen público de las tres aulas de latinidad y de la poética de los reales estudios de esta Corte. Examen
público de las tres aulas de latinidad y de la poética

No encontrado en CCPB
Osuna catalogada

Examen público de las tres aulas de latinidad.- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Imprenta Real, 1789

Signatura BUZ Caj 106-2166
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

373

13

Compañía de Jesús
Examen a que se presentan los discípulos de los Reales Estudios del Colegio Imperial de la Compañía de
Jesús y los alumnos del seminario de los mismos Reales Estudios en los días 1, 2, 3, 4, 6 y 7 de julio de 1829,

CCPB000963317-0
Osuna catalogada

Examen público de los Reales Estudios.- 4º  Madrid 1829, 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Imprenta de Eusebio Aguado, 1829

Signatura BUZ Caj 110-2259
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

374

13

Reales Estudios de San Isidro (Madrid)
Examen a que se presentan los discípulos de los Reales Estudios del Colegio Imperial de la Compañía de
Jesús y los alumnos del seminario de los mismos Reales Estudios en los días 5,6,7,8,9 y 10 de julio de 1830,

No encontrado en CCPB
Osuna catalogada

Examen público de los Reales Estudios.- 4º  Madrid 1830, 4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Imprenta de Don Eusebio Aguado, 1830

Signatura BUZ Caj 214-4406
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar 

375

13

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Examen theologique sur la societe.- 12º

M*****.
Examen theologique sur la societe du prêt a rente
Nancy: Pierre Duranzo...,, 1762 
CCPB000489179-1

Signatura BUZ G-36-114
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "4=6"[tachado] ; "5=7" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

376



13

Obra no identificada

- [Nº Inventario           ]-
Examen público de química - 4º

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

377

13

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Eximeno (D. Antonio)   Dell origine  (de la musique) 4º.

Eximeno, Antonio (S.I.) (1729-1808)
Dell'origine e delle regole della musica
Roma: Stamperia di Michel'Angelo Barbiellini, 1774 
CCPB000271763-8

Marcas de procedencia Osuna:

378

13

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Explication de divers monumens - 4º

Martín, Jacques (O.S.B.)
Explication de divers monumens singuliers
Paris: chez Lambert : chez Durand, 1739 
CCPB000309276-3

Signatura BUZ G-46-82

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "CA 14=3" [tinta tachado]; "54=5" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

379

13

Obra no identificada

- [Nº Inventario           ]-
Exposición...de ¿Agricultura? - fol.

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: Encuadernación:

380



13

--
Exposición sencilla de los sentimientos y conducta del cuerpo de guardias de la persona del Rey con motivo
de los sucesos de los días... del mes de Febrero de 182

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 100-2063

CCPB000202510-8

No tiene
Otras marcas:

Exposición sencilla de los sentimientos - 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Imprenta de Leonardo Nuñez de Vargas, 1821

Marcas de procedencia Osuna:

381

13

Castilla (Reino). Leyes, etc.
Extracto de leyes y autos de la recopilacion : tomo I, contiene las leyes de Castilla desde el reynado de D.
Alonso XI / formado por el lic. D. Juan de la Reguera Valdelomár.

CCPB000349294-X
Osuna catalogada

 Extracto del Dcho. Español (lic. D. Juan de la Reguera.- 13 vol.  8º (faltan los 7 t. corresp. á la novisima
Recopilación

- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  imprenta de la viuda é hijo de Marin, 1799

Signatura BUZ G-37-194 a 201
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

382

13

Faber, Basilius,|d1520-1575 
Basilii Fabri Sorani Thesaurus eruditionis scholasticae :|bomnium vsui et disciplinis omnibus accomodatus /|
cpost celeberrimorum virorum Buchneri, Cellarii, Graevii operas et adnotationes ...  And. Stubelii et Io. Mat.

Signatura BUZ G-23-10 / 11 

CCPB000071055-5
Osuna catalogada

Faber  Thesaurus eruditioni .- 2 vol.- fol. - p[as]ta.
- [Nº Inventario           ]-

Frankfort: in Taberna Libraria Ioh. Frid. Gleditsch, 1749

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "7=1" [tinta tachado]; "29=2" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

383

13

Signatura BUZ 78-37 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Fabretti (Raphael)   De aquis.- 4º.- p[as]ta.

Fabretti, Raffaele (1618-1700)
Raph. Fabretti Gasparis F. Urbinatis, de aquis et aqueductibus veteris Romae dissertationes tres
Roma: Ioannis Baptistae Bussotti, 1680
CCPB000047093-7

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "56=42; 14=4"
Otras marcas: Exlibris etiqueta pegada "B. H. de Fourcy" (Balthazard Henri de Fourcy, 1669-1754) 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

384



13

Fabroni, Adam
Arte de hacer el vino para la Lombardía, y métodos prácticos para sacar los mejores vinos toscanos, en
satisfacción á las preguntas de la sociedad patriótica de Milán; pero con reglas generales adoptables á toda

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000413478-8

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Fabroni (Adam   Arte de hacer el vino.- 8º [...]
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: imprenta de Repullés, 1807

Marcas de procedencia Osuna:

385

13

--
Fallecimiento de Don Antonio de Capmany y Montpalay : publicado en Lóndres el año de 1814 / dalo á luz en
esta corte un amigo suyo B.L.-- Madrid : [s.n.], 1815 (Francisco de la Parte)

CCPB000283056-6
Osuna catalogada

Fallecimiento de D. Antº.  Capmany.- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Francisco de la Parte, 1815

Signatura BUZ Caj 103-2106
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

386

13

Real Academia de la Historia (España)
Fastos de la Academia Real de la Historia : años II y III

Signatura BUZ G-36-245 / 247

CCPB000192507-5
Osuna catalogada

Fastos de la Academia de la Histª. - 3 vol.- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la oficina de Antonio Sanz, 1741

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "23=7"; 53=8" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

387

13

Febres, Andrés  (S.I.)
Gramática de la lengua chilena / escrita por ... Andres Febres de la C. de J. ; adicionada i correjida por ...
Antonio Hernández Calzada de la orden de la Regular Observancia de N.P. San Francisco.

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ G-51-49

CCPB000499699-2

No tiene
Otras marcas: "2-5-fª 2ª"[tinta]

Febres (Andrés)   Gramática de la l. chilena.- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Santiago [de Chile]: s. n., 1846

Marcas de procedencia Osuna:

388



13

Fellon, Thomas Bernard
Traité de l'amour de Dieu, divisé en XII. livres ... Selon la doctrine ... /|cde Saint François de Sales ... Tome
premier / quatriême

Signatura BUZ G-48-134 / 137

CCPB000930360-X
Osuna catalogada

Fellon (P. Bernard T.)   Traité de l'amour.- 4 vol. - 12º
- [Nº Inventario           ]-

Paris: Chez Hippolyte-Louis Guerin, 1747

Marcas de procedencia Osuna:  Plut. XVI. Nº 1." [tinta tachado] ; "Este. 3º. Plut C. n1" [tinta tachado] 
"Littaª X. plutº. II nº 24."  (T.1) 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

389

13

Fernández, Cayetano (1820-1901)
Oración fúnebre que, por encargo de la Real Academia Española y en las honras de Miguel de Cervantes y
demás ingenios españoles pronunció ... Cayetano Fernández.

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000102953-3

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

Fernández (D. Cayetano)   Oración fúnebre.- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Aguado, Impresor de Cámara de S. M. y de Su Real Casa, 1867

Marcas de procedencia Osuna:

390

13

Fernandez, Juan Patricio (S.I.)
Relacion historial de las missiones de los Indios, que llaman Chiquitos, que están à cargo de los padres de la
Compañia de Jesus de la provincia del Paraguay / escrita por... Juan Patricio Fernandez, de la misma

CCPB000059257-9
Osuna catalogada

Fernandez (P. J. Patricio   Relacion historial.- 4º.- p.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Por Manuel Fernandez..., 1726

Signatura BUZ G-36-44
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados 

391

13

Fernández Cortés, Gil
Memorial-ajustado, hecho de orden del Consejo-Pleno, á instancia de los Señores Fiscales, del expediente
consultivo, visto por remision de Su Magestad á él, sobre el contenido y expresiones de diferentes cartas del

CCPB000207373-0
Osuna catalogada

Fernández Cortés (Lic. D. Gil)   Memorial-ajustado.- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Oficina de Joachin de Ibarra, 1768

Signatura BUZ G-46-72
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

392



13

Fernandez de Medrano, Sebastian.
Breve descripcion del mundo y sus partes ó guia geographica y hidrographica: dividida en tres libros ... / por el
capitan D. Sebastian Fernández de Medrano.

Signatura BUZ 78-90

CCPB000035537-2
Osuna catalogada

Fernandez de Medrano (D. S.   Breve descripcion...
- [Nº Inventario           ]-

Bruselas: en casa de los herederos de Francisco Foppens, 1686

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "3=5" ; "60=9" ; 
"DO" Otras marcas:
Encuadernación: Piel

393

13

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ H-31-98
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Fernández de Moratín (D. L. Obras - 4 tomos en 6 vol.  8º  (F. pte. 1ª del Tº 2º

Fernández de Moratín, Leandro (1760-1828)
Obras de D. Leandro Fernández de Moratín / dadas á luz por la Real Academia de la Historia.
Madrid:  (Por Aguado, Impresor de cámara de S. M. y de su Real Casa), 1830-31 
CCPB000129298-6

Marcas de procedencia Osuna:

394

13

Fernandez Navarrete, Pedro.
Conseruacion de monarquias y discursos politicos sobre la gran consulta que el Consejo hizo al Señor Rey
don Felipe Tercero Al Presidente, Y Consejo Supremo de Castilla / por ... Pedro Fernandez Nauarrete.

Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

Signatura BUZ G-46-73

CCPB000035542-9

No tiene
Otras marcas:

Fernandez Navarrete (L. P.  Conseruacion  (fol.)  port. inutil
- [Nº Inventario           ]--

Madrid: en la Imprenta Real, 1626

Marcas de procedencia Osuna:

395

13

No tiene

- [Nº Inventario           ]-

[Fernández Navarrete] (D. Martín   Discurso leido.- 4º

Fernandez de Navarrete, Martin (1765-1844). Discurso leido á la Real Academia de la Historia
Madrid: Eusebio Aguado, 1841
--

Signatura BUZ Caj 122-2527 
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación: Rust.

396



13

Fernández Vallejo, Jose Manuel.
Combinacion de la Naturaleza, Industria, y Política para hacer feliz la Cantabria : Discurso preliminar dirigido á
la Junta pública de Individuos de la Real Sociedad Cantábrica residentes en Madrid / por Josef Manuel

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 101-2067 

CCPB000329521-4

No tiene
Otras marcas:

[Fernández] Vallejo, D. J. M.  Combinacion.- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  En la Imprenta de la Viuda é Hijo de Marin, 1797

Marcas de procedencia Osuna:

397

13

Fernandez Varela, Manuel 
Discurso que en la solemnisima bendición de las banderas que la Reina N. Sra. se ha dignado distribuir á los
Cuerpos de la Guardia Real, Ejército y Voluntarios Realistas / pronunció... Manuel Fernández Varela.

CCPB000129318-4
Osuna catalogada

[Fernandez] Varela   Discurso .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Eusebio Aguado, impresor), 1832

Signatura BUZ Caj 214-4405
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

398

13

Fernandez Varela, Manuel.
Oración eucarística predicada en la solemnísima función que el cabildo de la santa iglesia catedral de la
ciudad de Lugo celebró en acción de gracias ... por la libertad y el feliz restablecimiento de D. Fernando VII ...

Signatura BUZ G-40-135

CCPB000350791-2
Osuna catalogada

[Fernandez] Varela (D. Mal.  Oración eucarística.- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Miguel de Burgos, 1814

Marcas de procedencia Osuna: "82.-8." [lápiz, tachado]  ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

399

13

Ferraz, Vicente
Tratado de castrametación ó Arte de Campar : dispuesto para el uso de las Reales Escuelas Militares, del
cargo del Real Cuerpo de Ingenieros /por Don Vicente Ferraz

Signatura BUZ
Varios

Obra no localizada en BUZ

Ferraz (D. Vicente)   Tratado de castrametación  8º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: --, 1800 / 1801

Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

400



13

Ferrer Maldonado, Lorenzo.
Imagen del mundo sobre la esfera, cosmografia, y geografia, teorica de planetas, y arte de nauegar ... / por ... 
Lorenço Ferrer Maldonado. 

CCPB000047575-0
Osuna catalogada

Ferrer Maldonado (Lorenzo)   Imagen del mundo.- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Alcalá de Henares

Signatura BUZ 79-71
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

401

13

Ferreras, Juan de (1652-1735).
Synopsis historica chronologica de España : parte primera que comprehende sus sucessos desde la creacion
de el mundo hasta el nacimiento de Jesu Christo ... :

Signatura BUZ G-2-37

CCPB000140130-0
Osuna catalogada

Ferreras (D. Juan de) Synopsis - 16 vol. - 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Francisco de Villa-Diego : a costa de Diego Lucas Ximenez, 1700-1702

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "47=5" [tinta tachado] ; "2=4" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

402

13

Ferreras, Juan de (1652-1735).
Synopsis Historica Chronologica de España o Historia de España reducida à compendio, y à debida
chronologia : parte segunda : comprehende los sucesos de los quatro primeros siglos Christianos ... / por Don

Signatura BUZ G-2-38 / 52

CCPB000035590-9
Osuna catalogada

Ferreras (Juan de)   Synopsis  (T. 1º y 2º en 1 vol. (faltan los sgts.)
- [Nº Inventario           ] -

Madrid: por Francisco de Villa-Diego : a costa de Diego Lucas Ximenez, 1700-1702

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "47=5" [tinta tachado] ; "2=4" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

403

13

Feijoo y Montenegro, Benito Jerónimo (O.S.B.) (1676-1764)
Ilustracion apologetica al primero y segundo tomo del Theatro critico :|bdonde se notan mas de quatrocientos
descuidos al autor del anti-theatro ... ...

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-1-86 (1)

CCPB000158876-1

Otras marcas:

Feijoo (fr. Benito)   Ilustración  4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Varios, 1769

Osuna catalogada
  "Plut. III Nº 14" [tinta tachado] “Este. 1º, Plut D, Nº 14” [tinta tachado]  ; "DO"Marcas de procedencia Osuna:

404



13

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

- [Nº Inventario           ]-

[Feijoo (fr. Benito)]  Justa repulsa  4º  (Encuadº. con la Hª de Espña.)

Feijoo y Montenegro, Benito Jerónimo (O.S.B.) (1676-1764)
Justa repulsa de iniquas acusaciones.
Madrid: por D. Joachin Ibarra, 1769
CCPB000158876-1

Osuna catalogada
"Plut. III Nº 14" [tinta tachado]; “Este. 1º, Plut D, Nº 14” [tinta tachado];      
Vol. fac. con "DO"

Signatura BUZ G-1-86 (2) 
Marcas de procedencia Osuna: 

Otras marcas:

405

13

Signatura BUZ H-11-35 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ].-

Figuris (De)   Sententiarum ac verborum  8º.

Rutilio Lupo.
De figuris sententiarum ac verborum / P. Rutilii Lupi ; catalogus autorum sequenti pagella continetur. 
Lyon: apud Seb. Gryphium, 1540
CCPB000025689-7

Marcas de procedencia Osuna: C-41=3 [tinta tachado] ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

406

13

--
Filogenia ó El amor de los deudos : fabula en dialogo cantada para celebrar el restablecimiento de la salud de
la ... Marquesa del Viso.

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 29-639

CCPB000464116-7

No tiene
Otras marcas: Tiene dos sellos de tinta de la Biblioteca Nacional, uno de ellos tachado.

Filogenia ó el amor de los deudos.- 8º. 
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la imprenta de Blas Román ..., 1777

Marcas de procedencia Osuna:

407

13

Signatura BUZ G-84-196 / 197 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-

Fléchier (Mr.)   Histoire de Theodose.- 2 vol. ¿han salido?

Fléchier, Esprit (1632-1710)
Histoire de Theodose Le Grand, pour monseigneur de Dauphin / par monsieur Flechies ... ; [Deuxie'eme
tome].
Paris: chez Sebast. Mabre-Cramoisy, 1679
CCPB000046972-6

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. VII Lit. H Nº14 / 15" (T.1 /2) 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

408



13

Signatura BUZ G-36-3 / 12 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Fleury, (M. l'Abbé   Abregé.- 10 vols. - 12º

Fleury, Claude (1640-1723); Morenas, François
Abregé de l'histoire ecclesiastique / de Mr. L'Abbé Fleury ... ; tome premier...
Aviñón: chez Claude Delorme .., 1750-1751
CCPB000201160-3

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "34=6" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

409

13

Flores, Joaquín Juan de.
Discurso que en el acto de tomar posesión del encargo de Protector del Colegio Académico de Profesores de
primeras letras de Madrid en la junta general de 29 de junio de 1786 / pronunció... Joaquin Juan de Flores.

CCPB000285051-6
Osuna catalogada

Flores (D. Joaquin J. de)   Discurso que en el acto.- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  en la oficina de don Antonio de Sancha, 1786

Signatura BUZ Caj 90-7919
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

410

13

Florez de Ocariz, Juan
Libro primero de las Genealogias del Nueuo Reyno de Granada : dedicado al... Doctor D. Melchor de Liñan y
Cisneros, obispo de Popayan... / recopilolo Don Iuan Florez de Ocariz.

CCPB000035619-0
Osuna catalogada

Florez de Ocariz, (J.)   Libro primero.- 2 vol.- fol. (falta el Tº 2º)
- [Nº Inventario           ] -

Madrid: por Ioseph Fernandez de Buendia, impressor de la Real Capilla de su Magestad, 1674

Signatura BUZ H-41-23
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: "128-1" ;" 2-5" 
Encuadernación: Pergamino

411

13

Foissac, M. de
Traité théorie-pratique et élémentaire de la guerre des retranchements: précédé des notions de géométrie ... / 
par M. de Foissac ; tome premier. - second 

CCPB000461874-2
Osuna catalogada

Foissac, (M. de)   Traité théorie p.-  2 vol.- 8º may.
- [Nº Inventario           ]-

Estrasburgo: de l'imprimeride Levrault, 1789?

Signatura BUZ 81-9
Marcas de procedencia Osuna:  "DO" (en T. 2) 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

412



13

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Fontaine (M.)   Mémoires.-  4º may.

Fontaine, Alexis (1705-1771)
Mémoires donnés à l'Académie Royale des sciences, non imprimés dans leur temps / par M. Fontaine.
Paris: de l'Imprimerie Royale, 1764 
CCPB000229128-2

Signatura BUZ 85-22
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

413

13

Signatura BUZ G-87-146 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Forner (J. Pablo)   Discursos filosóficos.- 4º

Forner, Juan Pablo (1756-1797).
Discursos filosóficos sobre el hombre / de Juan Pablo Forner.
Madrid: en la Imprenta Real, 1787
CCPB000059302-8

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "67=4" [tinta tachado]; "29=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

414

14

Foronda y Viedma, Martín de.
Elogio funebre que dijo Martin de Foronda y Viedma, socio de mérito y de numero de la Real Sociedad 
Economica de Amigos del Pais ... en la Junta General que se celebró el dia 19 de Enero de 1826 : con motivo

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ Caj 130-2710

CCPB000833872-8

No tiene
Otras marcas:

Foronda y Viedma (D. Martin de)  Elogio funebre.- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Jaen: En la oficina de la viuda de Gutierrez, 1826

Marcas de procedencia Osuna:

415

14

Foster, Samuel.
Miscellanea sive lucubrationes Matematicae / Samvelis Foster = Miscellanies or, Mathematica lucubrations, lof
Mr Samuel Foster ... omnia in lucem edita, et pleraque latine reddita, opera et studio Johannis Twysolen, C. L.

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ 78-28

CCPB000048137-8

No tiene
Otras marcas:

Foster (Samuel)   Miscellanea.- fol.
- [Nº Inventario           ]400

Londres: ex officina Lybourniniana = Printed, by R. et W. Leybourn, 1659

Marcas de procedencia Osuna:

416



14

Encuadernación:

Signatura BUZ 

Obra no identificada

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Fotografías (tres vistas de San Gregorio y su P. de Valld..- fol. en doble

Marcas de procedencia Osuna:

417

14

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ Caj 65-1361
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Francés y Cabañas (D. Isidro   Oración fúnebre.- 4º.

Francés y Cabañas, Isidoro.
Oracion fúnebre...
Madrid: Imprenta de Ibarra, 1815
--

Marcas de procedencia Osuna:

418

14

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Franciosini (Lorenzo)   Gramatica spagnuola.- 8º.

Franciosini, Lorenzo.
Gramatica spagnuola ed italiana / composta da Lorenzo Franciosini.
Venecia:  nella Stamperia Baglioni ..., 1742
CCPB000331599-1

Signatura BUZ G-48-153
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

419

14

Francisco de Sales, Santo (1567-1622)
El Estandarte de la Santissima Cruz de nuestro Redemptor Iesu-Cristo / compuesto por ... S. Francisco de
Sales ... ; traducido del idioma frances en el castellano por Florian Anisson.

Signatura BUZ G-9-233

CCPB000059310-9
Osuna catalogada

Francisco de Sales (San)   El Estandarte.- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Andrés Ortega, 1769

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. VI Lit. B Nº 13" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

420



14

Francisco de Sales, Santo (1567-1622)
Sermones familiares / compuestos por S. Francisco de Sales, Obispo ... de Ginebra ; traducidos del idioma
frances al español por Don Florian de Anison ... ; tomo primero.

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ G-3-91 / 92

CCPB000134845-0

No tiene
Otras marcas:

Francisco de Sales (San)   Sermones .- 2 vol.- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Antonio Marin, 1734

Marcas de procedencia Osuna: 

421

14

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ] -
Freixa y Clariana (D. Fco.) El derecho admvo. (tres vol. q comprenden los apº 1º 2º y 3º de la 2ª serie).- 4º

España. Leyes, etc. administrativas
El derecho administrativo vigente en España / por Francisco Freixa y Clariana.
Barcelona: ( Est. tip. de los sucesores de Ramírez y Cª) , 1879 - 1881
Varios

Signatura BUZ G-21-129 / 131
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

422

14

Fris Ducos, Luis.
Compendio histórico del origen de la Revolución Francesa ó Tramas de los filósofos modernos para
conseguirla ... / por el presbítero Luis-Fris Ducos.

Encuadernación: Sin encuadernar 

Signatura BUZ G-84-169

CCPB000290741-0

No tiene
Otras marcas:

Fris Ducos (Luis   Compendio.- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imprenta de Alvarez), 1814

Marcas de procedencia Osuna:

423

14

Fuero Juzgo.
Fuero Juzgo en latín y castellano / cotejado con los más antiguos y preciosos códices por la Real Academia
Española.

Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

Signatura BUZ G-44-97

CCPB000079799-5

No tiene
Otras marcas:

Fuero Juzgo en lat. y castº.- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (por Ibarra, impresor de Cámara de S.M.), 1815

Marcas de procedencia Osuna:

424



14

Fuenmayor, Antonio de
Vida y hechos de Pio Quinto ... : con algunos notables sucesos de la Christiandad del tiempo de su pontificado
/ por Don Antonio de Fuenmayor.

Signatura BUZ G-82-211

CCPB000035724-3
Osuna catalogada

Fuenmayor, (D. Antº de)   Vida y de Pº 5º.- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por la viuda de Iuan Sanchez : a costa de Iuan Bautista Tabano .., 1639

Marcas de procedencia Osuna: "C. 35=2" [tinta tachado] ; "35=9" [lápiz tachado] ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

425

14

Fulton, Robert (1765-1815)
Recherches sur les moyens de perfectionner les canaux de navigation, et sur les nombreux avantages de
petits canaux ... / ouvrage composé par Robert Fulton ... et traduit de l'anglois.

CCPB000230576-3
Osuna catalogada

Fulton, Robert ... Recherches.- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Paris:  chez Dupain-Triel ..., [1798-1799]

Signatura BUZ 75-69
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar 

426

14

Rigault, Nicolas (1577-1654)
Funus parasiticum siue L. Biberii curculionis parasiti mortualia: ad ritum prisci funeris : accessit, de parasitis, &
assentatoribus appendix. Item Iuliani Caesaris epistola nunc primum in lucem edita, cum latina interpretatione

Signatura BUZ G-15-113( 2)

CCPB000638164-2
Osuna catalogada

Funus parasiticum .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Paris: apud Ambrosium Drouart ...,, 1601

Marcas de procedencia Osuna: "C.=2"  "17=5 [tinta, tachadas] ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

427

14

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Galarza (P. García)   Euangelicarum Institutionum .- 4º

García Galarza, Pedro (m. 1604).
Euangelicarum Institutionum, libri octo ... / authore P. Garsia Galarza ... Episcopo Cauriensi.
Mantua: excudebat Alfonsus Gomecius , 1579
CCPB000010758-1

Signatura BUZ H-11-105
Marcas de procedencia Osuna: "8=6" 
Otras marcas: "Caj.17. div.7. n.13" 
Encuadernación: Holandesa

428



14

Gallardo Fernandez, Francisco.
Origen, progresos y estado de las rentas de la Corona de España, su gobierno y administracion / por
Francisco Gallardo Fernandez.

CCPB000220396-0
Osuna catalogada

Gallardo Fernandez  (D. Frco.) Origen .- 5 vol.- 4º .- falta el 1º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta Real, 1805-1817

Signatura BUZ G-16-176/179
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

429

14

National Gallery (Londres)
The National Gallery of Pictures by the great masters : presented by individuals, or purchased by grant of
Parliament.

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ G-64-123/124

CCPB001011768-7

No tiene
Otras marcas:

Gallery (The national of pictures .- 2 vol.- 4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Londres: Jones & Co. Temple of the Muses, 1848

Marcas de procedencia Osuna:

430

14

Gamaches
Astronomie physique, ou principes généraux de la nature appliqués au mecanisme astronomique et comparés
aux principes de la philosophie de M. Newton / par Mr. de Gamaches.

Signatura BUZ
CCPB000398348-X

Obra no localizada en BUZ

Gamaches (Mr. de   Astronomie .- 4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Paris:  rue Saint Jacques : chez Charles Antoine Jombert, 1740

Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

431

14

Gandara, Felipe de la (O.S.A.)
Descripcion, armas, origen, y descendencia de la muy noble, y antigua casa de Calderon de la Barca, y sus
successiones continuadas / que escrivió el Rmo. P. M. Fr. Ohelipe de la Gandara, de la Orden de San

Signatura BUZ D-61-311

CCPB000118315-X
Osuna catalogada

Gandara (de P. Felipe)   Descripcion .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: saca a luz Juan de Zuñiga, 1753

Marcas de procedencia Osuna: "UC 63=2" ; "59=6" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

432



14

Biblia. A.T. Salmos. Latín.
Interpretacion clara y sencilla ... de los Salmos de David y Cánticos Sagrados ... / puesta en nuestro idioma ...
por ... Eugenio Garcia ... ; [parte I-II]. 

Signatura BUZ G-36-25/26

CCPB000070756-2
Osuna catalogada

García (D. Eugenio)   Interpretacion  .- 2 vol.  8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por D. Joachin Ibarra, 1785

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "57=6" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

433

14

García, Remigio
Oracion funebre en las solemnes exequias celebradas en la villa de Portillo el 11 de mayo de 1854 por el muy
ilustre Sr. D. Alonso Pimentel / pronunciada por el Dr. D. Remigio García.

Encuadernación: Enc. rust.

Signatura BUZ Caj 148-3097 

CCPB000833715-2

No tiene
Otras marcas:

García (D. Remigio)   Oracion funebre .- 8º may.
- [Nº Inventario           ]-

Valladolid: (Imprenta de D. Juan de la Cuesta y Compañia), 1854

Marcas de procedencia Osuna:

434

14

García Arrieta, Agustín 
El espíritu de Miguel de Cervantes y Saavedra ó la filosofía de este grande ingenio... : va añadida al fin de él
una Novela Cómica, intitulada La Tía Fingida, obra póstuma del mismo Cervantes... / por Agustín García

Encuadernación: Piel

Signatura BUZ G-36-291

CCPB000207268-8

No tiene
Otras marcas:

[García] Arrieta (D. Agtin.)   El espíritu  (añadida la "tía fingida") .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imprenta de la viuda de Vallín), 1814

Marcas de procedencia Osuna:

435

14

García Bermejo, Antonio
Oración fúnebre de Luis XIII... que en las solemnes exequias... de orden del Rey Ntro. Señor... dijo ... D.
Antonio García Bermejo

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ Caj 239-4910

--

No tiene
Otras marcas:

[García]  Bermejo (D. Antº.)   Oración funeraria .-
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Amarita, 1824

Marcas de procedencia Osuna:

436



14

García de la Cuesta, Gregorio.
Manifiesto que presenta á la Europa el capitán general de los reales egercitos [sic] Don Gregorio García de la
Cuesta sobre sus operaciones militares y políticas desde el mes de junio de 1808 hasta el dia 12 de agosto de

Encuadernación: Piel con hierros dorados 

Signatura BUZ G-42-115

CCPB000275255-7

No tiene
Otras marcas:

[García] de la Cuesta   Manifiesto .- 4º.
- [Nº Inventario           ] -

Valencia:  (Por José Ferrer de Orga y Compañía), 1811

Marcas de procedencia Osuna:

437

14

Garcia Jimenez, Antonio.
Nueva ortografía teórico-práctica o Colección de palabras de dudosa escritura : para el uso de las oficinas... /
por Antonio García Jiménez.

CCPB000179896-0
Osuna catalogada

[García] Jimenez D. Antº.   Nueva ortografía .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imprenta, calle del Amor de Dios, nº 14), 1832

Signatura BUZ G-13-212
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

438

14

García Porrero, Agustín (O.F.M.)
Antilogías [sic] o Lugares de la Sagrada Escritura que parecen opuestos: conciliados según el sentido de los
SS.PP. y Expositores Católicos para utilidad de los que leen la Santa Biblia en castellano / por Fray Agustín

CCPB000179947-9
Osuna catalogada

[García]  Porrero (Fr. Agustín  Antilogías .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imprenta que fue de García), 1816

Signatura BUZ G-4-112
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con orla dorada

439

14

Garcia del Pozo, Gregorio
Paralelo entre la ortología y ortografía castellanas, y propuestas para su reforma / por Gregorio García del
Pozo.

CCPB000204112-X
Osuna catalogada

[García] del Pozo (D. Gregorio   Paralelo .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imp. de D.M. de Burgos), 1817

Signatura BUZ G-16-119
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

440



14

García de Villanueva Hugalde y Parra, Manuel (m. 1803)
Origen, épocas y progresos del teatro español : discurso histórico... / por Manuel García de Villanueva
Hugalde y Parra.

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ G-9-50

CCPB000116218-7

Otras marcas:

[García] de Villanueva M.   Origen del teatro español .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  se hallará en las librerías de Sancha, 1802

Osuna catalogada
 Sobrelibro Pimentel ; Etiqueta impresa pegada "C.4." ; "DO"Marcas de procedencia Osuna:

441

14

Garcés, Gregorio (S.I.) (1733-1805)
Fundamento del vigor y elegancia de la lengua castellana, expuesto en el propio y vario uso de sus nombres y
verbos / por ... D. Gregorio Garcés ; impreso á expensas de la Real Academia Española ... ; tomos primero y

Signatura BUZ G-1-109 (1 y 2)

CCPB000229744-2
Osuna catalogada

Garcés (D. Gregorio)   Fundamento (2 ts. en 1 vol .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la imprenta de la viuda de Ibarra, 1791

Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados,  Monograma G.G.(Gabriel Gómez) 

442

14

Gardiner, William, 1770-1853
Tables portatives de logarithmes / publiées à Londres par Gardiner ; Augmentées et perfectionées dans lour
disposition par M. Callet.

Encuadernación: Piel

Signatura BUZ 82-61

CCPB000936608-3

No tiene
Otras marcas:

Gardiner   Tables .- 2 vol.-  8º.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: de l'imprimerie de Fr. Amb. Didot l'aîné, 1783

Marcas de procedencia Osuna:

443

14

Garibay y Zamalloa, Esteban de (1533-1599).
Los quarenta libros de läs historias de los reynos d´España] / [Estevan de Garibay y Çamalloa

Signatura BUZ D-36-14 / 17

CCPB000441164-1
Osuna catalogada

Garibay y [...], Esteban   Los 40 libros .- 4 vol.  fº
- [Nº Inventario           ]-

Barcelona: por Sebastian de Cormellas y a su costa, 1628

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "41=3" tinta tachado] ; "52=3" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

444



14

Obra no identificada
Garnier (El Señor   Tratado

- [Nº Inventario           ]-

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

445

14

Gattel, Claude Marie. 
Nuevo diccionario portatil español é ingles : compuesto segun los mejores diccionarios que hasta ahora han
salido a luz en ambas naciones /por C. m. Gattel.

Signatura BUZ G-11-246 / 247

CCPB000528194-6
Osuna catalogada

Gattel (C. M.)   Nuevo diccionario .- 2 vol.- 12º.
- [Nº Inventario           ]-

Paris:  (por Bossange, Masson y Besson), 1803

Marcas de procedencia Osuna: "Duque del Infantado" [tinta roja] ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

446

14

Gautruche, Pierre
Historia eclesiastica ... / escrita en lengua francesa por el R.P. Pedro Gautruche de la Compañia de Iesus ; y
aora traducida en ... castellano por Don Pablo Verteio ; segunda parte.

Signatura BUZ G-16-241  / 242

CCPB000169719-6
Osuna catalogada

Gautruche (P. edro)   Histª eclesiastica  1ª y 2ª pte. .- 2 vol.- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  por Iuan Martinez de Casas ..., 1719

Marcas de procedencia Osuna: "C-37=2"  ; "36=9"  ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

447

14

Genebrard, Gilbert (O.S.B.) (1537-1597)
Psalmi Davidis : calendario hebraeo, syro, graeco, latino, argumentis et commentariis genuinum eorum
sensum hebraïsmósque locupletiùs quàm antea aperientibus / a G. Genebrardo ... ; qui nunc primùm in duas

CCPB000399560-7
Osuna catalogada

Genebrardus (Gil   Psalmi Davidis .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Lyon: ex officina Iuntarum, 1592 

Signatura BUZ H-12-116
Marcas de procedencia Osuna: "3=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

448



14

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Geografía Universal  foll [...]  (Debe formar pte. de una ed. de la Geografía de Malte-Brun

Malte-Brun, Victor Adolphe (1816-1889)
[Atlas] / [Malte-Brun].
s. l.: s. n., s. a
CCPB000929423-6

Signatura BUZ G-42-33
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

449

14

Germanus, Dominicus (O. Minim.)
Fabrica linguae arabicae : cum interpretatione latina & italica : accomodata ad vsum linguae vulgaris &
scripturalis / authore... Dominico Germano... Ord. Min. de Observ. Reform. 

Signatura BUZ G-53-20

CCPB000120303-7
Osuna catalogada

Germanus (P. F. Dominicus   Fabrica...   fol.
- [Nº Inventario           ]-

Roma: typis Sac. Congreg. de Prop. Fide, 1639

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "60=2" [tinta tachado]; "27=3" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

450

14

Gesner, Johann Matthias (1691-1761)
Novus linguae et eruditionis romanae thesaurus post. Ro. Stephani et aliorum nuper etiam in anglia
eruditissimorum hominum curas digestus, locupletatus, emendatus ... / a Io. Matthia Gesnero ... [tomus I-IV].

Encuadernación: Piel

Signatura BUZ G-42-7 / 10

CCPB000140620-5
Osuna catalogada

Otras marcas:

Gesnerus (J. Mathias    Novus linguae .- 4 vol.- Fº
- [Nº Inventario           ]-

Leipzig: impensis Casp. Fritschii Futschii viduae et Bernh. Chr. Breitkopfii, 1749

Sobrelibro OsunaMarcas de procedencia Osuna:

451

14

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-80-47 / 50
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Giannone (Pietro   Istoria civile .- 4 vols. .- 4º may.

Giannone, Pietro (1676-1748)
Istoria civile de lregno di Napoli / di Pietro Giannone ... ; tomo primo.
La Haya:  A Spese di Errigo-Alberto Gosse e comp., 1753 
CCPB000272563-0

Marcas de procedencia Osuna:

452



14

Gil de Zarate, Antonio (1793-1861)
Obras dramáticas de D. Antonio Gil y Zarate / edición precedida de una noticia biográfica, y dada a luz por D.
Eugenio de Ochoa. 

CCPB000220679-X
Osuna catalogada

Gil y Zárate (D. Antonio   Obras  8º (forma este ... el 3º tº. de la de Autores Españoles)
- [Nº Inventario           ]-

Paris:  Baudry, Librería Europea, 1850

Signatura BUZ G-58-45
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

453

14

Giovanni, Giovanni da
Historia de los seminarios clericales / escrita en italiano por ... Juan de Giovanni ... ; traducida por el maestro...
Bernardo Agustin de Zamora Carmelita Calzado.

CCPB000072094-1
Osuna catalogada

Giovanni (D. Juan de)   Historia de los seminarios .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Salamanca: en la imprenta de Francisco Rico, 1778

Signatura BUZ G-45-44
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

454

14

Gobat, Jorge (S.I.)
Operum moralium Tomi I pars I : hoc est, experientiarum Theologicarum, sive experimentalis Theologiae de
septem sacramentis ... : Tractatus octo ... de baptismo, confirmatione ... cum cuadruplici indice ... / authore R.

CCPB000048175-0
Osuna catalogada

Gobatus (R. P. Georgius)   Opera .- 3 vol.- fº.
- [Nº Inventario           ]-

Douai: apud Iosephum Derbaix..., 1700

Signatura BUZ G-44-30 / 32 
Marcas de procedencia Osuna: "12=1" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

455

14

Golius, Jacobus (1596-1667)
Jacobi Golii Lexicon arabico-latinum, contextum ex probatioribus orientis lexicographis : accedit index latinus
copiosissimus, qui lexici latino-arabici vicem explere possit.

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-70-2
CCPB000048176-9

No tiene
Otras marcas: Nota ms. en port. "Ad usum F. ... : Facdi. Caulin"

Golius (Jacobus)   Lexicon .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Lyon: typis Bonaventurae & Abrahami Elseviriorum ;prostant Roterodami, 1653

Marcas de procedencia Osuna:

456



14

Vera y Figueroa, Juan Antonio de I, Conde de la Roca (1583-1658)
Centon epistolario del bachiller Fernan Gomez de Cibdareal . Generaciones y semblanzas del noble caballero
Fernan Perez de Guzman . Claros varones de Castilla, y Letras de Fernando de Pulgar.

Signatura BUZ G-42-126
CCPB000059359-1

Osuna catalogada 

Gomez de Cibdareal   Centon  2 ptes. en 1 vol. .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta Real de la Gazeta, 1775

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "v. 36=5" [tinta tachado]; "51=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

457

14

No tiene

- [Nº Inventario           ]-
Gumecius (Alvarus)   De rebus   fol.

Gómez de Castro, Alvar (1515-1580)
De rebus gestis a Francisco Ximenio Cisnerio ... libri octo / Aluaro Gomecio... authore.
Alcalá de Henares: apud Andream de Angulo, 1569
CCPB000000244-5

Signatura BUZ H-5-130 
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación: Pergamino

458

14

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ] -
Gómez de la Torre (Antº.)   Coreografía .- T. º  faltan los sigtes.

Gómez de la Torre, Antonio.
Coreografía de la provincia de Toro / por Antonio Gómez de Latorre.
Madrid:  (Imprenta de Sancha), 1802
CCPB000197076-3

Signatura BUZ G-93-42
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

459

14

González, Francisco Antonio
Oración fúnebre que en las solemnes exequias celebradas por el Excmo. Ayuntamiento de esta... villa de
Madrid... en sufragio por el rey Don Carlos IV de Borbón / pronunció Don Francisco Antonio González 

CCPB000647809-3
Osuna catalogada

González , D. Fco. Antº.   Oración fúnebre  .- 4º.
- [Nº Inventario           ] -

Madrid: Imprenta de Repullés, 1819 

Signatura BUZ Caj 181-3740
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

460



14

González, Juan Gualberto.
Dictamen del Fiscal togado Don Juan Gualberto Gonzalez en la causa contra el comisario de guerra Don
Domingo Antonio de Velasco.

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 9-178

CCPB000262174-6
OSUNA CATALOGADA

Otras marcas:

González, D. J. Gualberto   Dictamen .- 8º. 
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imprenta de Don José del Collado), 1822

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

461

14

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
[González] Carvajal (D. Ciriaco   Memoria .- 4º

González Carvajal, Ciriaco.
Memoria presentada á la Regencia del Reino / por Don Ciriaco González Carvajal.
Cádiz: (Imprenta Tormentaria, al cargo de D. Juan Domingo Villegas), 1812 
CCPB000273172-X

Signatura BUZ Caj 40-836
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

462

14

González Dávila, Gil (ca. 1578-1658) 
Teatro eclesiastico de la Sta Iglesia de Oviedo : vidas de sus obispos y cosas memorables de su obispado ... /
el maestro Gil Gonçalez Davila. 

CCPB000036865-2
Osuna catalogada

[González] Dávila    Teatro ecltº. .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Francisco Martinez, 1635

Signatura BUZ G-46-142
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: Ex-libris ms.: "Es de Cancelada=" 
Encuadernación: Pergamino

463

14

Gonzalez de Salas, Jose Antonio
De duplici viuentium terra dissertatio paradoxica / autore... Iosepho Antonio Gonçalez de Salas... ; epitoma 
geographico-historica.

Signatura BUZ G-46-152

CCPB000120365-7
Osuna catalogada

Gonzalez de Salas   De duplic .- 2 ptes. en 1 col..- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Lyon: apud Elzevirios, 1650

Marcas de procedencia Osuna: "f. c. 10=2" y "22=6" [tinta tachado]; "59=9" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

464



14

González de Socueva Arias Fustero, Fernando
Instruccion manual para la mas breve expedicion de los casos practicos, y disputas de inmunidad local :
noticia historica de su origen, progressos y estado a la inteligencia de las mas modernas constituciones

CCPB000073777-1
Osuna catalogada

González de Socueva Arias   Instrucción manual .- 4º.
- [Nº Inventario           ] -

Sevilla: en la imprenta del doctor ... Geronymo de Castilla, impressor ..., , s. a.

Signatura BUZ G-8-10
Marcas de procedencia Osuna: "14=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

465

14

González, Casto
Casti Gonzalesii Emeritensis Compendiaria in latium via, siue Praestantiorum linguae latinae scriptorum notitia
ad usum Hispanae iuuentutis.

CCPB000058054-6
Osuna catalogada

Gonzalesius (Castrus)   Compendiaria .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: ex Typographia Regia, 1792

Signatura BUZ G-83-107
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

466

14

Becanus, Johannes Goropius.
Opera Ioan. Goropii Becani : hactenus in lucem non edita, nempe : Hermathena, Hieroglyphica, Vertumnus,
Gallica, Francica, Hispanica.

Signatura BUZ H-9-62

CCPB000000848-6
Osuna catalogada

Goropius (Ivan)   Opera (6 ptes. en 1 vol. - fol. 
- [Nº Inventario           ]-

Amberes:  excudebat Christophorus Plantinus ..., 1580

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "31=2" [tinta tachado]; "66=2" ; "DO" 
Otras marcas: Sello dorado en el centro de la cub. entrelazos.
Encuadernación: Piel con hierros dorados

467

14

Gozalvo, Marcelino (S.I.)
Carta de el P. Marcelino Gozalvo, Rector del Colegio de San Pablo de la Compañia de Jesus de Granada,
para los Padres Superiores de la provincia de Andaluzia, con algunas noticias de las virtudes, y muerte del V.

Signatura BUZ G-8-79
CCPB000061060-7

Osuna catalogada

Gozalvo  (P. Marcelino) Carta para P. Jesuitas .- 4º (falta la h. prel.)
- [Nº Inventario           ]-

Granada: en la imprenta de Andrés Sanchez, s. a.

Marcas de procedencia Osuna: "C=61=2" [tinta tachado]; "43=6" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

468



14

Graevius, Johannes Georgius (1632-1703), rec.
Thesaurus antiquitatum romanarum : in quo continentur lectissimi quique scriptores ... / congestus a Joanne
Georgio Graevio ; accesserunt variae [et] accuratae tabulae aeneae ; tomus primus [-duodecimus]. 

Signatura BUZ G-24-42 / 53

CCPB000412846-X
Osuna catalogada

Graevius (Joan Georgius)   Thesaurus antiquitatum .- 12 vol.  fº
- [Nº Inventario           ]-

Utrecht, Leyden: apud Franciscum Halmam ...., 1694

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; " c.a. 26=1" [tinta tachado]; "55=1" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

469

14

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ H-35-129
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Gramatica de la lengua lª..- 8º.

Gramatica de la lengua latina / su autor Don Gregorio Mayans i Siscar ... ; libro tercero.
Valencia :  Viuda de Josef de Orga, 1769
CCPB000060581-6

Marcas de procedencia Osuna:

470

14

Luis de Granada (O.P.) (1504-1588)
Vida y obras espirituales del Venerable ... Fr. Luis de Granada del Orden de Santo Domingo : repartidas en
tres tomos : ... tomo tercero /compuesto ... de la vida que del V.P.M. escriviò el licenciado Luis Muñoz ...

CCPB000046756-1
Osuna catalogada

Granada (F. Luis de)   Obras 3 vols.  fº.  (falta el Tº 1º.)
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Juan Garcia Infanzon : a costra [sic] de los herederos de Gabriel de Leon ..., 1679

Signatura BUZ H-33-48
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

471

14

Luis de Granada
Obras del venerable P. M. fray Luis de Granada del Orden de Santo Domingo: repartidas en tres tomos ... :
tomo primero ... : segun la ultima correccion, y adiciones hechas por el mismo : ... / ponese su vida

CCPB000062850-6
Osuna catalogada

[Granada (F. Luis de)]   Obras repartidas en 3 t.  fol.  (falta 2º y 3º.)
- [Nº Inventario           ]-

Barcelona: en la imprenta Iuan Pablo Marti : por Francisco Barnola impressor ...,, 1701

Signatura BUZ H-32-2
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

472



14

Grandmaison, Thomas-Auguste le Roy (1715-1801)
La petite guerre ou Traite du service des troupes legeres en campagne / par M. de Grandmaison ... ; premiere-
seconde partie.

Signatura BUZ G-36-142

CCPB000634031-8
Osuna catalogada

Grandmaison   La petite guerre  - 2 ptes. en 1 vol. .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

s. l. : s. n. , 1756

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "30=8" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

473

15

Signatura BUZ G-8-75 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Gravina (J. Vincentius)   Orationes et opuscula  8º may.

Gravina, Giovanni Vicenzo.
Jani Vincentii Gravinae... Orationes et opuscula, quorum feries conspicitur post praefationem.
Utrecht: Apud Gulielmum vande Water..., 1713
CCPB000713351-0

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "25=5" [tinta tachado]; "16=6" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

474

15

Signatura BUZ G-44-10 / 11 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ] -
Gregoras, (Nicephorus)   Bizantina  2 vols.  fº.

Gregoras, Nicephorus (1296-ca. 1360).
Nicephori Gregorae Byzantina historia ; tomus primus [-secundus]
Paris: Typographia Regia, 1702
CCPB000170255-6

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "F 30=1" [tinta tachado]; "47=2" 
Otras marcas: Exlibris etiqueta impresa: "Ex libris Lallemant de Betz" 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

475

15

Grenville, George (1712-1770)
Pintura de la Inglaterra : estado actual de su comercio y hacienda, infeliz situación, decadencia y proxima
ruina de uno y otro ramo ... / por Mons. de Grenville ... ; traducido por Don Domingo de Marcoleta. 

Signatura BUZ G-60-29
CCPB000170277-7

Osuna catalogada

Grenville (Msr. de)   Pintura .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la oficina de Blas Roman, 1770

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "56=4" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

476



15

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-

Grivel   Théorie de l' éducation   e vol. .- 2º.- f. el 1º.

Grivel, Guillaume (1735-1810) 
Théorie de l' éducation : ouvrage utile aux peres de famille et aux instituteurs / par M. Grivel... ; tome
second-  ...
Paris: chez Moutard, Libraire de la Reine..., 1775
CCPB000461203-5
Signatura BUZ G-31-164  / 165 
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

477

15

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ 1-48
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ] -
Gruner (M.   Histoire n .- 4º.aturelle

Gruner, Gottlieb Sigmund
Histoire Naturelle des Glacieres de Suisse/ traduction libre de l'allemand de M. Grouner, par M. de Kéralio...
Paris: Panckoucke, 1770 
--

Marcas de procedencia Osuna:

478

15

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ] -
Gualterus    [...] .- 4º - animadversiones    u. p. in f.

Gualterio, George.
Georgi Gualtheri ad antiquas tabulas animadversiones.
s. l.: s. n., 1591
CCPB000713013-9

Signatura BUZ G-2-185
Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas: "Ex Lib. D. Joa. Martínez Salafranca" 
Encuadernación: Pergamino

479

15

Guerric, Abbe d'Igny.
Sermones D. Guarrici Abbatis Igniacensis, magni illius Bernardi olim discipuli / multa pietate ac eruditionis
differti ... a multis & crassis mendis per Ioannem Costeriu[m] ordinis D. Augustini Canonic¯u vindicati Louanij ;

CCPH000019488-3
Osuna catalogada

Guarricus   Sermones .- 12º
- [Nº Inventario           ]-

Amberes: apud Philippum Nutium, 1576

Signatura BUZ H-11-160
Marcas de procedencia Osuna: "1=9" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

480



15

Signatura BUZ G-13-215 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Guerra (Dª. Teresa)   Obras poéticas (hay dos ejs. duplicado)

Guerra, Teresa.
Obras poeticas que a diferentes assuntos / ha escrito doña Teresa Guerra.
Madrid: vendese en la librería de Fernando Monge,, s. a. 
CCPB000575668-5

Marcas de procedencia Osuna:  "C. 34=2" ; "68=9" [tinta tachadas] ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

481

15

Guevara, Antonio de (O.F.M.) (ca. 1481-1545)
Libro llamado relox de principes : en el qual va encorporado el muy famoso libro de Marco Aurelio / : auctor d
[e]l vn libro y del otro ... fray Antonio de gueuara.

Signatura BUZ H-4-80

CCPB000012542-3
Osuna catalogada

Guevara (P. Fray Antonio de)   Libro llamado .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Valladolid: por maestre Nicolas tierri impressor .., 1529

Marcas de procedencia Osuna:  "Plut. II. Lit. C. Nº18" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

482

15

--
[Kalendario manual y] Guía de forasteros en Madrid. Estado militar de España, año de 1782. Guía de
Litigantes y pretendientes para el año 1782 

Signatura BUZ D-68-155
--

No tiene

Guía de litigantes .- 12º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Imprenta Real, s. a

Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con orla y escudo de España dorados (Artística)

483

15

Signatura BUZ G-36-288 / 289 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Guicciardino (Ludov.   Belgicae - 2 vol.- 8º.

Guicciardini, Lodovico.
Belgicae, sive Inferioris Germaniae : descriptio / auctore Ludovico Guicciardino.
Amsterdam: apud Jacobum Meursium .., 1660
CCPB000271307-1

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "C. 351=2" [tinta tachado] ;"DO" 
Otras marcas: "K-5"
Encuadernación: Pergamino a la romana

484



15

Moya, Mateo de (S.I.) (1610-1684)
Adversus quorundam expostulationes contra nonnullas iesuitarum opiniones morales / auctore Amadaeo
Guimenio ... cum indice quaestionum locupletissimo. Quarta editio locupletior.

CCPB000048778-3
Osuna catalogada

Guimenius (Amadeus)   Adversus   4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Typis Ioseph Fernandez à Buendia, 1664

Signatura BUZ G-16-118
Marcas de procedencia Osuna: "6=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

485

15

Miège, Guy (1644-1718?). Gumble, Thomas, trad.
La vie du general Monk duc d'Albemarle, & c. Le restaurateur de Sa Majesté Britannique, Charles second. /
Traduit de l'anglois de Thomas Gumble... [Guy Miege].

Signatura BUZ G-36-285

CCPB000852836-5
Osuna catalogada

Gumble (Thomas)   La vie du... 12º.
- [Nº Inventario           ]-

Londres:  Chez Robert Scot,, 1672

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "11=6" [tinta tachado] 
Otras marcas: "H-5"
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

486

15

Obra no localizada en BUZ

- [Nº Inventario           ]-

Gutierrez Bueno,  D. Pedro   Prontuario .- 8º.

Gutierrez Bueno, Pedro
Prontuario de Química, Farmacia y Materia Médica : dividida en tres secciones / por Pedro Gutiérrez Bueno.
Madrid: (Imprenta de Villalpando), 1815
CCPB000376416-8

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

487

15

Gutiérrez de los Ríos y Córdoba, Francisco III, Conde de Fernán Núñez (1644-1721).
El hombre practico o Discursos varios sobre su conocimiento y enseñanza / por ... Francisco Gutierrez de los
Rios y Cordoba, tercero Conde de Fernán Nuñez. 

CCPB000057321-3
Osuna catalogada

Gutiérrez de los Ríos   El hombre practico .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Joachin Ibarra, 1764

Signatura BUZ G-2-240
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

488



15

Guzman, Tomas.
Respuesta a un papelon que publico el buen zelo mahullador alias Marramaquiz... contra las comedias y sus
aprobaciones... / don Thomas de Guzman.

Encuadernación: Sin encuadernar 

Signatura BUZ Caj 106-2163

CCPB000037024-X
OSUNA CATALOGADA

Otras marcas:

Guzman (D. Tomas   Respuesta a un papelon .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Salamanca: por Gregorio Ortiz,, 1683

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

489

15

Castellesi, Adriano (ca. 1458-1521)
Hadrianus ... Cardinal. Botoien. De sermone latino & modis latine loquendi. Eiusdem venatio ad Ascanium
Cardinalem. Item, iter Iulii II. Pont. Rom.

Signatura BUZ H-9-19

CCPB000004601-9
Osuna catalogada

Hadrianus (F. fr. )   De sermone latino .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: apud Simonem Colinaeum, 1534

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C.A.67=6" [tinta tachado] ; "26=8" 
Otras marcas: Exlibris ms. en port. "Collegii Paris Societ. Jesu."
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

490

15

Haraeus, Franciscus
Francisci Haraei Annales ducum seu principum Brabantiae totiusq. belgii tomus tertius : quo tumultus belgici,
ab anno MDLX usque ad Inducias MDCIX pactas enarrantur : cum brevi rerum per Europam illustrium

Signatura BUZ G-95-1
CCPB000050345-2

Osuna catalogada

Haraeus (Franc.)   Annales ducum .- 3 vol  fo. (f. 1º y 2º)
- [Nº Inventario           ] -

Amberes:  ex officina plantiniana, 1623

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. II Lit. F Nº 4" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

491

15

Harpsfeldio, Nicolao
Historia anglicana ecclesiastica : a primis gentis susceptae fidei incunabulis ad nostra fere tempora deducta et
in quindecim centurias distributa / auctore Nicolao Harpsfeldio ...

Signatura BUZ G-44-96
CCPB000048284-6

Osuna catalogada

Harpsfeldius (Nicolaus)   Historia anglicana .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Douai: sumptibus Marci Wyon .., 1622

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. II Lit.C Nº.8" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

492



15

Encuadernación: --

Signatura BUZ A-10-3- 51
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Hauger (E.)   Escudo de Osuna .- una hoja

Hauger lith
Escudo del XII Duque de Osuna / Campan pinx ; Hauger lith.
Paris: Chromolith Lemercier, s. a. 
--

Marcas de procedencia Osuna:

493

15

Haüy, L´abbe
Exposition raisonnée de la théorie de l´electricité et du magnétisme: d´ après les principes de M. Aepinus ... /
par M. L´Abbé Haüy.

CCPB001063616-1
Osuna catalogada

Haüy, Mr. l. Abbé   Exposition... electricité .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Paris: chez la veuve Desaint ..., 1787

Signatura BUZ 82-141
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

494

15

--
Helena y Constantino : Ópera semiséria en dos actos, que se ha de representar en el Teatro del Príncipe de
esta Corte.

CCPB000874405-X
Osuna catalogada

Helena y Constantino .- Opera .- 8º.-   (música)
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imprenta de I. Sancha), 1827

Signatura BUZ Caj 5-92
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Rústica

495

15

Henriquez, Baltasar (S.I.)
Thesaurus utriusque linguae hispaniae et latinae / omnium correctissimus & nuper compositus à P. Balthasare
Henriquez... Societate Iesu.

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-9-245
CCPB000034199-1

No tiene
Otras marcas:

Henriquez ( P. Baltasar)   Thesaurus .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: ex typographia Ioannis Garcia Infançon, 1679

Marcas de procedencia Osuna:

496



15

Herbert, Edward, Baron de Cherbury.
De religione gentilium errorumque apud eos causis / authore Edoardo Barone Herbert de Cherbury & Castu
Insulae de Kerry in Hibernia & 'a Sacris Belli Consiliis Regibus optimus Jacobo & Carolo.

Signatura BUZ G-9-62

CCPB000054839-1
Osuna catalogada

Herbert de Cherbury (Edward)   De religione gentilium .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Ámsterdam: typis Blaeuiorum, 1663

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; " s.e. 16=5" [tinta tachado]; "4=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

497

15

Hernández, Tiburcio
Alegación a nombre del Coronel Don Luis López Delpán... del brigadier... Don Antonio de Quevedo....sobre
las ocurrencias del 4 y 5 de febrero de... 1821 ... / escita por Tiburcio Hernández...

--

No tiene

Hernández (D. Tiburcio)   Alegación .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: IImprenta de E. Aguado, 1822

Signatura BUZ Caj 83-1807 
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación: Sin encuadernar 

498

15

Signatura BUZ G-64-54 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Herodiano   Herodiani .- 4º  f[al]to de la trad. lat.

Herodiano (ca. 170-ca. 255)
Herodiani a Marci principatu historiarum libri octo. Quos Angelus Politianus elegantissime latinos fecit.
Lovaina: apud Theodoricum Martinum, 1525
CCPB000859873-8

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. V Lit. K Nº 31" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

499

15

Alonso de Herrera, Gabriel (ca. 1470-ca. 1539)
Libro de Agricultura de Alonso de Herrera : que trata de la labrança de los campos y muchas particularidades
y prouechos suyos ...: con vna tabla ... hasta agora nunca impressa. Hanse añadido La Agricultura de

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ 79-62 (1)
CCPB000039551-X

No tiene
Otras marcas:  "Ex-libris D. Thomas Larraz"

Herrera (Alonso de)   Agricultura  fol. 
- [Nº Inventario           ]-

Pamplona:  por Mathias Mares, 1605

Marcas de procedencia Osuna:

500



15

Hertel, Jacob (1536-1564)
[Ta ek ton palaion kai panton sofon komikon n', pnomina sozomena, ellenisti kai romaisti kalos kata stoikheion
eis topoys tinas oyntetaymena] = Vetustissimorum et sapientiss. comicorum quinquaginta, quorum opera

Encuadernación: Pergamino a la romana

Signatura BUZ H-9-23

CCPB000293577-5

No tiene
Otras marcas:

Hertelius (Jacobus)   Vetustissimorum .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Basilea:  J. Oporinus?, 1560?

Marcas de procedencia Osuna:

501

15

L'Heureuse famille: conte moral /par M*** de G....

No tiene

Heureuse (L') famille   conte moral par M*** de G. (Lezay Marnézia  .- 8º principia el texto en la pag. 49 [...] 
pero la obra está completa según la autr.)

Lezay-Marnésia, Claide-Françóis

- [Nº Inventario           ]-

Copenhague: CL. Philibert, 1768 --

Signatura BUZ Caj 11-207 
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación: Sin encuadernar

502

15

--
Hispania sive de regis hispaniae regnis et opidus commentarius.
Publicación:

CCPB000379324-9
Osuna catalogada

Hispania sive de Regis Hispaniae .- 16º
- [Nº Inventario           ]-

Leiden:  ex officina Elzeviriana, 1629

Signatura BUZ An-7-6ª-18
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

503

15

Bruzen de La Martinière, Antoine-Augustin (1662-1746).
Histoire de la vie et du regne de Frederic-Guillaume roi de Prusse, electeur de Brandebourg ... : tome premier
[-second`].

Signatura BUZ G-36-1 / 2
CCPB000280092-6

Osuna catalogada

Histoire de la vie et du regne de Frederic .- 2 vol. 12º.- (Autor Bruzen de La Martinière)
- [Nº Inventario           ]-

La Haya: chez Adrien Moetjens

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "27=6" t[inta. tachado]; "45=8" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

504



15

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Histoire du ciel .- 2 vol. - 12º.

Pluche, Antoine (1688-1761)
Histoire du ciel considéré selon les idées des poétes, des philosophes, et de Moíse.
Paris: de l'Imprimerie de Jacques Vincent ..., 1739
CCPB001013383-6

Signatura BUZ G-83-111 / 1 y 2
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

505

15

--
Histoire universelle : depuis le commencement du monde, jusqu'a present / traduite de l'anglois d'une société
de gens de lettres ; tome premier, contenant l'histoire universelle jusqu'a Abraham, l'histoire d'Egypte, l'histoire

Signatura BUZ G-46-95 / 128

CCPB000225884-6
Osuna catalogada

Histoire universelle depuis le commencement .- 46 vol. Fol.  (Hay los tomos 1 a 34.
- [Nº Inventario           ]-

Amsterdam, Leipzig: chez arkstée et Merkus, 1747_...

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "40=4" [tinta tachado] ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

506

15

--
Historia de las operaciones militares, executadas por los exercitos de las potencias beligerantes en Europa,
durante la Guerra comenzada en el año de 1756 / traducida del ... italiano al castellano por Don Nicolás de

Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

Signatura BUZ G-1-80 / 82
CCPB000117527-0

Otras marcas:

Historia de las operaciones militares .- 4 vol. .- 4º  (solo reciben los 3 tº.
- [Nº Inventario           ]-

Barcelona: en la Imprenta de Teresa Piferre, s. a.

                           Osuna catalogada
"Plut. VI. Lit. H. Nº 33 / Nº 35" ; nº 33 [lápiz tachado] Marcas de procedencia Osuna: 

507

15

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Historia general de Francia (Por Thiers, Lamartine & .-  4 vol. - 4º.

--
Historia general de Francia.
Barcelona:  (Imp. de Luis Tasso), 1853-1854
CCPB000100217-1

Signatura BUZ G-42-74 / 77
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Rústica

508



15

--
Historiae augustae scriptores latini minores... Priores quidem, ex optimâ cuiusque editione... Posteriores verò
mille locis emendati suppleti, / operâ Jani Gruteri.

Signatura BUZ G-45-63 / 64
CCPB000929455-4

Osuna catalogada

Historia (Augustae scriptores latini  .- 2 vol. - fº
- [Nº Inventario           ]-

Hanau: Impensis Claudii Marnii heredum, Iohannis & Andreae Marnii, & consort,, 1610-1611

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. II Lit. F Nº. 11 /12" (T.1/2) 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

509

15

Signatura BUZ 80-4 / 1 a 4 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Hoffmannus (Fridencius)   Opera = 8 Ts. en 6 vols. fº.-  (falta un 2º rep. en 3 part.

Hoffmann, Friedrich (1660-1742)
Friderici Hoffmann ... Opera omnia physico-medica ... : in sex tomos distributa ...praefatione ...
Ginebra: apud Fratres de Tournes, 1748
CCPB000243666-3

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. II Nº 11" [tachado] ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

510

15

Homero
La Iliada / de Homero, traducida del griego en verso endecasilabo castellano por D. Ignacio García Malo; tomo
primero [ -tercero]

CCPB000060546-8
Osuna catalogada

Homero   La Iliada   (3 vol. - 8º.- (ej. apolillado)
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Pantaleon Aznar, 1788

Signatura BUZ G-36-178 / 180
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

511

15

No tiene

- [Nº Inventario           ]-
Homiliae diversorum auctorum .- 4º

Homiliae diversorum auctorum /... anotata Petrus Nuñez Delgado
s. l.: s. n., s. a. [1514?]
--

Signatura BUZ Caj 375-7436 
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación: Sin encuadernar

512



15

Signatura BUZ G-26-24 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Horacio   Trad. del arte .- 8º.

Horacio Flaco, Quinto.
Traducción del Arte poetica de Horacio o Epistola a los Pisones /formada por el P. Fr. Fernando Lozano ...
Sevilla: por Manuel Nicolàs Vazquez y Compañia, 1777
CCPB000060547-6

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "64=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

513

15

Signatura BUZ G-13-214 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Horatio. Metamorfosi .- 8º.

Mattei, Loreto (1622-1705)
Metamorfosi lirica d'Horatio / parafrasato e moralizato da Loreto Mattei.
Rieti (Italia): per Gio. Pitoni..., 1679
CCPB000048423-7

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "C. 34=3" [tinta tachado]; 68=9" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

514

15

Horacio Flaco, Quinto.
Quintus Horatius Flaccus; ad lectiones probatiores diligenter emendatus, et interpunctione nova saepius
illustratus.

Signatura BUZ G-61-113
CCPB000956634-1

Osuna catalogada

Horatius Flacus (Quintus)   Opera .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Glasgow: Robertus et Andreas Foulis, 1760

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "45=7" [tinta tachado] ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel

515

15

Horozco Covarrubias, Juan de (ca. 1545-1610)
Emblemata moralia / D. D. Io. Horozcii Couaruuias de Leyua, episcopi Agrigentini ; Memoriae Sanctiss. D.D.
Didaci Couaruuias de Leyua ... dedicata.

Signatura BUZ G-2-230

CCPB000713193-3

No tiene

Horozcus Covarrubiasde Leyua = Emblemata  .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Girgenti. (Italia): s. n., 1601

Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas: Anot. ms. en h, prel. "De Dn. Juan de Ayala" 
Encuadernación: Pergamino

516



16

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Hosius (D. Stanislaus)   Opera .- 2 vol.  8º.

Hosius, Stanislaus (1504-1579)
Operum D. Stanislai Hosii tomus primus qui confessio catholica fidei christianae inscribitu r.
Lyon: apud Guliel. Rouillium ..., 1564
CCPB000159575-X

Signatura BUZ H-9-20 / 21
Marcas de procedencia Osuna: "3=7" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

517

16

Hubner, Martin.
De la saisie des batimens neutres, ou Du droit qu'ont les nations belligérantes d'arrêter les navires des
peuples amis / par M. Hubner ... ; tome second.

Signatura BUZ G-40-173 / 174

CCPB000067258-0
Osuna catalogada

Hubner (M.   De la saisie .- 2 vol.  12º.
- [Nº Inventario           ]-

La Haya: s. n., 1759

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "24=6" [tinta tachado]; "15=7" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

518

16

Huet, José María
Discursos leídos ante la Real Academia de la Historia en la recepcion pública del Excm. Sr. D. José María
Huet : el día 30 de junio de 1867.Contenido:Discurso de Antonio Benavides

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ Caj 358-7135

CCPB000353501-0

No tiene
Otras marcas:

Huet (D. José Mª y Benávides   Discursos .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Manuel Tello, 1867

Marcas de procedencia Osuna:

519

16

Signatura BUZ G-42-49 / 50 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-

Huigenius Zuilichemius Christianus   Opera reliqua .- 2 vol.- 4º may.

Huygens, Christiann.
Opera reliqua. Volumen primum.
Amsterdam: apud Janssonio-Waesbergios, 1728 
CCPB000929421-X

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "37=4" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

520



16

Hume, David (1711-1776)
Oeuvres philosophiques de M.D. Hume traduits de l'anglois : tome troisieme contenant l'Histoire naturelle de la
Religion ; [tome quatrieme contenant Les Dissertations sur les Passions, sur la Tragédie & sur la Regle du

CCPB000716399-1
Osuna catalogada

Hume (M. C.)   Oeuvres philosophiques (2 t. en 1 vol. - 8º.- (faltan los demás)
- [Nº Inventario           ]-

Londres: D. Wilson, 1764

Signatura BUZ G-93-88
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

521

16

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Hurtado de Mendoza (D. Pº.)   Espejo geographico .- 8º.

Hurtado de Mendoza, Pedro.
Espejo geographico...
Madrid: por Juan Garcia Infanzon, , --
Varios

Marcas de procedencia Osuna:

522

16

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Ibañez de la Rentería (D. Joseph) Discursos .- 8º.

Ibañez de la Renteria, José Agustin.
Discursos que Don Joseph Agustin Ibañez de la Rentería presentó á la Real Sociedad Bascongada de los
Amigos del País en sus Juntas generales de los años de 1780, 81 y 83.
Madrid:  por Pantaleon Aznar, 1790
CCPB000310251-3

Signatura BUZ G-37-206
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

523

16

--
La Iglesia católica, imagen de Dios : breves consideraciones sobre los carácteres de la verdadera Iglesia
católica, deducidas de la Escritura y Santos Padres / por el director de la regeneración católica.

Encuadernación: Sin encuadernar 

Signatura BUZ Caj 173-3567

CCPB000492178-X

No tiene
Otras marcas:

Iglesia (La) Católica   imagen .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  Imp. de don Alejandro Gomez Fuentenebro, 1851

Marcas de procedencia Osuna:

524



16

Im-Hof, Jacobo Wilhelmo.
Historia Italiae et Hispaniae genealogica. exhibens instar prodromi stemma desiderianum ab ima radice cun
suis stirpibus ac ramis, unde Italiae & Hispaniae Reges proceres que, quorum syllabus altera abhinc pagina

Signatura BUZ G-42-26

CCPB000272465-0
Osuna catalogada

Imb-haff (Jacobus)   Historia Italiae et ... .- fº.
- [Nº Inventario           ]-

Nuremberg:  Sumptibus Joannis Hoffmanni Vid. & Engelberti Streckii,, 1701

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "13=2" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

525

16

Inclán Valdés, Juan Miguel de
Apuntes para la historia de la arquitectura y observaciones sobre la que se distingue con la denominación de
gótica / por Juan Miguel de Inclán Valdés.

CCPB000081112-2
Osuna catalogada

Inclam [sic] Valdes (D. Juan   Apuntes .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (por Ibarra), 1833

Signatura BUZ Caj 368-7321
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

526

16

Abogado de Este Ilustre Colegio, Un.
Índice ó manual alfabético para la mas fácil inteligencia de las nuevas tarifas del papel sellado / por un
abogado de este ilustre colegio.

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000118603-5

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Índice ó manual alfabético o [...] de papel sellado .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imprenta de M. Tello), 1861

Marcas de procedencia Osuna:

527

16

Alcántara Toledo Silva de Mendoza y Salm-Salm, Pedro XIII, Duque del Infantado (1768-1841)
Adiciones al Reglamento de Infanteria que el Duque del Infantado propone y sujeta al dictámen de los 
Señores Oficiales de esta arma.

CCPB000209546-7
Osuna catalogada 

Infantado (Duque del)   Adiciones al Rgltº.- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Cádiz: (Imprenta de José Niel) , 1813

Signatura BUZ Caj 11-209
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

528



16

Alcántara Toledo Silva de Mendoza y Salm-Salm, Pedro XIII, Duque del Infantado (1768-1841).
Manifiesto de las operaciones del exército del centro desde el día 3 de diciembre de 1808 hasta el 17 de
febrero de 1809 / [Duque del Infantado].

CCPB000316107-2
Osuna catalogada

Infantado (Duque)   Manifiesto de las operaciones de centro en 1808 & .- 4º  (ej. muy recortado)
- [Nº Inventario           ] -

Valencia: por Francisco Brusòla, 1811

Signatura BUZ G-12-79
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Rústica

529

16

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 97-2009
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Infantado (Duque del   Manifiesto en enero 1821 .- 4º.-  (encdo. con la repta.)

Alcántara Toledo Silva de Mendoza y Salm-Salm, Pedro XIII, Duque del Infantado (1768-1841). 
Manifiesto del Duque del Infantado en enero de 1821 y su continucación
Madrid: Francisco Martínez Dávila, 1821
CCPB000378742-7

Marcas de procedencia Osuna:

530

16

Alcántara Toledo Silva de Mendoza y Salm-Salm, Pedro XIII, Duque del Infantado (1768-1841).
Memoria indicativa de una nueva forma para el Ministerio de Guerra dirigida a las Cortes del Reyno por el
Duque

CCPB000793237-5
Osuna catalogada

[Infantado (Duque del ]   Memoria indicativa.- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

[Puerto de Santa María]: (imprenta de Don José Nich, 1813

Signatura BUZ Caj 5-75
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Rústica

531

16

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
[Infantado (Duque del ]  Representacion al Congreso .- 4º  (falto por el fin)

Alcántara Toledo Silva de Mendoza y Salm-Salm, Pedro XIII, Duque del Infantado (1768-1841). 
Representacion del Duque del Infantado al Congreso de las Córtes sobre infracciones de Constitucion.
Madrid: (Imprenta de Francisco Martinez Dávila), 1821
CCPB000564004-0

Signatura BUZ Caj 106-2160
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

532



16

Alcántara Toledo Silva de Mendoza y Salm-Salm, Pedro XIII, Duque del Infantado (1768-1841)
Entre tanto que S. M. determina á cerca de la reimpresion del Reglamento de Infanteria, he creido deber
anticipar este resumen de todas las voces de mando que aquel comprehende [sic], a fin de que ... pueda

CCPB000810659-2
Osuna catalogada

[Infantado (Duque del ] Resumen de todas las voces.- 8º (Dudoso sobre instrucción de reclutas)
- [Nº Inventario           ]-

s. l.: s. n. , s. a.

Signatura BUZ Caj 11-210
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

533

16

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

- [Nº Inventario           ]-
[Infantado (Duque del ]  Varios papeles .- 4º

Alcántara Toledo Silva de Mendoza y Salm-Salm, Pedro XIII, Duque del Infantado (1768-1841) 
Varios papeles relativos a la conducta política del Excelentísimo Señor Duque del Infantado.
Valencia:  (imprenta de Brusola), 1811
CCPB000626940-0

Marcas de procedencia Osuna:

534

16

Informe presentado a S. M. el Emperador de Rusia por la Comisión de Pesquisa sobre los acontecimientos de
26 de diciembre de 1825 en San Petersburgo.

No encontrado en CCPB
Osuna catalogada

Informe sobre acontecimientos .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Imprenta Real, 1826

Signatura BUZ Caj 100-2060
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

535

16

No tiene

- [Nº Inventario           ]-
Iguanzo Rivero   Instrucción pastoral .- 4º

Inguanzo y Rivero, Pedro, Arzobispo de Toledo 
Instrucción pastoral
Madrid: Leonardo Núñez, 1826

--

Signatura BUZ Caj 114-2350
Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

536



16

Duguet, Jacques Joseph (C.O.) (1649-1733)
Institution d'un prince ou Traité des qualitez [sic] des vertus et des devoirs d'un souverain / par M. l'Abbé
Duguet ;

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-41-134 / 137

CCPB000456974-1

No tiene
Otras marcas:

Institution d'un Prince (par M. l'Abbé Viguet [sic]  (4 ptes. en 4  vols.)
- [Nº Inventario           ]-

Londres: chez Jean Nourse, 1740

Marcas de procedencia Osuna:

537

16

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

- [Nº Inventario           ]-
Instruccion para formar  el Dº. Geogº. .- 4º may.

--
Instruccion para formar el diccionario geográgico de España.
s. l. : s. n., s. a.
CCPB000743442-1

Marcas de procedencia Osuna:

538

16

Obra no identificada

- [Nº Inventario           ]-
Instrucción para la dirección admin... .- fol.

Signatura BUZ 
Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas:
Encuadernación:

539

16

Signatura BUZ G-16-245 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Interests (Les) de l'Angleterre .- 12º .- autor L'Abbé Dubos

Dubos, Jean Baptiste (1670-1742)
Les interests de l'Angleterre mal-entendus dans la presente guerre: traduits du livre Anglois intitule, Englands
interest mestaken en the present Vvar.
Amsterdam: chez George Gallet..., 1704
CCPB000113940-1

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "54=6"; "c. 15=2" [tinta tachados]; "16=8" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

540



16

Inviziati, Carlos.
Justificacion de la conducta politica del ... D. Miguel Lagrua y Talmanca, de los principes de Branciforte ...
hecha y presentada al Consejo de Castilla, por ... D. Carlos Inviziati y Doña Carlota la Grua.

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000742694-1

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Inviziati (D. Carlos)   Justificación de la conducta .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imprenta del Censor), 1821

Marcas de procedencia Osuna:

541

16

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ H-25-178

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Isla (P. Josep de)   cartas de Juan .- 8º.

Isla, José Francisco de (S.I.) (1703-1781) Cartas 
de Juan de la Encina
Madrid: en la oficina de Pantaleon Aznar ..., s. a. 
CCPB000148286-6

Osuna catalogada
Sobrelibro Pimentel; "DO"; Etiqueta pegada "C.33."Marcas de procedencia Osuna:

542

16

Isla, José Francisco de (S.I.) (1703-1781)
Rebusco de las obras literarias así en prosa como en verso / del P. Josef Francisco de Isla, de la extinguida
Compañia de Jesus ; tomo primero.- [segundo]

CCPB000335413-X
Osuna catalogada

Isla, P. Joseph   Rebusco .- 2 vols. - 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la imprenta de Pantaleón Aznar :, 1797

Signatura BUZ G-82-194 / 195
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

543

16

Ivo de Chartres, Santo (1040-1115)
Pannormia seu Decretum D. Iuonis Carnothensis episcopi restitut¯u, correctum & emendatum / opera &
diligentia Melchoris à Vosmediano. 

CCPB000001388-9
Osuna catalogada

Ivo (D. Carnothenus  Episcopus   Pannormia .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Lovaina:  ex officina Antonij Maria Bergagne bibliop. ..., , 1557

Signatura BUZ H-11-189
Marcas de procedencia Osuna: "12=9" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

544



16

Janer y Bertrán, Félix (1771-1865)
Instruccion clara y sencilla para todas las clases de pueblo sobre los medios mas convenientes y seguros de
preservarse del colera-morbo asiatico y curarse de sus primeros ataques / por Felix Janer.

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000813093-0
Identificada y No localizada en BUZ

Otras marcas:

Janer (Dr. D. Félix)   Instrucción para preservarse .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Barcelona: (Impr. de Gorchs), 1834

Marcas de procedencia Osuna:

545

16

Jarry de Mancy, Adèle
Atlas historique et chronologique des littératures anciennes et modernes, des sciencies et des beaux-arts,
d'après la méthode et sur le plan de l'atlas de A. Lesage (Comte de las Cases), et prope a former les

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000701780-4

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Jarry de Mancy (A.)   Atlas historique.- Fol. may. (falto de las tablas 5, 6, 15 y 22 ,[...]  dup. las 12 y 13.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: chez Jules Renouard, 1831

Marcas de procedencia Osuna:

546

16

Jefferys, Thomas (ca. 1710-1771), ed. lit.
A description of the Spanish Islands and Settlements on the Coast of the West Indies / compiled from
authentic memoirs ... and illustrated with ... maps and plans ... and engraved by Thomas Jefferys.

Encuadernación:

Signatura BUZ 

CCPB000351652-0

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

Jefferys (Tho)   A description  4º may. ap.
- [Nº Inventario           ]-

Londres: printed for T. Jefferys, 1762

Marcas de procedencia Osuna:

547

16

Hualde, Miguel de Jesus Maria (O.C.)
Claro resumen del nuevo systema astronomico sobre la quenta de los bisiestos, y dia y año cierto de la
Passion y Muerte de N.tro Señor Jesu-Christo /escrito por Fr. Miguel de Jesus Maria y Hualde ... del Sagrado

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ H-73-155

CCPB000291182-5

No tiene
Otras marcas: 

Jesús María y Hualde (Fr. Miguel de)    Claro resumen  .- Fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la imprenta de Pantaleon Aznar ..., 1768

Marcas de procedencia Osuna:

548



16

Jousse, Mathurin.
L'art de charpenterie de Mathurin Jousse ... / corrigé et augmenté de ce qu'il y a de plus curieux dans cet Art,
et des Machines les plus necessaires a un Charpentier par M. de la Hire.

Signatura BUZ 1-21

CCPB000332418-4
Osuna catalogada

Jouse (Mathurin   L'art de charp.  fol.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: Chez Charles-Antoine Jombert, Libraire, 1751

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "S.E.12=1" [tinta tachado] ; "70=1" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

549

16

Joven, José
Consulta por Don Ioseph Ioven secretario de estado, y guerra, y guerra, del ... señor Duque de Monteleon ...
sobre las secretarias de las provincias de principato, y basilicata ... contra Orlando Longobardo.

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000722741-8

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Joven (D. Joseph  Por el Duque  .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

s.n.: s.l., s. a.

Marcas de procedencia Osuna:

550

16

Giovio, Paolo (1483-1552)
Pauli Iouii Nouocomensis Episcopi Nucerini De vita Leonis Decimi Pont. Max. libri quatuor : his ordine
temporum accesserunt Hadriani Sexti Pont. Max. et Pompeii Columnae Cardinalis vitae, ab eodem Paulo Iouio

Signatura BUZ An-7-6ª-32 (2)

CCPB000011603-3
Osuna catalogada

Jovius (Paulus)   De vita .- fol .
- [Nº Inventario           ]-

Florencia: ex officina Laurentii Torrentini .., 1551

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. IV. Lit. F. Nº 10" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

551

16

Giovio, Paolo (1483-1552)
Pauli Iovii Nouocomensis Episcopi Nucerini Elogia virorum bellica virtute illustrium veris imaginibus supposita,
quae apud Musaeum spectantur : volumen digestum est in septem libros.

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ An-7-6ª-32 (1)

CCPB000011614-9
Osuna catalogada

Otras marcas:

Jovius (Paulus)   Elogia .- 8º
- [Nº Inventario           ] -

Florencia: ex officina Laurentii Torrentini .., 1551

  "Plut. IV. Lit. F. Nº 10"Marcas de procedencia Osuna:

552



16

Signatura BUZ G-43-92 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Juan de la Cruz (S.)   Obras espirituales .- fol.

Juan de la Cruz, Santo (1542-1591)
Obras espirituales que encaminan a una alma a la mas perfecta union con Dios ... / por ... San Juan de la
Cruz.
Sevilla: por Francisco de Leefdael .., 1703
CCPB000059555-1

Marcas de procedencia Osuna: "11=2" [tinta tachado] 
Otras marcas: "1'-2" ; "4-9"  [lápiz]
Encuadernación: Holandesa

553

16

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Juan (D. Jorge y Ulloa D. Aº.   Observaciones .- fol.

Juan, Jorge (1713-1773)
Observaciones astronomicas, y phisicas hechas de orden de S. Mag. en los reynos del Peru
--
Varios

Marcas de procedencia Osuna:

554

16

Obra no localizada en BUZ

- [Nº Inventario           ]-
Juicio crítico sobre la marina militar .- (8º)  (son 6 cuad. y comprenden las cartas  [...] a 17 

--
Juicio crítico sobre la Marina Militar de España : dispuesto en forma de cartas de un amigo a otro.
Madrid: (por Miguel de Burgos), 1814
CCPB000809617-1

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

555

16

Junco, Pedro de.
Fundacion, nombres y armas de la ciudad de Astorga / por el licenciado don Pedro de Iunco... Canonigo de...
Lugo.

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000173399-0

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Junco  (El Lcdoº. D. Pedro de Fundación .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Pamplona: por Martin de la Báyen..., 1639 

Marcas de procedencia Osuna:

556



16

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Junta (tercera) general del Banco .- 4º

Banco de San Carlos (España)
Tercera Junta General del Banco Nacional de San Carlos celebrada en 22 de diciembre de 1784.
Madrid: Por D. Joachim Ibarra, 1784
CCPB000066208-9

Signatura BUZ Caj 106-2158
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

557

16

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-

Junta (4) del [Banco] .- 4º

Banco de San Carlos (España)
Junta General del Banco Nacional de San Carlos celebrada en ... Cuarta
Madrid: Por D. Joachim Ibarra, 1782-1829
CCPB000066208-9

Signatura BUZ G-2-200
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

558

16

Signatura BUZ G-1-93 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
[Junta] 5ª [del Banco] .- 4º

Banco de San Carlos (España)
Junta General del Banco Nacional de San Carlos celebrada en ... Quinta
Madrid: Por D. Joachim Ibarra, 1782-...
CCPB000066208-9

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "7=9" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

559

16

Banco de San Carlos (España)
Junta general estraordinaria [sic] de accionistas del Banco Nacional de San Carlos, celebrada en la casa del
mismo banco en los dias 22 y 23 de junio de 1822

CCPB000066208-9
Osuna catalogada

Junta general estraordinaria [sic] del [Banco] .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Por D. Joachim Ibarra, 1822

Signatura BUZ Caj 103-2099
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

560



16

Signatura BUZ G-36-79/80

No tiene

- [Nº Inventario           ]-
Juras Reales (Barón de)   Entretenimientos .- 2 vol .- 8º.

Juras Reales, Luis María Moxo, Barón de (m. 1843)
Entretenimientos de un prisionero en las provincias del Rio de la Plata / por el Baron de Juras Reales.
Barcelona:  (Imprenta de José Torner), 1828
CCPB000317119-1

Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas: Sellos de tinta en port. "Ramón Santocildes"; Anot. ms. en h, prel.  "Juan de Dios 
Martínez, Barón de Juras Reales"
Encuadernación: Piel con orla dorada

561

16

Signatura BUZ G-10-118 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Juvenalis    satyrae sexdecim .- 4º.

Juvenal, Decio Junio
Decii Iunii Iuvenalis aquinatis satyrae sexdecim / et in eas commentarii Isaaci Grangaei ... Bertrandi 
Autumni ...Domitii Calderini ... nunquam in Gallia editi ; additus est rerum ac verborum index utilissimus.
Paris: sumptibus Roberti Foüet ..., 1614
CCPB000173415-6

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "23=4" [tinta tachado]; "69=5"
Otras marcas: Exlibris etiqueta imp. pegada:" De la Bibliotheca del Excimo. Señor Conde de Fuentes" 
Encuadernación: Piel

562

16

Juras Reales, Luis María Moxo, Baron de
El espíritu del siglo : discurso pronunciado en la Real Audiencia de Estremadura el día 2 de enero de 1833 /
por su regente el Baron de Juras Reales. 

CCPB000736877-1
Osuna catalogada

Juras Reales (Barón de)   El espíritu del siglo  .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Burgos: Imp. de D. R. de Villanueva, 1833

Signatura BUZ Caj 3-52
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

563

16

Obra no localizada en BUZ

- [Nº Inventario           ]-
Justinianus   Digestum vetus (falto de princiº. .- 8º

Corpus juris civilis
Digestum vetus
Lyon: sumptibus Iacobi Cardon & Petri Cauellat (ex typographia Irenaei Barlet), 1627 
CCPB000049127-6

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

564



17

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

- [Nº Inventario           ]-
Kempis (Thomas á)   De imitatione .- fto. de port. - 24º

Thomas à Kempis (C.R.L.) (1380-1471)
De imitatione Christi
--
Varios

Marcas de procedencia Osuna:

565

17

Kircher, Atanasio (S.I.)
Athanasii Kircheri e Soc. Jesu China monumentis : qua sacris quà profanis, nec non variis naturae & artis
spectaculis, aliarumque rerum memorabilium argumentis illustrata. 

Signatura BUZ H-26-36

CCPB000226285-1
Osuna catalogada

Kircherus (Athanasius)   China illustrata .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Amsterdam: apud Joannem Janssonium à Waesberge & Elizeum Weyerstraet, 1667

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C.A.12=1" [tinta tachado]; "61=1" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

566

17

Kircher, Atanasio (S.I.)
Principis christiani archetypon politicum siue sapientia regnatrix: quam regiis instructam documentis ex antiquo
numismate Honorati Joanni... / exponit Athanasius Kircherus è Soc. Jesu.

Signatura BUZ G-48-35

CCPB000047142-9
Osuna catalogada

Kircherus (R. P. Athanasius)   Principis christiani .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Amsterdam: apud Joannes Janssonius à Waesberge, 1672

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "F 4=4" [tinta tachado]; "23=5" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

567

17

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 71-1492
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Labaig y Lasala, Fr. Vte.   Oración funebre  .- 4º

Labaig y Lassala, Vicente Facundo (O.S.A.) (s. XIX) 
Oración funebre que en las solemes exequias
Madrid: Viuda de Ibarra, 1795
--

Marcas de procedencia Osuna:

568



17

Bastida, Fernando de la (S.I.) (1571-1637)
Antidotto a las venenosas consideraciones de fr. Paulo de Venecia sobre las censuras de ... Paulo V : en el
qual se descubren los errores ... deste autor 

Signatura BUZ G-13-205
CCPB000034814-7

Osuna catalogada

La Bastida (D. Hernando   Antidoto .- 8º
- [Nº Inventario           ] -

Lyon: por Nicolas Tulliety, 1607

Marcas de procedencia Osuna: "C-37=3" ; "DO"
Otras marcas: "Ex-libris grab. adherido a V. de port.: "Ex-bibliotheca D. Ant. Alvarez de Abreu...": "Paulus
Minguet F." 
Encuadernación: Pergamino

569

17

Labrada, José Lucas (1762-1842), red.
Descripción económica del reyno de Galicia / por la Junta de Gobierno del R. Consulado de La Coruña ; su
redactor Don José Lucas Labrada. 

CCPB000150860-1
Osuna catalogada

Labrada (D. José Lucas   Descripción de Galicia .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

El Ferrol: (en la Imprenta de Don Lorenzo José Riesgo Montero ...), 1804

Signatura BUZ G-52-57
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

570

17

Lacombe, Jacques (1724-1811)
Abrégé chronologique de l'histoire du Nord, ou des etats de Dannemarc, de Russie, de Suede, de Pologne, de
Prusse, de Courlande, &c. &c. avec des remarques particulieres sur le génie, les moeurs, les usages de ces

CCPB000509494-1
Osuna catalogada

Lacombe (M.)   Abregé de l'histoire .- 2 vol. - 8º
- [Nº Inventario           ]-

Amsterdam: chez Z. Chatelain & fils, Arkstee & Merkus, Marc Michel Re, 1763

Signatura BUZ G-41-153 / 154
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: Sign. ms. "78.7." [tinta, tachado] 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

571

17

Lactancio, Lucio Celio Firmiano.
Lucii Caecilii Firmiani Lactantii Opera omnia ... / cui manum primam adhibuit Joannes-Baptista Le Brun ... ;
tomus primus [-secundus].

Signatura BUZ G-84-24 / 25

CCPB000073976-6
Osuna catalogada

Lactantius, L. Firmianus   Opera omnia .- 2 vol. .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Paris: apud Joannem de Bure .., 1748

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "35=3" [tinta tachado]; "2=3" (v. 1 y 2) 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

572



17

Lafosse, Fulgence (O.E.S.A.) (s. XVII-s. XVIII).
Nueva practica de herrar los caballos de montar, y de coche... con algunas observaciones, y descubrimientos
sobre los caballos ... / escrita en francés el año de 1756 por ... Lafosse ... ; traducida al español por D. Pedro

CCPB000067716-7
Osuna catalogada

Lafosse (Mr. )   Nueva practica de herrar .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  Joachin Ibarra, 1760

Signatura BUZ 80-70
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

573

17

Laiglesia y Darrac, Francisco de (1771-1852).
El mejor triunfo del amor o El vaticinio cumplido, con parte de música : Representada en el teatro de la ciudad
de Cádiz el dia 7 de Setiembre [sic] de 1816 en celebridad de la feliz llegada de las Serenisimas Señoras 

CCPB000828965-4
Osuna catalogada

Laiglesia y Darrac (D. Fco.)   El mejor triunfo  .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Cádiz: (en la Oficina de D. Nicolas Gomez de Requena), 1816

Signatura BUZ Caj 175-3604 
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

574

17

La Lande, Joseph Jérôme de (1732-1807).
Arte de hacer el papel segun se practica en Francia, y Holanda, en la China, y en el Japon... / escrito en
frances por Mr. de la Lande... y traducido... por... Miguel Geronymo Suarez y Nuñez.

CCPB000067689-6
Osuna catalogada

La Lande (Mr. de)   Arte de hacer el papel .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por D. Pedro Marin, 1778

Signatura BUZ 81-55
Marcas de procedencia Osuna: "70=6" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

575

17

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ 81-106
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Lambert (J. H.)   Photometria .- 8º

Lambert, Johann Heinrich,1728-1777
Photometria sive de mensura et gradibus luminis, colorum et umbrae /I. H. Lambert ...
Ausburgo: sumptibus viduae Eberhardi Klett, 1760
--

Marcas de procedencia Osuna:

576



17

Lampillas, Francisco Javier,|d1731-1810
Saggio storico-apologetico della letteratura spagnuola contro le pregiudicate opinioni di alcuni moderni scrittori
italiani / dissertazioni del signor ... Saverio Lampillas ... ; parte I, della letteratura antica, tomo I.

CCPB000157028-5
Osuna catalogada

Lampillas  (Javerio   Saggio .- 2 ptes en 4 vols.
- [Nº Inventario           ]-

Génova:  presso Felice Repetto .., 1778

Signatura BUZ G-2-142 / 145
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

577

17

Lanario y Aragón, Francisco (n. 1589) 
Exemplar de la constante paciencia christiana y politica / por el Duque Principe de Carpiñano Don Francisco
Lanario y Aragon. 

Signatura BUZ G-44-134

CCPB000052649-5
Osuna catalogada

Lanario y Aragón   Ejemplar de la ... 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la imprenta del Reyno, 1628

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "37=5"; "25=9" [tinta tachados] 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados (orla)

578

17

Langlet, J. (s. XVIII).
El hablador juicioso y critico imparcial : cartas y discursos eruditos... ; con noticias literarias de España : obra
periodica para todas las semanas / por el Abate J. Langlet.

Signatura BUZ G-40-84

CCPB000058074-0
Osuna catalogada

Langlet    El hablador .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta de Francisco Xavier Garcia..., 1763

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "37=6" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

579

17

Languet de Gergy, Jean-Joseph (1677-1753).
Traité de la confiance en la miséricorde de Dieu : pour la consolation des ames, que la crainte jette dans le
découragement ; augmentée d'un Traité du faux bonheur des gens du monde, & du vrai bonheur de la vie

Signatura BUZ G-40-172

CCPB000481857-1
Osuna catalogada

Languet  (Mon. J. Joseph   Traité de la confiance .- 12º
- [Nº Inventario           ]-

Aviñón: chez les Freres Delorme .., 1767

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna;"27=7" [tinta tachado]; "9=7" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

580



17

Encuadernación:

Signatura BUZ Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

- [Nº Inventario           ]-
Lapayese (D. Joseph   Tratado del arte de hilar.- 4º

Lapayese, Jose
Tratado del arte de hilar, devanar, doblar y torcer las sedas segun el metodo de Mr. Vaucauson : con algunas
adiciones y correcciones a el principio y progresos de la Fábrica de Vinalesa, en el Reyno de Valencia 
--
Varios

Marcas de procedencia Osuna:

581

17

Laporta, Francisco Luis.
Historia de la agricultura española : su origen, progresos, estado actual y reglas para darla la mayor
perfección posible / la publica ... Francisco Luis Laporta. 

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ 85-53

CCPB000230339-6
Osuna catalogada

Otras marcas:

Laporta (D. Fcª. Luis)   Historia de la agricultura .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Cano, 1789 

InfantadoMarcas de procedencia Osuna:

582

17

Ripia, Juan de la.
Practica de la administracion y cobranza de las rentas reales, y visita de los ministros que se ocupan en ellas /
por Juan de la Ripia... ; corregida en las nuevas cédulas, decretos y ordenes... ; tomo tercero ; por... Diego

Signatura BUZ G-9-154 / 158

CCPB000221061-4
Osuna catalogada

La Ripia (Juan de)   Práctica de la admon. .- 4 vols .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la oficina de... Antonio Ulloa, 1795-1796

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "19=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

583

17

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Larra (Mariano José de   El Duende .- cuad. 1º y 2º .- 8º

Larra, Mariano José de
El Duende satírico del dia / le publica de su parte Mariano José de Larra. Primer cuaderno
Madrid: J. del Collado, 1828
--

Signatura BUZ Caj 5-74
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

584



17

Larramendi, Manuel de (S.I.) (1690-1766)
El impossible vencido, Arte de la Lengua Bascongada / su author el P. Manuel de Larramendi de la Compañia
de Jesus.

CCPB000199165-5
Osuna catalogada

Larramendi (P. Manuel)   El impossible vencido .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Salamanca:  por Antonio Joseph Villargordo Alcaraz, 1729

Signatura BUZ G-40-198
Marcas de procedencia Osuna: "26=9" ; "DO" 
Otras marcas: Nº 39
Encuadernación: Pergamino

585

17

Signatura BUZ G-67-1 / 10 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Launoii (Juan de   Opera omnia   5 ts. en 10 vols. - fol.

Launoy, Jean
Joannis Launoii... Opera omnia... :
Ginebra: sumptibus Fabri & Barillot sociorum et Marci-Michaelis Bousquet & sociorum, 1731 
CCPB000187628-7

Marcas de procedencia Osuna: "40=1.=1." [tinta tachado]; "93=3" .[lápiz tahado]; T. 2 a 10: "78=3" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

586

17

Lazius, Wolfgang (1514-1565).
Vienna Austriae Rerum Viennensium commentarii quatuor libros distincti ... / Vvolfgango Lazio Viennensi ...
autore.

Signatura BUZ H-9-79

CCPB000015080-0
Osuna catalogada

Lazius, Wolfgang   Vienna Austriae .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Basilea: ex officina Joannis Oporini, 1546

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. II. Lit. F. Nº 13" 
Otras marcas: "22" en la cub.
Encuadernación: Pergamino a la romana

587

17

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Le Blond (M.)   L'Arithmétique.- 2 vol.- 8º.

Le Blond Guillaume (1704-1781).
L'arithmétique et la géométrie de l'officier : contenant la théorie et la pratique de ces deux sciences,
appliquées aux différens emplois de l'homme de guerre / par Le Blond ; tome second. 
Paris: chez Charles-Antoine Jombert, libraire ..., 1748
CCPB000588470-5

Signatura BUZ 82-149 / 150
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

588
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Signatura BUZ G-36-51 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ] -

Lebrun, P. Laurentius   Virgilius christianus  (Libri XII [...]  .- 8º

Le Brun, Laurent (S.I.) (1608-1663)
Virgilius christianus ... / auct. P. Laurentio Lebrun.
Paris: apud Simeonem Piget ...,, 1661
CCPB000697425-2

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C.A. 5=5" [tinta tachado]
Otras marcas: Sobrelibro con escudo nob. identificado con François César Le Tellier, marqués de Courtanvaux 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

589

17

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ G-41-131
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Leçons d'un pere a ses enfans  (Parece forma parte de otro titu. " "Historiettes et conversations a l'usage des 
enfans qui lisent couramment"
--
Leçons d'un pere a ses enfans, ou entretiens très-instructifs pour le premier et le second age.
Paris: Chez Arnaud, 1815
CCPB000929418-X

Marcas de procedencia Osuna:

590

17

Le Feron, Jean
Les armoiries des connestables... depuis leur premier establissement iusques au tres-chrestien roy de France
& de Navarre Lovys XIII... / Oeuvre premierement composé... par Iean Le Feron, et depuis revue... par Claude

CCPB000853572-8
Osuna catalogada

Le Feron (Jean)    Les Armoiries .- 4 ptes. en 1 vol.-  fº.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: Chez Charles fils de Claude Morel.., 1628

Signatura BUZ G-38-38 (1)
Marcas de procedencia Osuna: "57=2" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

591

17

Signatura BUZ G-2-241 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Le Margne (Mr.)   Vida de Thomas .- 8º

Mañer, Salvador José (1676-1751).
Vida de Thomas Kouli-Kan : desde su nacimiento... / Compuesta por Mr. Le-Margne.
Madrid: en la Imprenta del Reyno, 1741
CCPB000488993-2

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. VII Lit. H Nº.5" [tinta, tachada] ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

592
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Lenoir, Alexandre (1761-1839)
Musée des monumens français, ou, Description historique et chronologique des statues en marbre et en
bronze, bas-reliefs et tombeaux des hommes et des femmes célèbres, pour servir à l'histoire de France et à

CCPB001013397-6
Osuna catalogada

Lenoir (Alexandre)   Musée des monumens .- 8 vols. 8º.- faltan 3º y 8º
- [Nº Inventario           ]-

Paris:  De l'Imprimerie de Guilleminet .., 1800-1806

Signatura BUZ G-84-51 / 52
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Rústica

593

17

Leon Marchante, Manuel de.
Obras poeticas posthumas, que a diversos assumptos / escrivio el maestro Don Manuel de Leon Marchante...
divididas en tres classes, sagradas, humanas, y comicas.

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ G-44-123

CCPB000929450-3

Otras marcas:

Leon Marchante (D. Ml. de  Obras poéticas .- 2 vols.- 4º.- (Port. pegada y fto. por el fin el tomo 1º
- [Nº Inventario           ]-

s. l.: s. n., s. a.

Osuna catalogada 
Sobrelibro Osuna; T. 1 "64=4" T. 2 "65=4" [tinta tachado]; "8=5"Marcas de procedencia Osuna:

594

18

Lepe, Pedro de (1641-1700) 
Carta pastoral que ... Pedro de Lepe, Obispo de Calahorra y la Calzada ... escrive a todas las personas de su
obispado en razon del cumplimiento de missas y demas sufragios dexados por las animas de los fieles

CCPB000037816-X
Osuna catalogada

Lepe (D. Pedro de)   Carta pastoral.- 4º
- [Nº Inventario           ]-

s. l. : s. n., s. a.

Signatura BUZ Caj 90-1913
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

595

18

Le Roux, Philibert Joseph.
Dictionnaire comique, satyrique, critique, burlesque, libre et proverbial... / par Philibert-Joseph Le Roux...;
tome premier.

CCPB000193574-7
Osuna catalogada

Le Roux (Philibert   Dictionnaire comique .- 2 ts. en 1 vol. - 8º may.
- [Nº Inventario           ]-

Lyon:  chez les Héritiers de Beringos Fratres.., 1752

Signatura BUZ H-30-27 (1) / (2)
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: "29-6"
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

596
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Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 235-4834
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ] -
Le Sage (Mr.   El rival .- 4º may.

Lesage, Alain-René (1668-1747)
El rival de su amo : comedia en un acto, y en prosa / de Monsieur Le Sage ; traducida al castellano por M.G.A.
Madrid:  en la Imprenta Real,, 1791
CCPB000166375-5

Marcas de procedencia Osuna:

597

18

Lesage, Alain-René (1668-1747)
Aventuras de Gil Blas de Santillana / robadas a España y adoptadas en Francia por ... Le Sage; restituidas a
su patria y a su lengua nativa por un español zeloso ... ; tomo primero - [séptimo]

Signatura BUZ G-10-137 / 143

CCPB000675590-9
Osuna catalogada

Le Sage (Mr.)   Aventuras de Gil Blas .- 7 vol. - 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  en la imprenta de Manuel Gonzalez, 1787

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Pimentel ; Etiqueta pegada "C.9." 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

598

18

Signatura BUZ G-37-149 / 150 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ] -
Leti (Gregorio   La monarchie .- 12º .- Tomo 2 vols.

Leti, Gregorio (1630-1701).
La monarchie universelle de Louys XIV. / Traduite de l'Italien de Monsieur Leti. Partie premiere.
Amterdam: Chez Abraham Wolfgang, 1689
CCPB000853555-8

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "16=8" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

599

18

Witt, Jean de (1625-1672).
Lettres et negociations entre Mr. Jean de Witt, ... et Messieurs les plenipotentiaires des provinces unies des
Pais-Bas / traduites du Hollandois ; Tome premier.

Signatura BUZ G-61-123  / 126

CCPB000333319-1
Osuna catalogada 

Lettres et negociations .- 5 vol.- 12º
- [Nº Inventario           ]-

Amsterdam: Chez les Janssons-Waesberge, 1725

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C.A. 54=5" o "54=5" [tinta tachado] 
Otras marcas: "17-7" [lápiz tachado]
Encuadernación: Piel con hierros dorados

600
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--
Lexicon hebraico-chaldaico-latino-Biblicum ... / auctore p*** Carmelita Excalceato provinciae Avenionensis ;
pars prima - [pars secunda]

Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

Signatura BUZ G-43-11 / 12

CCPB000074030-6
Osuna catalogada

Otras marcas:

Lexicon hebraico  Chaldaico latino & .- 2 vol. fº
- [Nº Inventario           ]-

Lyon: apud Joannem-Mariam Bruyset .., 1770

Sobrelibro OsunaMarcas de procedencia Osuna:

601

18

--
Las leyes eclesiásticas sacadas del Nuevo Testamento / traduccion del italiano al español por D. Agustin de
Arrieta.

Signatura BUZ G-30-153

CCPB000067889-9

No tiene

Leyes (Las) eclesiásticas sacadas .- 8º .- p[as]ta.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Oficina de Don Benito Cano, 1793

Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas: Anot. ms. en port.: "Regalo del Dr. D. Escolástico Santias" 
Encuadernación: Piel

602

18

Libanio (314-ca. 393) 
Libanioy sofistoy Parasitos epi deipnon kletheis = Libanij sophistae Parasitus ob coenam occisam se ipsum
deferens ... / interprete Fed. Morello. 

Signatura BUZ G-15-113 (3)

CCPB000548930-X
Osuna catalogada

Libanus sophiste   Parasitus .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: apud Claudium Morellum .., 1601

Marcas de procedencia Osuna: "C.=2" ; "17=5 [tinta, tachadas] ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

603

18

Liceto, Fortunio
Hieroglyphica, sive antiqua schemata gemmarum anularium, quaesita Moralia... / explicata responsis Fortunii
Liceti.

Signatura BUZ G-38-43

CCPB000853578-7
Osuna catalogada

Licetus (Fortunius)   Hieroglyphica .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Padua: Typis Sebastiani Sardi, 1653

Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas: Sobrelibro de Henri Jacques Nompar de Caumont, Duque de La Force 
Encuadernación: Piel con hierros dorados

604
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Linguet, Simón Nicolás Henri (1736-1794) 
Mémoires sur La Bastille et la détention de l'auteur dans de Chateau Royal depuis le 27 septembre 1780
jusqu'au 19 mai 1782 / par Mr. Linguet.

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ G-9-207

CCPB000389373-1

Otras marcas:

Linguet   Mémoires .- 8º.- rustª.
- [Nº Inventario           ]-

Londres: de l'imprimerie de T. Spilsbury.., 1783

Osuna catalogada
Etiqueta ms. pegada en cub. "Ynfantado" ; "DO"Marcas de procedencia Osuna:

605

18

Linne, Carlo von (1707-1778)
Caroli Linnaei... Systema naturae sistens regna tria naturae.
Editio multo auctior & emendatior. 

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ 75-54

CCPB000436204-7

No tiene
Otras marcas:

Linnaeus (Carolus)   Sistema natural .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Leiden:  apud Theodorum Haak, 1756

Marcas de procedencia Osuna:

606

18

Lipsius, Justus (1547-1606)
Justi Lipsi V.C. Opera omnia, postremum ab ipso aucta et recensita; nunc primum copioso rerum indice
illustrata.

Signatura BUZ G-23-35 / 38

CCPB000055059-0
Osuna catalogada

Lipsius (Justus)   Opera .- 4 vol.- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Amberes: ex officina plantiniana Balthasaris Moreti, 1637

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "13=1" [tinta tachado]; "68=1" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

607

18

Signatura BUZ G-36-33 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Lista (D. Alberto)   Elementos de historia.- 8º.

Lista y Aragón, Alberto (1775-1848)
Elementos de historia antigua / por Alberto Lista.
Sevilla: (Establecimiento Tipográfico, plaza del Silencio, núm. 23), 1844 
CCPB000079509-7

Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas: Sello de tinta en port.:  "Ateneo Científico de Madrid" 
Encuadernación: Cartón

608
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Signatura BUZ H-11-172 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Livius (T.)   Historiarum .- 8º (incompleta, faltan las 1ªs décadas)

Livio, Tito.
T. Livii Patavini Historiarum ab urbe condita decas quarta [-quinta].
Basilea: apud Nicolaum Episcopium Iuniorem, 1554 
CCPB000015796-1

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. V. Lit.D. N.20" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel (Renacentista)

609

18

Livio, Tito
T. Livii Opera : quae supersunt obscuriorum locorum interpretationibus & selectis adnotationibus / illustrata
cum supplementis in postremos libros ex recensione Arn. Drakenborkii ; tomus I.

CCPB000118341-9
Osuna catalogada

Livius (T.)   Opera .- 6 vol. .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Padua: typis Seminarii : apud Joannem M¯anfr¯e, 1770

Signatura BUZ G-48-127 / 131
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: "1-7 fila 3ª" 
Encuadernación: Pergamino

610

18

Lokman, El Sabio
Fabulae Locmani Sapientis,  ex arabico sermone latinis versibus interpretatae / ab Emmanuele Lassala ad...
Franciscum Perezium Bayerium.

CCPB000440525-0
Osuna catalogada

Locmanius Sapiens   Fábula .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Bolonia:  Ex typographia S. Thomae Aquinatis.., 1780

Signatura BUZ G-58-60
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: "53-9" y "97.5" [tinta tachadas] 
Encuadernación: Pergamino a la romana

611

18

Sfondrati, Celestino (1644-1696) 
Regale sacerdotium romano pontifici assertum et quartor propositionibus explicatum / auctore Eugenio
Lombardo.

CCPB000493579-9
Osuna catalogada

Lombardus (Eugenius)   Regale sacerdotium .- 4º .- p[as]ta.
- [Nº Inventario           ]-

s. l. :  Excudebat Sebastianus Trogus, 1684

Signatura BUZ G-8-73
Marcas de procedencia Osuna: "4=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

612
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López, Diego (traductor)
Declaración magistral sobre las Satiras de Iuuenal, Principe de los Poetas Satiricos / por Diego Lopez natural
de la villa de Valencia de la Orden de Alcantara a Don Fernando Pizarro y Orellana, cauallero de la Orden de

Signatura BUZ G-30-1
CCPB000041332-1

No tiene

López (Diego)   Declaración magistral  .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Diego Diaz de la Carrera , 1642

Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas: Anot. ms. en ¶2: "Es de don Juan de Moncayo Marqués de San Felices. Comprolo a truca de 
Sus Rimas... en Caragoça" 
Encuadernación: Piel

613

18

Lopez, Santiago.
Nueva guía de caminos : para ir desde Madrid por los de rueda y herradura a todas las ciudades y villas mas
principales de España y Portugal, y tambien para ir de unas ciudades a otras / por Santiago Lopez.

CCPB000175478-5
Osuna catalogada

López (D. Santiago)   Nueva guía de caminos .- 16º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imprenta de la Viuda de Aznar), 1828

Signatura BUZ G-36-286
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

614

18

López de Ayala, Pedro (1332-1407)
Cronicas de los Reyes de Castilla Don Pedro, Don Enrique II, Don Juan I, Don Enrique III / por D. Pedro
Lopez de Ayala ... ; con las enmiendas del Secretario Geronimo Zurita ; y las correcciones y notas añadidas

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-45-52 / 53

CCPB000059638-8

No tiene
Otras marcas:

López de Ayala (D. Pedro   Crónica de los Reyes .- 2 vol. 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la imprenta de Don Antonio de Sancha, 1779

Marcas de procedencia Osuna:

615

18

López Frías, Andrés
Defensa presentada en 31 de diziembre de 1813 á el muy illustre Sr. Dr. D. Ramon Marés y Coll, juez letrado
del corregimiento de Barcelona, por don Andres Lopez de Frias , preso con centinela de vista en un quarto de

CCPB001369109-0
Osuna catalogada

López de Frías (Andrés)   Defensa presentada .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Manresa: Ignacio Abadal, 1814

Signatura BUZ Caj 103-2100
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

616
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Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
López de Mendoza (D. Íñigo   Memorial .- fol. (f[al]ta la portada)

López de Mendoza, Íñigo IV, Duque del Infantado (1493-1566)
Memorial de cosas notables / compuesto por Don Yñigo Lopez de Mendoça, Duque quarto del Infantado.
Guadalajara: por Pedro de Robles y Francisco de Cormellas, 1564
CCPB000013630-1

Signatura BUZ H-9-76
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: Dibujo ms. en port. 
Encuadernación: Pergamino a la romana

617

18

Santillana, Íñigo López de Mendoza, Marqués de (1398-1458)
Obras de Don Iñigo López de Mendoza, Marqués de Santillana / ahora por vez primera compiladas de los
códices originales, é ilustradas con la vida del autor, y notas y comentarios por José Amador de los Rios.

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ D-13-64

CCPB000141202-7

No tiene
Otras marcas:

[López de Mendoza (D. Íñigo]   Obras compiladas .- 4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imprenta de la calle de S. Vicente baja, a cargo de Jose Rodríguez), 1852

Marcas de procedencia Osuna:

618

18

Signatura BUZ G-8-76 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
[López] de Zarate (Fco.)   Obras varias .- 4º.

López de Zárate, Francisco (1580-1658)
Obras varias de Francisco Lopez de Zarate / dedicadas a varias personas.
Alcalá:  por Maria Fernandez..., 1651
CCPB000034081-2

Marcas de procedencia Osuna: Sobrlibro Infantado ; "DO"
Otras marcas: Exlibris ms. en port. no legible
Encuadernación: Pasta con hierros dorados (G.G.) Encuadernador Gabriel Gómez

619

18

López de Zárate, Francisco (1580-1658)
Poema heroico de la invencion de la Cruz, por el Emperador Constantino Magno / Dedicalo al Rey Nuestro
Señor Francisco Lopez de Zarate ...

Signatura BUZ G-9-237

CCPB000034082-0
Osuna catalogada

[López] de Zarate [(Fco.)]  Poema heroico .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Francisco Garcia, impressor del Reyno, 1648

Marcas de procedencia Osuna:  "Plut. V Lit. K Nº21" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

620
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Lostelneau, Colbert de
Le mareschal de bataille. Contenant le maniment des armes. Les evolutions... / Inventé et recueilly par le Sieur
de Lostelneau.

Signatura BUZ G-44-82

CCPB000929447-3
Osuna catalogada

Lostelneau (Le sieur d )    Le mareschal .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Paris:  Chez Augustin Courbe, 1647

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "61=2" ; "31=2" [lápiz tachados] 
Otras marcas: Supralibro del Marquesado de Caracena
Encuadernación: Piel con hierros dorados

621

18

Juan de Loyola (S.I.) (1686-1762)
Vida de el dulcissimo director de las almas S. Francisco de Sales ... / escrivela el P. Juan de Loyola, de la
Compañía de Jesus ...

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-44-63

CCPB000059646-9
Osuna catalogada

Otras marcas:

Loyola (el P. Juan de)   Vida de Sn. Fco. .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Manuel Fernández, impressor de Libros, 1735

Sobrelibro OsunaMarcas de procedencia Osuna:

622

18

Signatura BUZ G-13-218 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Lucanus (M. Ann.   Pharsalia .- 12º

Lucano, Marco Anneo.
Marci Annaei Lucani Pharsalia / cum supplemento Thomae Maii.
Paris:  typis Barbou, 1767
CCPB000312803-2

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C.A. 51=66" [tinta tachado] 
Otras marcas: Exlibris ms. "Ex libris de Gasteau de la Chatière" 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

623

18

Luciano de Samosata (s. II)
Luciani Samosatensis opera, quae quidem extant, omnia : a graeco sermone in Latinum conuersa : nunc
postremum multo diligentius & melius quàm antè, ad Graecum exemplar correcta & emendata.

Signatura BUZ H-6-104
CCPB000016101-2

Osuna catalogada

Lucianus (Samosatenii)   Opera .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: ex officina Michaelis Vascosan, 1546

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "11=2" [tinta tachado] 
Otras marcas: Exlibris ms. en port.: "Ex libris Joannis Catusti" [tinta tachado] 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

624
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Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ G-9-60
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Lucrecius Carus (T.)   De Rerum natura .- 8º

Lucrecio Caro, Tito
T. Lucretii Cari De Rerum Natura libri sex / cum interpretatione et notis Thomae Creech.
Basilea: apud Emanuelem Thurneysen, 1770
CCPB000059651-5

Marcas de procedencia Osuna:

625

18

Tamayo de Vargas, Tomas
Luitprandi, siue Eutrandi e Subdiacono toletano & Ticinensi Diacono Episcopi Cremonensis ... Chronicon ad
Tractemundum illiberritanum in Hispania Episcopum : a multis hactenus desideratum, nunquam editum / ex

Signatura BUZ G-44-122
CCPB000037547-0

Osuna catalogado

Luitprandus   Chronicon .- 4º. 
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: ex typographia Francisci Martinez, 1635

Marcas de procedencia Osuna: "C-34=1" [tinta tachado]; "52=6" [lápiz tachado] 
Otras marcas: Exlibris ms.."ex bibliotheca D. Andrés González de Barcia et Carvallido .. " 
Encuadernación: Pergamino

626

18

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-9-280
No tiene

Otras marcas: "64-5"

- [Nº Inventario           ]-
Luzan (D. Ignacio de)   Memorias literarias .- 8º.

Luzán, Ignacio de (1702-1754)
Memorias literarias de París : actual estado y methodo de sus estudios... / por Ignacio de Luzán.
Madrid: en la imprenta de don Gabriel Ramírez.., 1751
CCPB000250918-0

Marcas de procedencia Osuna:

627

18

Llanos, Blas
Memoria sobre los medios de mejorar el clima de Madrid, restablecer su salubridad y fertilidad ... / por Blas
Llanos.

CCPB000121164-1
Osuna catalogada

Llanos (D. Blas)   Memoria sobre los medios .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Fuentenebro), 1825

Signatura BUZ Caj 21-391
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

628
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Mabillon, Jean (O.S.B) (1632-1707)
Annales Ordinis S. Benedicti occidentalium monachorum patriarchae: in quibus non modo res monasticae, sed
etiam ecclesiasticae historiae non minima pars continentur / auctore ... Johanne Mabillon, presbytero et

Signatura BUZ G-44-16 / 21

CCPB000198221-4
Osuna catalogada

Mabillon (D. Joanes)   Annales ordnis S. B. - 6 vol. - fº.
- [Nº Inventario           ]-

Lucca:  typis Leonardi Venturini,, 1739

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "45=2" [tinta tachado]; "39=3" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

629

19

Signatura BUZ G-41-130 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Macaulay (Le R.)   Histoire de Saint-Kilda.- 12º mi.

Macaulay, Kenneth 
Histoire de Saint-Kilda... / Par... Kenneth Macaulay.
Paris: Chez Knapen & Fils, 1782 
CCPB000929417-1

Marcas de procedencia Osuna: exlibris ms. "Ynfantado" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Rústica

630

19

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-

Maclaurin (Colin). Abregé du calcul.- 8º may.

Maclaurin, Colin
Abrege du calcul integral
Paris: Ch.-Antoine Jombert, 1765 --

Signatura BUZ 81-77(1)

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "S.E. 24=5" [tinta tachado]; "31=6" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados (A. C.)

631

19

Machado, Francisco
Formulario que debe servir de norma á los contadores reales de los diezmos de la Nueva España para la
formación de los quadrantes... dispuesto por el Contador General de las Indias con fecha de 30 de octubre de

CCPB000929458-9
Osuna catalogada

Machado (D. Fco.)   Formulario .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: s. n. , ca. 1786?

Signatura BUZ G-45-67
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

632



19

Madramany y Calatayud, Mariano (1750-1832)
Tratado de la elocucion e del perfecto lenguage y buen estilo respecto al castellano / por D. Mariano
Madramant y Calatayud. 

CCPB000436512-7
Osuna catalogada

Madramany y Calatayud (D. Mº)  Tratado de la elocucion.- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Valencia:  en la oficina de los hermanos Orga, 1795

Signatura BUZ G-1-79
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

633

19

José de Madrid (O.F.M. Cap.) (m. 1709)
Lamento de España afligida expresado en las Solemnes exequias ... de D. Carlos Segundo ... : consacro su ...
corte en el Real Convento de la Encarnacion dia diez y siete de Noviembre, ano 1700 y repitio al immediato

CCPB000117710-9
Osuna catalogada

Madrid (D. Joseph)   Lamento de España.- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Juan Garcia Infanzon..., 1701

Signatura BUZ Caj 103-2102 
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar 

634

19

Magallón y Mencos Ayanz de Navarra, Marqués de San Adrian
Representacion al Rey Nuestro Señor que hace D. Joseph María Magallon y Mencos Ayanz de Navarra,
señor y marques de San Adrian exponiendo en ella la calidad, méritos y servicios de sus progenitores y

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 240-4937

CCPB000620063-X

No tiene
Otras marcas:

Magallón y Mencos (D. J. Mª)   Representacion al Rey  .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en casa de la viuda de Ibarra, 1799

Marcas de procedencia Osuna:

635

19

Magnan, Dominique (O. Minim.) (1731-1796)
Problema de anno Nativitatis Christi, ubi occasionem offerente vetere Herodis Antipae nummo, in
nummophylacio Clementis XIV. P.O.M. Asservato.... / Auctore P. Dominico Magnan.

CCPB000713011-2
Osuna catalogada

Magnan (P. Dominicus)   Problema de anno  .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Roma:  Apud Archangelum Casaletti Typographum ad S. Eustachium, 1772

Signatura BUZ G-2-258
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

636



19

Mainoldi Gallarati, Giacomo (m. 1612)
Iacobi Mainoldi Galerati Cremonensis De titulis Philippi Austrij Regis Catholici liber : Atque in ipsas titulorum
succesiones tabulae : Index capitum.

Signatura BUZ H-12-100

CCPB000016572-7
Osuna catalogada

Mainoldus (Jacobus)   De titulis Philippi  .- 4º.-  perg.
- [Nº Inventario           ]-

Bolonia: apud Peregrinum Bonardum, 1573

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. VI. Lit.I. Nº16" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

637

19

Signatura BUZ G-13-223 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Malvezzi (El M. Virgilio)   El Tarquino.- 8º.

Malvezzi, Virgilio, Marchese (1595-1654)
El Tarquino Soberbio / del marques Virgilio Malvezzi ; traducele de italiano Antonio Gonzalez de Rosende.
Madrid: Franco de Ocampo, 1634?
CCPB000047593-9

Marcas de procedencia Osuna: "14=2" [tinta tachado]; "16=9" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

638

19

Signatura BUZ H-6-111 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Maldonatus (Joannes)   Commentarii in quatuor.- 2 t. en 1 vol..- fº.

Maldonado, Juan de (S.I.) (1533-1583)
Ioannis Maldonati Societatis Iesu... Commentarii in quatuor evangelistas...in duos tomos divisi.
Pont-à-Mousson (Francia): ex typographis Stephani Mercatoris, 1596-97
CCPB000188572-3

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "40=2" [tinta tachado]; "8=3" 
Otras marcas: Exlibris ms. en port. "Del Mº de la Comp. de Jesus de Ubeda" 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

639

19

Malo y Calvo, Joaquín Antonio
De la conducta moral, política y religiosa del médico : tésis sostenida en ... la investidura de doctor en la
Facultad de Medicina, en la Universidad Central, el día 6 de julio de 1851 / por Joaquin Antonio Malo y Calvo.

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000596263-3

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Malo y Calvo (D. Joaquin Antº.) De la conducta; tesis doct..- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (imprenta de don Mariano Delgras), 1851

Marcas de procedencia Osuna:

640



19

Manco de Olivares, Laurencio
Contra defensa critica a favor de los hombres, que en justas quexas manifiesta D. Laurencio Manco de
Olivares contra la nueva defensa de mugeres que escriviò ... Fr. Benito Geronimo Feyjoò, en su theatro critico.

CCPB000182577-1
Osuna catalogada

Manco de Olivares (D. Lº.   Contra defensa.- 4º
- [Nº Inventario           ]-

s. l.: en el puesto de Francisco Sanchez Assensio, s. a. [1716?]

Signatura BUZ Caj 90-1918
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

641

19

Mangeart, Thomas (O.S.B.)
Introduction a la science des médailles : pour servir a la connoissance des sciences, des arts, et de tout ce qui
appartient a l'histoire ancienne, avec les preuves tirées des médailles : ouvrage prope à servir de Supplément 

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-42-2

CCPB000472850-5
Osuna catalogada

Otras marcas:

Mangeart (Don Thomás   Introduction 1ª pte.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: chez d'Houry, imprimeur-libraire ... , 1763

Sobrelibro OsunaMarcas de procedencia Osuna:

642

19

Alcántara Toledo Silva de Mendoza y Salm-Salm, Pedro XIII, Duque del Infantado (1768-1841)
Manifiesto de las operaciones del exército del centro desde el día 3 de diciembre de 1808 hasta el 17 de 
febrero de 1809 / [Duque del Infantado].

CCPB000316107-2
Osuna catalogada

Manifiesto de las operaciones.- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

s. l.: s. n., 1809

Signatura BUZ G-12-78
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Rústica

643

19

Manrique de Lara, Íñigo de la Cruz XI, Conde de Aguilar de Inestrillas (1673-1733)
Defensorio de la religiosidad de los cavalleros militares ... / compuesto por fray don Iñigo de la Cruz Manrique
de Lara.

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ H-33-77...

CCPB000074087-X

No tiene
Otras marcas: 18.1 , 5-5

Manrique de Lara (Fray d.   Defensorio .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la oficina de Bernardo Peralta .., 1731

Marcas de procedencia Osuna:

644



19

Mantuano, Pedro.
Aduertencias a la Historia del Padre Iuan de Mariana de la Compañia de Iesus impressa en Toledo en latin
año de 1592 y en romance el de 1601:en que se enmienda gran parte de la Historia de España / por Pedro 

Signatura BUZ G-8-80

CCPB000033114-7
Osuna catalogada

Manutano (Pedro)  Advertencias .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta Real, 1613

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "56=5" [tinta tachado]; "52=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

645

19

--
Manuel lexique, ou dictionnaire portatif des mots françois dont la signification n'est pas familiere a tout le
monde... Recueilli des explications / de divers auteurs.

Signatura BUZ G-36-15 / 16

CCPB000852784-9
Osuna catalogada

Manuel lexique   2 vols.- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: Chez Didot, Libraire, 1750

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "36=6"[tinta tachado];" 26=7" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

646

19

Signatura BUZ G-58-54 Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Mapheus (Cardn.   Poemata .- 4º

Urbano VIII, Papa (1568-1644)
Maphaei S.R.E. Card. Barberini nunc Vrbani PP. VIII. poemata.
Amberes: ex officina Plantiniana Balthasaris Moreti, 1634 
CCPB000406687-1

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C. A 7=4" [tinta tachado];  "69=5" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con orla y hierros dorados

647

19

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Marca (Petrus de)   Opuscula .- 8º

Marca, Pierre de (1594-1662).
Opuscula / Petri de Marca.
Paris: apud Franeiseum Muguet..., 1681

CCPB000046907-6

Signatura BUZ G-44-138
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: Firma. ms. en port. "P. Esparza" 
Encuadernación: Piel con hierros dorados

648



19

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 379-7516
No tiene

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Macillus (Theodorus   Historia strenarum.- 4 p. en 1 vol..- 8º (dif. fechas las portadas)

Marcilius, Theodorus (1548-1617)
Historia strenarum orationibus adversariis explicata et carmina... /Theodori Marcelii.
Paris: Stephanus Preuosteau, 1603
CCPB000018504-3

Marcas de procedencia Osuna:

649

19

Marechal, Pierre
Arte de conservar y arreglar los reloxes de muestra, para las personas que no tienen conocimiento alguno de
la reloxeria / compuesto por don Pedro Marechal.

Signatura BUZ 83-118

CCPB000074108-6
Osuna catalogada

Marechal (D. Pedro) Arte de conservar.- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la imprenta de Francisco Xavier Garcia, 1767

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "94=67. 44=8. 32=8" [tinta, tachadas]" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

650

19

No tiene

- [Nº Inventario           ]-
Mariana (P. J. de)   Historia .- 9 vol.- 4º

Mariana, Juan de (S.I.) (1536-1624) Historia 
general de España 
Valencia: Oficina de Benito Monfort, 1783
CCPB000068222-5

Signatura BUZ G-43-67
Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas: "52-2" [lápiz] 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

651

19

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-42-61

No tiene
Otras marcas: Sello oval de tinta en port "R. A. D. L. H. " (Real Academia de la Historia)

- [Nº Inventario           ]-
[Mariana (P. J. de) ]   Scholia in prophetas.- fol.

Mariana, Juan de (1536-1624)
Ioannis Marianae e Societate Iesu Scholia in Vetus et Nouum Testamentum ...
Madrid: excudebat Ludouicus Sanctius ... , 1619
CCPB000046788-X

Marcas de procedencia Osuna:

652



19

Marien y Arróspide, Tomás Antonio
Tratado general de monedas, pesas y medidas y cambios de todas las naciones, reducidas a las que se usan
en España / por Tomas Antonio Marien y Arrospide.

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ 82-9

CCPB000058317-0
Osuna catalogada 

Otras marcas: Etiqueta impresa "Se hallará en la libraría de D. Felipe Tieso..."

Marien y Arróspide (D. T. Atº.) Tratado de pesas .- fol.
- [Nº Inventario           ] -

Madrid: en la imprenta de D. Benito Cano, 1789

Sobrelibro PimentelMarcas de procedencia Osuna:

653

19

Marineo Siculo, Lucio, ca. 1444-1536
L. Marinei Siculi ... Opus de rebus Hispaniae memorabilibus :|bmodo castigatum atq[ue] Caesareae maiestatis
iussu in lucem aeditum

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ H-6-69 / G-16-32

CCPB000016997-8

No tiene
Otras marcas:

Marineus Siculus (L.)   Opus de rebus Hispaniae.- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Alcalá de Henares: n casa de Iuan de Brocar, 1539

Marcas de procedencia Osuna:

654

19

Marliani, Manuel
Combate de Trafalgar : vindicación de la Armada Española contra las aserciones injuriosas vertidas por Mr.
Thiers en su Historia del consulado y el Imperio / por Manuel Marliani.

CCPB000121351-2
Osuna catalogada

Marliani (D. Manuel)   Combate de Trafalgar.- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: imprenta y librería Matute, 1850

Signatura BUZ G-47-62
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

655

19

Márquez, Juan (O.S.A.) (1565-1621)
El gouernador christiano : deducido de las vidas de Moysen y Iosue, Principes del Pueblo de Dios. / por el
Maestro F. Iuan Marquez, de la Orden de San Agustin... Dirigido a D. Gomez Suarez de Figueroa ...

Signatura BUZ G-41-94

CCPB000033577-0
Osuna catalogada

Marquez (Mtro. p. Juan) El gobernador .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por D. Teresa Iunti, 1625

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. II. Lit. C. Nº 19" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

656



19

Marsham, John (1602-1685)
Chronicus Canon Aeggptiacus Ebraicus Graecus et Disquisitiones /D. Johonnis Marshamí.

Signatura BUZ G-56-75

CCPB000046891-6

Osuna catalogada

Marshamus (D. Johan)   Chronicus Canon.- fol. p[as]ta.
- [Nº Inventario           ]-

Londres: excudebat Tho. Roycroft, 1672

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "DO" 
Otras marcas: Sobrelibro escudo heráldico (foto) 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

657

19

Martinez, Manuel Silvestre
Libreria de juezes : utilissima, y universal para abogados, alcaldes mayores y ordinarios ... : tomo primero ... /

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-15-126 a 135 

CCPB000364983-0

No tiene
Otras marcas:

Martinez (Licdo. D. Manuel)   Libreria de juezes.- 5 vol.- 4º (la obra comp[le]ta consta de 8)
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  en la imprenta de Andrés Ramirez ... , 1766-

Marcas de procedencia Osuna:

658

19

Martineau du Plessis, Denis
Nouvelle geographie, ou Description exacte de l'univers : tirée des meilleurs auteurs tant anciens que

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ H-35-132, H-35-136

CCPB001074789-3

No tiene
Otras marcas:

Martineau Du Plessis   Nouvelle geographie.- 2 vol.- 12º.
- [Nº Inventario           ]-

La Haya: chez Isaac Beauregard, 1733

Marcas de procedencia Osuna:

659

20 - [Nº Inventario           ]-
Martinez de Cisneros (El P. F. Diego)   Anti-Ferreras.- 4º.

Martinez de Cisneros, Diego (O.S.B.)
Anti-Ferreras : desagravios de Fernan Gonzalez, conde soberano de Castilla y fundador de el Monasterio de 
Madrid: En la oficina de Lorenço Francisco Mojados ..., 1724
CCPB000183270-0

Signatura BUZ G-1-176 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: “C-28=2”[tinta tachado]; "28=6"
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

660



20

Martínez de Prado, Juan (O.P.) (m. 1668)
Controversiae metaphysicales sacrae theologiae ministrae / authore ... Fr. Ioanne Martinez de Prado ... Ordinis

CCPB000033136-8

Osuna catalogada

[Martínez] de Prado (F. J.)   Controversiae.- fol.- p[as]ta. (solo existe el Tº. 1º , ptes. 1ª y 2ª)
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: apud Mariam Fernandez viudam .., 1649

Signatura BUZ G-44-64
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

661

20

Martinez Salazar, Antonio.
Practica de sustanciar pleitos ejecutivos y ordinarios : conforme al estilo de los juzgados de Madrid, de las

CCPB000209129-1

Osuna catalogada 

[Martínez] de Salazar (D. Antº.)   Practica .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Por Julian Viana Razola), 1828

Signatura BUZ G-11-113
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

662

20 - [Nº Inventario           ]-
Martinus (Emmanuel)   Epistolarum

Martí y Zaragoza, Manuel (1663-1737) 
Emmanuelis Martini ... Epistolarum liber duodecim / accedunt auctoris nondum defuncti vita a Gregorio 
Amsterdam: apud J. Wetstenium & G. Smith,, 1738
CCPB000532970-1

Signatura BUZ G-42-42 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "19=4"; "18=3" [tinta tachados]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

663

20

Marcial, Marco Valerio (ca. 38-ca. 100)

Martial (M. Valerius)   Epigrammata.- 4º
- [Nº Inventario           ]-

M. Valerii martialis Epigrammata / cum notis Farnabir et Variorum geminoq. indice tum rerum tum anetorum ; 
Lyon:  ex officina Haeniana, 1670
CCPB000046909-2

Signatura BUZ G-40-78 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "55=4"[tinta tachado];  8=5 "[tinta tachado]; "DO"
Otras marcas: "54-9"
Encuadernación: Piel con hierros dorados

664



20

--
Máscara real para la primera [-segunda] noche.

CCPB000228916-4

Osuna catalogada

Máscara real para primera .- 2 ptes. en 1 vol.
- [Nº Inventario           ]-

Barcelona:  (por la Compañía de Jordi, Roca y Gaspar), 1802

 "DO"
Signatura BUZ Caj 92-1953 
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación: Rústica

665

20

Masdeu, Juan Francisco (S.I.) (1744-1817).
Discurso sobre las pretensiones de la Francia, la libertad y la la igualdad / obra manuscrita de Juan Francisco

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 129-2687 

CCPB000318464-1

No tiene
Otras marcas:

Masdeu (D. J. Fco. de)   Discurso sobre .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Valencia: (Oficina de Benito Monfort), 1811

Marcas de procedencia Osuna:

666

20

Masdeu, Juan Francisco de|c(S.I.), 1744-1817
Historia critica de España y de la cultura española /|cobra compuesta y publicada en italiano por D. Juan

Signatura BUZ G-2-84 a 102

CCPB000058094-5

Osuna catalogada

[Masdeu, D. J. Fco.]    Historia ; 20 vols. - 4º.- falta el Tº. 20.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Antonio Sancha, 1783-1800

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Infantado; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

667

20

Massillon, Jean-Baptiste (C.O.) (1663-1742).
Sermons de M. Massillon, Evêque de Clermont, ci-devant Prêtre de l'Oratoire...: Avent.

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ G-41-145

CCPB000359042-9

No tiene
Otras marcas:

Masillon (M.)   Sermones .- 12º
- [Nº Inventario           ]-

Paris: chez la Veuve Estienne & Fils..., 1745

Marcas de procedencia Osuna:

668



20

Massillon, Jean-Baptiste (C.O.) (1663-1742).
Sermons de M. Massillon, Evêque de Clermont ... ; Carême : tome premier - quatrième

Encuadernación: Piel con hierros dorados 

Signatura BUZ G-41-141 / 144

CCPB000244275-2

No tiene
Otras marcas: Sign. ms. "97.8" [tinta, T. 1]

[Masillon (M.)]   Sermones .- 4 vol.- 12º.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: chez la Veuve Estienne & Fils..., 1746

Marcas de procedencia Osuna:

669

20

Mateu y Sanz, Lorenzo (1618-1680)
Relación en que la esclarecida religion y inclícita cavalleria de Nuestra Señora de Montesa y San Jorge de

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 100-2064

CCPB000046959-9

No tiene
Otras marcas:

Matheu y Sanz (D. Fay Lº   Relación en que la Cab... .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Valencia: por Bernardo Nogues, 1653

Marcas de procedencia Osuna:

670

20

Maupertuis, Pierre Louis Moreau de.
Oeuvres : tome premier [-quatrième] / de Mr. de Maupertuis.

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-44-117 /119 y 85

CCPB000640063-9

No tiene
Otras marcas:

Maupertuis (Mr. d    Oeuvres.- 4 vol. 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Lyon: chez Jean Marie Bruyset.., 1756

Marcas de procedencia Osuna:

671

20

Maury, Juan María.
Esvero y Almedora. Poema en doce cantos, / por Juan María Maury.

CCPB000852795-4

Maurus (Juan Maria)   Esvero y Almedora.- 12º
- [Nº Inventario           ]-

Barcelona:  (Imprenta de Gregorio López), 1840

Osuna catalogada
 "DO"

Signatura BUZ G-36-47 
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: Dedicatoria ms."Al Excmo. Señor Duque de Osuna, tributo del autor"
Encuadernación: Holandesa

672



20

Mayáns y Siscar, Gregorio (1699-1781)
Rhetorica / de Don Gregorio Mayans i Siscár ; tomo I.

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ G-36-42 / 43

CCPB000116745-6

Osuna catalogada

Otras marcas:

Mayáns y Siscar (D. Gregº.)   Rhetorica.- 2 vol. 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Valencia: por Josef i Thomas de Orga, 1786

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

673

20 - [Nº Inventario           ]-
Mecolaeta (P. Fr. Diego   Ferreras .- 8º

Mecolaeta, Diego de (O.S.B.) (m. ca. 1747)
Ferreras contra Ferreras, y cuña del mismo palo sobre la parte XVI de su Historia de España / por ... Diego 
Madrid: en la Imprenta Real, 1728
CCPB000379221-8

Signatura BUZ G-13-203 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: C-18=3;  49=9  [tinta tachado]
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

674

20 - [Nº Inventario           ]-
Medrano (D. Felipe)   Cuadrados .- fol.

Medrano, Felipe.
Quadrados magicos, que sobre los que figuraban los egypcios, y pythagoricos, para la superticiosa [sic] 
Madrid: en la Imprenta de Joachin Sanchez, 1744
CCPB000335346-X

Signatura BUZ G-59-25 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "71=3" [tinta tachado];  "31=2" [lápiz tachado]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

675

20

Melgarejo y Rojas, Luis.
Discurso que en la apertura del Consejo Real de las Ordenes por indisposición del Exc. Sr. Duque de Híjar su

CCPB000129738-4

Osuna catalogada

Melgarejo (D. Luis)   Discurso en la apert[ura] .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imprenta Real), 1805

 "DO"
Signatura BUZ Caj 143-3006 
Marcas de procedencia Osuna:     
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

676



20

Mello, Francisco Manoel de.
Tratado da sciencia cabala, ou noticia da arte cabalistica. / Composto por Dom Francisco Manoel de Mello.

Signatura BUZ G-16-117

CCPB000774491-9

Osuna catalogada

Mello (D. Fco. Ml. de)   Tratado da sciencia.- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Lisboa:  A custa de Antonio Nunes Correa, 1724

Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas: "De Fr. José Caetano de Vas.coz." 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

677

20

No tiene

- [Nº Inventario           ]-
Memoires de l'Institut National.- 4 vol. - 4º may.

--
Mémoires de l'Institut National de France 
Paris: (Imprimerie Nationale), 1848 
CCPB001013446-8

Signatura BUZ G-93-12
Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas:
Encuadernación: Cartón

678

20

Institut Royal de France
Mémoires de l'Institut Royal de France

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ G-38-187 a 200

CCPB000853608-2

Osuna catalogada

Otras marcas:

[Memoires de l'Institut ] Royal de France.- 13 t. en 14 vols.- 4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: (Imprimerie Nationale), 1815-1839

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

679

20

Dupin, Louis Ellies (1657-1719).
Memoires historiques, pour servir a l'histoire des Inquisitions, /enrichis de plusieur figures. Tome II.

Encuadernación: Piel

Signatura BUZ G-37-202

CCPB000853562-0

Osuna catalogada

Otras marcas:

Memoires historiques, pour servir &   Tº. 2º (fta. el Tº 1º) Autor Dupin
- [Nº Inventario           ]-

Colonia: Chez Denys Slebus, 1716

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

680



20

España. Ejército. Arma de Infantería. Junta Auxiliar
Memoria que la Junta Auxiliar de Infantería presenta a la consulta del Ministerio de la Guerra

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 106-2157

CCPB000461753-3

Osuna catalogada

Otras marcas:  "Gr. Diruel"

Memoria de la Junta Auxiliar de Infantería
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imprenta de D. Miguel de Burgos), 1820

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

681

20

--
Memoria leída en la Junta General Ordinaria del Banco Hipotecario de España, el día 13 de mayo de 1876

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ Caj 222-4573

--

No tiene
Otras marcas: 

[Memoria] leida en la Junta Gral. del Banco Hipotº. - 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: R. Labajos, 1876

Marcas de procedencia Osuna:

682

20

España. Ejército
Memoria sobre las mejoras o reformas que se pueden hacer en los regimientos de guardias de infantería

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 106-2165

CCPB001091022-0

Osuna catalogada

Otras marcas:

[Memoria] sobre las reformas de los Regtos. .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Imp. de D. Mateo Repullés, 1822

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

683

20

--
Memoria sobre las obras públicas de España

Encuadernación: --

Signatura BUZ G-209-7

--

No tiene
Otras marcas: Ministerio de Fomento

[Memoria] sobre  las obras públicas de España.- 4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Imprenta Nacional, 1856-1864

Marcas de procedencia Osuna:

684



20

Obra no identificada

- [Nº Inventario           ]-
Memorial ajustado .-  Fol. (Dup. pero dudoso)

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas:
Encuadernación:

685

20

--
Memorial literario instructivo y curioso de la Corte de Madrid

Signatura BUZ G 159 6/1

--

Osuna catalogada

[Memorial] literario   18 vol. = 8º    Hay t. 1 a 9, del 10 (pag. 417 al fin) 11, 13 a 15, 19 a 21 y Tº. 1º del año 1796
(t. 16 vol. de 1787... [...] todo el año de 1789 y de 1791 a 1795

- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Imprenta Real, 1784-1791

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "42=8" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

686

20

--
Memorias de D. Fernando IV de Castilla : contiene la crónica.... copiada de un códice existente en la 
Biblioteca

No tiene

Memorias de D. Fdo.IV  .- 2 vol. .- fº.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Real Academia de la Historia, 1860 
--
Signatura BUZ D-37-29 / 30
Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

687

20

Mondejar, Gaspar Ibañez de Segovia Peralta y Mendoza, Marques de Mondéjar (1628-1708).
Memorias historicas de la vida y acciones del Rey D. Alonso el Noble octavo del nombre / recogidas por el

Encuadernación: Piel con hierros dorados 

Signatura BUZ G-45-54

CCPB000057425-2

No tiene
Otras marcas:

[Memorias] y acciones del Rey D. Alonso el Noble.- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta de D. Antonio de Sancha,, 1783

Marcas de procedencia Osuna:

688



20 - [Nº Inventario           ]-
Menage (M.   Dictionnaire .- 2 vol. .- fº.

Menage, Gilles.
Dictionnaire etymologique de la langue françoise / par M. Ménage. Avec les origines Françoises / de M. de 
Paris: chez Briasson, 1750
CCPB000116758-8

Signatura BUZ G-43-15 / 16 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C.A. 13=1" [tinta tachado]; "28=2"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

689

20

Mendez, Francisco (O.S.A.) (1725-1803)
Noticias sobre la vida, escritos y viajes del Rmo. P. Mtro. Fr. Enrique Flórez, de la Orden de San Agustín... / por

CCPB000167604-0

Osuna catalogada

Mendez   Fr. Francisco   Noticias sobre la vida .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imp. de José Rodríguez), 1860

 "DO"
Signatura BUZ G-4-111 Marcas 
de procedencia Osuna: Otras 
marcas: Encuadernación: Pasta

690

20

Méndez Silva, Rodrigo (1607-ca. 1675)
Poblacion general de España : sus trofeos, blasones, y conquistas heroycas ... Reales genealogias, y catalogos

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-59-100

CCPB000033233-X

No tiene
Otras marcas:

[Mendez] Silva (Rodrigo   Población .- Fol.- falta la port. y estrop[eadas] las últimas hojas
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Diego Diaz de la Carrera, 1645

Marcas de procedencia Osuna:

691

20 - [Nº Inventario           ]-
Mendo (R. P. Andrés)   Bulla S. Cruciatae .- Fol.

Mendo, Andrès (S.I.) (1608-1684)
R. P. Andreae Mendo Lucronensis, e soc. Iesu ... Bullae S. Cruciatae elucidatio. 
Lyon: sumptibus Horatii Boissat et Georgii Remeus, 1669
CCPB000040437-3

Signatura BUZ G-44-25 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "14=2" [tinta tachado 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

692



20

Mendoza, Bernardino de
Comentarios de Don Bernardino de Mendoça de lo sucedido en las Guerras de los Payses baxos, desde el año

CCPB000017607-9

Osuna catalogada

Mendoza (D. Bernardino)   Comentarios .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Pedro Madrigal, 1592

 "DO"
Signatura BUZ H-11-107 
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación: Pasta

693

20

Mondejar, Gaspar Ibañez de Segovia Peralta y Mendoza, Marques de Mondéjar (1628-1708).
Predicacion de Santiago en España : acreditada contra las dudas del Padre Christiano Lupo y en

CCPB000035763-4

Osuna catalogada

[Mendoza] y Segovia (D. Gaspar de   Predicación .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Zaragoza: por Domingo de la Puyada..., 1682

 "DO"
Signatura BUZ D-63-67 
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación: Pergamino

694

20

Azara, Joseph Nicolas de.
Obras de D. Antonio Rafael Mengs, primer pintor de Cámara del Rey /por Joseph Nicolas de Azara.

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000411953-3

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Mengs (D. Antº. Rafael   Obras .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: En la Imprenta Real, 1779

Marcas de procedencia Osuna:

695

20

Mera, Pablo de.
Tratado del computo general de los tiempos conforme a la nueua reformacion, necessario para los eclesiasticos

CCPB000033395-6

Osuna catalogada

Mera (Pablo de   Tratado del computo .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  por los de la compañia , 1614

Signatura BUZ 79-36
Marcas de procedencia Osuna: "58=6" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

696



20

Mercuriale, Girolamo,1530-1606
Hieronymi Mercurialis De arte gymnastica libri sex :in quibus exercitationum omnium vetustarum genera loca

Signatura BUZ 77-47

--

Osuna catalogada

Mercurial (Hieronymus)    De arte gymnastica .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Paris: Jacques de Puys, 1577

Marcas de procedencia Osuna: " C-22=2 " [tinta, tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

697

20

No tiene

- [Nº Inventario           ]-
Mercurio histórico y polítº.   25 t.- 8º y 4º

--
Mercurio histórico y político
Madrid: Imp. del Reyno, 1738-1783
--
Signatura BUZ G 158 13
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas:
Encuadernación: --

698

20

Mesonero Romanos, Ramón de (1803-1882)
Escenas matritenses : [tomo I] / por el curioso parlante (Ramón de Mesonero Romanos ; [prólogo de Juan

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ G-49-143; G-57

CCPB000234752-0

No tiene
Otras marcas:

Mesonero Romanos (R. R.    Escenas .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  Imprenta y librería de Gaspar y Roig, 1851

Marcas de procedencia Osuna:

699

20

Metastasio, Pietro (1698-1782)
Opere / del siguar abate Pietro Metartasio i Tormo Primo.

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ G-9-141 / 152

CCPB000068386-8

Otras marcas:

Metastasio (Pietro)   Opere .- 12 vol. - 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: Presso la Vedove Herissant., 1780

Osuna catalogada
Sobrelibro Pimentel;  "DO" ; Etiqueta imprsa pegada "C.19."Marcas de procedencia Osuna:

700



20

[Ozanam, Jacques (1640 - 1717)]
Methode de lever les plans et les cartes de terre et de mer : Avec toutes sortes d'Instrumens & sans

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-36-118

CCPB000333882-7

No tiene
Otras marcas:

Methode de lever &  (par Azanam) 12º
- [Nº Inventario           ]-

Paris: Chez Ch. Ant. Jombert, Libraire ..., 1750

Marcas de procedencia Osuna:

701

20

Meurs, Johannes Van (1579-1639).
V. Cl. Joannis Meursi Miscellanea Laconica, sive Variarum Antiquitatum Laconicarum Libri IV. Nunc Primum

Signatura BUZ G-1-77

CCPB000402548-2

Osuna catalogada

Meurius (Joannes)   Miscellanea .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Amsterdam: apud Judocum Pluymer, 1661

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

702

20

Mexía, Pedro (ca. 1496-ca. 1552)
Silua de varia lecion ....

Mexia (Pedro)   Silva .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Mateo de Espinosa y Arteaga, 1673
CCPB000041397-6

Signatura BUZ G-2-189 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "C- 27=4"; "66=5" [tinta tachados]; "23=9" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

703

20

Michelli Márquez, José 
Tesoro militar de caualleria : antiguo y moderno modo de armar caualleros y professar, segun las ceremonias

Signatura BUZ G-47-127

CCPB000033418-9

Osuna catalogada

Micheli (Marquez   Tesoro militar .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Diego Diaz de la Carrera ..., 1642

Marcas de procedencia Osuna: "31=3" [lápiz tachado] ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

704



20

Milizia, Francesco (1725-1798)
El Teatro / obra escrita en italiano por D. Francisco Milizia ; y traducida al español por D.J.F.O.

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ G-13-217

CCPB000142792-X

No tiene
Otras marcas:

Milizia (D. Francisco)   El teatro .- 8º p[as]ta.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta Real, 1789

Marcas de procedencia Osuna:

705

20

Millet, Germano
Vindicata ecclesiae Gallicanae de suo / Areopagita Dionysio gloria. Auctore Domno Germano Millet.

CCPB000852830-6

Osuna catalogada

Millet (D. Germanus   Vindicata .- 8º hol.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: Apud Dionysium Bechet...,, 1638

Signatura BUZ G-36-259
Marcas de procedencia Osuna: "3=7" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

706

20

--
Minas de carbón de piedra de Asturias : reconocimiento hecho de orden del Rey por una Comisión de

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000451127-1

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Minas de carbón de Asturias .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imprenta de Don José del Collado), 1831

Marcas de procedencia Osuna:

707

20

Miñano y Bedoya, Sebastián (1779-1845)
Fraterna correccional que ofrece a Don Fermin Caballero editor del libro intitulado La Turquia, teatro de la

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 106-2159

CCPB000202583-3

Osuna catalogada

Otras marcas:

Miñano (D. Sebastian)   Fraterna .- 4º  pte.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imprenta de Pierart Peralta), 1828

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

708



20

Mirabeau, Honoré-Gabriel Riqueti (1749-1791)
De la Banque d'Espagne, dite de Saint-Charles / par le Comte de Mirabeau.

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ G-9-239

CCPB000355253-5

Osuna catalogada

Otras marcas:

Mirabeau (Le Comte d )   De la Banque .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

s. l.: s. n., 1785

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

709

20

Fernández de Pinedo, Manuel Pando II, Marqués de Miraflores (1792-1872)
Continuacion de las memorias políticas para escribir la historia del reinado de Isabel II : comprenden desde el

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ G-14-84

CCPB000228956-3

No tiene
Otras marcas:

Miraflores, Marqués de   Continuacion de las memorias; 1 Tº. en 2 vol.- 8º .- falto de port. y de la [...]
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imp. y Estereotipia de M. Rivadeneyra), 1873

Marcas de procedencia Osuna:

710

20

López de Zúñiga, Pedro Alcántara, Conde de Miranda del Castañar (1765-1842). 
Discurso pronunciado en la Junta General de Hacienda de la Asociación de Caridad de cárceles de Madrid

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 40-833

CCPB001072554-7

Osuna catalogada

Otras marcas:

Miranda (Conde de)   Discursos en la Junta general .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (en la imprenta de la Viuda de Ibarra), 1801

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

711

20 - [Nº Inventario           ]-
Miscellaneum sacrum  .- fol.

Orsaia, Pompeo.
Miscellaneum sacrum et profanum Canonicum et civile / studio et opera Pompeii Ursayae Romani... ; cui 
Venecia:  ex typographia Balleoniana,, 1726
CCPB000180059-0

Signatura BUZ G-38-36 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "C. 65=1" [tinta tachado] ; "19=1" ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

712



20 - [Nº Inventario           ]-
Mlodzianowski (R. P. Thomas   Praelectiones Philosophicae  .- 5 ptes. en 1  vol. Fº.- p[as]ta.

Mlodzianowski, Tomas
R. P. Thomae Mlodzianowski...Praelectiones Philosophicae sive operum tomus quintus de metaphysica, 
Maguncia...:  Apud Simones Beckensteinios, 1682
CCPB000929439-2

Signatura BUZ G-43-98 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "33=2" [tinta tachado]; "29=1"
Otras marcas: Exlibris ms.: "Collegii Parisi ensis Societatis Iessu"
Encuadernación: Piel con hierros dorados

713

20

Moez de Iturbide, Miguel.
Bonifacius VIII concors sive commentariorum libri sexti Deuetalium: pars prima : continet librum primum sexti

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ G-42-60

CCPB000033438-3

No tiene
Otras marcas: L´pwez Bodalo, Luis

Moez de Iturbide   Bonifacius VIII .- fol. p[as]ta.
- [Nº Inventario           ]-

Alcalá de Henares: apud Mariam Fernandez, 1663

Marcas de procedencia Osuna:

714

20

Madrid (Provincia).Diputación Provincial.Biblioteca
Catálogo alfabético de los libros existentes en la biblioteca de la Diputación Provincial de Madrid /formado por

--

No tiene

Molina y Serrano (D. Rn.) Catalogo .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Oficina Tip. del Hospicio)

Signatura BUZ A 2 165
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación: Reencuadernado con guaflex

715

20

Monescillo, Antolín (1811-1897).
Panegirico del IV Duque de Gandia ... San Francisco de Borja, que en la solemne funcion que celebra

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 158-3293

CCPB000350801-3

No tiene
Otras marcas:

Monescillo (D. Antn.   Panegirico .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imprenta de Cipriano Lopez), 1856

Marcas de procedencia Osuna:

716



20 - [Nº Inventario           ]-
Monrava y Roca (Dr. D. Antº.)   Antigüedad .- 4º taf.

Monrava y Roca, Antonio de
Antiguedad y Ribera impugnados, sobre las obras del ... doctor Ribera contra su cirugia sagrada / su autor ... 
Madrid: en la imprenta de Geronimo Roxo, 1729
CCPB000224504-3

Signatura BUZ 81-73 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "12=4" [tinta tachado]
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

717

20

Pascal, Blaise (1623-1662)
Les provinciales ou lettres escrittes par Louis de Montalte a un provincial de ses amis & aux RR. PP. Jesuitas

CCPB000050825-X

Osuna catalogada

Montalte (Luis de)   Les provinciales .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Colonia: : chez Balthasar Winfett, 1684

Signatura BUZ G-1-178
Marcas de procedencia Osuna: "12=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

718

20 - [Nº Inventario           ]-
Montemayor (Jorge de)   Primera y segunda .- 2 vol.- 8º

Montemayor, Jorge de (ca. 1520-1561)
Primera y segunda parte de la Diana de George de Montemayor. Madrid: por la 
viuda de Alonso Martin, 1622
CCPB000033555-X

Signatura BUZ G-36-295/296 Osuna catalogada 
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Infantado ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados G.G. (Gabriel Gómez)

719

20

Montesquieu, Charles Louis de Secondat, Baron de (1689-1755)
Oeuvres de Monsieur de Montesquieu : Tome Premier [-quatrième]

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ G-36-281 / 284

CCPB000297529-7

No tiene
Otras marcas:

Montesquieu (M.   Oeuvres (4 vol. 12º  (t. 1 a 4 q ocupan L´esprit)
- [Nº Inventario           ]-

Londres: s. n., 1787

Marcas de procedencia Osuna:

720



20 - [Nº Inventario           ]-
Montiano y Luyando (D. Agt. de   Elogio historico .- 8º

Montiano y Luyando, Agustín de (1697-1764).
Elogio historico del Doctor D. Blas Antonio Nassarre y Ferriz, academico de la Real Academia Española ... : 
Madrid: en la Imprenta del Mercurio por Joseph de Orga, 1751?
CCPB000331006-X

Signatura BUZ G-48-155 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "C-39=1" [tinta tachado]; "35=7" [lápiz tachado] ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

721

20

Montereul, Bernardin de (S.I.) (1596-1646)
Vida de Jesu-Christo, historia de los principios, y establecimiento de la iglesia, desde el nacimiento del Messias,

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

CCPB000116807-X

Montereul (P. Bernardino)   Vida de Jesu-Christo .- 6 vol. - 4º p[as]ta.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la imprenta de Joaquin Ibarra, 1754

Osuna catalogadaSignatura BUZ G-8-164 / 169
Marcas de procedencia Osuna: "Plut. IX Nº 6"  /  "Plut. IX Nº11" [tinta tachado] (V. 1/6); "Este. 2º Plut. J n.6" / 
"Este. 2º Plut. J n.11" [lápiz tachado] (V. 1/6)
Otras marcas:

722

20

Morales, José Isidoro.
Comentario de D. Joseph Isidoro Morales... sobre la enseñanza de su hija

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 103-2103

CCPB000057473-2

Osuna catalogada

Otras marcas:

Morales (D. [...]  Isidoro)   Comentario .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta de D. Gabriel de Sancha, 1796

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

723

21

Moragues, Jaime
Genealogía de los Reyes de España y de Portugal [Material gráfico]: cronología de todos sus nominadores

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB001288958-X

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Moragues (D. Jaime José   Genealogía .- 1 hoja fol.
- [Nº Inventario           ]-

Barcelona: (Raynolt, Impresor y Litógrafo), 1854

Marcas de procedencia Osuna:

724



21 - [Nº Inventario           ]-
Morell (T.)   Thesaurus 1 Tº. en 2  vol. 4º.- pta.

Morell, Thomas (1703-1784)
Thesaurus graecae poese[o]s siue Lexicon graeco-prosodiacum... /autore T. Morell. 
Eton - Londres: ex typographia et impensis Josephi Pote., 1762
CCPB000223911-6

Signatura BUZ D-65-43 / 44 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C.A. 14=3" [tinta tachado] ; "63=3" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

725

21 - [Nº Inventario           ]-
Morellus (Petrus) Philomusus .- 4º per.

Morestelli, Petrus.
Petri Morestelli... Philomusus : Sive de Triplici Anno Romanorum, Mensibus eorumqve partibus deque die Civili 
Lyon: Apus Iacobum Roussin, 1605
CCPB000929404-X

Signatura BUZ G-41-71 
Marcas de procedencia Osuna: No tiene
Otras marcas: "32-5"[tachado];  "96-1"[tachado];  "53-5"
Encuadernación: Pergamino

726

21

Morillo y Morillo, Pablo I, Conde de Cartagena (1778-1837).
Contestación del Teniente General Don Pablo Morillo, conde de Cartagena, al dictámen que sobre su conducta

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 116-2399

CCPB000329688-1

Osuna catalogada

Otras marcas:

Morillo (D. Pablo)   Contestación  .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Imprenta que fue de García, 1823

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

727

21 - [Nº Inventario           ]-
Morisotus (Claudius)   Orbis marit. [...] fol.

Morisot, Claude Barthelemy (1592-1661)
Orbis Maritimi siue Rerum in mari et littoribus gestarum generalis historia: in qua inuentiones nauium, earundem 
Dijon: apud Petrum Palliot..., 1643 
CCPB000048438-5

Signatura BUZ 78-13 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "CA 13=2" ; "47=1" ; 79=3" ;  DO 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

728



21 - [Nº Inventario           ]-
Mosantus (Briosus)   Poemata .- 8º P[as]ta.

Moisant de Brieux, Jacques (1614-1674)
Iacobi Mosanti Briosii Poemata.
Caen: Apud Ioannem Cavelier ...,, 1663
CCPB001013384-4

Signatura BUZ G-83-132 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C.A. 2=9" [tinta tachado];  "67=9" [tinta tachado]; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

729

21

Mosquera de Barnuevo, Francisco.
La Numantina / de el licendo. Don Franco. Mosquera de Barnueuo...

Encuadernación: Piel

Signatura BUZ G-1-78

CCPB000033513-4

Osuna catalogada

Otras marcas:

Mosquera (Ldo. D. Fco. )   La Numantina .- 4º - pasta. 
- [Nº Inventario           ]-

Sevilla: en la imprenta de Luys Estupiñan, 1612

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

730

21 - [Nº Inventario           ]-
Muestras de los punzones &  .- 4º .- pasta.

--
Muestras de los punzones y matrices de la letra que se funde en el obrador de la Imprenta Real.
Madrid:  [Imprenta Real, 1799
CCPB000074241-4

Signatura BUZ G-10-136 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados. Sello impreso pegado: "Pasqual Carsi y Vidal lo enquadernó".

731

21 - [Nº Inventario           ]-
Muller (John)   A treatise .- 8º

Muller, John.
A treatise containing the practical part of fortification in four parts ... / by John Muller.
Londres: Printed for A. Milla, 1764
CCPB000935557-X

Signatura BUZ 75-53 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "17=5"; "C.41=1"; "33=6" [tinta tachadas] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

732



21

Muñoz, Juan Bautista (1745-1799)
Elogio de Antonio de Lebrija leido en junta publica de la Real Academia de la Historia ... / por Juan Bautista

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 106-2167

CCPB000330994-0

Osuna catalogada

Otras marcas:

Muñoz (D. Juan Bta.)   Elogio de D. Antº. de Lebrija .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta de Sancha, 1796

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

733

21 - [Nº Inventario           ]-
Muñoz (D. Miguel Eugenio)   Memorial de la calidad  .- fº.

Galarza y Suárez de Toledo, Diego José de I Conde de la Oliva de Gaytán
Memorial de la calidad de servicios que represente Don Diego Joseph Benito Galarza ... al rey ... Don Felipe 
Madrid: s. n., 1738
CCPB000140507-1

Signatura BUZ G-57-113 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna;"58=4"
Otras marcas: Exdono ms.: "Este memorial me lo dio graciosamente D. Alonso Snr. del Marzo [...] en 2 de 
Nov. de 1767"
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

734

21 - [Nº Inventario           ]-
Muratori (Ludovico Antº.)   Annali d'Italia .- 9 vol. 4º.

Muratori, Ludovico Antonio (1672-1750).
Annali d'Italia : dal principio dell'era volgare sino all'Anno 1500 / compilati da Lodovico Antonio Muratori ... 
Milán:  A spese di Giovambatista Pasquali, 1744
CCPB000328899-4

Signatura BUZ G-45-35 / 43 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "59=3" [tinta tachado]; "49=3"
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

735

21 - [Nº Inventario           ]-
Murillo (D. Antº. Matheos)   Clave de ferias .- 8º. pasta.

Mateos Murillo, Antonio.
Clave de ferias ò Prontuario manual para la inteligencia de las fechas de los monumentos de España : util para 
Madrid: por Antonio Pérez de Soto, 1760
CCPB000778572-0

Signatura BUZ G-37-171 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "19=6" [tinta tachado]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

736



21

Obra no identificada

Museo regio español (Entregas 1 á 13 .- 4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

737

21

Mylaeus, Christophorus (m. 1570)
De scribenda vniuersitatis rerum historia Libri quinque / Christophoro Mylaeo autore.

Signatura BUZ H-10-64

CCPB000000515-0

Osuna catalogada

Mylaeus (Christophorus)   De scribenda  &  fº.
- [Nº Inventario           ]-

Basilea: ex officina Ioannis Oporini .., 1551

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. II Lit.K Nº9"  ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

738

21

Osuna catalogada

- [Nº Inventario           ]-
Napoleon Bonaparte   Ouvres (t. 2, 3 y 4.- 8º-   f[alta ] el t. 1º y los sig. al 4º

Bonaparte, Napoleón
Oeuvres de Napoléon Bonaparte.
Paris:  C. L. F. Panckoucke, éditeur, 1821-1822
CCPB000625680-5

 "DO"
Signatura BUZ H-35-111  / 112 
Marcas de procedencia Osuna:   
Otras marcas: "17-5" ; "5-7-1º-2ª" 
Encuadernación: Rústica

739

21

Nauclerus, Johannes
D. Iohannis Naucleri praepositi Tubingem. Chronica, succinctim c¯opraehendentia res memorabiles seculor¯u

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ H-9-63

CCPB000018536-1

Osuna catalogada

Otras marcas:

Nauclerus (D. Joannes)   Chronica ab initio .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Colonia: ex officina Petri Quentel, 1544

  "Plut. II. Lit. C Nº 7"Marcas de procedencia Osuna:

740



21 - [Nº Inventario           ]-
Navarro (Dr. Joaquín)   La hermosura sin lunar.- 4º.- per.

Navarro, Joaquín (S.I.) (1705-1780)
La hermosura sin lunar, qual es la del alma y cuerpo de Maria Santisima significada en su vida : escrita en 
Madrid: por Joachin Ibarra, 1762
CCPB000063709-2

Signatura BUZ G-10-159 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "63=5" ; "64-6"   [tinta, tachadas]; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

741

21

Antonio de Nebrija (1444-1522)
Aelij Antonij Nebriss. ... Apologia earum rerum quae illi obijciuntur: eiusdem Antonij Nebriss in quinquaginta

Encuadernación: Pergamino (restaurada)

Signatura BUZ Caj 375-7440

CCPB000150560-2

No tiene
Otras marcas:

Nebrisensis (Aelius Antonius)  Apologia .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Granada: s. n., 1535

Marcas de procedencia Osuna:

742

21

Antonio de Nebrija (1444-1522)
Ael. Antonii Nebrissensis Introductiones in latinam grammaticen

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ H-9-45  / H-5-90

CCPB000293587-2

No tiene
Otras marcas: "29-4"

Nebrisensis [Aelius Antonius)] Introductiones
- [Nº Inventario           ]--

Logroño: Arnaldus Guillelmus uir mire sagacitatis imprimere p[er]curaulsset..., 1508

Marcas de procedencia Osuna:

743

21

Antonio de Nebrija (1444-1522)
Aelii Antonii Nebrissensis Rerum a Fernando et Elisabe Hispaniaru[m] felicissimis Regibus gestaru[m] Decades

Signatura BUZ H-9-59

CCPB000000360-3

Osuna catalogada

Nebrisensis [Aelius Antonius]  Rerum Fernando .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Granada: [Xantus et Sebastianus Nebrissensis], 1545

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. II. Lit.H. Nº 6 "    
Otras marcas: "19" en cub.; " 4-6"
Encuadernación: Pergamino

744



21

Newton, Isaac,|cSir,|d1642-1727
Isaaci Newtoni Opera quae exstant omnia /|commentariis illustrabat Samuel Horsley ...|nTomus primus [-

Signatura BUZ 1-35 / 38

CCPB000294946-6

Osuna catalogada

Newton, (Isaacum)   Opera,  5 vol.- 4º may.- falta el tº 5º
- [Nº Inventario           ]-

Londres: excudebat Joannes Nichols, 1779-1785

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna, "47=30=3" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

745

21

Nicole, Pierre (1615-1695).
Essais de morale : contenus en divers traités sur plusieurs devoirs importans : tome premier.

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ G-36-88

CCPB000174434-8

No tiene
Otras marcas:

Nicole   Essais.-  23 t. en 24 vols..- 12º  (contiene los primos. 14 t. en 15 vols.)
- [Nº Inventario           ]-

Paris: chez Guillaume Desprez..., 1755

Marcas de procedencia Osuna:

746

21

Nicole, Pierre (1615-1695)
Instructions theologiques et morales sur le symbole / par feu Monsieur Nicole ... ; tome premier.

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ G-31-258 / 259

CCPB000782293-6

No tiene
Otras marcas:

Nicole (Mr.)  Instructions theologiques.- 2 vols.- 12º
- [Nº Inventario           ]-

Paris: chez Guillaume Desprez ..., 1740

Marcas de procedencia Osuna:

747

21

Nieremberg, Juan Eusebio (S.I.) (1595-1658)
V. P. Juan Eusebio Nieremberg, de la Compañia de Jesus, Del aprecio, y estima de la Divina Gracia

Signatura BUZ G-1-191 / 192

CCPB000063743-2

Osuna catalogada

Nieremberg, (V. P. J. Eusebio)   Del aprecio  (2 vol  4º)
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  en la oficina de la Viuda de Manuel Fernandez..., 1758

Marcas de procedencia Osuna: "Est. 2º Plut. J nº 4 ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

748



21

Nieto, Juan (O.F.M.)
Manogito de flores : cuya fragancia descifra los Misterios de la Missa, y Oficio Divino ... / compuesto por ... Fr.

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ G-40-158

CCPB000063751-3

No tiene
Otras marcas:

Nieto (R. P. Fr. Juan    Manogito .- 12º .- hol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: s. n., 1737

Marcas de procedencia Osuna:

749

21 - [Nº Inventario           ]-
Noël (M.   Nouvelle grammaire .- 8º.

Noel, François Joseph Michel.
Nouvelle grammaire françaie /  / par M. Noël, et M. Chapsal. 
Paris: Mayre-Nyon, 1827
--

Signatura BUZ G-82-112  
Marcas de procedencia Osuna: No tiene
Otras marcas: Firma autógrafa de M. Chapsal en antep. 
Encuadernación: Holandesa

750

21

Argenti, Geronimo  (Nolegar Giatamor, Conde de)
El assombro elucidado de las ideas o arte de memoria especulativo y practico, espejo del entendimiento

CCPB000070221-8

Osuna catalogada

Nolegar (El C. de )   El asombro .- 4º .- pta.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: En la imprenta de los Herederos de Francisco del Hierro : Se vende en casa de Joseph Antonieti ..., ,

Signatura BUZ G-9-255
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: "17-9"
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

751

21

Nava Álvarez, Gaspar María de II, Conde de Noroña (1760-1815)
Omníada : poëma / por el Conde de Noroña.

Signatura BUZ G-36-294

CCPB000133901-X

Osuna catalogada

Noroña (C. de)   Omníadas .- 2 vol.- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Imprenta Real, 1816

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Pimentel ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel

752



21

--
Noticia individual de la entrada de los Reyes Nuestros Señores y Real Familia en la ciudad de Barcelona, la

Signatura BUZ G-9-51

CCPB000267485-8

Osuna catalogada

Noticia de la entrada de los Reyes .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Barcelona:  (Compañía de Jordi, Roca y Gaspar), 1802

Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas: "81.4."
Encuadernación: Pasta con orla y cantos dorados

753

21

Real Sociedad Económica Matritense de Amigos del País
Noticia de los premios distribuidos a las discípulas de las quatro escuelas patrióticas de Madrid.... con una Elegía de 
D. Nicolás Fernández de Moratín

Osuna catalogada

[Noticia] de los premios distribuidos .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

 "DO"

Madrid: Ibarra, 1779?

Signatura BUZ Caj 217-4469 
Marcas de procedencia Osuna:     
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar 

754

21

Nouet, Jacques (S.I.) (1605-1680)
La vie de Jesus dans les Saints : selon l'ordre et le rang que l'eglise leur donne dans le calendrier romain... / par

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ H-35-131

CCPB001074788-5

Osuna catalogada

Otras marcas: "Nº 16 - 24" [tachado]

Nouet (Jacques)   La vie de Jesus .- t. 1º, falta el t. 2º .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Paris: chez Claude Herissant..., 1767

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

755

21

Nuñez de Acosta, Duarte.
Tratado practico del vso de las sangrias assi en las enfermedades particulares, como en las calenturas :

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ 78-56

CCPB000037195-5

Osuna catalogada

Otras marcas:

Nuñez de Acosta (D. Duarte)   Tratado practico de la sangria .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Jerez: por Diego Perez de Estupiñan, 1653

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

756



21

Nuñez de Taboada, Melchor Manuel.
Diccionario frances-español y español-frances : mas completo y correcto que todos los que se han publicado

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ G-30-252/253

CCPB000134103-0

No tiene
Otras marcas:

Nuñez de Taboada   Dictionario francés .- 2 vol.- 4º.-  falta el 2º t.
- [Nº Inventario           ]-

Paris:  P.J. Rey y Gravier, 1840

Marcas de procedencia Osuna:

757

21

Castilla la Nueva. Audiencia Territorial
Observaciones hechas por la Audiencia Territorial de Castilla la Nueva al proyecto del Código Penal, remitido

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 91-1937

CCPB000076851-0

Osuna catalogada

Otras marcas:

Observaciones hechas por la Audiencia Territorial de Castilla la Nueva al proyecto del Código Penal  Madrid
1821 .- 4º

- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (imp. de Francisco Martinez Dávila), 1821

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

758

21

--
Observaciones sobre los perjuicios y monstruosidad de la contribucion general directa, imposibilidad de

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 5-79

CCPB000314223-X

Osuna catalogada

Otras marcas:

Observaciones sobre los perjuicios y monstruosidad de la contribucion general directa. Madrid 1820 .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imprenta de Aguado y Compañia), 1820

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

759

21

Ocampo, Florian de (Morales, Ambrosio de (1513-1591).
Coronica general de España / que recopilaba el maestro Florian de Ocampo ... ; tomo I.

Signatura BUZ G-4-128 / 139

CCPB000058127-5

Osuna catalogada

Ocampo (Mtro. Florian de)   Coronica general de España continuada por Ambrosio de Morales. Madrid 1791
-92 .- 12 vol.

- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Oficina de don Benito Cano , 1791-1792

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "51=5" 
Otras marcas: "Nº 32"
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

760



21

Odriozola y Oñativia, José.
Compendio de artillería, ó Instruccion sobre armas y municiones de guerra: aprobada para el uso de los

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000329554-0

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

Odriozola y Onativia (D. José) Compendio de artilleria o instrucción sobre armas y municiones de guerra.
Madrid 1827

- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imprenta que fue de Fuentenebro), 1827

Marcas de procedencia Osuna: 

761

21

Mouradja D´ohsson, Ignace.
Tableau général de l´empire othoman : divisé en deux parties, dont l´une comprend la législation mahométane ;

CCPB000270244-4

Osuna catalogada

Ohsson (M. de M. D.)   Tableau général de l´Empire Othoman. Paris = 1787-90 . 2 vol. fol.
- [Nº Inventario           ]-

Paris:  de l´imprimerie de Monsieur, 1787-1790

Signatura BUZ H-22-3 y G-40-19 (GF)
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: "24-2" ; "113-2" 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

762

21

Oliver y Hurtado, José (1827-ca. 1888)
Discursos leidos ante la Real Academia de la Historia en la recepción pública de Don José Oliver y Hurtado.

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 213-4390

CCPB000255516-6

Osuna catalogada

Otras marcas:

Oliver y Hurtado  D. José) y Fort, D. Carlos Ramon)   Discursos leidos ante la Academia de la Historia en la 
recepción pública de Don José Oliver y Hurtado. Madrid 1863

- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imprenta de José Rodriguez), 1863

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

763

21

Olozaga, Salustiano de.
Discurso leido en la sesión inaugural de la Academia Matritense de Jurisprudencia y Legislación, celebrada el

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 165-3424

CCPB000095758-5

Osuna catalogada

Otras marcas:

Olozaga (D. Salustiano)   Discurso leido en la sesión inaugural de la Academia Matritense de Jurisprudencia y
Legislación, el 10 de diciembre de 1863

- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imp. de José M. Ducazcal), 1863

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

764



21 - [Nº Inventario           ]-
Optatus (Sactus) Episcopus. De schismate Donatistarum libri septem. Antuerpie. 1702  fol.

Optato, Santo (s. IV)
Sancti Optati afri Milevitani episcopi de schismate donatistarum libri septem : ad manuscriptos codices et 
Amberes: apud G. Gallet, 1702
CCPB000723140-7

Signatura BUZ G-24-39 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "43=1" [tinta tachado]; "5=2"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

765

21

--
Oracion de la Real Academia de la Historia al rey N. S. con motivo del matrimonio del principe de Asturias N. S.

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 178-3663

CCPB000238946-0

Osuna catalogada

Otras marcas:

Oracion de la Academia de la Historia al Rey con motivo del Principe de Asturias. Madrid = 1765 .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  por Antonio Perez de Soto ..., 1765

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

766

21 - [Nº Inventario           ]-
Oracion de la Real Academia española al Rey con motivo de la muerte de Don Carlos III. Madrid 1789. 4º may.

Real Academia Española
Oracion de la Real Academia Española al Rey nuestro señor con motivo de la muerte del Rey Padre Don 
Madrid: por la viuda de Ibarra, Hijos y Compañía,, 1789
CCPB000380237-X

Signatura BUZ G-54-47 (4) Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Pimentel ; Etiqueta imp. pegada "C.2."
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

767

21

Real Sociedad Económica Matritense de Amigos del País
Oracion de la Real Sociedad Económica de Madrid al Rey Nuestro Señor Don Carlos IIII con motivo de su 

Signatura BUZ G-46-48

CCPB000117079-1

Osuna catalogada

Oracion de la Sociedad Económica de Madrid al rey Carlos IIII con motivo de su exaltacion al trono = 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Don Antonio de Sancha, 1789

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Pimentel ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

768



21

--
Orationes ad plenum collecte summaq diligentia emedate: insuper alique que defuerat addite: que per totum

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ An-7-5ª-18(1)

--

No tiene
Otras marcas:

Orationes que per totum annum Sancta ecclesia cantantur.  Falto al fin.- 8º may.
- [Nº Inventario           ]-

Burgos: Fadrique de Basilea, 1508

Marcas de procedencia Osuna:

769

22

Real Casa y Patrimonio (España)
Ordenanza de la Junta de Gobierno y de la Suprema de Apelaciones de la Real Casa y Patrimonio.

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ G-48-40

CCPB000141032-6

Osuna catalogada

Otras marcas:

Ordenanza de la Junta de Gobierno y de la Suprema de apelaciones de la Real Casa y Patrimonio. Madrid
1817.- 4º

- [Nº Inventario           ]-

Madrid: En la Imprenta Real, 1817

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

770

22

--
Real Ordenanza en que S. M. establece las reglas que inviolablemente deben observarse para el reemplazo

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 106-2176

CCPB000072748-2

Osuna catalogada

Otras marcas:

Ordenanza (Real) en que S. M. establece las reglas que inviolablemente deben observarse para el reemplazo
del exército.  Madrid 1800.- 4º

- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta Real,, 1800

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

771

22

Cataluña. Real Audiencia
Ordenanzas de la Real Audiencia de el Principado de Cathaluña / mandadas imprimir por Su Magestad.

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-49-105

CCPB000060407-0

No tiene
Otras marcas: Sello de tinta redondo, no reconocido

Ordenanzas de la Real Audiencia de el Principado de Cataluña   Barcelona.- 1742 .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Barcelona: por Joseph Teixido .., 1742

Marcas de procedencia Osuna:

772



22

España. Ejercito.
Ordenanzas de S. M. para el regimen, disciplina, subordinacion y servicio de sus exercitos: tomo primero :

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000073108-0

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

Ordenanzas de S. M. para el regimen, disciplina, subordinacion y servicio de sus ejercitos (Tomo 1º) 1768.- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la oficina de Pedro Marín, 1768 

Marcas de procedencia Osuna:

773

22 - [Nº Inventario           ]-
Ordenanzas para el regimen, gobierno, servicio, y disciplina de los Regimientos de Guardias de Infantería 
Española = Madrid = 1773 .- 8º
España. Ejercito.
Ordenanzas de S. M. para el regimen, govierno, servicio, y disciplina de los Regimientos de Guardias de 
Madrid: en la Imprenta de Pedro Marin .., 1773
CCPB000142085-2

Signatura BUZ 75-97 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "54=5" ; "30=8"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

774

22

Guardias de Corps
Ordenanzas reales para el buen regimen de las quatro compañias de guardias de corps de la catolica

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 106-2181

CCPB000071935-8

Osuna catalogada

Otras marcas:

Ordenanzas reales régimen de las cuatro Compañias de Guardias de Corps del Rey D. Felipe V.  Madrid = s. a.
(1705 .- 4º

- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Antonio Bizarrón, s. a. [1705]

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

775

22

Obra no identificada

Ordenes del Consejo. Colección de 76 expedidas en los años 1767-1824 = fol.
- [Nº Inventario           ]-

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

776



22

Ordóñez de Cevallos, Pedro
 Viage del mundo / hecho y compuesto por ... Pedro Ordoñez de Ceuallos, natural de la insigne ciudad de Iaen ;

Signatura BUZ G-46-151

CCPB000040880-8

Osuna catalogada

Ordóñez de Ceballos, (Pedro)   Viage del mundo  Madrid
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Luis Sanchez .., 1614

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. IV Lit. K Nº 37" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

777

22

Goguet, Antoine Yves (1716-1758)
De l'origine des loix, des arts et des sciences; et de leurs progres chez les anciens peuples

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ G-40-175 / G-40-180

CCPB000329906-6

No tiene
Otras marcas: Anot. ms. "1-6-fª 2ª" [lápiz]

Origine (Del' des Loix des Arts et des Sciences et de leurs   (Autor Goguet et Fugére 6 vols 12º
- [Nº Inventario           ].-

Paris:  chez Desaint & Saillant ..., 1759

Marcas de procedencia Osuna:

778

22

Orsi, Giuseppe Agostino,1692-1761
Historia Eclesiástica /su autor ... P. Fr. Joseph Agustin Orsi, del Orden de Predicadores ... ; traducida del idioma

Signatura BUZ G-2-162/184

CCPB000202842-5

Osuna catalogada

Orsi (P. fr. Josef Agustin)   Historia eclesiástica.  Madrid  1754-63.- 23 vol.- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Oficina de Joachin Ibarra, 1754-1757

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. VI Lit. 13 Nº 14 / Nº 36" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

779

22

Ortelius, Abraham (1527-1598)
Theatrum orbis terrarum : Opus nunc denuo ab ipso auctore recognitum, multisque locis castigatum, et

Encuadernación: Piel (muy deteriorada) 

Signatura BUZ F-10-23

CCPB001209915-5

No tiene
Otras marcas:

Ortelius (Abrahamus)   Theatrum orbis terrarum.  Antuerpia. 1595.- Fol. con cartas ilum.
- [Nº Inventario           ]-

s. l.: s. n., s. a

Marcas de procedencia Osuna:

780



22

Real Academia Española
Orthographia española / compuesta, y ordenada por la Real Academia Española.

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-77-156

CCPB000058186-0

Osuna catalogada

Otras marcas:

Orthographia española .- por la R. Academia española.  Madrid.- 1741.- 8º  (1ª impr.?)
- [Nº Inventario           ]-

[Madrid]: en la Imprenta de la Real Academia Española, 1741

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

781

22

Ortiz de Valdés, Fernando
Gratulacion politico-catholica en la feliz restauracion de Lerida con las noticias historicas i topographicas de la

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-16-81

CCPB000052725-4

Osuna catalogada

Otras marcas:

Ortiz de Valdes (D. Fernando)   Gratulacion catolica en la feliz restauracion de Lerida.  Madrid.- 1644 = 1 vol. 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Diego Diaz de la Carrera, 1644

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

782

22

--
Instruccion que el ... Duque de Osuna, coronel y director del Regimiento de Reales Guardias Españolas de

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000427445-8

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Osuna (Duque de)  Instruccion para el manejo del arma evoluciones, fuegos, y método de enseñanza, con el
Regimiento de R. Guardias españolas. Madrid 1778.- 8º.

- [Nº Inventario           ]809

Madrid: por Joachin Ibarra .., 1778

Marcas de procedencia Osuna:

783

22

Ossorio de Mayorga, Antonio
Festiva aclamación que a la venida de la Reyna ... celebro en su real transito ... la ciudad de Astorga donde

Encuadernación: Sin encuadernar 

Signatura BUZ Caj 106-2162 

CCPB000051836-0

Osuna catalogada

Otras marcas:

Ossorio de Mayorga (D. Antonio)   Aclamación que a la venida de la Reyna celebro la ciudad de Astorga.
Valladolid, s. a. (1690)  4º.

- [Nº Inventario           ]810

Valladolid: por Antonio Rodriguez de Figueroa, s. a.

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

784



22 - [Nº Inventario           ]811
Oudin (Cesar)   Tesoro de las dos lenguas Española y Francesa Añadido por Antonio Oudin. Bruselas MDCLX

Oudin, César (m.1625)
Tesoro de las dos lenguas española y francesa / de Caesar Oudin ; añadido conforme a las memorias del autor 
Bruselas: en casa del dicho Juan Momarte, 1660
CCPB000052728-9

Signatura BUZ G-30-219 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "s.8=4" [tinta tachado]; "26=4"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

785

22

Osuna catalogada

Ovidius Naso (Pub.)   Opera cum notis selectis in varior. Lugd. Batav.- 1670.- 3 vol.- 8º (F. el tomo 1º) 

Ovidio Nasón, Publio

- [Nº Inventario           ]812

 "DO"

P. Ovidii Nasonis Operum, T. 2  T. 3 : Fastor. lib., Tristium, de Ponto & In Ibin / cum selectiss. varior studio B. 
Cnippingii...
Leiden: ex officina Hackiana, 1670 
CCPB001315843-0

Signatura BUZ G-36-55 / 56 
Marcas de procedencia Osuna:     
Otras marcas:
Encuadernación: Perg. a la romana

786

22

Ovidio Nasón, Publio. 
Metamorfóseos ó Transformaciones de Ovidio / traducidos al castellano, con algunas notas para su inteligencia,

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-1-195 y G-1-196

CCPB000201069-0

Osuna catalogada

Otras marcas:

Ovidio .- Metamorfóseos ó Transformaciones. trad. por D. Francisco Crivell.- Madrid 1805-1809.- 2 vol. 4º
- [Nº Inventario           ]813

Madrid: Imprenta Real, 1805-1819

Sobrelibro PimentelMarcas de procedencia Osuna:

787

22

Oyanguren Caballero, Iñigo.
Quaresma poetica : distribuida por todos los dias de la quaresma, en un soneto, y veinte coplas de romance

Signatura BUZ G-8-78

CCPB000060610-3

Osuna catalogada 

Oyanguren, D. Yñigo de) Cuaresma poetica  Madrid= 1739= 4º
- [Nº Inventario           ]814

Madrid:  en la imprenta de Joseph Gonzalez..., 1739

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. V Lit. B Nº 3" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

788



22 - [Nº Inventario           ]815
Pachymeres (Georgius) Andronicos Palaiologos interprete Petro Possino libri III.- Roma.- 1669  fol.

Pachymerius, Georgius
Georgiou tou Pachymer¯e Andronikos Palaiologos = Georgii Pachymeris Andronicus Palaelogus sive Historia 
Roma: typis Barberinis : excudente Fabio de Falco, 1669
CCPB000123979-1

Signatura BUZ G-42-1 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "F 29=1" [tinta tachado]
Otras marcas: Exlibris etiqueta imp. "Ex libris Lallemant de Betz"
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

789

22

Paetus, Lucas
Lucae Paeti ... De mensuris et ponderibus romanis et graecis cum his quae hodie Romae sunt Collatis libri

CCPB000021005-6

Osuna catalogada

Paetus (Lucas)  De mensuris et ponderibus romanis et graecis Libri V.- Venetiis. fol.
- [Nº Inventario           ]816

Venecia: [Aldo Manuzio el Joven], 1573

Signatura BUZ 77-29
Marcas de procedencia Osuna: "54=3";  "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

790

22

Atlas Mayor. Paises Bajos
Paises Baxos o Belgia [sic] : dividida en dos partes : la primera contiene las provincias que obedecen a ... los

CCPB000034366-8

Osuna catalogada

Paises Bajos o Belgia (Segunda parte en que se descriven las regiones confederadas)  Amsterdam 1663 fol
may.

- [Nº Inventario           ]817

Amsterdam: casa de Juan Blaeu, 1663

Signatura BUZ F-10-12
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

791

22 - [Nº Inventario           ]818
Palafox y Mendoza (Ilmo. Sr. D. Juan de)  El pastor de la noche buena, practica breve de las virtudes y 
conocimiento fácil de los vicios = Madrid 1761 = 8º.
Palafox y Mendoza, Juan de (1600-1659)
El Pastor de la Noche Buena : práctica breve de las virtudes y conocimiento docil de los vicios / su autor... Don 
Madrid: En la Imprenta de la Viuda de Juan Muñoz , 1761
CCPB000117867-9

Signatura BUZ G-39-179 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "Plut. XI.Nº 17" [tinta tachado]; "Est. 2. Plut H. n.17"  ;  "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

792



22 - [Nº Inventario           ]819
Palingenius (Marcellus)   Zodiacus vita; hoc est De hominis vita, Libri XII = 1608

Palingenio Stellato, Marcello (ca. 1500- ca. 1543)
Marcelli palingenii stellati poétae doctissimi Zodiacus vitae : hoc est de homiris vita, studio, ac moribus optimè 
Ginebra: apud Ioann. Tornaesium, 1608
CCPB000046993-9

Signatura BUZ G-15-239 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "C.12=2" ; "51=8"  [tinta, tachadas] ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Piel

793

22

Palomino de Castro y Velasco, Antonio (1655-1726)
El museo pictórico y escala óptica : teórica de la pintura, en que se describe su origen, esencia, especies y

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000059888-7

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Palomino de Castro y Velasco (D. Antonio)  El Museo pictórico y escuela óptica. Madrid 1795-96 = 3  tomos en
2  vol.

- [Nº Inventario           ]820

Madrid: en la imprenta de Sancha, 1795-1796

Marcas de procedencia Osuna:

794

23 - [Nº Inventario           ]821
Pantaleon (Heinricus)   Prosopograhiae heroum atque illustrium virorum totius Germaniae. Basilea= 1565-66. 3 
ps. en 2  vol.
Pantaleon, Heinrich.
Prosopographiae heroum atque illustrium virorum totius Germaniae: pars prima ... / authore Heinrico
Basilea: in officina Nicolai Brylingeri, 1565-1566
CCPB000293579-1

Signatura BUZ H-9-54 / 55 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C.A. 7=2"; "57=2"; "78=4" [tinta tachados]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

795

23

Gobierno de la República Francesa.
Papiers saisis a Bareuth; et a Mende, Départament de La Lozère. Publié par ordre du Gouvernement.

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ G-12-168

CCPB000715740-1

Osuna catalogada

Otras marcas:

Papiers saisis a Bareuth; et á Mende, Departament de La Lozere  en 1802 = 8º
- [Nº Inventario           ]822

Paris: Chez Rondonneau, 1802 [s. a.] 

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

796



23 - [Nº Inventario           ]823
Paramo (Ludovinicus á)   De origine et progress officii Santa Inquisitionis, eiúsque dignitate & vtilitate.- libri tres

Paramo, Luis de
De origine et progressu Officii Sanctae Inquisitionis, eiúsque dignitate & vtilitate, de Romani Pontificis potestate 
Madrid: ex typographis Regia, 1598
CCPB000030745-9

Signatura BUZ H-8-35 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "S.6=2" [tinta tachado]; "41=3"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

797

23

Parmentier, Antoine Augustin.
Recherches sur les végétaux nourrissans : qui, dans les temps de disette, peuvent remplacer les alimens

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000670510-3

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

Parmentier (M.)   Recherches sur les végétaux nourrissans : quidans le temps de disette, Paris = 1781.- 8º.
- [Nº Inventario           ]824

Paris: de l'Imprimerie Royale, 1781

Marcas de procedencia Osuna:

798

23 - [Nº Inventario           ]825
Partidas (Las siete) Sevilla 1491. 2 vol fol. (A Incunables)

Alfondo X, El Sabio
Las siete Partidas, /de Alfonso X el Sabio, con las adiciones de Alfonso Díaz de Montalvo 
Sevilla: Pablo de Colonia, Juan Pegnitzer, Magno [Herbst] y Tomás [Glockner], 1491 
CCPB000111532-4

Signatura BUZ I-21 / 22 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "2=1" [tinta tachado]; "19=4" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

799

23

Pignatelli, Giacomo (1625-1698)
Compendium seu Index ad consultationes canonicas / D. Jacobi Pignatelli... ; studio & Labore Abb. Carmini 

CCPB000201765-2

Osuna catalogada

Pascuncius (Thomas)  Abb. Carmini  Compendium seu Index ad consultationes D. Jacobi Pignatelli. 1733. 2 vol.
fol.

- [Nº Inventario           ]826

Venecia: ex typographia Balleoniana, 1733

Signatura BUZ G-45-9 y 10
Marcas de procedencia Osuna: "18=2" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

800



23

Pascual, Miguel Ángel (S.I.) (1644-1714)
El oyente preservado y fortalecido en una mission practicada... /el P. Miguel Angel Pasqual, de la Compañia de

CCPB000464971-0

Osuna catalogada

Pasqual (El P. Miguel Angel)  El oyente preservado y fortalecido en una mission practicada.- Valencia = 1698 =
1702  2[tachado] 3 vol. 

- [Nº Inventario           ]827

Valencia: por Diego de Veg, 1698-1702

Signatura BUZ G-13-112 / 114
Marcas de procedencia Osuna: "8=5" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

801

23

Pastor y Fernández, Vicente (O. Minim.)
Aliento con que respire en su  mayor congoja la española monarquia... / consagra su autor Fr. Vicente Pastor y

CCPB000047198-4

Osuna catalogada

Pastor y Fernández, (Fr. Vicente)  Aliento con que respire en su  mayor congoja la española monarquia. (Con
un Real Catálogo de todos los ascendientes de la Casa de Austria. Valencia 1699. 4º. 

- [Nº Inventario           ]828

Valencia:  por Diego de Vega.., 1699

 "DO"
Signatura BUZ G-16-111 
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación: Cartón

802

23 - [Nº Inventario           ]829
Paterculo (Veleyo)   Historia Romana escrita al consul Marco

Veleyo Patérculo, Cayo
Veleyo Paterculo en castellano : Historia Romana escrita al consul Marco Vinicio / traducida por ... Manuel 
Madrid: en la imprenta de don Antonio Espinosa .., 1787
CCPB000069846-6

Signatura BUZ H-20-107 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "67=5" [tinta tachado]; "50=5"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

803

23

Patrizi, Francesco (1413-1492) 
Francisci Patricii ... de Regno & regis institutione : opus profecto & historiarum varietate & sententiarum

CCPB000211303-1

Osuna catalogada

Patricius (Franciscus)   De Regno et Regis institutione. Paris 1531.
- [Nº Inventario           ]830

Paris: Galioti a Prato .., 1531

 "DO"
Signatura BUZ H-5-58
Marcas de procedencia Osuna:  
Otras marcas: 
Encuadernación: Piel (reenc.)

804



23 - [Nº Inventario           ]831
Payen (A)   Précis de chimie industrielle. 4º edit., Paris =1859. 2 vol.

Payen, Anselme (1795-1871)
Précis de chimie industrielle : à l'usage, 1o des écoles d'arts et manufactures et d'arts et métiers, 2o des écoles 
Paris: Librairie de L. Hachette et Cie, 1859
CCPB000452932-4

Signatura BUZ 36-9 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas: Sello en relieve en h. prel.: "Librería española y est. de Juan Luis Poupart. Madrid" 
Encuadernación: Rústica

805

23

Pedrayes, Agustín de
Solución del problema propuesto el año de 1797 / dada á luz por una Asociación Literaria ; [Agustin de

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000977382-7

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Pedrayes (D. Agustin de) Solución del problema (matemático) propuesto el año de 1797.- Opusculo primero.
Madrid 1805. 4º

- [Nº Inventario           ]832

Madrid: en la Imprenta de la Administración del Real Arbitrio de Beneficencia, 1805

Marcas de procedencia Osuna:

806

23 - [Nº Inventario           ]833
Pelicer de Ossau i Tovar (Joseph)   Beroso de Babilonia en Chaldea, distinguido del Beroso de Viterbo en 
Italia : con la chronologia de los reyes de Austria, y Babilonia. Valencia 1673.- 4º
Pellicer de Ossau y Tovar, José (1602-1679)
Beroso de Babilonia en Chaldea, distinguido del Beroso de Viterbo en Italia : con la chronologia de los reyes 
Valencia: por Geronimo Vilagrasa., 1673
CCPB000047205-0

Signatura BUZ D-31-51 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "56=5" [tinta tachado]; "50=5" ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

807

23 - [Nº Inventario           ]834
Pellicer de Ossau y Tovar (D. Joseph)   Justificacion de la grandeza y cobertura de primera clase de D. 
Fernando de Zuñiga, conde de Miranda  Madrid, 1668.
Pellicer de Ossau y Tovar, José (1602-1679)
Iustificacion de la grandeça y cobertura de primera clase en la casa y persona de Don Fernando de Zuñiga, 
Madrid: por Diego Diaz de la Carrera, 1668
CCPB000051238-9

Signatura BUZ G-41-96 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "23=3" [tinta tachado] ; 58=4" ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta valenciana con hierros dorados 

808



23

Pellicer de Ossau y Tovar, José (1602-1679)
Lecciones solemnes a las obras de Don Luis de Gongora y Argote, pindaro andaluz, principe de los poëtas

CCPB000040939-1

No tiene

Pellicer de Salas y Tovar (D. Joseph)   Lecciones solemnes a las obras de Don Luis de Gongora y Argote
Madrid 1630. 4º.

- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  en la Imprenta del Reino, 1630

Signatura BUZ G-9-247   G-2-157
Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas: "Es de uso de Fr. Malachías" 
Encuadernación: Pergamino

809

23 - [Nº Inventario           ]-
Peralta Dr. Petrus)  Commentaria in titulum ff. de Legatis secundo  Salamantica..- 1563

Peralta, Pedro
Commentaria in titul. ff. de legatis secundo praecellentissimi doctoris Petri Peraltae, Iuris Caesarei professoris 
Salamanca: excudebat Ioannes Maria a Terranova, 1563
CCPB000298146-7

Signatura BUZ G-61-95 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "C=8=1" [tinta tachado];  "23=4" ; "DO"
Otras marcas: Exlibris ms. firma autógrafa del autor "Dr. Peralta"
Encuadernación: Pergamino

810

23 - [Nº Inventario           ]-
Pereira (Antonio)  Tentativa Theologica em que se pretende mostrar que impedido ó Recurso á Sé Apostolica 
se devolve aos senhores Bispos a facultade de dispensarnos impedimentos publicos do matrimonio  Lisboa 
Figueiredo, Antonio Pereira de.
Tentativa theologica em que se pretende mostrar que impedido o recurso a se apostolica se devolve aos 
Lisboa: na officina de Miguel Rodrigues, 1766
CCPB000249898-7

Signatura BUZ G-22-164 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "55=3" [tinta tachado]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

811

23

Pereira, Gomez
Antoniana Margarita, opus nempe physicis medicis ac theologis ... /per Gometium Pereyram ... ; tomus primus.

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000182986-6

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

Pereyra (Gometius   Antoniana Margarita = 1749.- 2 vol. fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: ex typograhia Antonii Marin , 1749

Marcas de procedencia Osuna:

812



23

Pérez Acevedo, Felipe (1762-1825)
Memorias industriales, físicas y económicas sobre el arte de fabricar el salino y potasa en Asturias ... /

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 19-351

CCPB000081165-3

Osuna catalogada

Otras marcas:

Pérez Acevedo /D. Felipe)   Memorias industriales y económicas sobre el arte de fabricar el salino y potasa en
Asturias.- 1816.- 4º.

- [Nº Inventario           ]-

La Coruña: (Imprenta de D. Manuel Francisco de Soto), 1816

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

813

23 - [Nº Inventario           ]-
Pérez de Guzman (Fernan)   Crónica del Señor Rey Don Juan, segundo de este nombre en Castilla y en Leon. 
Valencia 1779. fol.
--
Crónica del señor don Juan, segundo de este nombre en Castilla y en Leon / compilada por ... Fernan Perez de 
Valencia: en la imprenta de Benito Monfort, 1779
CCPB000057761-8

Signatura BUZ G-45-7 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "47=2" [tinta tachado]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

814

23

Pérez de Moya, Juan (ca. 1513-1596)
Tratado de Geometria practica y speculatiua / por ... Iuan Perez de Moya.

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ 77-31 / 33

CCPB000000330-1

No tiene
Otras marcas:

Perez de Moya (El Bachiller Juan)   Tratado de geometria y es peculatiua. Alcalá = 1573.- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Alcalá de Henares:  por Iuan Gracian, 1573

Marcas de procedencia Osuna: 

815

23

Pérez de Moya, Juan (ca. 1513-1596)
Tratado de cosas de Astronomia y Cosmographia y Philosophia Natural / ordenado por... Iu¯a Perez de Moya.

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000000329-8

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Perez de Moya (Juan)   Tratado de cosas de Astronomia y Cosmographia y Philosophia Natural.- Alcalá 1573.-
8º.

- [Nº Inventario           ]-

Alcalá de Henares: por Iuan Gracian, 1573

Marcas de procedencia Osuna:

816



23

Perez de Tudela, Ginés 
Discurso historico y legal : en que se demuestra que los priores y vicarios del Orden Militar del Señor Santiago,

CCPB000064055-7

Osuna catalogada

Perez de Tudela (D. Ginés)   Discurso historico en que se demuestra que los Priores y Vicarios del orden del Sr
Santiago, se hallan autorizados para egercer,[sic]  la jurisdicción eclesiastica  Madrid  1788 fol.

- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la imprenta de Don Antonio Espinosa, 1788

Signatura BUZ G-44-100
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

817

23

[Pérez Valiente, Pedro José]
Compendio historico genealogico de las justificadas pruebas, que se remiten a la Corte de París, para el habito

CCPB000325270-1

No tiene

Perez Valiente (D. Pedro Joseph)   Compendio historico genealogico de las pruevas [sic], para el habito de
Santis Espiritus, concedido al Marques Scotti (Madrid = 1747.- 4º.

- [Nº Inventario           ]-

s. l.: s. n., s. a.

Signatura BUZ G-54-53 
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: "7º 4"; "L2 - 8"  
Encuadernación: Rústica

818

24

--
La Periódico-manía

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ G-141-33

--

No tiene
Otras marcas:

Periodico-mania (La) Numero 1 a 4  Madrid 1820.- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Imp. de Collado, 1820-1821

Marcas de procedencia Osuna:

819

24

Vitruvio Polión, Marco
Compendio de los diez libros de arquitectura de Vitruvio / escrito en francés por Claudio Perrault ... ; traducido

Encuadernación: --

Signatura BUZ F y L R 350

CCPB000144380-1

No tiene
Otras marcas:

Perrault (Claudio)   Compendio de los diez libros de arquitectura de Vitruvio, por D. Joseph Castañeda. Madrid
1761.- 8º

- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta de D. Gabriel Ramirez ., 1761

Marcas de procedencia Osuna:

820



24

Petav, Denis.
La pierre de touche chronologique, contenant la methode d'examiner la chronologie... Où sont traictez les

Signatura BUZ G-36-182

CCPB000852817-9

Osuna catalogada

Petav (Le P. Denis)   La pierre de touche chronologique. Paris = 1636.- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: Chez Sebastien Cramoisy, 1636

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. VII. Lit. C. N.2." ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

821

24

Petisco, Jose (S.I.)
Gramática griega / compuesta por ... Joseph Petisco de la Compañía de Jesús.

Encuadernación: Piel con orla dorada

Signatura BUZ G-37-203

CCPB000192297-1

Osuna catalogada

Otras marcas:

Petisco (P. Joseph) Gramática griega, 2ª imp. Villagarcía.- 1764.- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Villagarcía: en la imprenta del Seminario,, 1764

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

822

24

Petrarca, Francesco (1304-1374)
Los triumphos / de Francisco Petrarcha ; ahora nueuamente traduzidos en lengua castellana, en la medida y

CCPB000020613-X

Osuna catalogada

Petracha (Francisco)   Los triumphos de  ahora nueuamente traduzidos en lengua castellana en la medida y
numero de versos que tienen en el toscanoy con nueva glosa.- Medina del Campo- 1554.- 4º.

- [Nº Inventario           ]-

Medina del Campo: en casa de Guillermo de Millis, 1554

Signatura BUZ H-24-117
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Infantado 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

823

24

Peuchet, Jacques (1758-1830
Dictionnaire universal de la Géographia commercante : contenant tout a qui a raport á la situation et á létendue

CCPB000173986-7

No tiene

Peuchet (Jacques)   Dictionnaire universale de la Géographia commercante. Paris.- en VII et VIII / 1799-1800.  5
vol..- 4º (F. los tomos 1º y 3º) [Ojo a este porque está completo]

- [Nº Inventario           ]-

Paris: chez Blanchon..., 1798-1800

Signatura BUZ G-42-37 / 41
Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas: Anot. ms. sign "2-6" [lápiz]
Encuadernación: Piel con hierros dorados

824



24

Fedro
Phaedri Augusti Caesaris Liberti Fabularum Aesopiarum libri quinque / notis perpetuis illustrati & cum integris

Signatura BUZ D-67-80

CCPB000687101-1

Osuna catalogada

Phaedrus.   Fabularum aesopiarum libri quinque. Amstelodami = 1667.- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Amsterdam: Johannem Janssonium, 1667

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. VI. Lit.F. Nº7" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

825

24

Philomusus, Silvius
Otia et lusus Silvii Philomusi, latina omnia, quaedam vernaculam in linguam versa.

CCPB000194301-4

Osuna catalogada

Philomusus (Silvius)   Otia et lusus = Madrid.- 1816.- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (apud Mathaeum Repullés), 1816

Signatura BUZ G-36-193
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con orla y cantos dorados

826

24 - [Nº Inventario           ]-
Photius Bibliioteca é greco latine reddita. Augusta Vindelicorum.- 1606 fol.

Focio, Patriarca de Constantinopla
Photii bibliotheca siue lectorum a Photio librorum recencio, censura atque excerpta ... e Graeco latine reddita ... 
Augsburgo: Christophor Mangus, 1606
CCPB000136408-1

Signatura BUZ G-44-66 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "21=2"; "5=2" [tinta tachados]; "37=3"
Otras marcas: Exlibris ms.: "Ex libris D. Nicolai Monesterio"
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

827

24

--
Piedra fina de toque para conocer el metal de algunos raros genios...y la falsa moneda de las perjudiciales

Encuadernación: Sin encuadernar 

Signatura BUZ Caj 106-2170

No encontrado en CCPB

Osuna catalogada

Otras marcas:

Piedra fina de toque para conocer el metal de algunos raros genios...en que se veran impugnados quantoa
libros y papeles han salido a la luz contra Philipo Quinto.- 4º.

- [Nº Inventario           ]-

s. n. : s. l. , s. a.

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

828



24

Pignatelli, Giacomo (1625-1698
Jacobi Pignatelli ... Consultationes canonicae ... : tomus prior. [-posterior]

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000192326-9

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Pignatelli (Jacobus) Novissima consultatione canonica [...]   Allobrogum.- 1719 - 2 vol. fol.
- [Nº Inventario           ]-

Ginebra: apud fratres de Tournes, 1719

Marcas de procedencia Osuna:

829

24

Pineda, Juan de (S.I.) (1558-1637)
Ioannis de Pineda hispalensis e Societate Iesu Ad suos in Salomonem commentarios Salomon praevius id est

CCPB000050849-7

No tiene

Pineda (Joannes de) Ad suos in Salomonem com. Lugduni = 1609. fol.
- [Nº Inventario           ]-

Lyon: Horatium Cardon, 1609

Signatura BUZ G-11-9  ;  G-77-20 
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: "C.30.N.166" 
Encuadernación: Pergamino

830

24

Pío II, Papa (1405-1464)
La discrittione de l'Asia, et Europa di Papa Pio II : E l'historia de le cose memorabili fatte in quelle ; con

Signatura BUZ H-11-75

CCPB000021053-6

Osuna catalogada

Pio II (Papa)   La discrittione de l'Asia, et Europa e l'historia de le cose memorabili. Vinegia.- 1544.- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Venecia: Vicenzo Vaugris ..., 1544

 "DO"Marcas de procedencia Osuna: "Plut. VII.Lit.[h. rota]; 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

831

24

Piquer, Andrés (1711-1772)
Reflexiones críticas sobre los escritos que han publicado los DD. y Cathedraticos de Medicina Manuel Morera,

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ 85-38

CCPB000230401-5

Osuna catalogada

Otras marcas:

Piquer (Dr. Andres)   Reflexiones críticas sobre los escritos que han publicado los DD. y Cathedraticos de
Medicina M. Morera J.y L. respecto de la enfermedad de Vicente Navarro. Valencia 1746.- 4º.

- [Nº Inventario           ]-

Valencia: en la Oficina de Pascual Garcia, 1746

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

832



24 - [Nº Inventario           ]-
Piron (Alexis)   Ouvres completes publiees par M. Rigoley de Juvignis = Paris, 1776.- 7 vol.- 8º

Piron, Alexis
Ouvres complettes / d'Alexis Piron publiees par M. Rigoley de Juvigny ... ; [Tome premier]. 
Paris: Chez P. Theophile Barrois le jeune, 1776
CCPB000402542-3

Signatura BUZ G-1-21 / 27 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "13=5" [tinta tachado]; "65=5"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

833

24 - [Nº Inventario           ]-
Pitiscus (Samuel)   Lexicon antiquitatum Romanarum : in quo antiquitates. Louvardiae = 1713 = 2 vol. fol.

Pitiscus, Samuel (1637-1727)
Lexicon antiquitatum romanarum : in quo ritus et antiquitates... sacrae et profanae publicae et priuatae, civiles 
Leeuwarden: xcudit Franciscus Halma ..., 1713
CCPB000203549-9

Signatura BUZ G-24-40 / 41 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "c.a.23=1" [tinta tachado]; "56=2"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

834

24

--
Plan literario de estudios y arreglo general de las universidades del reino.

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 238-4905

CCPB000696610-1

No tiene
Otras marcas:

Plan de Estudios y arreglo de Universidades, Madrid = 1824
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: s. n., 1824

Marcas de procedencia Osuna:

835

24

Funck.
Plans et journaux des sieges de la derniere guerre de Flandes / rassemblés par deux Capitaines Etrangers au

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ 85-19

CCPB000158288-7

No tiene
Otras marcas:

Plans et journaux des sieges de la derniere guerre de Flandes,  rassemblés = Strasbourg = 1750
- [Nº Inventario           ]-

Estrasburgo: chez Melchior Pauschinge, 1750

Marcas de procedencia Osuna:

836



24

Obra no identificada 

- [Nº Inventario           ]-
Plantas y secciones de un salón de baile (acaso construido en el Palacio de Osuna para la celebración de 
alguna fiesta)

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

837

24

Platón
Platonis augustiss philosophi omnium quae extant operum : Tomus secundus graece & latine / ex nova Ioannis

Signatura BUZ An-7-1º

CCPB000347402-X

Osuna catalogada

Plato   Platonis omnium quae extant operum (faltan los tomos 1º y 3º)
- [Nº Inventario           ]-

s. l.: s.n., s. a.

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. I, Lit. G, nº 1" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel ( Artística )

838

24 - [Nº Inventario           ]-
Pline le jeune   Lettres traduites par Mr. de Sacy = Rotterdam. [2 vol.- 12º]

Plinio Cecilio Segundo, Cayo.
Lettres de Pline Le Jeune / traduites par M. de Sacy ... ; Tome Premier.
Roterdam: Chez Reinier Leers, 1703
CCPB001013394-1

Signatura BUZ G-83-175 / 176 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C.A. 54=7" [tinta tachado]; "27=8" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

839

24

Plinio Cecilio Segundo, Cayo.
C. Plinii Caec. Sec. Epist. lib. IX ; eiusdem & Traiani imp. Epist. amoebaeae ; eiusdem Pl. et Pacati, Mamertini,

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-15-250

CCPB000546152-9

Osuna catalogada

Otras marcas:

Plinius Secundus (Cajus = Opera ,- 24º (sin port.)
- [Nº Inventario           ]-

Ginebra: apud Petrum Chouet, 1638

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

840



24 - [Nº Inventario           ]-
Pluche (Abad M.)   Espectaculo de la naturaleza ó conversaciones acerca de las particularidades de la historia 
natural. Trad. del francés al cast. 3ª, Madrid = 1771-73.- 16 vol.- 4º. 
Pluche, Antoine (1688-1761)
Espectaculo de la naturaleza ó Conversaciones a cerca de las particularidades de la Historia Natural ... / escrito 
Madrid: Pedro Marin, 1771-1773
CCPB000064093-X

Signatura BUZ G-1-203 / 218 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Pimentel ; Etiqueta imp. pegada "C.8."
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

841

24

Plutarco
Opuscoli morali, / Plutarco cheronese... Divisi in due parti principali... Con due tavole.

CCPB000929401-5

Pultarco [sic]   Opuscoli morali. Divisi in due parti  = Venetia.- 1614. 2 vol. 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Venecia: Fioravante Prati, 1614

Osuna catalogadaSignatura BUZ G-41-64  / 65 
Marcas de procedencia Osuna: "Plut. IV. Lit. F Nº 19" (T.1); "Plut. V. Lit. G. Nº 3" (T.2)
Otras marcas: 
Encuadernación: Pergamino

842

24 - [Nº Inventario           ]-
Plutarch (Lives) Volumen the Third. London.- 1716.- 12º (F. los otros

Plutarco
Plutarch's Lives / translated from the Greek by several hands ; volume the third.
Londres: Jacob Tonson, 1716
CCPB001074545-9

Signatura BUZ H-27-89 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C=57=1" [tinta tachado] ; "39=3" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta (Artística)

843

24

--
Poesias compuestas y publicadas por los PP. de las Escuelas Pías con motivo de la venida y permanencia de

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ CAJ 37-908ar

CCPB000267549-8

Osuna catalogada

Otras marcas:

Poesias completas por los PP. de las Escuelas Pías con motivo de la venida y permanencia de sus Magestades
en Barcelona y Zaragoza = 1828.- 4º.

- [Nº Inventario           ]-

Zaragoza:  (Imp. de Francisco Magallón), 1828

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

844



24

Hickey y Pellizoni, Margarita
Poesías varias sagradas, morales, y profanas o amorosas, con dos poemas épicos en elogio del Capitán

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ G-93-47

CCPB000921657-X

Osuna catalogada 

Otras marcas:

Poesías varias sagradas, morales, y profanas ó amorosas, con dos poemas épicos en elogio del Capitán
General D. Pedro Cevallos. Tomo 1º. Madrid 1789.- 8º  (Faltan los tomos....

- [Nº Inventario           ]-

Madrid: En la Imprenta Real, 1789

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

845

24

Polignac, Melchior de (1661-1741)
L'anti-lucrece : poëme sur la religion naturelle / composé par M. Le Cardinal de Polignac ; traduit par M. De

CCPB001074790-7

Osuna catalogada

Polignac (Le Cardinal Melchior de)   L'anti Lucrece : poëme sur la religion naturelle = Bruxelles - 1748. 2 vol.-
12º (Falta el 2 vol)

- [Nº Inventario           ]-

Bruselas: chez François Foppens, 1748

Signatura BUZ H-35-133
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: "81-8"
Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

846

25

Polo de Medina, Salvador Jacinto (1603-1676)
Obras en prossa y verso de Salvador Iacinto Polo de Medina ... /recogidas por aficionado suyo.

Encuadernación: Piel

Signatura BUZ G-9-165

CCPB000047662-5

Osuna catalogada

Otras marcas:

Polo de Medina (Salvador Jacinto)   Obras en prosa y verso. Zaragoza.- 1670.- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Zaragoza: por Diego Dormer ... , 1670

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

847

25

Polibio
Polybii Historiarum libri quinque / opera Vincentij Obsopoei in lucem editi graece ; idem Latini Nicolao Perotto ...

Signatura BUZ H-9-73

CCPB000021415-9

Osuna catalogada

Polibius Polybii  Lycorte Historiarum libri V in lucem editi graece. Haguenoae = 1530. fol. (Falta portada)
- [Nº Inventario           ]-

Haguenau (Francia): Per Iohannem Secerium, 1530

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. IV. Lit.G .Nº19"  ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

848



25 - [Nº Inventario           ]-
Mela (Pomponius)   De situ orbis libri tres  / Dedic. Lutetiae 1536.- 8º.

Mela, Pomponio
Pomponii Melae De situ orbis libri tres . Cum Petri Ioannis Oliuarij Valentini ... scholiis . Hermolai Barbari in 
s. l.: s. n., [1536]
CCPB000017500-5

Signatura BUZ H-11-79 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "C=34=2" `[tinta tachado]; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

849

25 - [Nº Inventario           ]-
Ponsich y Camps, D. Ramon de)    Vida, martirios, y grandezas de Santa Eulalia. Madrid = 1770.- 4º.

Ponsich y Camps, Ramon de
Vida, martyrios, y grandezas de Santa Eulalia, hija, patrona, y tutelar de la ciudad de Barcelona, ... / por Don 
Madrid:  Blas Romàn, 1770
CCPB000326940-X

Signatura BUZ G-42-48 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "55=2" [tinta tachados]; 41=3" ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

850

25

Ponz, Antonio (1725-1792)
Viage fuera de España / por D. Antonio Ponz ... ; tomo primero [-segundo]

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ D-60-131 / 132

CCPB000117019-8

No tiene
Otras marcas:

Ponz (D. Antonio) Viage fuera de España = Madrid.- 1785 .- 2 vol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por D. Ioachin Ibarra ..., 1785

Marcas de procedencia Osuna:

851

25

Porcel y Salablanca, Jose Antonio
Gozo, y corona de Granada, en la proclamación solemne, que del rey Nuestro Señor Carlos III celebrò esta

Encuadernación: Pasta con hierros dorados (artística) foto

Signatura BUZ G-9-56

CCPB000202646-5

Otras marcas:

Porcel y Salablanca, (D. Jose Antonio)   Gozo, y Corona de Granada, en la proclamación solemne, que del Rey
D. Carlos 3º celebrò esta ciudad el dia 20 de Enero de 1760

- [Nº Inventario           ]800

Granada: en la Imprenta Real, [1761]

Osuna catalogada
 "Plut. IV Nº11" [tinta tachado]; Este.1º Plut. C nº 11;   "DO"Marcas de procedencia Osuna:

852



25

Della Porta, Giovan Battista (ca. 1535-1615
De occultis literarum notis seu Artis animi sensa occulte aliis significandi, aut ab aliis significata expiscandi

Signatura BUZ H-11-174

CCPB000001304-8

Osuna catalogada

Porta (Giovani Battista della)   De occultis literarum notis libri IIII. Montisbeligardi.- 1593 .- 8º.
- [Nº Inventario           ]801

Montbéliard (Francia): Iacobum Foillet , 1593

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "S.29=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

853

25 - [Nº Inventario           ]802
Portocarrero y Guzman (El Ilmo. Señor D. Pedro)   Theatro monarchico de España.- Madrid.- 1700. fol.

Portocarrero y Guzmán, Pedro (1640-1705
Theatro monarchico de España que contiene las ... maximas de Estado, por las quales assi los principes como 
Madrid: Juan Garcia Infançon ..., 1700
CCPB000041070-5

Signatura BUZ G-44-61 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "26=3" [tachado a lápiz]; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

854

25 - [Nº Inventario           ]803
Possevinus (Antonius)   Indicium de nuae militis Galli scriptis que ille discursus politicos .- De Ioannis Bodini 
Roma 1592.- 8º.
Possevino, Antonio (S.I.) (ca. 1534-1611)
Antonii Posseuini e Societa Iesu Iudicium de nuae militis Galli scriptis quae ille discursus politicos & militares 
Roma: ex Typographia Vaticana, 1592
CCPB000188279-1

Signatura BUZ H-24-119 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "C-39=1" [tinta tachado]; "57=8" ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

855

25

Poza, Andres de
Hydrografia la mas curiosa que hasta aqui ha salido a luz : en que de mas de vn derrotero general, se enseña

Encuadernación: Media pasta

Signatura BUZ 77-75

CCPB000021621-6

No tiene
Otras marcas:

Poza (Lic. Andres de)   Hydrografia. Bilbao.- 1585.- 4º.- (F. fin de la pª.) 
- [Nº Inventario           ]804

Bilbao: Por Matias Mares, 1585

Marcas de procedencia Osuna:

856



25

Obra no identificada

- [Nº Inventario           ]805
Pragmáticas. Colección de 11...publicadas en los años 1757 a 1800. fol.

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

857

25

Pragmática, 1590-06-13.
Prematica, En que se declara y amplia, la en que se prohibio arrendar los oficios de Escrivanias, Receptorias, y

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 239-4922

CCPB000000598-3

Osuna catalogada

Otras marcas:

Prematica, en que se declara y amplia, la en que se prohibio arrendar los oficios de Escriuanias, Receptorias, y
Procuradorias = madrid = 1590.

- [Nº Inventario           ]806

Madrid: por Pedro Madrigal , 1590

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

858

25

España. Pragmática (1599-23-12)
Prematica y nueua orden para el conocimiento y determinacion de las causas ciuiles y criminales, dada a los

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 235-4821

CCPB000000233-X

Osuna catalogada

Otras marcas:

Prematica y nueua orden para el conocimiento y determinacion de las causas ciuiles y criminales, dada a los
Alcaldes desta Corte.- Madrid.- 1600 = Fol.

- [Nº Inventario           ]807

Madrid: Pedro Madrigal , 1600

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

859

25

Prescott, William Hickling (1796-1859) 
Historia de la conquista del Perú : con observaciones preliminares sobre la civilización de los incas / por

Signatura BUZ G-44-136

?

Osuna catalogada

Prescott (Guillermo H.)   Historia de la conquista del Perú, con observaciones preliminares sobre la civilización =
Madrid = 1845

- [Nº Inventario           ]808

Madrid:  D. Ramón Rodriguez de Rivera, 1847-1848

Marcas de procedencia Osuna: Sello oval; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

860



25

Presupuestos generales del Estado para 1857

Encuadernación:

Signatura BUZ

No encontrado en CCPB

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

Presupuestos generales del Estado para el año1857 = Madrid = 4º may.
- [Nº Inventario           ]835

Madrid: Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, 1854-

Marcas de procedencia Osuna:

861

25

--
Presupuestos generales de ingresos y gastos de las Islas de Cuba, Puerto Rico, Filipinas y Fernando Póo /

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB001051660-3

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Presupuestos generales de ingresos y gastos de las Islas de Cuba, Puerto Rico, Filipinas y Fernando Póo para
el año de 1860 = Madrid

- [Nº Inventario           ]836

Madrid: Imprenta Nacional, 1860

Marcas de procedencia Osuna:

862

25

Priestley, Joseph (1733-1804)
Expériences et observations sur différentes especes d'air / ouvrage traduit de l'anglois de M. J. Priestley ... par

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ 81-111 / 113 

CCPB000951749-9

No tiene
Otras marcas:

Priestley (M. J.)   Experiences et observations sur différentes especes de air [...] Paris 1777.- 3 vol.- 12º´.
- [Nº Inventario           ]837

Paris: chez Nyon l'aîné, 1777

Marcas de procedencia Osuna:

863

25 - [Nº Inventario           ]838
Principes (Les) de la nature (por Fr. Mar. Pompil Colonne) Paris 1725

--
Les principes de la nature... Avec una abregé de leurs sentimens sur la composition des corps... Tome premier 
Paris: Chez André Cailleau, 1725
CCPB000929263-2

Signatura BUZ G-40-95 / 96 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "22=7" [tinta tachado]; "32=9" ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

864



25

Probo, Marco Valerio
Hoc in volumine haec continentur M. Val. Probus de notis Roma ex codice manuscripto castigatior auctiorque

Signatura BUZ H-12-111

CCPB000021923-1

Osuna catalogada

Probus (M. Val) De notis Roma.- Petrus Diaconus de eadem re - demetrius Alabaldus et Minutis Leyes
Pontificia.- Venetus 1525.- 4º. (Falta de los fol. 55 a 59.

- [Nº Inventario           ]839

Venecia: Ioannis Tacuini Tridinensis, 1525

Marcas de procedencia Osuna: 91=6 [lápiz tachado]; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

865

25

--
El Procurador general de la nación y del rey : obra periódica de pliego que ilustrará al público con las noticias

Encuadernación: Carton

Signatura BUZ G 190 31

--

Osuna catalogada

Otras marcas:

Procurador (El) general de la nación y del Rey .- Periodico nrs. 1 á 182. Cadiz 1812-13 = 1 tomo en 6 vols..- 4º
(Comprende desde 1º de octubre de 1812 hasta 31 de marzo de 1813.

- [Nº Inventario           ]401

Cádiz:  El Procurador, 1812-1824

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

866

25

--
Promptuario de la Theologia Moral / que ha compuesto el Conuento de Santiago, Uniuersidad de Pamplona, del

Signatura BUZ G-4-185

CCPB000064160-X

No tiene

Promptuario de la Theologia Moral siguiendo las doctrinas del P. Fr. Francisco Larraga = Madrid 1765.- 8º
- [Nº Inventario           ]841

Madrid: por Joaquin Ibarra, 1765

Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas: Anot. ms. en h. prel. "Dr. Rozas" 
Encuadernación: Pergamino

867

25

Real Academia Española
Prontuario de ortografía de la lengua castellana : dispuesto de Real Orden para el uso de las escuelas públicas

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ Caj 7-137

CCPB000305167-6

No tiene
Otras marcas:

Prontuario de ortografía castellana por la Academia Española = Madrid = 1863.- 8º.
- [Nº Inventario           ]842

Madrid:  Imprenta Nacional, 1863

Marcas de procedencia Osuna:

868



25

--
Prontuario en que se han reunido las obligaciones de las tres clases de soldado, cabo y sargento : para la

CCPB000060619-7

Osuna catalogada

Prontuario en que se han reunido las obligaciones de las tres clases de Soldado, Cabo y Sargento : para la ...
instruccion de las compañías muchachos establecidas en los Regimientos de Infantería = Cadiz = 8º.

- [Nº Inventario           ]843

Cádiz:  Imprenta de Don Juan Ximenez Carreño, s. a.

Signatura BUZ 81-136
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

869

25

--
Prontuario para las maniobras de caballería, con la litera expresión de las voces que las determinan.

Encuadernación: Sin encuadernar 

Signatura BUZ Caj 100-2061

CCPB000626013-6

Osuna catalogada 

Otras marcas:

Prontuario para las maniobras de caballería = Madrid = 1798.- 4º.
- [Nº Inventario           ]844

Madrid: Imprenta Real, 1798

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

870

25

España. Secretaria de Guerra
Propuesta que de orden del Rey ... hace à las Cortes el Secretario del Despacho sobre la Organización que

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 103-2109

CCPB000082297-3

Osuna catalogada

Otras marcas:

Propuesta que hace à las Cortes el Secretario del despacho de la Guerra sobre la organización que conviene
dar a la Guardia Real.- Madrid = 1822 = 4º.

- [Nº Inventario           ]845

Madrid:  (Imp. Nacional), 1822

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

871

25 - [Nº Inventario           ]846
Provision (Real) del Consejo que comprehende el Plan de estudios que ha de observar la Universidad de 
Alcalá de Henares. Madrid = 1772.- fol.
España. Provisión (1772)
Real provision del Consejo que comprehende el plan de estudios que ha de observar la Universidad de 
Alcalá 
Madrid: Imprenta de Pedro Marin, 1772
CCPB000057339-6

Signatura BUZ G-55-134 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "63=2" [tinta tachado];  "20=4" ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

872



25

España. Cortes Generales
Proyecto de ley electoral / presentado y leido por el Excelentísimo Señor Presidente del Consejo de Ministros

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 103-2111

CCPB000475427-1

Osuna catalogada

Otras marcas:

Proyecto de ley electoral presentado y leido en la sesión del Estamento de Procuradores del Reyno de 21 de
Nobre. de 1835. Madrid. 1ª. - 4º.

- [Nº Inventario           ]847

Madrid: Imprenta Real, s. a.

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

873

26

España. Cortes Generales
Proyecto de Ley sobre reintegro de los compradores de bienes vinculados que se enagenaron a virtud del

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 106-2168

CCPB000626022-5

Osuna catalogada

Otras marcas:

Proyecto de Ley sobre reintegro de los compradores de bienes vinculados que se enagenaron a virtud del 
Decreto de las Cortes de 1820, presentado en 1834 = 4º.

- [Nº Inventario           ]848

s.l.: s.n., s. a.

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

874

26

Prudhomme, Louis-Marie (1752-1830)
Histoire générale et impartiale des erreurs, des fautes et des crimes commis pendant la Revolution française :

CCPB001209897-3

Osuna catalogada

Prudhomme (L.)   Histoire générale et impartiale des erreurs, des fautes et des crimes commis pendant la
Revolution française.- Paris = 1797.- 3 vol.

- [Nº Inventario           ]849

Paris: s. n., [1797]

Signatura BUZ D-62-129 / 134
Marcas de procedencia Osuna: "18-3ª" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

875

26

Ptolomeo
Claudii Ptolemaei Alexandrini Geographicae Enarrationis, libri octo / ex Bilibaldi Pirckeymheri tralatione,...

Signatura BUZ H-11-1

CCPB000026369-9

Osuna catalogada

Ptolomeus (Claudius)   Geographia enarrationis, libri octo  Lugduni 1541
- [Nº Inventario           ]850

Lyon: apud Hugonem a Porta,, 1541

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. I Lit. D Nº 20" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

876



26 - [Nº Inventario           ]851
Puente (El P. Luys de la)   De la perfeccion del christiano en todos sus estados y oficios de las tres repúblicas 
seglar, eclesiástica  y religiosa. valladolid y Pamplona = 1612-16 - 4 vol. = 4º.
Puente, Luis de la (S.I.) (1554-1624)
De la perfeccion del christiano en todos sus estados
Valladolid; Pamplona: por Francisco Fernandez de Cordoua..., 1612-1616
CCPB000041026-8

Signatura BUZ G-8-170 / 173 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "10=5" en T. 1 a 4  "DO" en T. 1, 3 y 4
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

877

26 - [Nº Inventario           ]-
Pufendorf (Samuel Libre, Barón de   )De rebus a Carolo Gustavo Sueciae gestis commentariorum libri septem 
Norimbergae 1729 - 1 tomo en 2 vol
Pufendorf, Samuel, Barón de (1632-1694)
Samuelis liberi baronis de Pufendorf, De rebus a Carolo Gustavo Sueciae rege gestis commentariorum libri 
Nuremberg:  Christophori Riegelii,, 1729
CCPB000929440-6

Signatura BUZ G-44-22 / 23 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "V. 62=2" [tinta tachado; "47=1"
Otras marcas: Exlibris etiqueta imp.: Ex Bibliotheca D. Ant. Alvarez de Abreu Supr. Indiar. Consilio et 
Camera"  
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

878

26 - [Nº Inventario           ]842
Pujades (Geronim   uniuersal del Principat de Catahalunya [sic]  Barcelona.- 1609.- fol.

Pujades, Jeronimo (1568-1635)
Coronica vniuersal del Principat de Cathalunya ... / composta per Hieronym Puiades. 
Barcelona: en casa de Hieronym Margarit,, 1609
CCPB000038243-4

Signatura BUZ G-46-74 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "41=3" [tinta tachado]; "49=2" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

879

26

Pulgar, Hernando del
Crónica de los Señores Reyes Católicos Don Fernando y Doña Isabel de Castilla y de Aragón / escrita por su

Signatura BUZ H-26-6

CCPB000060004-0

Osuna catalogada

Pulgar (Hernando)   Crónica de los Señores Reyes Católicos D. Fernando y Dª Isabel.- Valencia .- 1780 - fol.
may.

- [Nº Inventario           ]843

Valencia: Benito Monfort, 1780

Marcas de procedencia Osuna: "DO"; "129=2" [lápiz] 
Otras marcas: 
Encuadernación: Pasta valenciana con orla dorada

880



26

Putte, Hendrick Van Der (1574-1646)
Errici Puteani Sugambri auditoris lipsiani Reliquiae conuiuii prisci: tum ritus alii & censurae.

Signatura BUZ H-7-88

CCPB000022086-8

Osuna catalogada

Puteanus Sugamber Erricio)   Reliquiae conuiuii prisci: tum ritus alii et censura.  Mediolano- 1598. 4º.
- [Nº Inventario           ]844

Milán: Pandulphi Malatestae, Typographi Regij, 1598

Marcas de procedencia Osuna: 56=5" ; "DO" 
Otras marcas: Exlibris ms. en port. "Santander" 
Encuadernación: Pergamino

881

26

Pyron, Guillaume
Ludovico Magno de hostibus triumphanti, carmen heroicum, autore Gulielmo Pyrrhone ...

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 176-3625

--

Osuna catalogada

Otras marcas:

Pyrrho (Gulielmus)   Ludovico Magno de hostibus triumphanti Carmen heroicum, Carnuti = 1677.- 4º
- [Nº Inventario           ]845

Carnuti (Chartres): apud C. Peigné,, 1677 

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

882

27 - [Nº Inventario           ]846
Racine (Jean) ... Recueil des lettres (Tome I. 12º (Acaso deba formar parte de una colección de las obras de 
Jean Racine)
Racine, Jean (1639-1699)
Oeuvres complettes de Jean Racine avec le commentaire de M. de la Harpe et augmentée de plusieurs 
Paris: chez H. Agasse, 1807
CCPB000643866-0

Signatura BUZ H-36-49 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "50=7" ; "62=67=7" [tinta tachadas]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

883

27 - [Nº Inventario           ]-
Raemond (Florimond de)   L'histoire de la naissance de l'heresie de ... 4º may.

Raemond, Florimond de (1540-1601
L'histoire de la naissance, progrez et decadence de l'heresie de ce siecle. Divisee en huict livres. Livre 
Rouen: vefue de Thomas Daré, 1623
CCPB000930348-0

Signatura BUZ G-48-38 / 39 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna ; "F 4=4" [tinta tachado]; "43=4"
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

884



27 - [Nº Inventario           ]-
Rajas (P. Pablo Albiniano de)   Lagrimas de Çaragoça & . Sin portada. 4º.

Rajas, Pablo Albiniano de (S.I)
Lagrimas de Çaragoça en la muerte de Filipo, Rey II de Aragon deste apellido y exequias que, con aparato 
Zaragoza: Juan de Lanaja, y Quartanet, 1621
CCPB000719979-1

Signatura BUZ D-32-116(1) Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: “C.24=2" ; "22=6" [tinta tachadas];  "DO"
Otras marcas: Exlibris ms.  "De el uso de Fr. Benito Lansac"
Encuadernación: Pergamino

885

27 - [Nº Inventario           ]-
Ramos (D. Enrique)   Elementos de la ens[eñan]za. y discip[li]na. de la Inf[ante]ria.- 8º.

Ramos, Enrique
Elementos ó Primeros conocimientos de la enseñanza y disciplina de la infanteria / por Don Enrique Ramos. 
Madrid:  en la imprenta de Josef Doblado, 1776
CCPB000409860-9

Signatura BUZ 81-89 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "22=5" [tinta tachado]; "31=9"
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

886

27

Ranque, Dr.
Memoria sobre un nuevo método curativo del cólera-morbo (mordechi de la India) y de las afecciones tifoideas /

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000371752-6

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Ranque (Dr.)   Memoria sobre método curativo del cólera.- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imprenta de Pedro Sanz), 1832

Marcas de procedencia Osuna:

887

27

Rasche, Ioannes Christophorus.
Lexicon universae rei numariae veterum et praecipue graecorum ac romanorum ... / Edidit Io. Christophorus

CCPB000715575-1

Osuna catalogada

Rasche (Christophorus)   Lexicon universae rei numariae .- 8º. Hay los 3 prim. tom. y la 1ª parte del 4º en 7 vol.-
Faltan la 2ª parte del 4º y los tomos 5 a 7 en otros 7 vols.

- [Nº Inventario           ]-

Leipzig: In Libraria Gleditschia, 1785

Signatura BUZ G-10-222 / 128
Marcas de procedencia Osuna: "57=5" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

888



27

Ravisius Textor, Johannes (1430-1524)
Officinae Ioannis Rauisii Textoris Epitome : tomus primus ... 

CCPB000024658-1

Osuna catalogada

Ravisius Textor (Joan) Officina ... epitome.- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Lyon: apud Antonium Gryphium, 1593

Signatura BUZ H-24-116
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: Exlibris ms. en port. "Santander" 
Encuadernación: Holandesa

889

27

A.V.V.
El realista verdadero : diálogo dedicado al Duque del Yufautado / A.V.V.

Signatura BUZ G-82-206

CCPB000833188-X

Osuna catalogada

Realista (El)   Verdadero - Diálogo, por A. .- 8º.V.V.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imprenta de Esusebio Aguado), 1831

Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta valenciana con orla dorada

890

27 - [Nº Inventario           ]-
Rebolledo (Cde. D. Bernardino)   Ocios - Selva militar. 3ª ed..- 8º

Rebolledo, Bernardino de, Conde (1597-1676).
Ocios del conde don Bernardino de Rebolledo. Tomo primero ; parte primera de sus obras poeticas. Selva 
Madrid: en la imprenta de D. Antonio de Sancha, 1778
CCPB000576831-4

Signatura BUZ G-15-221 / 223 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Pimentel; Etiqueta imp. pegada "C.3."
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

891

27 - [Nº Inventario           ]-
[Rebolledo (Cde. D. Bernardino)]   Selva sagrada. Tomo 3º (F. los demás) .- 8º

Rebolledo, Bernardino de, Conde (1597-1676).
Selva Sagrada o rimas sacras / del Conde Don Bernardino de Rebolledo ... ; tomo tercero. 
Madrid: en la imprenta de D. Antonio de Sancha, 1778
CCPB000069091-0

Signatura BUZ G-93-41 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "31=5" [tinta tachado]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

892



27

España. Leyes
Novísima Recopilación de las leyes de España : dividida en XII libros : en que se reforma la Recopilación

CCPB000133899-4

Osuna catalogada

Recopilación (Novisima) de las leyes de Espª. .- folio.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: s. n., 1805-1807

Signatura BUZ G-43-86 / 91
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: Anot. ms. "2-9" [lápiz] 
Encuadernación: Piel con hierros dorados 

893

27 - [Nº Inventario           ]-
Recueil de Médailles de Rois qui n' ont .- 4º may.

Pellerin, Joseph
Recueil de médailles de rois : qui n'ont point encore été publiées ou qui sont peu connues. 
Paris: chez H.L. Guerin : & L.F. Delatour, 1762
CCPB000326747-4

Signatura BUZ G-63-97 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "20=3" [tinta tachado]; "53=4" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa con hierros dorados en el lomo

894

27

Houard-Devert, Benoît André
Recueil polytechnique des ponts et chaussées, canaux de navigation, ports maritimes, desséchemens des

Encuadernación:

Signatura BUZ

No encontrado en CCPB

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Recueil polytechnique des ponts & 1º y2º vol .- 4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: Chez Goeury, 1803-1807

Marcas de procedencia Osuna:

895

27 - [Nº Inventario           ]-
Recherches et considérations & .- 12º

--
Recherches et considérations sur les finances de France : depuis 1595 jusqu'en 1721 : tome premier. 
Lieja: s. n., 1758.
CCPB000642715-4

Signatura BUZ G-36-27 / 32 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "28=6" [tinta tachado]; "18=8"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

896



27

--
Reflexiones sobre la Constitución política de la Monarquia Española publicada por las Cortes extraordinarias de

CCPB000083432-7

Osuna catalogada

Reflexiones sobre la Const[itución] pol[itica] de la mon[arquía] Espa[ñola] .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Oviedo: (En la Oficina de D. Fermin Pérez Prieto), 1825

Signatura BUZ G-2-242
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados 

897

27

--
Regla de las costumbres contra las falsas maximas de la moral relajada para los que quieran seguir el camino

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-1-99

CCPB000117963-2

No tiene
Otras marcas:

Regla de las costumbres & .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Manuel Martin, 1774

Marcas de procedencia Osuna:

898

27 - [Nº Inventario           ]-
Regino (Abbas Prumiensis)   Libri duo de ecclesias[ticis] discip[linis] .- 8º.

Regino, Abad de Prüm.
Reginonis abbatis Prumiensis Libri duo de ecclesiasticis disciplinis & religiones Christiana / Stephanus 
Paris: Franciscus Muguet., 1671
CCPB000045849-X

Signatura BUZ G-31-254 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "20=5" [tinta tachado]; "12=8"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

899

27

Orden de San Fernando
Reglamento de la Orden de San Fernando y de la de San Hermenegildo.

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 129-2676

CCPB000158591-6

No tiene
Otras marcas:

Reglamento de la O[rden] de San Fernando & .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imprenta Real), 1815

Marcas de procedencia Osuna:

900



27

Orden de San Fernando
Reglamento de las ordenes militares de S. Fernando y S. Hermenegildo.

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 110-2252

CCPB000974420-7

Osuna catalogada

Otras marcas:

Reglamento de las ord[enes] milit[ares] de S. Fer[nando] y S. Her[menegildo]..- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Valladolid: (En la de Aparicio), 1815

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

901

27

Colegio de Sordo-Mudos (Madrid)
Reglamento del Real Colegio de Sordo-Mudos [Texto impreso] : formado por la Real Sociedad Económica

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 103-2101

CCPB000833890-6

Osuna catalogada

Otras marcas:

[Reglamento] del R[eal] Col[egio] de Sordo-mudos.- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imp. de Pacheco) , 1804

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

902

27

--
Reglamento en que se prescriben los Sueldos mensuales que deberán gozar en lo succesivo las Tropas, è

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 242-4981

CCPB000645212-4

No tiene
Otras marcas:

[Reglamento] en que se prescriben los sueldos mensuales de las Tropas &  del Rio de la Plata. fol.
- [Nº Inventario           ]-

s.l.: s.n., s. a.

Marcas de procedencia Osuna:

903

27 - [Nº Inventario           ]-
[Reglamento] para el gobierno Int[erior] de la Cámara .- 4º.

--
Reglamento para el gobierno Interior de la Camara de Guerra y su Secretaria. 
Madrid: En la Imprenta Real,, 1816
CCPB000335528-4

Signatura BUZ Caj 106-2177 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas: "Gr. Diruel" (Diruel Ripando, Gaspar de, 1775-1854) 
Encuadernación: Sin encuadernar 

904



27

--
Reglamento para el gobierno interior de la Cámara de Guerra y su secretaría.

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000974424-X

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

[Reglamento] para el gobierno & & & .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Valladolid: En la de Aparicio, 1816

Marcas de procedencia Osuna:

905

27

--
Reglamento para la Academia Especial del Arma de Ingenieros

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 110-2260

CCPB000295721-3

Osuna catalogada

Otras marcas:

[Reglamento] para la acad[emia] de Ingen[ieros] .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Imprenta Nacional, 1839

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

906

27

--
Real reglamento para las milicias provinciales de Nueva Vizcaya.

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB001240670-8

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

[Reglamento] para las milicias provin[ciales] de N. Viz[caya]. - fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Pedro Marín, 1782

Marcas de procedencia Osuna:

907

28

--
Reglamento, que prescribe el metodo, que su Magestad manda observar en la quenta del recaudo, y

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 242-4980

CCPB000912012-2

No tiene
Otras marcas:

Reglamento q. S. M.  manda para distribuir los fondos de Cruzada. 1746, fol.
- [Nº Inventario           ]-

s.l.: s.n., s. a.

Marcas de procedencia Osuna:

908



28 - [Nº Inventario           ]-
[Reglamento] para la Caball[eria] del Exercito. - 4º.

--
Reglamento aprobado por S. M. para la Caballeria del Exercito. 
Madrid: Imprenta Real,, 1815
CCPB000328338-0

Signatura BUZ Caj 106-2179 Osuna catalogada 
Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas: "Gr. Diruel" (Diruel Ripando, Gaspar de, 1775-1854) 
Encuadernación: Sin encuadernar

909

28

Real Academia Española
Reglas para la corrección y aumento del diccionario.

Encuadernación:

Signatura BUZ

Varios

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Reglas para la corrección y aum[ento] del Dic[cionario].- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: --, --

Marcas de procedencia Osuna:

910

28

Reguera Valdelomar, Juan de la (s. XVIII-s. XIX).
Guia para el estudio del derecho patrio : dividida en tres partes / por Juan de la Reguera Valdelomar.

CCPB000803099-5

Osuna catalogada

Reguera Valdelomar   Guia para el est[udio] del d[erecho] patrio]  (Falta la 3ª parte) .- 16º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: s.n., 1807 

 "DO"
Signatura BUZ G-15-252 / 253 
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación: Cartón

911

28 - [Nº Inventario           ]-
Reiffenstuel (F. Ancletus)   Theol[ogia] moralis.- fol.

Reiffenstuel, Anaklet (O. F. M.) (1641-1703)
Theologia Moralis : breui simulque clara methodo comprehensa atque iuxta Sacros Canones et Novissima 
Venecia: Io. Baptista Albritius Hieronymi Filius..., 1732
CCPB000064306-8

Signatura BUZ G-43-97 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "58=2" [tinta tachado]; "12=1" ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

912



28

--
Relacion de la solemne ceremonia de la Consagracion, y Coronacion del Rey Christianissimo, Luis XV,

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 103-2112

--

Osuna catalogada

Otras marcas:

Relacion de la consag[racion] y [coron[acion] del Rey Luis XV. trad. del F. al Cast.nº .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Juan de Ariztia, 1722?

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

913

28

--
Relacion de lo sucedido en Flandes desde que entraron en los estados obedientes a su magestad catolica los

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 240-4947

CCPB000052777-7

No tiene
Otras marcas:

[Relación] de lo suc[edido] en Flandes .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la imprenta del Reyno,, 1635?

Marcas de procedencia Osuna:

914

28 - [Nº Inventario           ]-
Relation des troubles arrivez (Autor Blouin & . 12º.

Blouin de la Piquetierre
Relation des troubles arrivez dans la cour de Portugal en l'année 1667... / [Blouin de la Piquetierre]. 
Amsterdam: s.n., 1674
CCPB000852845-4

Signatura BUZ G-36-293 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna:  "C-38=2" ; "48=9" [tinta tachados]; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Piel

915

28 - [Nº Inventario           ]-
Renaudotus (Eusebius)   Liturg[iarum] orient[alium] collectio .- 4º.

Renaudot, Eusèbe, 1646-1720, editor literario.
Liturgiarum orientalium collectio : in qua continentur liturgiae coptitarum tres, Basilii, Gregorii Theologi, & Cyrilli 
Paris: Ioannem Baptistam Coignard, 1716
CCPB000443517-6

Signatura BUZ G-79-113 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "14=4" [tinta tachado]; "12=4"
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

916



28

Pernetti, Jacques
Le repos de Cyrus ou L'histoire de sa vie depuis sa seiziéme jusqu'a sa quarantiéme année.

CCPB000325895-5

Osuna catalogada 

Repos (Le) de Cyrus (Autor de l'Abbe  Perreti) .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Paris:  chéz Briasson, 1732

Signatura BUZ H-26-182
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: "2-5" ; "80.9" 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

917

28

--
Representacion de los individuos que compusieron la regencia constitucional y se expresan en ella, presentada

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 222-4565 

CCPB000161186-0

No tiene
Otras marcas:

Representacion de los individuos que compusieron la Reg[encia] Const[itucional] = Madrid .- 1814 .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imp. de Ibarra), 1814

Marcas de procedencia Osuna:

918

28

--
Representaciones de diferentes grandes de España a las Cortes, para que se declare deberseles amparar en

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 91-1936

CCPB000130032-6

Osuna catalogada

Otras marcas:

[Representación] De diferentes Grandes sobre ampararlos en poses[ión] de sus rentas de Valencia.- 4º-
 - [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Francisco Martínez Dávila), 1820

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

919

28

Requeno y Vives, Vicente
Medallas ineditas antiguas existentes en el Museo de la Real Sociedad Aragonesa / explicadas por... Don

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 34-849ar

CCPB000117089-9

Osuna catalogada

Otras marcas:

Requeno y Vives (D. Vicente)   Medallas inéditas .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Zaragoza: imprenta de Mariano Miedes, 1800

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

920



28

--
Respublica Moscoviae et urbe.

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-15-257

CCPB000416226-9

No tiene
Otras marcas: "Caj.20.d.10.n.3."

Respublica Moscobiae .- 16º
- [Nº Inventario           ]-

Leiden: ex officina Ioannis Maire, 1630

Marcas de procedencia Osuna:

921

28

Mazculla, Servando
Respuesta de D. Servando Mazculla á los lamentos políticos del pobrecito holgazán : carta segunda que se

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 4-70

Varios

Osuna catalogada

Otras marcas:

Respuesta de D. Servando Mazculla .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Imp. García, 1820

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

922

28

--
Resúmen histórico del viage [sic] y cautiverio de Pio VII : desde su partida de Roma hasta su regreso á esta

CCPB000383009-8

Osuna catalogada

Resúmen hist[órico] del v[iage] [sic] y cautiverio de Pio VII.- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (por D. Miguel de Burgos), 1814

Signatura BUZ G-22-31
Marcas de procedencia Osuna:  "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

923

28

Obra no identificada 

- [Nº Inventario           ]-
Retrato de Dña. Francisca de Beaufort .- fol m.

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas:
Encuadernación:

924



28

Obra no identificada

- [Nº Inventario           ]-
[Retrato] de D. Mariano Tellez Giron. fol.

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna: Otras 
marcas:
Encuadernación:

925

28

--
Retratos de los españoles ilustres : con un epítome de sus vidas.

CCPB000064330-0

Osuna catalogada

Retrato de los Españoles ilustres .- fol. may.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta Real de Madrid,, 1791

Signatura BUZ G-40-24
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

926

28

--
Revista gramatical de la lengua española

Encuadernación: --

Signatura BUZ G 207 176

--

No tiene
Otras marcas:

Revista gramat[ical] de la leng[ua] Esp[añola] (Entr. 1 a 7).- 4º.
- [Nº Inventario           ]900

Madrid: Juan Calderón, 1843

Marcas de procedencia Osuna:

927

28 - [Nº Inventario           ]-
Rhetores latini (antique) .- 4º.

--
Antiqui rhetores latini / e Francisci Pithoei Bibliotheca olim editi ; recognovit, emendavit, notis auxit Claudius 
Estrasburgo: Jo. Gothofr. Baueri , 1756
CCPB000328922-2

Signatura BUZ G-45-46 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "4=4" [tinta tachado]; "29=4"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

928



28

Ribadeneira, Pedro de (S.I.) (1527-1611)
Historia eclesiastica del cisma de Inglaterra / que escribio el P. de Pedro de Ribadeneyra.

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ G-63-32

CCPB000069133-X

Osuna catalogada

Otras marcas:

Rivadeneyra (El P. Pedro de)   Hist[oria] ecles[iastica] del Cisma de Inglaterra.- 4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la imprenta y libreria de D. Manuel Martin, 1781

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

929

28 - [Nº Inventario           ]-
Tratado de la relig[ion] & .- 4º.

Ribadeneira, Pedro de (S.I.) (1527-1611)
Tratado de la religion y virtudes que debe tener el Principe Christiano, para gobernar y conservar sus 
Madrid: En la Oficina de Pantaleon Aznar, 1788
CCPB000310592-X

Signatura BUZ G-4-140 y 141 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "38=5" [tinta tachado]; "23=5"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

930

28

Riccioli, Giovanni Battista (S.I.) (1598-1671)
Prosodia reformata duobus tomis comprehensa : quorum prior continet Prosodiae Rudimenta, prosodiam

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-50-150 / 151 

CCPB000055485-5

Otras marcas:

Ricciolus  (P. Jo. Baptista)   Prosodia .- 12º.
- [Nº Inventario           ]-

Bolonia: ex typographia Haeredis Victorij Benatij,, 1655

Osuna catalogada
 "Plut. VII Lit. E. Nº 9" / "Plut. VII Lit. E. Nº 10"Marcas de procedencia Osuna:

931

28 - [Nº Inventario           ]-
Richelet (Pierre)   Dict[ionnaire] de la Langue Françoise .- fol.

Richelet, Pierre
Dictionnaire de la langue françoise, ancienne et moderne, / de Pierre Richelet... Tome premier..- [troisième] 
Lyon: Chez Marcellin Duplain, 1728
CCPB000929431-7

Signatura BUZ G-43-17 / 19 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "35=1" [tinta tachado]; "28=2"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

932



28  - [Nº Inventario           ]-
Ribera (An[asta]sio Pant[aleón] de)   Obras .- 8º-

Ribera, Anastasio Pantaleón de (1580-1629)
Obras de Anastasio Pantaleon de Ribera.
Madrid: por Andres Garcia de la Iglesia, 1670
CCPB000040655-4

Signatura BUZ G-2-243 Osuna catalogada 
Marcas de procedencia Osuna: "C-35=2" "69=9" [tinta tachadas]; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

933

28 - [Nº Inventario           ]-
Rigault (Nicolas)   Glossarium tacticum Graeco-barb. .- 4º

Rigault, Nicolas (1577-1654)
Nicolai Rigaltii Glossarium taktikon ... De verborum significatione, quae ad novellas impp. qui in Oriente post 
Paris: apud Claudium Morellum .., 1601
CCPB000775280-6

Signatura BUZ G-15-113 (1) Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "C.=2" ; "17=5 [tinta, tachadas]; "CO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

934

28

Rincón, Gonzalo María
Oración que en la función de gracias al Todo-Poderoso... con motivo del... restablecimiento al trono de

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 115-2361

CCPB000246384-9

No tiene
Otras marcas:

Rincon (Dr. D. Go[nzalo] Maria)   Oración de gracias al trono del T[odo] P[oderoso.- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: ( imprenta de Repullés), 1815

Marcas de procedencia Osuna:

935

28

Amador de los Ríos, José (1818-1878)
Victorias de África : oda / de José Amador de los Ríos y Serrano. Y canto en octavas, con motivo de la toma de

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 175-3605

CCPB000086184-7

Osuna catalogada

Otras marcas:

Rios (D. José) y Rada y Del[gado] (D. J. de D.)   Victorias de África .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imp. de J.M. Ducazcal), 1860

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

936



28 - [Nº Inventario           ]-
Risco (F. Manuel)   F. Henrique Florez, vindicado & .- 4º.

Risco, Manuel (O.S.A) (1735-1801)
El R. P. M. Fr. Henrique Florez, vindicado del vindicador de la Cantabria Don Hipolyto de Ozaeta y Gallaiztegui 
Madrid: Pedro Marin, 1779
CCPB000064363-7

Signatura BUZ G-58-40 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "C-21=1" [tinta tachado]; "DO"
Otras marcas: "56-5" [lápiz tachado]
Encuadernación: Rústica

937

28

Risco, Manuel (O.S.A), 1735-1801
La Castilla y el mas famoso castellano ... : historia del célebre castellano Rodrigo Díaz ... llamado ... El Cid

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-1-76

CCPB000058225-5

No tiene
Otras marcas:

[Risco (F. Manuel)]   La Castilla - Castellano Rodrigo .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la oficina de don Blas Román, 1792

Marcas de procedencia Osuna:

938

28 - [Nº Inventario           ]-
Roa (Martinus de)   De Cordubae in Hispania & .- 4º.

Roa, Martin de (S.I.) (1561-1637)
Martini de Roa ... ex Societate Iesu ... De cordubae in Hispania Betica principatu liber unus ... : Item de 
Lyon: Horatij Cardon, 1617
CCPB000141359-7

Signatura BUZ An-7-2-24
Marcas de procedencia Osuna: No tiene
Otras marcas: Etiqueta ex dono de Vicente Lissa 
Encuadernación: Pergamino

939

28

Robertson, William (1721-1793)
The history of America / by William Robertson ...; Vol. I.

Encuadernación: Pasta con orla dorada

Signatura BUZ G-52-67 / 68

CCPB000274476-7

Osuna catalogada

Otras marcas:

Robertson (William)   The History of America & .- 4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Londres: W. Strahan, 1778

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

940



28

Roca, Pedro (S.I.) (1761-1826)
Ad instauranda Artium Studia Collegii Imperialis Matritensis S.J. adhortatio ad studiosos adolescentes : habita

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 103-2108

CCPB000141063-6

Osuna catalogada

Otras marcas:

Roca (P. Petrus)   Ad instauranda artium studia .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (apud Franciscum Martinez Davila), s. a.

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

941

28 - [Nº Inventario           ]-
Roccha a Camerino (Fr. Angelus)   Bibliot[heca] Apost[olica] .- 4º.

Rocca, Angelo (O.S.A.) (ca. 1545-1620)
Bibliotheca apostolica Vaticana a Sixto V Pont. Max. in splendidiorem commodioremq[ue] locum translata et a 
Roma: ex typographia Apostolica Vaticana, 1591
CCPB000225710-6

Signatura BUZ G-16-80 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "67=3" [tinta tachado]; "38=4" ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

942

28 - [Nº Inventario           ]-
Rodriguez (El P. Manuel)   El Marañon & .- fol.

Rodríguez, Manuel (S.I.) (1628-1684)
El Marañon y Amazonas : historia de los descubrimientos, entradas y reduccion de naciones, trabajos 
Madrid: en la imprenta de Antonio Gonçalez de Reyes, 1684
CCPB000040673-2

Signatura BUZ G-52-50 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C.A 41=3" [tinta tachado]; "48=3"
Otras marcas:
Encuadernación: Piel

943

28

Rodríguez de Guevara, Francisco
Epítome de gramática castellana, compuesto, principalmente, para los cabos y soldados de Reales Guardias

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 2-28

CCPB001336071-X

Osuna catalogada

Otras marcas:

Rodríguez de Guevara (D. Frco.)   Ep[ítome] de Gram[ática] Cast[ellana] .- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imprenta de Miguel de Burgos), 1819

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

944



28

Rodriguez Mohedano, Pedro (O.F.M.)
Historia literaria de España desde su primera poblacion hasta nuestros días: origen, progresos, decadencia y

Signatura BUZ H-30-30

CCPB000069200-X

Osuna catalogada

Rod[riguez] Mohedano (R. P. y Fr. Rafael) Hist[oria] Lit[eraria] de España. Tomo I solo .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta de Antonio Perez de Soto, 1766

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. V .Lit.I. Nº 5"  ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

945

28

Roig, Jaume (ca. 1401-1478)
Lo libre de les dones e de concells / donats per Mosen Jaume Roig a son nebot En Balthasar Bou, senyor de

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-1-179

CCPB000203578-2

Osuna catalogada

Otras marcas:

Roig (Mosen Jaume)   Lo libre de les dones & ... 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Valencia: en casa de Josep García, 1735

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

946

28 - [Nº Inventario           ]-
Roman (Fr. Hier.)  Republicas del mundo .- fol.

Roman, Jerónimo (O.S.A.) 
Republicas del mundo : diuididas en tres partes / ordenadas por F. Hieronymo Roman ... de la Orden de S. 
Salamanca: en casa de Iuan Fernandez, 1595
CCPB000188752-1

Signatura BUZ H-2-60 / 62 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "28=3" [tinta tachado]; "45=4"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

947

28 - [Nº Inventario           ]-
Romero Alpuente (Juan)   Discurso de Cortes extraord[inarias] .- 4º.

Romero Alpuente, Juan
Discurso sobre la urgentísima necesidad de Cortes extraordinarias /por Juan Romero Alpuente. 
Madrid: Se hallará en la Librería de Gómez,, 1820
CCPB000315605-2

Signatura BUZ Caj 143-3008 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas: "Gr. Diruel" (Diruel Ripando, Gaspar de, 1775-1854)
Encuadernación: Sin encuadernar

948



28

Roo, Gerardo de.
Annales rerum belli domique ab Austriacis Habspurgicae gentis principibus, a Rudolpho primo, usque ad

Signatura BUZ H-5-93

CCPB000025425-8

Osuna catalogada

Roo (Gerrdo de)   Annales rerum belli & .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Innsbruck: Ioannes Agricola, 1592

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. IV. Lit. G.N.9"     
Otras marcas: "21" en cub.
Encuadernación: Pasta con hierros dorados (artística) 

949

28

Rosell y López, Cayetano (1817-1883)
Discursos leídos ante la Real Academia de la Historia, en la recepción pública de Don Cayetano Rosell.

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 358-7136

CCPB000353508-8

No tiene
Otras marcas:

Rosell (D. Cay[etano] y Ben[avides] (D. Ant[onio])   Discursos ante la A[cademia] de la Hist[oria] .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imprenta y Esterotípia de M. Rivadeneyra), 1857

Marcas de procedencia Osuna:

950

28

Rosset, [Pierre Fulcrand De]
L'agriculture. Poëme. / [Rosset].

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-45-55

CCPB000929454-6

Osuna catalogada

Otras marcas:

Rosset   L'agriculture. Poeme .- 4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: (De l'Imprimerie Royale), 1774

Sobrelibro Pimentel; "DO"; Etiqueta imp. pegada "C.13."Marcas de procedencia Osuna:

951

28

Roubo, M.
L'art du menuisier : premiere - seconde partie / par M. Roubo le fils ...,

Signatura BUZ G-44-4 / 5

CCPB000645362-7

Osuna catalogada

Roubo (M.)   L'art du menuisier: 4 partes en 2 vol. (falto de las planchas. Forma parte de la descriptión des arts
et metiers) fol. may.

- [Nº Inventario           ]-

Paris: chez Saillant [et] Nyon ... chez Veuve Desaint, 1761

Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas: "1-7-fª 2ª" [Lápiz];  "107-1"[Lápiz tachado] 
Encuadernación: Pasta

952



28 - [Nº Inventario           ]-
Rozier (Franc)   Cours d'Agriculture (F. los tº 10. 11 y 12) = 4º.

Rozier, François (1734-1793)
Cours complet d'agriculture : théorique, pratique, économique, et de médecine rurale et vétérinaire : suivi d'une 
Paris: s. n., 1781-1796
CCPB001072704-3

Signatura BUZ 83-1 / 9 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Pimentel; Etiqueta imp. pegada "C.23."
Otras marcas: Etiqueta impresa "Se halla en casa de Santiago Thevin... calle de Alcalá..." en T. 1 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

953

28

Obra no identificada

- [Nº Inventario           ]--
Ruinas de un castillo. Fol. m. [...] doble

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas:
Encuadernación:

954

28

Ruiz, Hipolito
Florae peruvianae, et chilensis prodromus, sive Novorum generum plantarum peruvianarum, et chilensium

Signatura BUZ D-76-6

CCPB000205847-2

Osuna catalogada

Ruiz (Hipolytus) et Pavon (Josephus)   Florae peruvianae & .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la imprenta de Sancha, 1794

Marcas de procedencia Osuna: "83-2" [tinta, tachada] 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

955

28

Ruiz de Padrón, Antonio José (1757-1824?)
Apéndice al dictamen sobre el Tribunal de la Inquisición que en las Cortes celebradas el año de 1813 / dió el

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 106-2175

CCPB000140942-5

Osuna catalogada

Otras marcas:

Ruiz de Padrón (D. Ant. José)   Apéndice á la Inquisición. 3ª ed. 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imp. de la calle de la Greda), 1820

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

956



28

Ruiz, Francisco (O.S.B.)
Index locupletissimus duobus tomis digestus in Aristotelis Stagiritae opera quae extent / auctore R. Patre F.

Signatura BUZ H-5-62

CCPB000025576-9

Osuna catalogada

Ruizius (R. Pat. Franc) in Arist[otelis] Stag[iritae] op[era] S. L. fol.
- [Nº Inventario           ]-

Sahagún (León): Monasterio de San Benito de Sahagún, 1540

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. III Lit. I Nº 2" ; "DO" 
Otras marcas: "15" en cub.
Encuadernación: Piel

957

28

Ruscelli, Girolamo (ca. 1500-1566)
Le imprese illustri / del Sor Ieronimo Ruscelli ; aggiuntoui nuouamente il quarto libro da Vincenzo Ruscelli de

Signatura BUZ G-41-125

CCPB000025657-9

Osuna catalogada

Ruscelli (Girolamo)   Le imprese illustri  & .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Venecia: appresso Francesco de franceschi Senese, 1584

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. V. Lit. G. N.5"  ; "DO" 
Otras marcas: 
Encuadernación: Pergamino con hierros dorados

958

28 - [Nº Inventario           ]-
Rutherfort (T.)   A system of natural phil[osophy] & .- 4º.

Rutherforth, T.
A system of natural philosophy, being a course of lectures in mechanics, optics, hydrostatics, and astronomy : 
Cambridge: printed by J. Bentham ... for W. Thurlbourn , 1748
CCPB000638327-0

Signatura BUZ G-41-57 / 58 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "5=4" ; "34=2" [tinta tachados, ambos tomos]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

959

28 - [Nº Inventario           ]-
Saavedra Fajardo (D. Diego de)   Idea de un Principe pol[itico] Crist[iano] .- 4º

Saavedra Fajardo, Diego de (1584-1648)
Idea de vn principe politico christiano : rapresentada [sic] en cien empresas / dedicada al principe de las 
Munich: s. n., 1640 
CCPB000038140-3

Signatura BUZ G-22-142 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "54=2" [tinta tachado]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

960



28

Saavedra Fajardo, Diego de (1584-1648)
Republica literaria / de don Diego Saavedra Fajardo.

Signatura BUZ G-8-74

CCPB000064507-9

Osuna catalogada

[Saavedra] Fajardo (D. D[iego] de)   Republica literaria .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  imprenta de Benito Cano, 1788

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

961

28

Saccarelli, Carlo Antonio
Vida de ... Sor Juana Francisca Fremiot de Chantal, fundadora de la Orden de la Visitación de Santa María /

Signatura BUZ G-2-161 (1 y 2) 

CCPB000246258-3

Osuna catalogada

Saccarelli (D. Carlo Antonio)   Vida de Sor Jª. Fr[ancisca] Fremiot de Chantal .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Juan de Zúñiga, 1739

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. V Lit. A Nº 12" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

962

28

Johannes de Sacro Bosco (m. ca. 1256)
La Sphera / di M. Giouani di Sacrobosco ; tradotta da Pier-Vincentio Dante de Rinaldi ; con le annotazione del

Signatura BUZ 77-68

CCPB000014302-2

Osuna catalogada

Sacrobosco (Giovani)   La sfera .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Perugia: Stamperia di Gio. Berardino Rastelli, 1574

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. III Lit. L Nº 5" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

963

28

Sáez Sánchez Mayor, Víctor Damián (1776-1839)
Oración fúnebre que en las solemnes y reales honras celebradas de orden de S.M. el Señor D. Fernando VII ...

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 115-2366

CCPB000241191-1

No tiene
Otras marcas:

Saez (Víctor Damián)   Orac[ión] fún[ebre] por  Dª Mª L[uisa] de Borbon .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imprenta de D.Miguel de Burgos), 1819

Marcas de procedencia Osuna:

964



28 - [Nº Inventario           ]-
Sainte Marie (Le R. P. Honoré de)   Dissert[ations] hist[oriques] sur la chevalerie &   .- 4º.

Sainte Marie, Honoré de
Dissertations historiques et critiques sur la Chevalerie ancienne et moderne... / Par... Honoré de Sainte Marie. 
Paris:  Chez Nicolas Pepie & Jean-François Moreau, 1718
CCPB000929400-7

Signatura BUZ G-41-61 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "14=3" [tinta tachado]; "54=5"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

965

29 - [Nº Inventario           ]-
Sala y Abarca (D. Frco. Ventª. de la)   Despues de Dios & . 4º.

Sala y Abarca, Francisco Ventura de la
Despues de Dios la primera obligacion y glosa de ordenes militares /dedicalo... D. Francisco Ventura de la Sala 
Nápoles: por Geronimo Fasulo, 1681
CCPB000040717-8

Signatura BUZ G-10-60 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "S. 7=4" [tinta tachado]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

966

29 - [Nº Inventario           ]-
Salas Barbadillo (Al[onso] Ger[ónimo] de)   Patrona de Madrid & .- 8º

Salas Barbadillo, Alonso Jerónimo de (1581-1635)
Patrona de Madrid restituida : Poema heroyco a la antiquissima y milagrosa imagen de Nuestra Señora de 
Madrid: por Antonio Marin, 1750
CCPB000069299-9

Signatura BUZ G-2-231 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "C-36=2"  [tinta tachada]; "63=9" ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

967

29

Salazar y Castro, Luis de (1658-1734)
Historia genealogica de la Casa de Silva : donde se refieren las acciones mas señaladas de sus Señores, las

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-80-117/118

CCPB000040742-9

No tiene
Otras marcas:

Salazar y Castro (D. Luis de)   Historia genea[logica] de la C[asa] de Silva. F. el tº 1º = fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Melchor Alvarez y Mateo de Llanos, 1685

Marcas de procedencia Osuna:

968



29 - [Nº Inventario           ]-
[Salazar y Castro (D. Luis de)]   Advert[encias] hist[oricas] sobre esc[ritores] mod[ernos]. 4º.

Salazar y Castro, Luis de (1658-1734)
Advertencias historicas, sobre las obras de algunos doctos escritores modernos, donde con las chronicas, y 
Madrid: por Matheo de Llanos y Guzman, 1688
CCPB000041620-7

Signatura BUZ G-9-246 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "C=62=2" [tinta tachado]; "52=5" [lápiz tachado]
Otras marcas: Ex-libris ms. de Juan Francisco Faxardo.
Encuadernación: Pergamino

969

29 - [Nº Inventario           ]-
Salazar y de Mendoza (D. Pedro de)   Cron[ica] del card[enal] D. P[edro] Gon[çalez] de Men[doça]  fol.

Salazar de Mendoza, Pedro (1549-1629)
Cronica de el gran Cardenal de España, don Pedro Gonçalez de Mendoça, Arçobispo de la muy Santa Yglesia 
Toledo: en la emprenta de doña Maria Ortiz de Sarauia, 1625
CCPB000040747-X

Signatura BUZ G-41-80 
Marcas de procedencia Osuna: No tiene
Otras marcas: Anot. ms. en port. "De Cebrian Soriano"
Encuadernación: Perg. a la romana

970

29 - [Nº Inventario           ]-
Salelles (R. P. Sebastianus)   De materiis trib[unalium] S. Inquis[itionis]. fol.

Salelles, Sebastiano (S.I.) (1575-1666)
De materiis tribunalium S. inquisitionis : seu de regulis multiplicibus pro formando quouis corum Ministro, 
Roma: ex typographia Io. Petri Collinij , 1651-1656
CCPB000136263-1

Signatura BUZ G-42-68 (1 y 2) / 69 
Marcas de procedencia Osuna: No tiene
Otras marcas: Los dos tomos,  etiqueta pegada: "De la Biblioteca del Real Seminario de Nobles de la de 
la Compañía de Jesús de Madrid" 
Encuadernación: Holandesa

971

29

Salgado de Somoza, Francisco (1595-1665)
D. Francisci Salgado de Somoza ... Tractatus de regia protectione vi oppressorum appellantium à causis &

CCPB000123488-9

Osuna catalogada

Salgado de Somoza (D. Frcus. )   Tractatus de reg[ia] protectione VI & Ed. 4ª .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Lyon: sumptibus Laurentii Anisson, 1669

Signatura BUZ H-39-9
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: "30.46-1" 
Encuadernación: Pergamino a la romana

972



29 - [Nº Inventario           ]-
Salvianus Massi[iensis] et Vinc[entii] Lir[inensis]   Opera. Steph[anus] Bal[uzius] emendavit. Ed. 3ª. 8º.

Salviano (ca. 390-ca. 484)
Sanctorum presbyterorum Salviani Massiliensis et Vincentii Lirinensis opera / Stephanus Baluzius tutelensis ad 
Paris: apud Franciscum Muguet ..., 1684
CCPB000246095-5

Signatura BUZ G-41-128 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "23=5" [tinta tachado]; "2=7"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

973

29

Samblancatus, Johannes
Index comitum ruscinonensium / auctore Ioanne Samblancato tolosate.

Signatura BUZ G-83-92

CCPB000212024-0

Osuna catalogada

Samblancatus (Johannes)   Index Comitum & .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Toulouse: apud Petrum d´Estey..., 1642

Marcas de procedencia Osuna: "C. 39=1" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

974

29

San Esteban, Francisco Xavier de ; Felipe de Orbegozo
Proposiciones para una compañía de seguros terrestres y marítimos ...

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 239-4909

CCPB000783800-X

No tiene
Otras marcas:

San Estevan (Fco. Xavier de) y Orbegozo Felipe = Propos[iciones] p[ara] una Comp[aní̃a] de seguros. fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Por la viuda de Ibarra, hijos y companĩa, 1786

Marcas de procedencia Osuna:

975

29

Francisco de San José (Jer.)
Historia universal de la primitiva y milagrosa imagen de Ntra Señora de Guadalupe, fundacion y grandezas de

Signatura BUZ G-41-82

CCPB000073170-6

Osuna catalogada

San Joseph (P. Fr. Frco. de)   Hist[oria] de la prim[itiva] i[mage]n de N[uestra] S[eñora] de Guad[alupe]. fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Antonio Marin, 1743 

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. II. Lit. C. Nº 11"  ; "DO" 
Otras marcas: 
Encuadernación: Pergamino

976



29

San Miguel, Evaristo (1785-1862)
Historia de Felipe II, rey de España / por Evaristo San Miguel.

Signatura BUZ G-1-123 / 125

CCPB000139499-1

Osuna catalogada

San Miguel (D. Evaristo)   Hist[oria] de Felipe II, R. de España .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Imprenta y Librería de D. Ignacio Boix, 1844-1847

Marcas de procedencia Osuna: Sello oval; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel

977

29 - [Nº Inventario           ]-
San Román (Fray Ant[onio] de)   Iornada y m[uerte] del R[ey] D[on] Seb[astian] de Port[ugal]. 4º.

San Román de Rivadeneyra, Antonio de (O.S.B.)
Iornada y muerte del Rey Don Sebastian de Portugal : sacada de las obras del Franchi, ciudadano de Genoua y 
Valladolid: por los herederos de Iuan Yñiguez de Lequerica, 1603
CCPB000037492-X

Signatura BUZ G-16-96 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "s. 12=4" [tinta tachado]; "50=6"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

978

29 - [Nº Inventario           ]-
Sanctius Brocensis (Franciscus)   Minerva & .- 8º.

Sánchez de las Brozas, Francisco (1523-1601)
Franc. Sanctii Brocensis... Minerva seu De causis linguae latinae commentarius / cui inserta sunt uncis inclusa 
Amsterdam: apud Janssonio-Waesbergios, 1714
CCPB000227545-7

Signatura BUZ G-30-182 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "55=4"; "6=5" [tinta tachados]; "27=6" ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

979

29 - [Nº Inventario           ]-
Sanchez (D. Angel)   Filos[ofía] del esp[íritu] y del corazón .- 4º.

Sanchez, Angel (S.I.)
Filosofía del espíritu y del corazón enseñada en el libro sagrado de los Proverbios / traducido en rima 
Madrid: en la imprenta de Benito Cano, 1785
CCPB000060130-6

Signatura BUZ G-1-113 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna:Sobrelibro Osuna; "41=5" [tinta tachado ; "70=6"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

980



29

Sánchez Tórtoles, Antonio
El entretenido repartido en catorze noches, desde la de la vispera de Navidad, hasta la del dia de Reyes...

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ D-24-143 / 144

CCPB000069332-4

Osuna catalogada

Otras marcas:

Sanchez Tortoles (Antº.)   El Entretenido .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Zaragoza: Por Pascual Bueno, 1701

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

981

29

Sandini, Antonio (1692-1730)
Historia Familiae Sacrae ex antiquis monumentis / collecta ab Antonio Sandino, ejusque postumis curis

Encuadernación: Piel

Signatura BUZ G-39-66

CCPB000118047-9

No tiene
Otras marcas:

Sandinus (Ant.)   Hist[oria] Familiae Sacrae & .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Padua: typis Seminarii apud Ioannem Manfrè, 1755

Marcas de procedencia Osuna:

982

29 - [Nº Inventario           ]-
Sansovino (M. Francisco)   Della origine & d'Italia .- 4º.

Sansovino, Francesco
Della origine et de'fatti delle famiglie illustri d'Italia / di M. Francesco Sansovino ; Libro primo. 
Venecia: presso Altobello Salicato, 1609
CCPB000490016-2

Signatura BUZ G-9-52 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "22=5" ; "33=2" [tinta tachados]; "56=6" ; "DO" 
Otras marcas: Sobrelibro con escudo heráldico 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

983

29 - [Nº Inventario           ]-
Santa Cruz y Dueñas (Melchor de) y Ars. (Frco.)  1ª & p[arte] de la flor[esta] esp[añola] . 12º

Santa Cruz y Dueñas, Melchor de
Primera [segunda y tercera ] parte de la floresta española, de agudezas, motes, sentencias, y graciosos dichos 
Madrid: En la Imprenta de Angel Pascual Rubio, 1728
CCPB000945252-4

Signatura BUZ G-70-176 / 178 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "C. 38=2" [tinta tachado]; "44=7" ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

984



29 - [Nº Inventario           ]-
Santa Mª (Fr. Juan de)   Trat[ado] de rep[ublica] y policia chris[tiana]. 4º.

Juan de Santa María (O.F.M.) (1551-1622)
Tratado de republica y policia christiana para reyes y principes y para a los que en el gouierno tienen sus vezes 
Madrid: en la Imprenta Real, 1615
CCPB000036098-8

Signatura BUZ G-40-83 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "61=5" [tinta tachado]; "21=6"
Otras marcas: Exlibris ms.: "Exp\pdo\s en el convento de la Victoria de Madrid a 23 de febrero de 1708. Fr. 
Joan de Calderon". 
Encuadernación: Pasta

985

29

Juan del Santísimo Sacramento (O.F.M.)
 Viaje y peregrinacion de Jerusalen : que hizo el hermano Fr. Juan de el Santissimo Sacramento, religioso lego

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-40-161

CCPB000148301-3

Osuna catalogada

Otras marcas:

San[tísimo] Sacr[amento] (F. Juan del)   Viage y pereg[rinacion] de Jerusalen.- 8º-
 - [Nº Inventario           ]-

Puerto de Santa Maria: en la imprenta y libreria de los Gomez ., 1738?

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

986

29

Santos, Manuel
Noticia instructiva del uso y operaciones de la lana : Para fabricar estameñas finas, sempiternas, sargas lisas y

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000399209-8

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

Santos (Manuel)   Noticia del uso de la lana & .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta Real, 1786

Marcas de procedencia Osuna:

987

29

Sañez Reguart, Antonio.
Diccionario historico de los [sic] artes de la pesca nacional / por ... Don Antonio Sañez Reguart ... ; tomo

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ 82-1 / 5

CCPB000146384-5

Osuna catalogada

Otras marcas:

Sañez Reguart (D. Antº.)   Diccion[ari] hist[orico] de los artes de la pesca nac[ional]. fol.  6 vol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  Viuda de Don Joaquin Ibarra, 1791

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

988



29

Sarmiento de Gamboa, Pedro
Viage al estrecho de Magallanes / por el capitan Pedro Sarmiento de Gamboa ; en los años 1579 y 1580 ; y

Signatura BUZ G-22-163

CCPB000198888-3

Osuna catalogada

Sarmiento de Gamboa (Pedro)   Viage al est[recho] de Magallanes & .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta Real de la Gazeta, 1768

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Infantado; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

989

29 - [Nº Inventario           ]-
Sarnelli (Pomeo)   Guida de forest[ieri] di Napoli .- 12º.

Sarnelli, Pompeo (1649-1724)
Guida de' forestieri : curiosi di vedere, e d'intendere le cose più notabili della regal città di Napoli, e del suo 
Nápoles: presso Giuseppe Roselli, 1697
CCPB000136380-8

Signatura BUZ G-2-252 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "C-16=2" ; "44=7" [tinta, tachadas];  "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

990

29

Sauzeau Z.
Nueva gramática de la lengua francesa : que contiene en la parte teórica el pormenor de las reglas generales ...

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ G-16-91

CCPB000529127-5

Osuna catalogada

Otras marcas:

Sauzeau   N[uev]a gram[ática] de la l[engua] francesa .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imprenta de Don Miguel de Burgos), 1845

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

991

29

Sachsen, Moritz von, Graf (1696-1750).
Esprit des loix de la tactique et de differentes institutions militaires: ou Notes de Mr. le Maréchal de Saxe :

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ 1-47

CCPB000381767-9

Osuna catalogada

Otras marcas:

Saxe (Mr. le Mareschal de)   Esprit de tactique & militair & .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

La Haya: chez Pierre Gosse Junior, Libraire, 1762

Sobrelibro Osuna Marcas de procedencia Osuna:

992



29

Scaliger, Joseph Juste (1540-1609)
Iosephi Scaligeri Iuli Caesaris F. Opus de emendatione temporum : castigatius & multis partibus auctius, ut

Encuadernación: Piel

Signatura BUZ H-8-14

CCPB000293551-1

No tiene
Otras marcas:

Scalingerus (Josephus)   De emend[atione] temp[orum] .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Leiden: ex Officina Plantiniana Francisci Raphelengii, 1598

Marcas de procedencia Osuna:

993

29

--
Scelta di sonetti, e canzoni. De' più eccellenti Rimatori d'ogni secolo.

CCPB000929376-0

Osuna catalogada

Scelta di Sonetti, partes seconda é terza (F. las ptes. 1ª, 4ª y 5ª) .- 12º.
- [Nº Inventario           ]-

s. l.: s. n., s. a.

Signatura BUZ G-40-160
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana 

994

29

Escobar del Corro, Juan.
Tractatus tres selectissimi et absolutissimi : I De vtroque foro ... In duos tomos distributi

CCPB000036208-5

Osuna catalogada

Scobar á Corro (D. Joannes)   Trac[tatus] de vtroque foro & .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Córdoba:  apud Salvatorem de Cea Tesa, 1642

Signatura BUZ G-45-65 / 66 
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: "87-4" y "88-4" [lápiz tachado] 
Encuadernación: Pergamino

995

29

Scribanus, Carolus (S.I.) (1561-1629)
Caroli Scribani e Societate Iesu Politicus Christianus : liber I.-II

CCPB000136420-0

Osuna catalogada

Scribanus (Carolus)   Politicus Christianus .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Amberes: apud Martinum Nutium, 1626

Signatura BUZ G-40-88
Marcas de procedencia Osuna: "16=9" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

996



29 - [Nº Inventario           ]-
Scheuchzer (Mr. Jean Jaques)   Phisique sacrae & .- fol.

Scheuchzer, Johann Jacob (1672-1733)
Physique sacrée, ou Histoire-naturelle de la Bible :|btome premier [-huitieme] /|ctraduite du latin de Mr. Jean-
Amsterdam: chez Pierre Schenk, 1732-1737
CCPB000647874-3

Signatura BUZ 1-11 / 18 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "37=1" [tinta tachado]; "6=2"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

997

29

Schonbornerus, Georgius
Georgii Schonborneri Politicorum libri septem.

Signatura BUZ G-36-290

CCPB000244764-9

Osuna catalogada

Schonbornerus (Georgius)   Politicorum & .- 12º.
- [Nº Inventario           ]-

Amsterdam: apud Ludovicum Elzevirium, 1642

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. VII. Lit. B. Nº 10" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

998

29 - [Nº Inventario           ]-
Schottus (R. P. Gaspar)   Pantometrum kirc[herianum] .- 4º.

Kircher, Atanasio (S.I.)
Pantometrum kircherianum : hoe est Instrumentum Geometrieum novum ... / a ... P. Athanasis Kirchers ; aute 
Frankfort: haeredum Joannis Godefridi Schonwetteri Bilhopol, 1660
CCPB000048257-9

Signatura BUZ 79-35 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna;  "24=5" [tinta tachado] ; "30=3"
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

999

29 - [Nº Inventario           ]-
Seba (Albertus)   Locup[letissimi] rerum & (Lat. et Gall.) 4 vols. de texto y 4 de pl. .- fol may.

Seba, Albert (1665-1736)
Locupletissimi rerum naturalium thesauri accurata descriptio, et iconibus artificiosissimis expressio, per 
Amsterdam: a Smith, & Janssonio-Waesbergiospud J. Wetstenium, & Gul, 1734
CCPB000589942-7

Signatura BUZ 1-2 / 9 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "59=3" [tinta tachado]; "78=2" ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1000



29

Ségur, Philippe de, comte (1780-1873).
Historia Universal / por el Conde de Segur ; traducida al español por Alberto Lista con correcciones, notas y

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ G-37-225/244

CCPB000197182-4

No tiene
Otras marcas:

Segur (Conde de)   Hist[oria] unive[rsal ] .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Oficina de D. L. Amarita [etc.]), 1838

Marcas de procedencia Osuna:

1001

29

Sellius, Godofredus
Godofredi Sellii ... Historia naturalis Teredinis seu xylophagi marini, Tubulo-Conchoidis speciatim Belgici: cum

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000381872-1

Obra no localizada en BUZ
Otras marcas: 

Sellius (Godofredus)   Hist[oria] nat[uralis] Teredinis .- 4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Utrecht: apud Hermannum Besseling, 1733 

Marcas de procedencia Osuna:

1002

29

Sempere y Guarinos, Juan
Historia de los vínculos y mayorazgos / por Juan Sempere y Guarinos.

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ D-31-143

CCPB000131759-8

No tiene
Otras marcas:

Sempere y Guarinos (D. Juan)   Hist[oria] de los vínculos y Mayorazgos = 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imprenta de Sancha), 1805

Marcas de procedencia Osuna:

1003

29

Senebier, Jean (1742-1809)
Mémoires physico-chymiques, sur l'influence de la lumière solaire pour modifier les êtres des trois règnes de la

Encuadernación:

Signatura BUZ 

CCPB001068499-9

Obra no localizada en BUZ
Otras marcas: 

Senebier (Jean)   Memo[ire]s physico-chimiques & .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Ginebra: hez Barthelemi Chirol, Libraire,, 1782

Marcas de procedencia Osuna:

1004



29

Séneca, Lucio Anneo
L. Annaei Senecae Tragoediae.

Signatura BUZ G-40-86

CCPB000929261-6

Osuna catalogada

Seneca (D. Anneus)   Tragediae .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Amsterdam:  Ex Officina Henrici et Viduae Theodori Boom, 1681

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. V Lit. D Nº 37" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

1005

29 - [Nº Inventario           ]-
Sentmanat Cartellá (D. Antº.)   Exhort[acion] o carta past[oral] & .- 4º.

Sentmanat Cartellá, Antonio, Obispo de Ávila
Exhortacion o Carta pastoral que con motico de la Orden del Rey nuestro señor dirigida a los capellanes del 
Madrid: Joachin Ibarra, 1784
CCPB000063031-4

Signatura BUZ G-46-47 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "57=3"; "18=3" [tinta tachados]; "12=5" ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1006

29

Seoane, Valentin Antonio
Oracion sagrada que pronunció D. Valentin Antonio Seoano... en la... apertura de la nueva iglesia de la Real

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000078946-1

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

Seoane (D. Val. Antº.) Oración en la c[asa] de expositos de Madrid .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (en la Imprenta de la viuda de Ibarra), 1805 

Marcas de procedencia Osuna:

1007

29

Serlio, Sebastiano (1475-1554)
Tercero y quarto libro de Architectura de Sebastian Serlio Boloñes: en los quales se trata de las maneras de

Signatura BUZ 77-13

CCPB000023458-3

Osuna catalogada

Serlio (Sebastian)   3º y 4º lib[ro] de Arquit[ectura]
- [Nº Inventario           ]-

Toledo: en casa de Iuan de Ayala, 1573

Marcas de procedencia Osuna: "87-1" [tinta, tachada]; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

1008



29

Serra y Bosch, Pedro (1773-1837)
Prontuario de la mayor parte de los caminos y veredas del Principado de Cataluña,con los pueblos y posadas

CCPB000181537-7

Osuna catalogada

Serra y osch (D. Pedro)   Pront[uario] del principado de Cataluña. 8º may. Apais.
- [Nº Inventario           ]-

Barcelona: por Agustin Roca, 1814

Signatura BUZ 18-112
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1009

29

Serrano, Gonzalo Antonio
Astronomía universal theorica, y practica, conforme a la doctrina de antiguos y modernos astronomos ... : tomo 

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ 85-29/1(1)

CCPB000230481-3

Osuna catalogada

Otras marcas:

Serrano (Gonzalo Antº.)   Astron[omía] univ[ersal] theor[ica] y prac[tica]. Tomo I solo = fol.
- [Nº Inventario           ]-

Córdoba: Pedro Arias de la Vega y Domingo Acosta, 1735

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1010

29

Servidori, Domingo María de (ca. 1724-1790
Reflexiones sobre la verdadera arte de escribir / por el abate Don Domingo María de Servidori, romano ; tomo 

Signatura BUZ G-42-11 / 12

CCPB000204365-3

No tiene

Servidori (Abate D. Dgo. Mª. de)   Reflexiones sobre.- 2 vol.- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  en la Imprenta Real, 1789

Marcas de procedencia Osuna:
Otras marcas: Anot. ms. sign "89.2" [tinta tachado] 
Encuadernación: Piel con hierros dorados

1011

29

Campoverde, Juan de (S.I.) (1658-1737)
Defensa christiana, politica y verdadera de la primacia de las Españas que goza la Santa Iglesia de Toledo

CCPB000058911-X

Osuna catalogada

Sevillano (Dr.  Nicasio)  Defensa cristiana ,- Fol (El autor fue el P. Jesuita Juan de Campoverde)
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta Real..., 1726

Signatura BUZ G-42-28
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1012



29 - [Nº Inventario           ]-
Sicardo (P. M. Fr. José)   Cristiandad del Japon. fol.

Sicardo, José (O.S.A.) (1643-1715)
Christiandad del Japon, y dilatada persecución que padecio : memorias sacras de los martyres de las ilustres 
Madrid: por Francisco Sanz ..., 1698
CCPB000046795-2

Signatura BUZ H-39-3 / G-12-34 
Marcas de procedencia Osuna: No tiene
Otras marcas: Ex-libris ms. de "Michaelis... y Abad. (H-39-3)
Encuadernación: Pergamino

1013

29 - [Nº Inventario           ]-
Sigonius (Carolus)   De Republica .- 8º.

Sigonio, Carlo (1524-1584)
Caroli Sigonii De Rep[ublica] Atheniensium libri IIII ; eiusdem De Athenien[sium] Lacedaemoniorumq[ue] 
Venecia: apud Vincentium Valgrisium, 1565
CCPB000000476-6

Signatura BUZ G-40-120 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "53=6" [tinta tachado]; "12=6" [tinta tachado]; "52=9" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1014

29

Silhon, Jean de (1592-1667)
Il ministro di stato : con il vero uso della politica moderna /del Signor de Silhon ; parte seconda ; trasportato dal

CCPB000715558-1

Osuna catalogada

Silhon (Giov. de)   Il ministro.- 2 p. en 1 vol..- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Venecia: appresso Marco Ginamm, 1644

Signatura BUZ G-10-59
Marcas de procedencia Osuna: "C=8=2";  "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

1015

29

Almodóvar, Pedro Jiménez de Góngora, Duque de (1727-1794)
Decada epistolar sobre el estado de las letras en Francia : su fecha en Paris ... 1780 / por D. Francisco Maria

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ G-36-177

CCPB000207557-1

No tiene
Otras marcas: Ms. en port.: "Duq. de Almodovar"

Silva (D. Fco. María de)   Decada epistolar .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por D. Antonio de Sancha, 1781

Marcas de procedencia Osuna:

1016



29

Silvela Blanco, Francisco Agustín
Consideraciones sobre la necesidad de conservar en los codigos y de aplicar en su caso la pena capital /

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ G-41-129

CCPB000324115-7

No tiene
Otras marcas: Anot. ms "104-7" [lápiz, tachado]

Silvela (D. Fco. Agustin)   Consideraciones.- 8º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imprenta de D. Tomas Jordan), 1835

Marcas de procedencia Osuna:

1017

29

Simancas, Diego de (1513-1583)
Iacobi Simancae pacensis episcopi Enchiridion iudicum violatae religionis ad extirpandas h[a]ereses theoricen &

CCPB000023649-7

Osuna catalogada

Simancas (Jacobus)   Enchiridion .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Venecia:  ex Officina Iordani Zilet, 1569

Signatura BUZ H-11-207
Marcas de procedencia Osuna: "13=9" 
Otras marcas: Exlibris ms. en port. "Santander" 
Encuadernación: Holandesa

1019

29

Smith, Thomas (1638-1710)
Thomae Smithi angli De republica anglorum libri tres : quibus accesserunt chorographica illius descriptio, aliique 

Encuadernación: Piel

Signatura BUZ G-15-256

CCPB000416538-1

No tiene
Otras marcas: "Caj.19.d.10.n.5."

Smith (Thomas)   De republica .- 16º.
- [Nº Inventario           ]-

Leiden: ex officina Elzaviriana, 1630

Marcas de procedencia Osuna:

1019

29

Sobrino, Francisco.
Sobrino aumentado o Nuevo diccionario de las lenguas española, francesa y latina : compuesto de los mejores

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000117269-7

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

Sobrino, Fr. Sobrino aumentado.- 3 vol.  4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Amberes:  a costa de los Hermanos de Tournes, 1769

Marcas de procedencia Osuna:

1020



29

Solano de Figueroa Altamirano, Juan (1609-1671)
San Ionas, presbitero y martir... predicador... de la noble... villa de Caceres y otros Santos, sus hijos, y

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000040820-4

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Solano de Figueroa   San Ionas, Presbitero .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Ioseph Fernandez de Buendia, 1665

Marcas de procedencia Osuna:

1021

29

Benito de la Soledad (O.F.M.)
Memorial historial y política cristiana, que descubre las ideas y maximas del christianissimo Luis XIV para librar

Encuadernación: Piel

Signatura BUZ G-33-127

CCPB001007647-6

No tiene
Otras marcas:

Soledad (Fr. Benito)   Memorial .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Viena: por Juan Van Ghelen .., 1703

Marcas de procedencia Osuna:

1022

29

Raynaud, Théophile (1583-1663)
Anselmi Solerii [Pseud.] tractatus de pileo coeterisque capitis tegminibus tam sacris quam profanis. DD. Petro

Encuadernación:

Signatura BUZ

No encontrado en CCPB

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Solerius (Anselmus)   Tractatus & .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Lyon: J. Champion et C. Fourmy, 1655

Marcas de procedencia Osuna:

1023

29

Solis y Rivadeneira, Antonio de (S. I.) (1610-1686).
Historia de la conquista de Mexico / escrita por D. Antonio Solis...; Tomo I.

CCPB000180736-6

Osuna catalogada

Solis (Antº, à    Hist[oria] de la conq[uista] T. 1º - faltan los sigtes.  8º.
- [Nº Inventario           ]-

Barcelona: por los consortes Sierra, Oliver y Martí..., 1789

Signatura BUZ H-29-2
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

1024



29

Solorzano Pereira, Juan (1575-1654)
D. Philippo IV Hispaniarum et Indiarum Regi ... D. D. Joannes de Solorzano Pereira ... Disputationem de

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-42-83 / 84 

CCPB000051959-6

Osuna catalogada

Otras marcas:

Solorzano Pereira   Disputationem ,- 2 vol fº.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  in typographia Domin, Garcia Morras, 1653

Sobrelibro OsunaMarcas de procedencia Osuna:

1025

29 - [Nº Inventario           ]-
Soto (P. Fr. Petrus de)   Tractatus de institutiorum.  4º.

Soto, Pedro de (O.P.) (ca. 1495-1563) 
Tractatus de institutione sacerdotum qui sub episcopis animarum curam gerunt / authore ... Fr. Petro de Soto 
Dillingen (Alemania):  per Sebaldum Mayer, 1558
CCPB000023971-2

Signatura BUZ H-3-60 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "38=5" [tinta tachado] ; "6=6"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1026

29 - [Nº Inventario           ]-
Soto y Marne (D. Fco.)   Reflexiones .- 2 vol.  4º.

Soto y Marne, Francisco (O.F.M.)
Reflexiones crítico-apologéticas sobre las obras del RR. P. Maestro Fr. Benito Geronymo Feyjoo en defensa de 
Salamanca: por Eugenio García de Honorato i S. Miguel .., s. a.
CCPB000060227-2

Signatura BUZ G-16-97 / 98 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "F 13=4" [tinta tachado]; "25=9"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1027

29

Sousa, Antonio de (O.P.) (1580-1632)
Aphorismi inquisitorum in quatuor libros distributi ... / P. Fr. Antonii de Sousa ... ordinis praedicatorum.

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-84-214

CCPB000048629-9

No tiene
Otras marcas:

Sousa (Fr. Antonius de)   Aphorismi .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Lyon: sumptibus Laurentii Anisson, 1669

Marcas de procedencia Osuna:

1028



29 - [Nº Inventario           ]-
Spanheimus (Ezequiel)   Orbis romanus .- 4º.

Spanheim, Ezechiel (1629-1710).
Ezechielis Spanhemii Liberi Baronis & Legati Regii Orbis Romanus /seu Ad constitutionem Antonini Imperatoris 
Londres: Impensis A. & J. Churchill, 1703
CCPB000402549-0

Signatura BUZ G-1-89 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "CA 9=4" [tinta tachado]; "17=6"
Otras marcas:
Encuadernación: Piel  (Artística) 

1029

30

Sperling, Otthon
Otthonis Sperlingii ... Dissertatio de nummis non cusis tam veterum quam recentiorum.

CCPB000251260-2

Osuna catalogada

Sperlingius (Otho)   Disertatio .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Amsterdam: apud Franciscum Halmam typogr. ..., 1700

Signatura BUZ G-9-235
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana 

1030

30 - [Nº Inventario           ]-
Spondamus (Henricus)   Annales - Fº.

Sponde, Henri de (1568-1643)
Annales sacri Henrici Spondani Appamiarum Galliae Narbonensis Episcopi, a mundi creatione ad eiusdem 
Paris: impensis Societatis Typographicae Librorum..., 1660
CCPB000878801-4

Signatura BUZ H-26-35 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "F 62=2" [tinta tachado]; "39=2"
Otras marcas: Exlibris etiqueta imp. pegada: "D. Ant. Alvarez de Abreu à Supr. Indiar. Consilio et Camera" 
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1031

30

Puteanus, Erycius, 1574-1646 
Statera belli et pacis : Pars Prima / [Enry van Putte].

CCPB000775242-3

Osuna catalogada

Statera belli et pacis .- Pa.1ª y 2ª (2 partes en 1 vol.   8º.
- [Nº Inventario           ]-

Bruselas: s. n., 1684

Signatura BUZ G-14-213
Marcas de procedencia Osuna: "C.34=3" 
Otras marcas: 
Encuadernación: Pergamino

1032



30 - [Nº Inventario           ]-
Stazio   La Tebaide .- 4º may.

Porpora, Selvaggio.
La Tebaide /di Selvaggio Porpora.
Roma: Apresso Giovanni Maria Salvioni,, 1729
CCPB000317481-6

Signatura BUZ G-42-82 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "58=3" [tinta tachado]; 65=2 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

1033

30 - [Nº Inventario           ]-
Stephanus Robertus   Thesaurus .- 4 vol.  Fº.

Estienne, Robert (ca. 1503-1559)
Roberti Stephani lexicographorum principis Thesaurus linguae latinaein IV tomus divisos ... : accesserunt nunc 
Basilea: typis & impensis E. & I.R. Thurnisiorum fratr, 1740
CCPB000139862-8

Signatura BUZ G-42-3 / 6 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "s. e. 33=1" [tinta tachado]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1034

30 - [Nº Inventario           ]-
Stobaeus (Johannes)   Sententiae.- Fol. = falto de port. y algunas hojas.

Stobaeus, Johannes
Keras Amaltheias Ioannou tou Stobaiou Eklogai Apophthegmaton = Ioannis Stobei Sententiae ex thesauris 
Zurich: excudebat Christoph. Froschouerus, 1543
CCPB000014306-5

Signatura BUZ H-8-37 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C.A.2=2" [tinta tachado]; "30=3"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

1035

30 - [Nº Inventario           ]-
Strabo   Rerum geographicarum .- 2 vol. Fº.

Estrabón
Strabonis Rerum geographicarum : libri XVII-[tomus alter] / ...
Amsterdam: Apud Joannem Wolters, 1707
CCPB000297784-2

Signatura BUZ G-42-54 / 55 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "31=2" [tinta tachado]; 60=3" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

1036



30

Struve, Bukhard Gotthelf (1671-1738).
Burcardi Gotth. Struvii Introductio in notitiam rei litterariae et usum bibliothecarum : auctoris ipsius mstis

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000542836-X

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Struvius   Introductio .- 1 Tº en 2 vol.  8º.
- [Nº Inventario           ]-

Frankfort: apud Henr. Ludouicum Broenner,, 1754

Marcas de procedencia Osuna:

1037

30

Suarez, Pedro
Historia de el obispado de Guadix y Baza / escrita por el doctor don Pedro Suarez.

CCPB000040853-0

Osuna catalogada

Suarez (Dr. D. Pedro)   Historia del Obispado &  fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la imprenta de Antonio Roman, 1696

Signatura BUZ H-33-13
Marcas de procedencia Osuna: "56=3" ; "DO" 
Otras marcas: En h. prel. "Nº 24" 
Encuadernación: Pergamino a la romana

1038

30

Suárez de Figueroa, Cristóbal (ca. 1571 - ca. 1645)
Hechos de don Garcia Hurtado de Mendoza, quarto marques de Cañete /a Don Francisco de Roxas y

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-8-90  / G-6-198

CCPB000038138-1

No tiene
Otras marcas:

Suarez de Figueroa (D. Crist[obal])   Hechos de D. Hurt[ado] .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta Real, 1613

Marcas de procedencia Osuna: 

1039

30

Sueiro, Emmanuel
Anales de Flandes / por Emanuel Sueyro.

CCPB000040864-6

Sueiro (Emmanuel)   Anales de Flandes  2 vol. Fº.
- [Nº Inventario           ]-

Amberes: por Pedro y Iuan Belleros, 1624

Signatura BUZ G-44-68 / 69 Osuna catalogada 
Marcas de procedencia Osuna: T.1 "46=3"[ lápiz tachado]; T.2 "46=3" 
Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

1040



30

--
Súplica a las Cortes para que la propiedad...

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 115-2358

--

No tiene
Otras marcas:

Súplica á las Cortes para que la propiedad .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Minerva, 1821

Marcas de procedencia Osuna:

1041

30 - [Nº Inventario           ]-
Surirey de Saint-Remy   Memoires .- 2 vol. .- 4º may. 

Surirey de Saint-Remy, Pierre, rec.
Memoires d'artillerie : recueillis par Mr. Surirey de Saint Remy ...; tome premier [-second] 
Paris:  chez Rigaud ..., 1707
CCPB000382501-9

Signatura BUZ G-51-62 / 63 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; 267=5" [tinta tachado]; 32-3 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1042

30 - [Nº Inventario           ]-
Suetonius Tranquilus (C)    Duodecim Caesares  Fol.

Suetonio Tranquilo, Cayo
Caii Suetonii Tranquilli Duodecim Caesares / cum Philippi Beroaldi ..., Marcíque item Antonii Sabellici 
Lyon: apud Ioannem Frellonium, 1548
CCPB000000751-X

Signatura BUZ H-6-101 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "31=2" [tinta tachado]; "45=3" ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1043

30

Swedenborg, Emanuel
Traité curieux des charmes de l'amour conjugal dans ce monde et dans l'autre / ouvrage d'Emmanuel de

Signatura BUZ G-70-185

CCPB001012791-7

Osuna catalogada

Swedenborg, Emanuel   Traité des charmes .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Basilea:  chez George-Jacques & Henri Decker, 1784

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Pimentel; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1044



30 - [Nº Inventario           ]-
Synodo diocesana del Ar[zobis]pado de Toledo .- fol.

Toledo (Archidiócesis). Sínodo (1682)
Synodo Diocesana del arzobispado de Toledo / celebrada por el Eminentismo y Revermo Señor D. Luis 
Madrid: por Atanasio Abad ..., s. a.
CCPB000041726-2

Signatura BUZ G-52-69 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "1=2" ; "16=3" [tinta tachados]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

1045

31 - [Nº Inventario           ]-
Tacite (Corneille)   Nouvelle .- 8º.

Tácito, Cayo Cornelio.
Nouvelle traduction de deux ouvrages / de Corneille Tacite.
Lyon: chez Anisson : & Posuel, 1706
CCPB000334363-4

Signatura BUZ G-25-167 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "22=5" [tinta tachado];" 50=6" ; "DO" 
Otras marcas: Sobrelibro con escudo heráldico
Encuadernación: Piel con hierros dorados

1046

31

Tácito, Cayo Cornelio
C. Cornelii Taciti Opera quae exstant / Iustus Lipsius postremum recensuit additi commentarii aucti

Signatura BUZ H-17-7 (GF)

CCPB000041708-4

Osuna catalogada

Tacitus (Cornelius)   Opera .- fol. may.
- [Nº Inventario           ]-

Amberes: ex officina Plantiniana, 1627

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. I Lit.D Nº17" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

1047

31 - [Nº Inventario           ]-
Tamayo de Vargas (D. Thomas)   Restauración .- 4º.

Tamayo de Vargas, Tomas (1588-1641)
Restauracion de la ciudad del Salvador i Baia de Todos-Sanctos en la provincia del Brasil por las armas de Don 
Madrid: por la Viuda de Alonso Martin, 1628
CCPB000052815-3

Signatura BUZ G-44-135 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna;"56=5"[tinta tachado; "52=6"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1048



31

Isla, José Francisco de, 1703-1781
El tapa-boca o Residenciador residenciado.

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 31-808ar

CCPB000437882-2

Osuna catalogada

Otras marcas:

Tapa - boca (El) & residencia .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Zaragoza: s. n., s. a

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1049

31

España. Real Junta Superior Gubernativa de Farmacia
Real tarifa a que deben arreglarse y sujetarse todos los farmacéuticos del reino en el despacho y tasación de

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 38-898 (serie

CCPB000514417-5

Osuna catalogada

Otras marcas:

Tarifa Real a que deben .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Eusebio Aguado), 1831

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1050

31 - [Nº Inventario           ]-
Tasso (S. Bernardo    L'Amadigi .- 4º.

Tasso, Bernardo (1493-1569)
L'Amadigi del S. Bernardo Tasso.
Venecia: appresso Fabio & Agostino Zoppini fratelli, 1583
CCPB000025823-7

Signatura BUZ H-11-100 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "C.A. 30=2"[tinta tachado];  "64=6" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

1051

31 - [Nº Inventario           ]-
Teixera (R. P. F. Joseph)   De Portugalliae .- 4º.

Teixeira, José (O.P.)
De Portugalliae ortu, regni initiis et denidenique de rebus a regibus, uniuersóque regno praeclaré gestis, 
Paris:  apud Ioannem Mettayer ..., 1582
CCPB000025897-0

Signatura BUZ H-9-131 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas: Exlibris etiqueta imp. grab.calc en v. de la cub. escudo de armas: "D. Martin Panzano y Abos" 
Encuadernación: Pergamino con hierros dorados (Artística)

1052



31

Tena, Luis (1556-1622)
Commentaria et disputationes in epistolam d. Pauli ad Hebraeos /Auctore doctore Ludouico Tena.

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-45-106

CCPB000037554-3

No tiene
Otras marcas: "4-1"

Tena (D. Lud.   Commentaria ,- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Toledo: Tipographo Regio Petro Rodriguez, 1611

Marcas de procedencia Osuna:

1053

31

Terencio Africano, Publio
Publii Terentii Comoediae sex, post optimas editiones emendatae accedunt, Aelii Donati, commentarius...

Signatura BUZ G-1-171

CCPB000317857-9

Osuna catalogada

Terencius (Publius)   Comoediae .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Leiden: Ex Officina Hackiana, 1669

Marcas de procedencia Osuna: “Plut. VI, lit. G., Nº 9” ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

1054

31 - [Nº Inventario           ]-
Teresa de Jesús (Santa  Obras .- 2 vol.- 4º.

Teresa de Jesús, Santa (1515-1582)
Obras / de la gloriosa Madre Santa Teresa de Jesus, fundadora de la Reforma de la Orden de Nuestra Señora 
Madrid:  Imprenta del Mercurio, por Joseph de Orga, 1752
CCPB000199209-0

Signatura BUZ G-48-45 / 46 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; " s.c. 21=4" [tinta tachado]; "12=5"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1055

31 - [Nº Inventario           ]-
Tertuliano   Apologia (4 pts. en 1 vol.)

Tertuliano, Quinto Septimio Florente
Apologia de Quinto Septimio Florente Tertuliano, presbytero de Cartago contra los gentiles en defensa de los 
Madrid: por Pablo de Va, 1657
CCPB000041721-1

Signatura BUZ G-51-64 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "10=4" [tinta tachado];  "2=3"
Otras marcas: Exlibris ms. en port. "D. Luis Enriquez de Navarra"
Encuadernación: Pasta

1056



31

Tertuliano, Quinto Septimio Florente
Q. Septimij Florentis Tertulliani Opera... / emendata, diligentia Nic. Rigaltij I.C. cum eiusdem annotationibus...,

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ G-62-5

CCPB000199044-6

No tiene
Otras marcas:

Tertullianus (Q. Sep. Floren.) Opera .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: apud Petrum Le Petit..., Edmumdum Couterot... et Carolum Angot..., 1675

Marcas de procedencia Osuna:

1057

31 - [Nº Inventario           ]-
Testament (Le nouveau) trad. (Tome premier et I p. de T. 2º .- 2 v.- 12º

Biblia. N.T. Francés
Le Nouveau Testament de Notre Seigneur Jesus-Christ : traduit en françois avec des notes litterales pour en 
Paris: chez Desaint & Saillan, 1752
CCPB000278069-0

Signatura BUZ G-36-112 / 113 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "22=6"/ "23=6" [tinta tachados]; "1=3" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1058

31 - [Nº Inventario           ]-
Testamenumt (Novum) opere   2 ptes en 1 vol. .- fol. (falto de port.)

Biblia. N.T. Griego.
Tes kainés diathekes apanta = Novum Iesu Christi D.N. Testamentum.
Paris: ex officina Roberti Stephani ..., 1550
CCPB000268737-2

Signatura BUZ H-6-106 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "11=23=1" [tinta tachado]; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1059

31 - [Nº Inventario           ]-
Theatre (le) des grecs (Par le R. P. Brumoy .- 3 vol. .- 4º may.

Brumoy, Pierre (S.I.) (1688-1742)
Le theatre des grecs / par le R.P. Brumoy, de la Compagnie de Jesús ; Tome premier [-troisième] 
Paris: Chez Rollin Pere ..., 1730
CCPB000711437-0

Signatura BUZ G-62-32 / 34 
Marcas de procedencia Osuna: No tiene
Otras marcas: Exlibris etiqueta pegada en T. 1 "Es de la libreria de Manuel Ased" 
Encuadernación: Pasta

1060



31 - [Nº Inventario           ]-
Theocritus   Theocriti 2 vol.- 4º. may.

Teocrito
Theocriti Syracusii quae supersunt cum Scholiis Graecis auctioribus, emendationibus et animadversionibus in 
Oxford: Typographeo Clarendoniano, 1770
CCPB000317974-5

Signatura BUZ G-52-65 / 66 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C.A. 23=2" [tinta tachado]; "67=4"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1061

31 - [Nº Inventario           ]-
Theophrastus Eresius opera .- fol.

Teofrasto
Theophrastou tou eresioy apanta = Theophrasti Eresii graece et latine opera omnia / Daniel Heinsius textum 
Leiden: ex typographio Henrici ab Haestens, 1613
CCPB000046918-1

Signatura BUZ 79-61 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C. A. 44=3" ; "5=2" [tinta tachados] ; "36=3"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

1062

31

Thevenet
Consejos de salud : guia práctica de las familias y primeros auxilios que hay que administrar en caso de

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000316868-9

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Thevenet (Dr.)   Consejos .- 12º.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: (Imprenta Jules Claye), 1876

Marcas de procedencia Osuna:

1063

31 - [Nº Inventario           ]-
Thomas a Villanova   Opera .- fol.

Tomás de Villanueva, Santo (1486-1555)
Sancti Thomae a Villanova Archiepiscopi valentini ex Ordine Eremitarum S. Augustini Opera omnia : quae 
Augsburgo: sumptibus Ignatii Adami & Francisci Antonii Veith , 1757
CCPB000117313-8

Signatura BUZ G-42-18 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "27=2" [tinta tachado]
Otras marcas:
Encuadernación: Piel

1064



31 - [Nº Inventario           ]-
Thomassius (Lud.)   Glossarium .- fol.

Thomassin, Louis (C.O.) (1619-1695)
Glossarium Universale Hebraicum : quo ad hebraicae linguae fontes linguae et dialecti pene omnes reuocantur /
Paris: ex typographia regia, curante Joanne Anisson..., 1697
CCPB000055773-0

Signatura BUZ G-80-9 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna;  "C.A. 12=1" [tinta tachado];  "27=2" ; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con orla dorada

1065

31

Tielcke, J. O.
Beyträge zur Kriegs-Kunst und Geschichte des Krieges von 1756. bis 1763. mit Planen und Charten. I [-VI]

CCPB000775173-7

Osuna catalogada

Tielcke (J. G.) Beyträge (6 vol - 4º) El 1er vol. es de la 1a ed. el 2º de la 2ª)
- [Nº Inventario           ]-

Friburgo: gedruckt ben Johann Christoph Friedrich Gerlach ..., 1797

Signatura BUZ G-14-111 / 116
Marcas de procedencia Osuna: Sobrlibro Infantado 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1066

31

Tissot, Simon André
S.A.D. Tissot ... Epistolae medico-practicae auctae et emendatae.

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ 81-174

CCPB000206936-9

No tiene
Otras marcas:

Tissot   Epistolae ,- 12º
- [Nº Inventario           ]-

Lausana: Apud Franc. Grasset et Soc, 1770

Marcas de procedencia Osuna:

1067

31

Tofiño de San Miguel, Vicente (1732-1795)
Derrotero de las costas de España en el Mediterráneo y su correspondiente de Africa

Signatura BUZ D-41-26

CCPB000146308-X

Osuna catalogada

Tofiño de San Miguel (D. Vicente)   Derrotero  (Ej. falto del 2º vol. del texto [...] 2 vols.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: Viuda de Ibarra, Hijos, y Compañia, 1787

Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "58=5" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados 

1068



31

Toppi, Niccolo
Biblioteca Napoletana : et apparato a gli huomini illustri in lettere di Napoli e del regno delle famiglie ... : dalle 

CCPB000182582-8

Osuna catalogada

Toppi (Il Dr. Nicolo)   Biblioteca .- FOL.
- [Nº Inventario           ]-

Nápoles:  Antonio Bulifon all'insegna della sirena, 1678

Signatura BUZ An-2-16
Marcas de procedencia Osuna: "37=1" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

1069

31

Della Torre, Giovanni Maria (1710-1782)
Storia e fenomeni del Vesuvio / esposti dal P.D. Gio. Maria Della Torre.

CCPB000229101-0

Osuna catalogada

Torre (P.D. Gio. Maria   Storia .- 4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Nápoles: presso Giusseppe Raimondi, 1755

Signatura BUZ 80-19
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

1070

31

Torelli, Carlo
Lo splendore della Nobilta napoletana... Giuoco d´arme esposto... intitolato Le chemin de l'honneur / da D. Carlo

CCPB000402551-2

Osuna catalogada

Torrelli (D. Carlos)   Lo splendore .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Nápoles: Apresso Antonio Bulifon, 1678

Signatura BUZ G-1-94
Marcas de procedencia Osuna: "59=5" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

1071

31

Real Sociedad Aragonesa
Compendio de las actas de la Real Sociedad Aragonesa : correspondientes al año 1799 / formado mediante 

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 80-1846ar

CCPB000402082-0

Osuna catalogada

Otras marcas:

Torres (D. Diego de)   Compendio .- 4º. 
- [Nº Inventario           ]-

Zaragoza:  imprenta de Mariano Miedes, 1798-1802?

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1072



31

Torres Amat, Félix, Obispo de Astorga (1833-1847)
Exhortacion del obispo de Astorga al clero y pueblo de su diócesi (sic): que lean con viva fe y humildad de

Encuadernación: Sin encuadernar 

Signatura BUZ Caj 90-1917

CCPB000257025-4

Osuna catalogada

Otras marcas:

Torres Amat   (D. Felix)   Exhortacion .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imprenta que fue de Fuentenebro), 1835

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1073

31

Torres Villarroel, Diego de (1693-1770)
Juicio y pronostico del globo, y tres columnas de fuego, que se dexaron ver en nuestro orizonte español el dia

Encuadernación: Sin encuadernar 

Signatura BUZ Caj 90-1916

CCPB000060291-4

Osuna catalogada

Otras marcas:

Torres Villarroel (D. Diego de)   Juicio .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Antonio Marin..., s. a.

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1074

31 - [Nº Inventario           ]-
Torrubia (Fr. Joseph)   El hijo de Beasain .- 4º.

Torrubia, José (O.C.D.)
El hijo de Beasain San Martín de la Ascensión y Loynaz : disertación histórico-crítica apologética por su patria y 
Madrid: En la Oficina de Juan de San Martín, s. a.
CCPB000344208-X

Signatura BUZ G-9-236 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "V.C. 31=2" [tinta tachado]; "44=6" [lápiz tachado]; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

1075

32

Tournefort, Joseph Pitton de
Josephi Pitton Tournefort ... Institutiones rei herbariae ... : tomus primus [-III].

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ 82-47-49

CCPB000057874-6

No tiene
Otras marcas:

Tournefort (Josephus)   Institutiones (1 v. es suelto y dos de las obras completas)
- [Nº Inventario           ]-

Lyon, Paris: Typographia Regia, 1719

Marcas de procedencia Osuna:

1076



32 - [Nº Inventario           ]-
Tragiense  (Lauriso)   De i vizi .- fol.

Lauriso Tragiensi, Bianchi Antonio.
De i vizj e de i Difetti del Moderno Teatro : e del modo di correggergli e d'emendarli : Ragionamenti VI / di 
Roma: Nicola e Marco Pagliarini, 1753
CCPB000138329-9

Signatura BUZ G-37-72 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "39=3" [tinta tachado]; "63=3"
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

1077

32

--
Traité de suspension d'armes en Italie : conclu à Vigevano le septiéme octobre 1696.

Encuadernación: Sin encuadernar 

Signatura BUZ Caj 195-3993

CCPB000792612-X

No tiene
Otras marcas:

Traité de suspension d'armes ,- 4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: de l'imprimerie de Frederic Leonard , 1697

Marcas de procedencia Osuna:

1078

32

Encuadernación:

Signatura BUZ
Obra no identificada

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]-
Tratado de la oración .- 4º  s. l. n. a. Pliegos 1 a 18 y [...]

Marcas de procedencia Osuna:

1079

32

--
Tratado para enseñar y aprender el caracter de letra inglesa en cinco lecciones sin ausilio de maestro] / por

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 110-2253

--

Osuna catalogada

Otras marcas:

Tratado para enseñar y aprender el caracter de letra ingl[esa] .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Barcelona: Imprenta de José Rubió, 1829

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1080



32 - [Nº Inventario           ]-
Trelles Villademoros   Asturias 2 vol. Fº.- falta el 3º.

Trelles Villademoros, Jose Manuel
Asturias ilustrada : origen de la nobleza de España, su antigüedad, y diferencias, : dividida en tres tomos : tomo 
Madrid: en la imprenta de Joachin Sánchez, 1736
CCPB000060800-9

Signatura BUZ G-52-62 / 63 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C.A. 43=3"; "46=3" [tinta tachados]; "58=3"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1081

32

--
El trigo considerado como genero comerciable / traducido del Francés.

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000779565-3

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

Trigo, El  considerado  8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta Real de la Gaceta, 1764 

Marcas de procedencia Osuna:

1082

32 - [Nº Inventario           ]-
Trincano (M.)   Élémens de forti[fication] .- 8º.

Trincano
Élémens de fortification de l'attaque et de la défense des places, dédiés au roi : a l'usage de l'École Militaire 
de  de la Compagnie des chevaux-légers de la garde ordinaire du roi, ...
Paris: Versailles: chez J. B. G. Musier; chez Lefevre, 1768
CCPB000639011-0

Signatura BUZ 83-44 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "97=9 . 31-9"= [tinta, tachadas]
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

1083

32

--
Auto de el nacimiento de el hijo de Dios intitulado Triunfos de misericordia, y la justicia vencida

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 110-2254 Osuna catalogada

Otras marcas:

Triunfos de misericordia - 14 hojas sin fol. .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

s. l.: s. n., s. a.

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1084



32

Trujillo, Manuel María (O.F.M.) (1728-1814)
Exhortacion pastoral, avisos importantes y reglamentos útiles : que para la mejor observancia de la Disciplina

CCPB000226093-X

Osuna catalogada

Truxillo (P. Fr. Manuel)   Exhortacion .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  viuda de Ibarra, hijos y Compañia..., 1786

Signatura BUZ G-1-91
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas: "I-14-2-12" [tinta tachado] 
Encuadernación: Holandesa

1085

32

Torres, Luis de (S.I.) (1562-1655)
Luisii Turriani ... diversorum opusculorum theologiae : tomus unus.

CCPB000421062-X

Osuna catalogada

Turrianus (Luisius   diversorum opusculorum .- 4º .- hol.
- [Nº Inventario           ]-

Lyon: sumpt. Ludovici Prost, Haeredis Rovilli, 1625

Signatura BUZ G-3-178
Marcas de procedencia Osuna: 6=5 [tinta] 
Otras marcas:
Encuadernación: Cartón

1086

32

Ulloa, Antonio de (1716-1795)
Noticias americanas : entretenimientos físico-históricos sobre la América meridional, y la septentrional oriental :

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ G-9-206

CCPB000118164-5

No tiene
Otras marcas:

Ulloa (D. Antonio)   Noticias .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta Real, 1792

Marcas de procedencia Osuna:

1087

32 - [Nº Inventario           ]-
Ulloa Pereira (D. Luis de)   Obras .- 4º

Ulloa Pereira, Luis de
Obras de don Luis de Vlloa Pereira : prosas y versos / añadidas en esta vltima impression, recogidas y dadas a 
Madrid: por Francisco Sanz,..., 1674
CCPB000042703-9

Signatura BUZ G-1-15 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Infantado; "DO"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados. Anagrama G.G. (Gabriel Gómez)

1088



32

Urcullu, José de (m. 1852)
Relacion histórica de los acontecimientos mas principales ocurridos en La Coruña, y en otros puntos de Galicia

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 116-2400

CCPB000382966-9

Osuna catalogada

Otras marcas:

Urcullu (D. José de)   Relación .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

La Coruña: (Imprenta de Iguereta), 1820

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1089

32

Orsini, Fulvio (1529-1600)
Familiae romanae que reperiuntur in antiquis numismatibus ab Vrbe Condita ad tempora diui Augusti ex

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ H-9-64

CCPB000019273-2

Osuna catalogada

Otras marcas:

Ursinus (Fulvius)   Familiae Romanae .- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Roma: curantibus heredib. Francisci Tramezini,, 1577

Sobrelibro Osuna Marcas de procedencia Osuna:

1090

33

Balbuena, Bernardo de (1568-1627)
Siglo de oro en las selvas de Erífile / compuesto por Bernardo de Valbuena.

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ G-41-127

CCPB000080893-8

Osuna catalogada

Otras marcas:

Valbuena, D. Bernardo de    Siglo de oro .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Por Ibarra), 1821

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1091

33

Santos Valcarce, Pablo
Panegírico del IV Duque de Gandía, San Francisco de Borja / predicado por el Presbítero Don Pablo Santos

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 106-2171

CCPB000833740-3

Osuna catalogada

Otras marcas:

Valcarce, D. Pablo   Panegírico .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  (Imprenta de D. Cipriano Lopez), 1857

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1092



33

Valens, Pierre (1570-1641)
Janus Patulcius argus centimanus strenipeta, pro strenis, ad nobiliss. adolescentem Simonem de Villers La

Encuadernación:

Signatura BUZ

No encontrado en CCPB

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

Valens (Petrus)   Janus Patulcius .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Paris: apud S. Prevosteau, 1602

Marcas de procedencia Osuna:

1093

33

Valerio Máximo.
Valerio Massimo, de i detti e fatti mememorabili [sic] / tradotto di latino in toscano da Giorgio Dati.

Signatura BUZ H-11-175

CCPB000027114-4

Osuna catalogada

Valerio, Maximo   De i detti .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Roma: a : per Antonio Blado d'Asola .., 1539

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. VI, Lit. M, Nº 4" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel (Artística)

1094

33

Toledo (Archidiócesis). Arzobispo (1715-1720: Francisco Valero y Losa)
Carta pastoral del Ilustrísimo Señor Don Francisco Valero y Losa Arzobispo de Toledo.

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ G-2-203

CCPB000060273-6

Osuna catalogada

Otras marcas:

Valero y Losa (D. Fco.)   Carta .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imprenta de Don Eusebio Aguado), 1830

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1095

33

Vales Asenjo, Francisco Javier.
Elogio fúnebre del excelentísimo señor don Francisco Alvarez de Toledo y Palafox, duque de Fernandina,

Encuadernación: Sin encuadernar 

Signatura BUZ Caj 11-204

CCPB000553118-7

Osuna catalogada

Otras marcas:

Vales Asenjo (Dr. D. Fco.   Elogio .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: (Imprenta de Catalina Piñuela), 1817

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1096



33 - [Nº Inventario           ]-
Valmont de Bomare (M.)   Dictionnaire .- 4 vol .- 4º may.

Valmont de Bomare, Jacques-Christophe (1731-1807).
Dictionaire raisonné universel d'histoire naturelle : contenant l'histoire des animaux des végétaux et des 
Lyon: chez Lacombe, 1768
CCPB000455849-9

Signatura BUZ 82-31 / 34 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C.A 50=3" [tint tachado]; "35=4"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1097

33

Valvidares y Longo, Ramón (1769-1826)
La Iberiada : poema épico a la gloriosa defensa de Zaragoza, bloqueada por los franceses desde 14 de junio

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000176007-6

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas: 

Valvidares y Longo, Fr. Ramón   La Iberiada .- 2 vol.- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Cádiz: (Imp. de Vicente Lema), 1813

Marcas de procedencia Osuna:

1098

33 - [Nº Inventario           ]-
Valladares y Sotomayor   Historia de la Isla .- 4º.

Abbad y Lasierra, Íñigo (1745-1813)
Historia geográfica, civil y politica de la isla de S. Juan Bautista de Puerto Rico / [Iñigo Abbad] ; dala á luz don 
Madrid: en la imprenta de don Antonio Espinosa, 1788
CCPB000512470-0

Signatura BUZ G-9-59 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas: Anot. ms. en port. "De. Comte. de estremadª Guimarest"
Encuadernación: Pasta

1099

33

Vallejo, Jose Mariano (1779-1846)
Tratado elemental de matemáticas

Encuadernación:

Signatura BUZ

Varios

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Vallejo (Josef Mariano   Tratado (T. 1º-pte. II y T. 2º -pte. II - 3 vol. - 4º
- [Nº Inventario           ]-

--: --, --

Marcas de procedencia Osuna:

1100



33

Vallés de Covarrubias, Francisco (1524-1592)
Methodus medendi Francisci Vallesij Couarrubiani.

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ G-82-213

CCPB000136231-3

No tiene
Otras marcas:

Vallesiusn (Franciscus   Methodus .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Alcalá de Henares: ex Typographia Ludouici Martinez Grande, 1614

Marcas de procedencia Osuna:

1101

33 - [Nº Inventario           ]-
Vanegas, El M. Alexio  Primera parte .- 4º. 

Venegas, Alejo (ca. 1493-ca. 1572)
Primera parte de las differencias de libros que ay en el vniuerso /declaradas por el maestro Alexio Vanegas ... ; 
Madrid:  por Alonso Gomez impressor de Corte, 1569
CCPB000027295-7

Signatura BUZ An-7-5ª-24 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "15=3" ; "15=5" [tinta tachados]; "24=9"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1102

33

Vargas y Ponce, José (1760-1821)
Elogio del rey Don Alonso El Sabio : premiado por la Real Academia Española en la Junta que celebró el dia 15

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 143-3007

CCPB000065153-2

Osuna catalogada

Otras marcas:

Vargas y Ponce   Elogio del Rey .- 4º may.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por D. Joachîn Ibarra..., 1782

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1103

33

Varrón, Marco Terencio 
M. Terentii Varronis De lingua latina libri tres totidem [quae] de Analoqia / cum Michaelis Bentini castigationibus

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ G-59-154

CCPB000434313-1

No tiene
Otras marcas:

Varro (M. Terencius   De lingua .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Basilea: apud Bartholomaeum Vuesthemerum, 1536

Marcas de procedencia Osuna:

1104



33

Vasi
Itineraire instructif de Rome ancienne et moderne ou Description generale des monumens antiques et

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ G-93-76

CCPB000588352-0

Osuna catalogada

Otras marcas:

Vasi (M.)   Itineraire - T. 1º .- 12º (faltan los sgtes.)
- [Nº Inventario           ]-

Roma: Vasi, 1820

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1105

33 - [Nº Inventario           ]-
Vazquez (D. Joseph)   Los eruditos ( 2 ptes. en 1  vol.- 4º.

Cadalso, José (1741-1782)
Los eruditos a la violeta o Curso completo de todas las ciencias: dividido en siete lecciones para los siete días 
Madrid:  en la imprenta de Antonio de Sancha, 1772
CCPB000203594-4

Signatura BUZ G-8-89 (1) Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "41=5" [tinta tachado]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1106

33 - [Nº Inventario           ]-
Vazquez (D. Joseph)   Ocios .- 4º.

Cadalso, José (1741-1782)
Ocios de mi juventud o poesías líricas/ de Josef Vazquez
Madrid:  en la imprenta de Antonio de Sancha, 1773
CCPB000744487-7

Signatura BUZ G-8-89 (3) Osuna catalogada 
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "41=5" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1107

33

Vega, Lope de (1562-1635) 
Arcadia : prosas y versos / de Lope de Vega Carpio ... ; con una exposición de los nombres historicos y

CCPB000051317-2

No tiene

Vega Carpio, Lope de   Arcadia .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: por Melchor Sanchez..., 1675

Signatura BUZ D-50/52-459 
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación: Piel (Artística)

1108



33 - [Nº Inventario           ]-
[Vega Carpio, Lope de]   La Filomena .- 8º.

Vega, Lope de (1562-1635)
La Filomena : con otras diuersas rimas, prosas y versos / de Lope de Vega Carpio. 
Madrid: en casa de la biuda de Alonso Martin, 1621
CCPB000048977-8

Signatura BUZ G-20-229 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "C=6=2" [tinta tachado]; "63=5" [lápiz tachado]; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

1109

33

Vegecio Renato, Flavio
Instituciones militares / de Fl. Vegecio Renato ; traducidas del latin al castellano por D. Jaime de Viana.

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ D-31-113

CCPB000069843-1

No tiene
Otras marcas:

Vegetio, Renato   Institutiones (sin port. .- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid:  impreso en casa de Juaquin Ibarra, 1764

Marcas de procedencia Osuna:

1110

33 - [Nº Inventario           ]-
Vela (D. Joseph)   oración funebre .- 4º.

Vela, José.
Oracion fúnebre que en las reales exêquias que celebró la Real Comunidad de Señoras Religiosas de la 
Madrid: en la imprenta de la viuda de Ibarr, s. a.
CCPB000228573-8

Signatura BUZ G-54-47 (1) Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Pimentel; Etiqueta imp. pegada "C.2."
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

1111

33

Velazquez, Luis Antonio
Relacion, y consulta hecha a su beatitud, sobre lo sucedido en esta corte, y sus contornos, con las tropas de

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 106-2161

CCPB000412378-6

Osuna catalogada

Otras marcas:

Velázquez (D. Luuis Antº.  Relación y consulta, s. a. (Madrid - 1711) .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: s. n., 1711

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1112



33

Rafael de Vélez (O.F.M. Cap.) (1777-1850).
Preservativo contra la irreligión o los planes de la filosofía contra la religión y el estado, realizado por la Francia

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ G-1-110

CCPB000303854-8

No tiene
Otras marcas:

Velez (Fr. Rafael de)   Preservativo .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Cádiz: (en la imprenta de la Junta de Provincia..., 1812

Marcas de procedencia Osuna:

1113

33

--
Vindicacion de los agravios infundados, injustos y groseros con que el capitan general D. Gregorio de la Cuesta

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 242-4978

CCPB000274798-7

No tiene
Otras marcas:

Venegas (D. Fco. Xavier   Vindicación.- Fol.
- [Nº Inventario           ]-

Cádiz: (Imprenta del Estado-Mayor-General), s. a.

Marcas de procedencia Osuna:

1114

33 - [Nº Inventario           ]-
Vera y Santa-Clara   Los literatos .- 4º.

Vera y Santa-Clara, Amador de
Los literatos en Quaresma / por D. Amador de Vera y Santa-Clara. 
Madrid: s. n., s. a.
CCPB000713355-3

Signatura BUZ G-8-89 (4) Osuna catalogada 
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "41=5" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1115

33

Verdejo Gonzalez, Francisco
Arte de medir tierras, y aforar los líquidos y solidos / por D. Francisco Verdejo Gonzalez.

CCPB000141938-2

Osuna catalogada

Verdejo Gonzalez (D. Fco.)   Arte de medir .- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta de Sancha ., 1796

Signatura BUZ 82-107
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

1116



33

Vergara, Francisco
Francisci Vergarae de graecae linguae grammatica lib. V : adiecta sunt per auctorem tribus libris medijs scholia

Signatura BUZ H-9-16

CCPB000027567-0

Osuna catalogada

Vergara (Franciscus   De graecae lingue grammatica .- 8º (sin pirn[cipio] sin fin)
- [Nº Inventario           ]-

Paris: Apud Guil. Morelium ..., 1557

Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas: Exlibris ms. "Juan Barrio, año de 1750" 
Encuadernación: Pergamino a la romana

1117

33

Werner, Johannes
Canones sicut brevissimi, ita etiam doctissimi / complectens praecepta & observationes de mutatione Aurae...

Encuadernación: Sin encuadernar 

Signatura BUZ 77-67

CCPB000293264-4

No tiene
Otras marcas:

Verner, (Joannes)   Canones.- 4º.
- [Nº Inventario           ]-

Nuremberg:  in officina Iohannis Montani & Ulrici Neuber, 1546

Marcas de procedencia Osuna:

1118

33

Vesalius, Andreas, 1514-1564
Andrea Vesalii Bruxelensis ..., De humani corporis fabrica, libri septem

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ 77-2

CCPB000444458-2

Osuna catalogada

Otras marcas:

Vesalius (Amdreas)   De humani corporis .- Fol.
- [Nº Inventario           ]-

Basilea: Iohannis Oporini, 1555

 Anot. ms. "Bca. Osuna"Marcas de procedencia Osuna:

1119

33

[Anaya y Espinosa, Alonso de]
La vida es sueño y lo que son juycios del cielo : zarzuela espinosa, historia verdadera, representada en el gran

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 35-868ar

CCPB000386229-1

Osuna catalogada

Otras marcas:

Vida (La) es sueño y lo que son .- 4º
- [Nº Inventario           ]-

Zaragoza: s. n., 1704

      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1120



33

Vidal y Micó, Francisco (O.P.) (1666-1749)
Historia de la portentosa vida y milagros del valenciano apostol de Europa S. Vicente Ferrer : con su misma 

Signatura BUZ G-41-78

CCPB000135087-0

Osuna catalogada

Vidal y Micó (El P. Fr. Frco.)   Historia de la vida .- Fol.
- [Nº Inventario           ]-

Valencia: en la Oficina de Joseph Estevan Dolz, 1735

Marcas de procedencia Osuna: "64=2" ; "41-1" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

1121

33

Defoe, Daniel (ca. 1661-1731)
La vie et les aventures surprenantes de Robinson Crusoé : contenant son retour dans son isle, ses autres 

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ G-61-116 / 117

CCPB000192651-9

Osuna catalogada

Otras marcas:

Vie (Le) et les aventures ( 2 vol.- 12º  (Forman estos 2 vol. la pte. 1ª y 2ª del T. 1º de la obra)
- [Nº Inventario           ]-

Amsterdam: chez Z. Chatelain & fils, 1777

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1122

34

Vignola (1507-1573)
Regola delli cinque ordini d'architettura / di M. Iacomo Barozzio da Vignola.

Signatura BUZ 78-2

CCPB000048742-2

Osuna catalogada

Vigonola (M. Jacomo)   Regola .- fol.- 42 lams.  (fechª. 1626)
- [Nº Inventario           ]-

Venecia: per Catarin Doino, 1626

Marcas de procedencia Osuna: "Plut. I Lit. K Nº 12" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino

1123

34 - [Nº Inventario           ]-
Villalba (Lcdo. D. Joaquin de)   Epidemiología.- T. 1º.- 4º (faltan los sigtes.)

Villalba, Joaquin de 
Epidemiología española o Historia cronológica de las pestes, contagios, epidemias y epizootias que han 
Madrid: (Imprenta de D. Fermín Villalpando), 1803
CCPB000131890-X

Signatura BUZ 73-124 
Marcas de procedencia Osuna: No tiene
Otras marcas: Sello de tinta en cub. "Fundación Sasera"
Encuadernación: Sin encuadernar

1124



34

Villanueva, Joaquin Lorenzo
Cartas eclesiasticas de D. Joaquin Lorenzo Villanueva al Doctor D. Guillermo Diaz Luzeredi en defensa de las

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ G-31-229

CCPB000071530-1

No tiene
Otras marcas:

Villanueva (D. Jn. Lozº.)   Cartas.- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: En la Imprenta Real, regente D. Lázaro Gayguer ..., 1794

Marcas de procedencia Osuna:

1125

34 - [Nº Inventario           ]-
Villarroel (D. Fr. Gaspar de)   Gobierno eclesiástico, 2 vol  fº.

Villarroel, Gaspar de (O.S.A.) (ca. 1587-1665)
Govierno eclesiastico-pacifico y union de los dos cuchillos Pontificio y Regio / compuesto por ... Fr. Gaspar de 
Madrid: en la oficina de Antonio Marin,, 1738
CCPB000227103-6

Signatura BUZ G-42-58 / 59 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "21=2"; "6=2" [tinta tachados]; "17=4"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1126

34

Villehardouin, Geoffroy de (1148-1213).
Histoire de l'Empire de Constantinople saus les empereuxs françois: Divisée en deux parties... / écrite par

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ G-22-14

CCPB000433851-0

Osuna catalogada

Otras marcas: Exlibris etiqueta imp. "Ex libris Lallemant de Betz"

Ville - Hardouin (Godofray de    Histoire de l'Emhire [sic] .- 2 T. en 1 vol.  fº. (Pertenece a la Colec. [...] Byzantino
- historica

- [Nº Inventario           ]-

Paris: de l'Imprimerie Royale, 1657

Sobrelibro OsunaMarcas de procedencia Osuna:

1127

34 - [Nº Inventario           ]-
Vindicias Católicas Granatenses .- 4 ptes en 2 vol. fol. pta.

Serna y Cantoral, Diego de la
Relacion breue de las reliquias que se hallaron en la ciudad de Granada en vna torre antiquissima y en las 
Lyon:  [s.n.], 1706
CCPB000297701-X

Signatura BUZ G-45-5 / 6 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "33=2" [tinta tachado]; "42-2"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1128



34

Virgilio Marón, Publio
Los dos primeros libros de la Eneida de Virgilio / traducidos en octavas castellanas por D. Francisco Vargas

CCPB000057590-9

Osuna catalogada

Virgiliio   Los dos primeros libros de la Eneida .- 4º- pta.
- [Nº Inventario           ]-

Alcalá de Henares: en la imprenta de la Real Universidad, 1792

Signatura BUZ G-11-100
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

1129

34

Virgilio Marón, Publio
P. Virgilii Maronis Opera : accedit M. Manilii Astronomicon cum notitia literatia studiis societatis bipontinae.

CCPB000523036-5

Virgilius (Maro, P.)   Opera .- 2 vol.- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Zweibrücken (Alemania): ex typographia societatis, 1783

Osuna catalogadaSignatura BUZ G-9-167 / 168 
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; V.1 "63=5" [tinta tachado]; "24=6"; v. 2 "64=5" [tinta 
tachado]; 25=6"
Otras marcas: 
Encuadernación: Piel

1130

34

Virgilio Marón, Publio 
P. Virgilii Maronis Bucolica et Georgica : argumentis, Explicationibus, Notis illustrata / auctore Io. Ludouico de la

CCPB000047998-5

Osuna catalogada

[Virgilius (Maro, P.)]  Bucolica Georgica.- 3 vol.- fº.
- [Nº Inventario           ]-

Lyon: sumptibus Horatij Cardon, 1619

Signatura BUZ G-11-15/17
Marcas de procedencia Osuna: "62=1" ; "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

1131

34

--
Vitae Patrum de vita et verbis seniorum siue Historiae eremitacae libri X : auctoribus suis et nitori pristino

Encuadernación: Piel

Signatura BUZ G-60-11 / 12

CCPB000145897-3

No tiene
Otras marcas: "iii.A.20./."

Vitae Patrum á variis auctoribus.- fol. - sin port. [son dos vol. y no falta la port.]
- [Nº Inventario           ]-

Amberes: ex officina Plantiniana, 1628

Marcas de procedencia Osuna:

1132



34

Vitrubio Polión, Marco
Los diez libros de archîtectura / de M. Vitruvio Polion ; traducidos del latín y comentados por Don Joseph Ortíz y

Encuadernación: Pasta con hierros dorados

Signatura BUZ F-13-20

CCPB000065236-9

Osuna catalogada

Otras marcas:

Vitrubio (M.)   Los diez libros.- fol.
- [Nº Inventario           ]-

Madrid: en la Imprenta Real, 1787

Sobrelibro PimentelMarcas de procedencia Osuna:

1133

34

Vives, Juan Luis (1492-1540)
Ioannis Ludovici Vivis ... Opera omnia / distributa et ordinata in argumentorum classes praecipuas a Gregorio

CCPB000060371-6

Osuna catalogada

Vives (Juan Luis)   Opera.- 8 vol. fº.
- [Nº Inventario           ]-

Valencia:  in officina Benedicti Monfort ...,, 1782 

Signatura BUZ G-43-59 / 66
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Infantado 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros dorados

1134

34

--
La voix de la nature et de son auteur, sur l'origine des sociétés.

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ G-9-238

CCPB000713515-7

No tiene
Otras marcas:

Voix de la nature (Le)   et de son auteur,.- 8º.
- [Nº Inventario           ]-

Paris:  Chez A. Égron, imprimeur-libraire..., 1820

Marcas de procedencia Osuna:

1135

34

Obra no identificada

- [Nº Inventario           ]-
Voyage pittoresque   4 vol. - 8º may. y altas en fol may.- Ej. falto del texto

Signatura BUZ
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

1136



34

Waltonius, Brianus.
Briani Waltoni... Biblicus apparatus Chronologico- Topographico-Philologicus.

Signatura BUZ G-42-29

CCPB000137222-X

Osuna catalogada

Waltonius (Brianus)   Biblicus apparatus.- fol. pta.
- [Nº Inventario           ]1101

Zurich: Ex Typographeo Bodmeriano, 1673

Marcas de procedencia Osuna: "3=1" [tinta] 
Otras marcas: Anot. ms. en port.: "Frain du Treniblay" 
Encuadernación: Piel con hierros dorados

1137

34

Weston, Edward.
Theatrum vitae ciuilis ac sacrae siue De moribus reipub. christianae commentaria : in quinque libros distributa,

Signatura BUZ G-42-70

CCPB000269082-9

Osuna catalogada

Otras marcas:
Encuadernación: Holandesa

Westonus (Eduardus)   Theatrum vitae .- fol - hol.
- [Nº Inventario           ]1102

Brujas: ex officina Guilielmi de Neue, sub signo soli, 1626

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1138

34 - [Nº Inventario           ]1103
Wower (Joan a)   De Polymathia .- 4º.

Wower, Johann
De Polymathia tractatio : integri operis de studiis Veterum.
s. l.: Ex Bibliopolio Frobeniano, 1603
CCPB000442105-1

Signatura BUZ G-1-92 Osuna catalogada 
Marcas de procedencia Osuna: "C. 36=1" [tinta tachado]; "59=9" ; "DO" 
Otras marcas: "Caj. 18 d. 2 nº 15"
Encuadernación: Pergamino

1139

34 - [Nº Inventario           ]1104
Xenophon   Opera, graece et lat..- 2 ts. en1 vol. fº.

Jenofonte.
Xenofontos ta euriskomena = Xenophontis ... quae exstant opera in duos tomos diuisa : graece multo quam 
Paris:  typis regiis : apud Societatem Graecarum editionum ...,, 1625
CCPB000173272-2

Signatura BUZ G-42-23 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "35=2" [tinta tachado]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1140



34

Jiménez Arias, Diego (O.P.) (1490-ca. 1578)
Lexicon Ecclesiasticum Latino-Hispanicum

Varios

Obra no localizada en BUZ

Ximenez Arias (Fr. Didacus)   Lexicon ecclesiasticum.- Fol.
- [Nº Inventario           ]1105

--: --, --

Signatura BUZ  
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

1141

34 - [Nº Inventario           ]1106
Ximeno (Vicente)   Escritores del Reyno de Val[encia] .- 2 vol.- fº. pta.

Jimeno, Vicente
Escritores del reyno de Valencia : chronologicamente ordenados desde el año MCCXXXVIII ... hasta el de 
Valencia:  en la oficina de Joseph Estevan Dolz ., 1747-1749
CCPB000058364-2

Signatura BUZ 82-7 / 8 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "47=3. 8=2. 36-2" [tinta tachado]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1142

34

Young, Edward (1683-1765)
The revenge : a tragedy / revised by J. P. Kemble.

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ G-8-86

--

No tiene
Otras marcas:

Younge (E.)   Revenge á tragedy.- 8º.
- [Nº Inventario           ]1107

Londres: The Theatre, 1811

Marcas de procedencia Osuna:

1143

34 - [Nº Inventario           ]1108
Yriarte (D. Juan de)   Obras sueltas .- 2 vol.- 4º may.

Iriarte, Juan de
Obras sueltas de D. Juan de Yriarte / publicadas en obsequio de la Literatura a expensas de varios caballeros 
Madrid: en la Imprenta de D. Francisco Manuel de Mena], 1774
CCPB000067542-3

Signatura BUZ G-45-50 / 51 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "Plut. III Lit. K Nº 18" [lápiz tachado]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1144



34

Iriarte, Tomás de (1750-1791)
Lecciones instructivas sobre la historia y la geografía / obra póstuma de D. Tomás de Iriarte dirigida a la

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ D-67-162

CCPB000406192-6

No tiene
Otras marcas:

Yriarte (D. Tomás de)   Lecciones instructivas.- 3 T. en 1 vol .- 8º.
- [Nº Inventario           ]1109

Madrid: (Imprenta de Ignacio Boix), 1838

Marcas de procedencia Osuna:

1145

34

Zamalloa, Pablo
Correcciones y adiciones al artículo Madrid del Diccionario geográfico-estadístico por Sebastián Miñano.

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 5-95

CCPB000077628-9

No tiene
Otras marcas:

Zamalloa (Pablo   Correcciones y adiciones .- 8º.
- [Nº Inventario           ]1110

Madrid:  (imp. de M. de Burgos), 1827

Marcas de procedencia Osuna:

1146

34 - [Nº Inventario           ]1111
Zapater (Fr. Miguel Ramon)   Cister militante.- fol.- pta.

Zapater, Miguel Ramon (O. Cist.)
Cister militante en la campaña de la Iglesia contra la sarracena furia: historia general de las ... Cauallerias del 
Zaragoza: por Agustin Verges ..., 1662
CCPB000052892-7

Signatura BUZ D-21-78 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "C.A. 27=3" [tinta tachado]
Otras marcas:
Encuadernación: Piel

1147

34 - [Nº Inventario           ]1112
Zárate (Fr. Hernando de)   Discursos de la p[aciencia] .- 2 vol. - 4º.- pta.

Zarate, Fernando de (O.S.A.)
Primera [-segunda] parte de los discursos de la paciencia christiana: muy prouechosos para el consuelo de los 
Madrid: en casa del licenciado Varez de Castro, 1597
CCPB000031988-0

Signatura BUZ H-12-47 / 48 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "34=5" [tinta tachado] ; "10=6"
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1148



34 - [Nº Inventario           ]1113
Zerola (D. Thomás)   Praxis episcopalis.- 2 ptes. en 1 vol..- 4º .- p[ergamino]

Zerola, Tomasso (O.F.M.)
Praxis episcopalis . Prima pars: in qua, ultra ea quae a sacris canonibus, Sacroq. Concil. Trident. decisa sunt ... 
Venecia: apud Georgium Variscum, 1602
CCPB000255034-2

Signatura BUZ G-6-199 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: "C.29=2" [tinta tachado];  "17=6" [lápiz tachado]
Otras marcas: Exlibris ms. en port. "Es de ell... Francº. del Rio"
Encuadernación: Pergamino

1149

34

Zola, Josephus
Iosephi Zolae ... Commentariorum de rebus christianis ante const. Magnum libri I P. II.

Encuadernación: Rústica

Signatura BUZ H-30-40

CCPB000257386-5

Osuna catalogada

Otras marcas:

Zola (Josephus)   Commentariorum.- 8º (falta la pte. 1ª y continua el lib. I pte 2ª.
- [Nº Inventario           ]1114

Pavía: n Typographeo Balthass ..., 1793

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1150

34

--
Zurriago, El (1821)

Encuadernación: --

Signatura BUZ G 158 20 (1)

CCPB001187351-5

No tiene
Otras marcas:

Zurriago (El) Periodico   8º (Nr. 1 a 4, 6 a 8-11-16 y 17-24 a 26-27-43-45-83 a 89-92 y 93.
- [Nº Inventario           ]1115

Madrid: (Imp. de la Minerva Española, a cargo de J. Fernández), 1821-1823

Marcas de procedencia Osuna:

1151

34

Genovesi, Antonio (1713-1769)
Elementa physicae experimentalis : usui Tironum aptatae / auctore Antonio Genuensi ; tomus primus -

CCPB000169774-9

Osuna catalogada

Antonius (Genovesius)   Elementa physicae (T. 1º et 2º) 2 T. en 1 vol.  8º.
- [Nº Inventario           ]1116

Venecia: apud Thomam Bettinelli,, 1781

Signatura BUZ 82-124
Marcas de procedencia Osuna: "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana 

1152



34

Cassini de Thury, César-François (1714-1784)
Atlas géographique et militaire de la France divisé en deux parties [Material cartográfico].

Encuadernación:

Signatura BUZ 

CCPB000692928-1

Obra no localizada en BUZ

Otras marcas:

Atlas géographique  et militare.- 4º
- [Nº Inventario           ]1117

Paris: chez R.J. Julien ...,, 1751

Marcas de procedencia Osuna: 

1153

34

Cruz Bahamonde, Nicolás de la I, Conde de Maule (1757-1828)
Viage [sic] de España, Francia, é Italia / por Nicolás de la Cruz y Bahamonde.

CCPB000274787-1

Cruz y Bahamonde, Nicolás de,   Viaje de España (T. 5º y 6º) 1 vol.- 8º.
- [Nº Inventario           ]1118

Madrid:  (En la Imprenta de Sancha), 1806-1813

Osuna catalogadaSignatura BUZ G-31-56 
Marcas de procedencia Osuna: "DO"
Otras marcas: 
Encuadernación: Rústica

1154

34 - [Nº Inventario           ]1119
Charlevoix   Histoire du Paraguay.- 4º.- pta.

Charlevoix, Pierre-François-Xavier de (S.I.) (1682-1761)
Histoire du Paraguay / par le R. P. Pierre François-Xavier de Charlevoix de la Compañia de Jesus, ... ; tome 
Paris:  chez Desaint & Saillant ... : chez David ... : chez Durand ..., 1756
CCPB000374365-9

Signatura BUZ G-79-99 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "28=1"; "4=3" [tinta tachados]
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1155

34 - [Nº Inventario           ]1120
Esquilache (Fco. de Borja)   Obras en verso .- 4º.- pta.

Borja, Francisco de, Príncipe de Esquilache (1582-1658)
Las obras en verso de Don Francisco de Borja, Principe de Esquilache.
Amberes: en la emprenta plantiniana de Balthasar Moreto, 1663
CCPB000035191-1

Signatura BUZ G-52-43 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "38=4"; "8=4" [tinta tachados]; "68=4" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1156



34

Obra no identificada

- [Nº Inventario           ]1121
Govea y Agreda (Fr. Jose)   Oracion fúnebre .- fol.

Signatura BUZ  
Marcas de procedencia Osuna: 
Otras marcas: 
Encuadernación:

1157

34 - [Nº Inventario           ]1122
Joco seriorum naturae et artis (s. l. n. a. (Roma 1601.- 4º.

--
Joco seriorum naturae et artis, siue Magia Naturalis : centuriae tres.
s. l.: S. N., s. a.
CCPB000406957-9

Signatura BUZ G-1-115 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "62=4" [tinta tachado]; “29=5” 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1158

34

Herberstein, Sigmund Von (1486-1566)
Rerum Moscouiticarum commentarii Sigismundi Liberi baronis in Herberstain ... : quibus Rusiae ac metropolis

Signatura BUZ H-5-57 (2)

CCPB000024924-6

Osuna catalogada

Sigismundus liber Baronis Herberstain - Rerum moscovitarum .- fº.
- [Nº Inventario           ]1123

Basilea: ex officina Oporiniana, 1571

Marcas de procedencia Osuna:  "Plut. IV.Lit.G.Nº26" ; "3=7" 
Otras marcas:
Encuadernación: Piel con hierros en frío

1159

35

Bournon-Malarme, Charlotte.
Théobald Leymour, ou la maison murée; / par Charlotte Bournon-Malarme... Tome premier.

CCPB000852619-2

Osuna catalogada

Bournon-Malarme (Charlotte)   Théobald Leymour, ou la maison Mourée. Paris chez Maradan .- an VII (1798')  3
vol.- 12º.- rust.- con tres lám.

- [Nº Inventario           ]1124

Paris: Chez Maradan, Libraire, 1799

Signatura BUZ G-30-277 / 279 
Marcas de procedencia Osuna: "93=8" 
Otras marcas:
Encuadernación: Sin encuadernar

1160



35

Encuadernación:

Signatura BUZ
Obra no identificada

Otras marcas:

- [Nº Inventario           ]1125
Estampas (Colección de)   para cualquiera de las tres ediciones e la Sagrada Biblia publicadas en Valencia, 
1790 a 93 en folio y las otras dos en Madrid en 1794. Entregas 1ª a 31ª y 33ª

Marcas de procedencia Osuna:

1161

35

--
Bibliotheca musarum : sive phrasium poeticarum, epithetorum, synonimorumque : thesarurus. Pars posterior.

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-9-265,  G-5-302,

CCPB000230574-7

No tiene
Otras marcas:

Bibliotheca musarum : sive phrasium poeticarum, epithetorum, synonimorumque : thesarurus. Pars posterior.
Barcinone : apud Antonio Lacavalleria = port. deteriorada = 8º.- perg.

- [Nº Inventario           ]1126

Barcelona: apud Antonio Lacavalleria, 1681

Marcas de procedencia Osuna:

1162

35

Fons, Petrus
Selectarum legum] / [Petrus Fons].

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-36-279

CCPB000852834-9

No tiene
Otras marcas: Anot. ms. en A2 "Petrus Fons"

Fons (Petrus)   Generalia quadam in utrumque ius. Sin portada.- La dedicatoria Lugduni 1615.- 8º.- pergº.
- [Nº Inventario           ]1127

s. l.: s. n., s. a.

Marcas de procedencia Osuna:

1163

35

Govea y Agreda, Jose 
Oracion fúnebre de los excelentisimos señores duques de Arcos...que en las solemnes exequias celebradas

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ G-20-144

CCPB000851343-0

No tiene
Otras marcas:

Govea y Agreda (R. P. M. Fr. José)   Oracion fúnebre de los Excelentisimos Señores Duques de Arcos en las
exequias celebradas en la Iglesia del convento de Ecija del orden de San Agustin el 15 de mayo de 1815.

- [Nº Inventario           ]1128

Sevilla:  (En la Imprenta del Real Acuerdo :a cargo de D. Manuel Valvidares...), 1815

Marcas de procedencia Osuna:

1164



36

--
Real instrucción, en que S.M. da las Reglas, que deben observar los Superintendentes, y Subdelegados de

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ G-73-153

CCPB000271083-8

No tiene
Otras marcas:

Instrucción (Real), en que S.M. da las Reglas, que deben observar los Superintendentes, y Subdelegados de
Rentas Reales, para la más puntual observancia del Concordato = sin portada Dada en su lugar a veinte y

- [Nº Inventario           ]1129

s. l.: s. n. , s. a.

Marcas de procedencia Osuna:

1165

36

--
Instruccion formada por los señores del Consejo en consequencia de lo resuelto por su Magestad, de lo que

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ G-73-150

CCPB000116445-7

No tiene
Otras marcas:

Instruccion formada por los Señores del Consejo de lo que mas principalmente deben observar los escrivanos 
del numero, ayuntamiento y notarios de estos Reynos = Madrid por Antonio Sanz.- 1751 - Foll.- fol. rustª.

- [Nº Inventario           ]1130

Madrid: por Antonio San, 1751

Marcas de procedencia Osuna:

1166

36

Instrucción, 1761-05-14
Instruccion para el nuevo empedrado, y limpieza de las calles de Madrid, en que se contiene substancialmente

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ G-73-154

CCPB000237916-3

No tiene
Otras marcas:

Instruccion para el nuevo empedrado, y limpieza de las calles de Madrid, en que se contiene el proyecto de don
Francisco Sabatini aprobado uno y otro por Real Orden de catorce de mayo de mil setecientos sesenta y uno.

- [Nº Inventario           ]1131

Madrid: se hallará en la Imprenta de Antonio Sanz ...,, s. a.

Marcas de procedencia Osuna:

1167

36

Instrucción (1766-07-03)
Instrucción, que se debe observar en la elección de diputados, y personero del comun, y en el uso y 

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ G-72-240; G-72-241

CCPB000237682-2

No tiene

Otras marcas:

Instrucción, que se debe observar en la elección de Diputados, y Personero del Comun, y en el uso y
prerrogativas de estos oficios, s. l. i. n. a. [dada en Madrid en mil setecientos sesenta y seis]   foll.- fol.- rust.

- [Nº Inventario           ]1132

s. l..: s. n., s. a [1766]

Marcas de procedencia Osuna:

1168



36

Instrucción (1768-10-21])
Instruccion que deben observar los alcaldes de barrio que para el mas expedíto y mejor gobierno se han de

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ G-73-151

CCPB000072953-1

No tiene

Otras marcas:

Instruccion que deben observar los Alcaldes de Barrio que se han de nombrar ó elegir en cada uno de los ocho
Quarteles en que se divide la población de Madrid s. l. i. n. a. [Dada en Madrid á veinte y uno de octubre de mil

- [Nº Inventario           ]1133

s. l.: s. n., s. a

Marcas de procedencia Osuna:

1169

36

Instrucción, 1786-10-22
Instrucción que el Rey ha mandado expedir para que los Gobernadores, Corregidores, Alcaldes Mayores

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000272546-0

Identificada y No localizada en BUZ

Otras marcas:

Instrucción que el Rey ha mandado expedir para que los Gobernadores, corregidores, alcaldes mayores y
justicias de las Ciudades, Villas y Lugares observen en la admisión de reclutas y recoleccion de vagos. Madrid

- [Nº Inventario           ]1134

Madrid: En la Oficina de Don Pedro Marin, 1786

Marcas de procedencia Osuna:

1170

36

Instrucción, 1798-9-25
Instruccion aprobada por S. M. que deberan observar los intendentes y justicias del Reyno para el modo de

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ Caj 90-2295ar

CCPB000072875-6

No tiene
Otras marcas:

Instruccion aprobada por S. M. que deberan observar los intendentes y justicias del Reyno para el modo de
executar las enagenaciones de los bienes raices pertenecientes a Hospitale, Hospicios, Casas de

- [Nº Inventario           ]1135

Zaragoza: Imprenta Real, 1799

Marcas de procedencia Osuna:

1171

36

Instrucción, 1791-07-21
Instruccion formada por el Consejo con aprobacion de S.M. de lo que deben observar las Justicias del Reyno 

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ G-73-156

CCPB000261545-2

No tiene
Otras marcas:

Instruccion formada por el Consejo con aprobacion de S.M. de lo que deben observar las Justicias del Reyno en
la exâcta y puntual execucion de lo que se dispone y manda en la Real Cedula expedida con fecha de 20 de 

- [Nº Inventario           ]1136

s. l: s. n., s. a.

Marcas de procedencia Osuna:

1172



36 - [Nº Inventario           ]1137
Lupus (Flaminius)   Ludovicus Magnus Francorum Rex Christianissimus heroico metro ... attestisque notis 
repressus  ... (1700) 4º.- pta.
Flaminius Lupus Mirandulanus (S.I)
Ludovicus Magnus Francorum rex Christianissimus heroico metro... /Auctore Flaminio Lupo Mirandulano E Soc. 
Brescia: Apud Jo: Mariam Ricciadum, 1700
CCPB000402552-0

Signatura BUZ G-1-95 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "3=4"; "63=5"
Otras marcas: Etiqueta imp. pegada: "LXX. VII. L"
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1173

37

Ramsay, Andrew Michael (1686-1743)
The travels of Cyrus : to which is annexed a discourse on the theology and mythology of the pagans / by the

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ H-30-94

CCPB001074585-8

No tiene
Otras marcas: Ex-libris ms.: "Charles Neville..." 

Ramsay (Chevalier) The travels of Cyrus o which is annexed a discourse on the theology and mythology of the
pagans. new ed. vol II... 12º.- pta.

- [Nº Inventario           ]1138

Londres: Ramsay, Andrew Michael (1686-1743), s. a.

Marcas de procedencia Osuna:

1174

37

Rollin, Charles (1661-1741)
De la maniere d'enseigner et d'etudier les belles lettres : par raport á l'esprit & au coeur / par M. Rollin.

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ G-86-183/186

CCPB001013440-9

No tiene
Otras marcas:

Rollin (Mr.) De la maniere d'enseigner et d'etudier les belles lettres par raport á l'esprit & au coeur - nouvelle
ed. ... 4 vol.- 12º.-  hol.

- [Nº Inventario           ]1139

Amsterdam: aux dépens de la Compagnie, 1732

Marcas de procedencia Osuna:

1175

37

Garnier, Joseph
Tratado de las fuentes ascendentes, ó de las varias especies de terrenos en que pueden buscarse aguas

Encuadernación:

Signatura BUZ

CCPB000592477-4

Obra no localizada en BUZ 

Otras marcas: 

Tratado de las fuentes ascendentes (Adiciones al) y Minería. Numeros primero y segundo (en el segundo
principia el tratado del carbón de piedra y de las aplicaciones industriales de este combustible. Madrid= Imp. de

- [Nº Inventario           ]1140

Madrid:  (imprenta de Leon Amarita), 1829

Marcas de procedencia Osuna:

1176



37

--
Abreviado, y claro resumen del nuevo systema astronomico, sobre el mas exacto concierto con que deben

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ G-73-155

--

No tiene
Otras marcas:

Abreviado, y claro resumen del nuevo systema sobre el mas exacto concierto con que deben intercalarse los
bisiestos, para la mas justa computacion de los tiempos, y arreglo del año solar. Partes 1º y 2ª. Sin portada.-

- [Nº Inventario           ]1141

s. l.: s. n., s. a.

Marcas de procedencia Osuna:

1177

No

Real Academia Española
Gramática de la Lengua Castellana / por la Academia Española.

Encuadernación: Holandesa

Signatura BUZ G-1-190

CCPB000096003-9

Osuna catalogada

Otras marcas:

No listado
- [Nº Inventario       -   ]

Madrid:  Imprenta Nacional, 1854

Sello oval      "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1178

No - [Nº Inventario       -    ]
No listado

--
Des sacremens de penitence et d'eucharistie.
Paris:  Chez Desaint & Saillant, libraires ...,, 1747
CCPB000713284-0

Signatura BUZ G-4-275 Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; "3=7; 4=9", "28=9" [tinta tachados]; "DO" 
Otras marcas: Anot. ms. en port. "Soy del conde de Fontenar"
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1179

No

--
Nueva Constitución que ha de regir en España e Indias

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ G-11-245 (3)

CCPB000194170-4

Osuna catalogada

Otras marcas:

No listado
- [Nº Inventario       -    ]

Madrid: (Imprenta de Alban, 1808

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1180



No

--
Defensa de las Cortes y de las Regalias de la Nacion :  en contestación á la instruccion Pastoral de los seis

Encuadernación: Pasta

Signatura BUZ G-11-245 (4)

CCPB000241414-7

Osuna catalogada

Otras marcas:

No listado
- [Nº Inventario       -    ]

Madrid: Imprenta de Repullés, 1813

 "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1181

No

Serrano, Gonzalo Antonio (1670-1761).
Geometria selecta, theorica, y practica : con methodo sylogistico mui especial, para facilitar la inteligencia, y

Encuadernación: Sin encuadernar

Signatura BUZ 85-29 / 1 (2)

CCPB000230482-1

Otras marcas:

No listado
- [Nº Inventario       -    ]

Córdoba: en la imprenta del autor,a la calle del Cistèr, 1736

     
                               Osuna catalogada

Vol. fac. identificado con "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1182

No - [Nº Inventario       -    ]

con "DO"

No listado

Freval, M.
Essais métaphisico-mathématiques : sur la solution de quelques problemes importants, qui sont encore a-
Amsterma: Chez E. Van Harrevelt, 1764., 1764
No encontrado en CCPB

Signatura BUZ 81-77 (2) Osuna catalogada 
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; Vo.l fac. con sign: "S.E. 24=5" [tinta tachado]; 31=6  Vol. fac. identificado 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados (A. C.)

1183

No - [Nº Inventario       -   ]
No listado

César, Cayo Julio.
Les trois livres de la guerre civile contre Pompee, et ses adherants par Iulles Cesar ... / le tout de la version 
Paris: chez Abel l'Angelier, au premier pillier de la grand' Salle du Palays, 1639
CCPB000293549-X

Signatura BUZ H-8-6 (2) Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Vol. fac. con sign. "Plut. III, Lit. G, Nº 8";  Vol. fac. identificado con "DO" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pergamino a la romana

1184



No - [Nº Inventario       -   ]
No listado

--
Carmina comitialia cantabrigiensia / edidit V.B. Coll. Trin. Socius.
Londres:  Typis J. Redmayne, 1721
CCPB000293612-7

Signatura BUZ H-12-76 (2) Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; Vol fac. con sign. "12=5" [tinta tachado]; "2=6" 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1185

No - [Nº Inventario       -   ]
No listado

Cadalso, José (1741-1782)
Suplemento al papel intitulado los eruditos a la violeta / compuesto por Don Joseph Vazquez. 
Madrid: en la imprenta de Don Antonio de Sancha, 1772
CCPB000117334-0

Signatura BUZ G-8-89 (2) Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Osuna; Vol fac. con sign."41=5" [tinta tachado] 
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta con hierros dorados

1186

No - [Nº Inventario       -   ]
No listado

Irisarri, Lorenzo de
Oración fúnebre, que en las exéquias solemnes del Señor Rey Don Carlos III : celebradas en la Iglesia de 
Madrid: por Don Antonio de Sancha, 1789
CCPB000295286-6

Signatura BUZ G-54-47 (3) Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Pimentel; Etiqueta imp. pegada "C.2."
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

1187

No - [Nº Inventario       -   ]
No listado

Espinosa, Manuel de (O.F.M.) (fl. 1769)
Oracion fúnebre, que en las solemnes exequias, que hizo la ... Villa de Madrid ... a la dulce memoria de ... 
Madrid: En la imprenta de la Viuda de Ibarra, 1789
CCPB000066570-3

Signatura BUZ G-54-47 (2) Osuna catalogada
Marcas de procedencia Osuna: Sobrelibro Pimentel; Etiqueta imp. pegada "C.2."
Otras marcas:
Encuadernación: Pasta

1188



No

--
Catalogue des tres-illustres grands maistres de France depuis le roy Clotaire II. du nom iusques au tres-

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-38-38 (2)

CCPB000853573-6

Osuna catalogada

Otras marcas:

No listado
- [Nº Inventario       -   ]

Paris: Chez Charles fils de Claude Morel, 1628

 Vol. fact. identificado por "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1189

No

--
Catalogue des tres-illustres chanceliers de France, depuis le roy Clotaire II. du nom iusques au tres-chrestien

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-38-38 (3)

CCPB000853574-4

Osuna catalogada

Otras marcas:

No listado
- [Nº Inventario       ?-   ]

Paris: Chez Charles fils Claude Morel, 1628

 Vol. fact. identificado por "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1190

NO

--
Catalogue des tres-illustres admiraux de France, depuis le roy Clotaire II. du nom iusques au tres-chrestien roy 

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-38-38 (4)

CCPB000853575-2

Osuna catalogada

Otras marcas:

No listado
- [Nº Inventario       -    ]

Paris: Chez Charles fils de Claude Morel, 1628

 Vol. fact. identificado por "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1191

No

--
Catalogue des tres-illustres mareschaux de France, depuis le roy Clotaire II. du nom iusques au tres-chrestien

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-38-38 (5)

CCPB000853576-0

Osuna catalogada

Otras marcas:

No listado
- [Nº Inventario       -    ]

Paris: Chez Charles fils de Claude Morel,, 1628

 Vol. fact. identificado por "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1192



No

--
Catalogue des prevosts de Paris depuis le roy S. Lovys iusques au tres-chrestien roy de France & de Navarre

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ G-38-38 (6)

CCPB000853577-9

Osuna catalogada

Otras marcas:

No listado
- [Nº Inventario       -    ]

Paris: Chez Charles fils de Claude Morel,, 1628

 Vol. fact. identificado por "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1193

No

Croiset, Jean (S.I.) (1656-1738)
Heures pour messieurs les pensionnaires del RR.PP. Jésuites : contenant tous les exercices ordinaires du

Encuadernación: Piel con hierros dorados

Signatura BUZ G-36-310 (2)

CCPB000529404-5

Otras marcas:

No listado
- [Nº Inventario       -    ]

Lyon: chez les Frères Bruyset ...,, 1750

Osuna catalogada
  Vol fac. con sig.: "Litra. X. plutº III. Nº 29" ; "Plut. XVI. Nº 33" [tachado]Marcas de procedencia Osuna:

1194

No

Rajas, Pablo Albiniano de (S.I)
In obitu Philippi Tertii hipaniarum regis catholici ad caesaraugustanos oratio / dixit Paulus Albinianus de Rajas 

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ D-32-116 (3)

CCPB000719980-5

Osuna catalogada

Otras marcas:

No listado
- [Nº Inventario       -    ]

Caesaraugustae: apud Ioannem à Lanaja & Quartanet,, 1621

 Vol. fact. identificado por "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1195

No

Aldovera y Monsalve, Jerónimo de (O.S.A.) (1564-1630)
Sermon a las honras que hizo la ciudad de Çaragoça por la muerte de la catholica magestad ... Don Felipe II ...

Encuadernación: Pergamino

Signatura BUZ D-32-116 (2)

CCPB000032336-5

Osuna catalogada

Otras marcas:

No listado
- [Nº Inventario       -   ]

Zaragoza:  por Iuan de Lanaja y Quartanet ...,, 1621

 Vol. fact. identificado por "DO"Marcas de procedencia Osuna:

1196
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